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1. LOCALIZAREA GEOGRAFICA

Judetul Covasna este localizat din punct de vedere geografic in partea centrala a tarii,
avand o suprafatd de 3707 km?, ceea ce reprezinti 1,55% din teritoriul Romaniei (conform datelor
INS, 2022), fiind incadat in categoria judetelor mici (PDR Centru, 2020). Aceastd unitate
administrativ-teritoriald se invecineaza cu cinci judete, si anume: Buzau (sud si sud-est), Vrancea
(est), Bacau (nord-est), Harghita (nord si nord-vest), Brasov (vest si sud-vest)(fig. 1). Sub aspect
fizico-geografic, judetul Covasna se afla localizat in interiorul arcului carpatic si mai precis in
Carpatii Orientali, pe cursul superior al raului Olt al carui bazin hidrografic se suprapune peste
81% din teritoriu.

Figura 1 — Pozitia geografica a judetului Covasna la nivel national si regional

N ELABORAREA PLANULUI DE
AMENAJARE A TERITORIULUT
JUDETEAN COVASNA
Etapa 1 : Studii de fundamentare

Localizarea geografics, cadrul natural,
mediul, zonele de risc

Pozitia geograficé a judetului
Covasna la nivel national si regional

"\ BOTOSANI

] et ovasna

[ Resinen e Demotare Conrs

MURES

"~ HARGHITA VASLUI
5

{  covasna

' HUNEDOARA VRANCEA

n

! A : 5 N\ PRAHOVA | N\ sRAA
VAR § e ! 0 .
|pAmBoVITAZ., 2, A T 3
\ ) e T3
. 5 I & 3 . ». ~—
| > ILFOV) TALOMITA
N \ o S
MEHEDINTI; [ SUCURESTIS N
4 \ e NS CALARASI y
-, or | A 3 " CONSTANTA

pou

D /% GIURGIU
" TELEORMAN [

Beneficlar
Consiliul Judetean Covasna

Elaborator
Asocierea S.C. ECO MAPS SR.L. si
S.C. INSTITUTE FOR HOUSING AND
URBAN DEVELOPMENT STUDIES
ROMANIA S.R.L.

0 10 20km j‘z IHS
S S - ROMAN

zzzzzz

¢

Sursa: prelucrare dupa baza de date TopRo 50, ANCPI

Judetul Covasna face parte din Regiunea de Dezvoltare Centru, fiind situat in partea sud-
estica a acesteia si reprezentand cel mai mic judet ca suprafata. Caracteristicile acestuia in functie
de componenta unitatilor administrativ-teritoriale de baza, respectiv comune si orase, comparativ
cu celelalte judete din regiune, poate fi analizata in tabelul 1.

Tot din punct de vedere al organizarii administrative, la nivel macro-teritorial, judetul
Covasna face parte din Macro-Regiunea 1, care include Regiunile de Dezvoltare Nord-Vest si
Centru, iar la nivel de provincii istorice, se afla localizat in Transilvania.

Din punct de vedere administrativ-teritorial, componenta acestuia se prezinta astfel:

- doua municipii (Sfantu Gheorghe - resedinta de judet, Targu Secuiesc);
- trei orase (Baraolt, Covasna, Intorsura Buzaului);
- 40 de comune, care inglobeazd 122 sate.
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Tabel 1 — Locul judetului Covasna in cadrul Regiunii de Dezvoltare Centru (2021)

Judet Suprafata [Numirul oraselor |din care: Numirul |[Numaérul
’ (km?) si municipiilor municipiijcomunelor|satelor
Alba 6255 11 4 67 656
Brasov |5361 10 4 48 149
Covasna (3707 5 2 40 122
Harghita 6637 9 4 58 235
Mures (6705 11 4 91 463
Sibiu 5432 11 2 53 162

Sursa: INS, 2023 - Anuarul statistic al Romaniei 2022

Populatia judetului Covasna in anul 2022 era de 222611 locuitori, din care o pondere de
49,5% traieste in mediul urban (INS, 2023).
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2. CADRUL NATURAL

2.1. GEOLOGIE SI RELIEF

Judetul Covasna, localizat din punct de vedere fizico-geografic in Carpatii Orientali
(grupa centrald si grupa sudicd), include Intre limitele acestuia o unitate geomorfologica complexa,
cu pronuntate diferente de altitudine si masivitate. Astfel, se pot distinge doua trepte de relief bine
individualizate:
- treapta masivelor montane cu altitudinea medie cuprinsa intre 800-1200 m si cu cele mai ridicate
altitudini individualizate prin cateva varfuri la peste 1500 m pozitionate, Tn general, la contactul
cu judetele invecinate (Buzau, Vrancea, Bacau, Harghita), in Muntii Vrancei, Nemira, Harghita;
- treapta depresiunilor intramontane (Pisota si al., 1975).

a) Subunitati de relief apartinind grupei Carpatilor de Curbura (Curburii)

Carpatii de Curbura reprezintd grupa sudica a Carpatilor Orientali, pe teritoriul judetului
Covasna fiind identificate mai multe subunitati, dupd cum urmeaza: Muntii Buzaului, Muntii
Vrancei, Muntii Bodoc, Baraolt si Persani, Depresiunea Brasov (fig. 2).

Muntii Buziului se desfdsoard pe teritoriul judetului Covasna in extremitatea sudica si
sud-estica.

Aceasta unitate montand este situatd in partea centrald a Carpatilor de Curbura, avand
infatisarea generala a unor munti cu altitudini mijlocii si mici, alcatuiti din culmi largi, rotunjite
sau inguste si fragmentate, separate de vai transversale adanci si de sei largi sau depresiuni cu
sesuri aluviale extinse (Oancea D., Velcea V., coord., 1987). Limita nordica, spre depresiunea
intramontand a Brasovului este subliniatd de o denivelare tectonica de 100-200 m ce urmareste
aliniamentul localitdtilor Covasna, Zagon si apoi se continud pe la Dobarldu (Oancea D., Velcea
V., coord., 1987).

Muntii Buzaului sunt constituiti in intregime din depozite de flis, dispuse in doua fasii
deosebite ca varsti, natura petrografica si mobilitate tectonica. Depresiunea Intorsurii Buzaului si
partea de vest a Muntilor Intorsurii este dezvoltati pe flisul intern de vérsta cretacicd, format din
depozite sistoase grezoase cu intercalatii masive de gresii curbicorticale. Partea de est
corespunzatoare flisului extern de varstd cretacicd si paleogend, este alcatuita din alternante de
gresii, sisturi argiloase, menilite si disodile si cuprinde muntii Penteleu si Podu Calului (Oancea
D., Velcea V., coord., 1987).

Complexele litologice in care predomind gresiile puternic cimentate, rezistente la
eroziune sunt puse in evidenta prin creste, aliniamente de maguri si varfuri ascutite, culmi masive
si versanti stabili. Predominarea rocilor necimentate, se inscrie in relief prin culmi domoale cu
versanti valuriti de alunecari, sei si largiri de vale (Oancea D., Velcea V., coord., 1987). Mobilitatea
tectonicd actuala se manifestd prin inaltari si prin miscari seismice intense, corespunzatoare
pozitiei Muntilor Buzadului la extremitatea sud-vesticd a ariei epicentrale Vrancea. Modelarea
versantilor se realizeazd predominant prin alunecari si eroziune torentiala (Oancea D., Velcea V.,
coord., 1987).

Pe teritoriul judetului Covasna se desfasoara portiuni din subdiviziunile:

a) Muntii Penteleu, care au aspectul unui masiv impunator ce domind muntii vecini de
care sunt separati prin vaile Bascei Mari si Bascei Mici. Sunt alcatuiti in cea mai mare parte din
gresie de Tarcau, rezistenta la eroziune, la care se adauga insd unele intercalatii de sisturi argiloase,
carora le corespunde un relief mai coborat cu versanti acoperiti cu deluvii groase de alunecare
(Oancea D., Velcea V., coord., 1987). Desi altitudinea este in general sub 1200m, apar cateva
varfuri cu altitudinea de peste 1400 m, precum Husaus (1479 m) (Pisota si al., 1975).
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b) Culmea (Masivul) Podu-Calului, ce este cuprinsa ntre masivele mai Tnalte ale Siriului
si Penteleului, alungita pe directia nord-vest - sud-est. Ariile mai coborate, cu un relief mai domol,
corespund depozitelor oligocene mai putin rezistente la eroziune (Oancea D., Velcea V., coord.,
1987). Limita dintre Muntii Intorsurii si acest masiv o constituie valea Botei Mari (Pisota si al.,
1975).

Figura 2 — Repartitia principalelor unitati de relief la nivelul judetului Covasna
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¢) Muntii Intorsurii, denumiti si Clabucetele Intorsurii, formeaza compartimentul nordic,
mai coborat, al Muntilor Buzdului, si sunt reprezentati prin culmi prelungi, rotunjite, care se
mentin Intre 700-1100 m altitudine (Oancea D., Velcea V., coord., 1987);

d) Depresiunea Comandau este situatd in partea de nord a Muntilor Buzaului si
corespunde sesurilor aluviale largi (in parte mlastinoase ale Bascei Mari si ale afluentilor acesteia)
si unor culmi rotunjite cu altitudini de 1000-1200 m. Aceasta arie depresionard s-a format prin
eroziune diferentiald, intr-o arie cu miscari de inaltare mai reduse, afectata local si de unele miscari
subsidente (Oancea D., Velcea V., coord., 1987).

e) Depresiunea Intorsurii/Intorsura Buzdului este situati in partea de nord-vest a
Muntilor Buzaului si se extinde in lungul sesurilor aluviale largi ale Buzdului si ale afluentilor
acestuia, precum si pe o treaptd de munti scunzi cu inaltime de 700-850 m, ai caror versanti se
afundad brusc in aluviuni. S-a format prin eroziune diferentiald, la contactul a doua unititi cu
mobilitate tectonica diferita (Oancea D., Velcea V., coord., 1987).
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Muntii Vrancei se suprapun peste extremitatea estica a judetului Covasna. Spre nord-
vest limita cu depresiunea Raul Negru este jalonata de localitatile Covasna, Zabala, Ojdula si
Bretcu si corespunde unei deniveliri tectonice cu o amplitudine de 200-300 m. In nord, un sector
din valea Oituzului 1i separa de Muntii Nemirei. Spre sud-vest sunt separati de Muntii Buzaului
prin valea Bascei Mici, depresiunea intramontand a Comandaului si valea Covasnei (Oancea D.,
Velcea V., coord., 1987).

Trasaturile geografice reflectd prezenta depozitelor de flis extern cretacic si paleogen, pe
care s-a dezvoltat un relief cu altitudini mijlocii, cu o fragmentare accentuatd. Nodul orografic
principal, si anume Goru - Lacdut, este constituit predominant din gresii dure si corespunde unei
axe de inaltare tectonica maxima in Carpatii de Curbura. Insi, doar o parte a acestei subdiviziuni,
orientata pe directia nord-vest - sud-est, se desfasoara pe teritoriul judetului Covasna, cu cea mai
ridicatd altitudine in varful Lacauti (1777 m) (Oancea D., Velcea V., coord., 1987). Spre nord se
prelungeste cu o culme rotunjitd, presaratd cu varfuri sub forma de cupold, precum Stogu Mare
(1527 m), Musat (1503 m). Spre vest se extind culmile largi ale subdiviziunii Muntilor Bretcului,
formate in conditiile unor inaltari mai reduse la contactul cu Depresiunea Raul Negru. In acest
areal, altitudinile maxime sunt atinse in trei varfuri izolate: Piatra Soimului (1378 m), Inzipezitu
Mic (1359 m) si Muntele Negru (1274 m) (Oancea D., Velcea V., coord., 1987).

Muntii Bodoc, Baraolt, Persani inchid Depresiunea Brasov, de care sunt legati sub mai
multe aspecte geografice. Astfel, orientarea principalelor culmi este insotitd de patrunderea
tentaculara a Depresiunii Brasov sub forma unor ,,golfuri” ce se Ingusteaza pe masura ce se afunda
spre nord: Depresiunea Raului Negru intre Muntii Bodoc, Nemira si Vrancei; Depresiunea Stantu
Gheorghe intre muntii Bodoc si Baraolt; Culoarul Maierusului - Depresiunea Baraolt intre Muntii
Baraolt si Persani (Oancea D., Velcea V., coord., 1987).

Limita sinuoasa este marcatd pe aliniamentul unor localitati, dupa cum urmeaza: Turia,
Cernat, Moacsa (Muntii Bodoc), Valea Crisului, Sancraiu, Ariusd, Araci, Batani (Muntii Baraolt),
Varghis, Racosul de Sus (Muntii Persani). Spre nord, catre Muntii Harghita, se evidentiaza o arie
locald de discontinuitate formata prin largirea unor obarsii sau a unor culoare transversale: valea
Jomborului - depresiunile Ozunca Bai, Batanii Mari, Baraolt, Filia (Oancea D., Velcea V., coord.,
1987).

Muntii Persani, se desfasoard pe o suprafatd redusa pe teritoriul judetului Covasna, in
partea nord-vesticd. Din cadrul acestui spatiu montan, se regaseste subdiviziunea Persanii Nordici
sau Muntii Varghisului, situati la nord de Olt, la vest de Depresiunea Baraolt, in timp ce in partea
nordica vin in contact cu Muntii Haghita. Acestia prezinta o alcdtuire geologica complexa, fiind
formati din bazalte, piroclastite si calcare mezozoice, dovada acestora din urma fiind relieful
carstic de la Cheile Varghisului (Pop, 2006).

In Muntii Baraolt, linia celor mai mari inaltimi se suprapune anticlinalului Aita-Belin,
alcatuit din flis grezos-calcaros (strate de Sinaia), ce incaleca pe linia Malnas-Zalan seria vestica
a flisului de Bodoc (gresii, marne), linie ce corespunde cu versantii estici ai acestor munti. Spre
sud (la Araci), formatiunile cuaternare acopera aceste anticlinale. Relieful se infatiseaza sub
aspectul unor culmi larg boltite, presarate cu martori de eroziune ce descresc in altitudine spre sud
(Oancea D., Velcea V., coord., 1987).

In Muntii Bodoc, linia de sariaj din centrul acestora, orientatd nord-sud, separi largul
sinclinoriu cu gresii si marne (seria flisului de Bodoc), ce formeaza versantul vestic de gresiile
masive si curbicorticale din est (Oancea D., Velcea V., coord., 1987).

Rocile eruptive din nordul Muntilor Baraolt si Bodoc introduc in peisaj unele
particularitati locale: maguri dezvoltate pe andezite, platouri pe formatiunea vulcanogen-
sedimentara din partea de nord-vest a Bodocului, in care valea Jomborului sapa un sector de chei
(Oancea D., Velcea V., coord., 1987).
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Depresiunea Brasov este situatd la curbura internd a arcului carpatic, fiind o arie de
discontinuitate Intre Carpatii Orientali si cei Meridionali si cea mai intinsd depresiune
intramontand din Carpatii Romanesti (2004 km?) (Oancea D., Velcea V., coord., 1987),
suprapunandu-se partial peste o parte semnificativa din teritoriul judetului Covasna.

Depresiunea Brasov prezintd limite clare, marcate prin deniveldri apreciabile. Astfel,
versantii nordici mai lini ai Muntilor Intorsurii, care domina cu circa 500 m unitatea depresionara,
formeaza limita sudica (Mihai, 1975). Limita estica este formata din Muntii Vrancei si Nemirei,
intre care se intercaleaza pasul Oituz. In partea nord-vesticd, depresiunea vine in contact, pe
teritoriul judetului Covasna cu Muntii Persani. Rama muntoasa de la nord imprima depresiunii un
contur lobat, prin golfurile adinci formate de Valea Oltului si de cea a Raului Negru (Oancea D.,
Velcea V., coord., 1987). In aceasti parte se considera ca limita este formata de muntii Bodoc si
Baraolt, prelungirile sudice ale acestor masive patrunzand adanc in depresiune si fiind cu numai
100-200 m mai ridicate fatd de lunca Oltului (Mihai, 1975).

Alcatuirea geologica este complexa: depozite sedimentare ale flisului cretacic, formatiuni
vulcanice, depozite cuaternare (Oancea D., Velcea V., coord., 1987).

Relieful este dispus in trepte care se succed de la periferie catre centru: treapta inalta (550
- 750 m) reprezentatd prin piemonturi si glacisuri (piemonturile Turiei si Campului Frumos),
treapta mijlocie (520-650 m) reprezentata prin campuri largi de acumulare cuaternara care ocupa
cea mai mare parte a depresiunii, si treapta joasa, reprezentatd de lunca inundabila a Oltului si a
principalilor afluenti cu o latime de la sub 1 km (in Depresiunea Sfantu Gheorghe) la peste 4 km
(in Depresiunea Raului Negru) (Oancea D., Velcea V., coord., 1987).

Altitudinea medie in Depresiunea Brasov este de 550-560 m. Cele mai reduse altitudini,
de sub 500 m se Inregistreaza in unele areale din lungul Oltului, precum si in zona de confluenta
cu tributarul acestuia - Raul Negru (Mihai, 1975).

Pe fondul inaintarii in depresiune 1n unele sectoare a masivelor montane se poate realiza
o divizare 1n trei segmente. Astfel, partea vestica a judetului Covasna corespunde unei portiuni
reduse din compartimentul vestic al depresiunii (cunoscut in literatura de specialitate si ca
Depresiunea Barsei) reprezentat de ,,golful”’/culoarul Maierus (indicat uneori si sub denumirearea
Rotbav-Capeni) care se leagd in nord cu Depresiunea Baraolt, si din unele cadmpuri joase (Pisota
si al., 1975; Oancea D., Velcea V., coord., 1987). La aceasta se adaugad si o portiune semnificativa
din compartimentul central (Depresiunea Sfantu Gheorghe) incluzdnd Campul (Sesul) Frumos
(Oancea D., Velcea V., coord., 1987) si 0 zond de lunca drenata de apele Oltului, Raului Negru,
Tarlungului (Pisota si al., 1975). Compartimentul estic, format din Campul Brates, Piemontul
Turia si Campul Lunga, cu o latime est-vest de circa 20 km si o lungime nord-sud de aproximativ
40 km, corespunde Depresiunii Raului Negru (cunoscuta si cu numele de Targu Secuiesc) (Oancea
D., Velcea V., coord., 1987). Depresiunea Targu Secuiesc comunicd cu Depresiunea Sfantu
Gheorghe prin culoarul sau poarta de la Reci, care are o latime de circa 8 km, intre Magherus si
Anghelus (Pisota si al., 1975).

O suprafata care se detaseaza net in cuprinsul depresiunii o constituie dunele de la Reci-
Aninoasa (circa 1000 ha), din compartimentul Raului Negru, fiind formate prin modelare eoliana
(Oancea D., Velcea V., coord., 1987).

b) Subunitati de relief apartinand grupei centrale a Carpatilor Orientali (Carpatii
Moldavo-Transilvani)

Grupa centrala a Carpatilor Orientali se individualizeaza pe teritoriul judetului Covasna,
pe o suprafata restransa, prin segmente din subunitdtile Muntii Harghita si Muntii Nemira.
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Muntii Harghita se suprapun peste partea nordica - nord-vestica a judetului Covasna.

Contactul depozitelor cuaternare cu cele cretacice si cu depozitele vulcanogen-
sedimentare evidentiaza limita cu Depresiunea Baraolt. Iniltimea mare si relativ buna conservare
a reliefului vulcanic se datoreaza varstei recente a manifestarilor vulcanice din al treilea ciclu de
eruptie, pliocen-cuaternare, care au generat conurile vulcanice actuale (Oancea D., Velcea V.,
coord., 1987).

In general, se evidentiazi doud mari trepte de relief: conurile vulcanice (precum Pilisca,
Cucu, Murgu) si platourile de la poalele acestora. Conul Cucu pastreaza un crater bine dezvoltat,
in timp ce craterul conului Pilisca este puternic distrus, iar Murgu nu are crater (Oancea D., Velcea
V., coord., 1987). In morfologia conurilor vulcanice se remarci existenta a numeroase conuri
secundare si pastrarea unor planeze in masivele Cucu si Pilisca. Agentii externi au modificat
relieful initial, aparand vai de diferite tipuri, unele dintre acestea fiind dezvoltate din barancouri si
fiind evidentiate numeroase corpuri intruzive (neckuri, dykuri, apofize), mai ales in ariile
craterelor (Oancea D., Velcea V., coord., 1987).

Platourile vulcanice se prezintd sub forma unor suprafete relativ plane, la 750-950 m
altitudine, care contrasteaza cu vaile mult adancite catre marginea platoului. Local, la peste 1500
m altitudine s-au dezvoltat numeroase forme crionivale, stinci reziduale, grohotisuri, etc. (Oancea
D., Velcea V., coord., 1987). Cele mai ridicate altitudini fac parte din culmea principala a Muntilor
Harghita, marcand si limita dintre judetele Covasna si Harghita, fiind reprezentate de varful
Lazului (1392 m), Pilisca Mare (1374 m) si culminand cu Muntele Cucului - 1558 m, care
reprezinta si cea mai ridicatd altitudine din sectorul sudic al Muntilor Harghita (Schreiber, 1994).

Cea mai tanara formatiune vulcanica a Muntilor Harghita este considerata Masivul
Ciomad-Puturosu, partial desfasurat pe teritoriul judetului Covasna, cu altitudinea de 1143 m in
Muntele Puturosu. In acest areal se constati o serie de fenomene postvulcanice precum mofete,
grote cu emanatii sulfuroase, izvoare cu apa minerald de diferite tipuri (PM Ciomad-Balvanyos,
2015), etc. Emisiile de gaze uscate sunt legate de pesterile si cavitatile: Pestera/Grota Sulfuroasa
cunoscuta si sub denumirea de Pestera de la Turia, Pestera Puturoasa (in romana) cunoscuta si sub
numele de Biidos-barlang (in maghiard); Pestera Micd; Pestera Alum cunoscuta si ca Pestera cu
Alaun (in romana) si Timso6s-barlang (in maghiard); Pestera/Grota Ucigasa (in romana) si Gyilkos-
barlang (in maghiara) (Sarbu SM si al., 2018; Janosi C si al., 2022). Pestera sulfuroasa, reprezinta
una dintre cele mai faimoase mofete din Europa, cu o iesire zilnica de gaze de pana la 5,26 x 103
kg/zi (Kis si al., 2017; Sarbu SM si al., 2018).

Muntii Nemira se Intind pe teritoriul judetului Covasna, pe un teritoriu redus in partea
nord-esticd, la nord de un segment din valea Oituzului (spre granita judetului) si pasul Oituz. In
partea vesticd limita fatd de Muntii Bodoc este data de cursul superior al Casinului (Pisota si al.,
1975).

Din punct de vedere geologic apartin unitatii de flis. Cu exceptia unui areal redus din
partea de vest, aceastd unitate montana s-a format pe unitdtile de Tarcau si de Vrancea, structurile
interne fiind, in general, cute normale cu orientarea nord-sud (Oancea D., Velcea V., coord., 1987).

Culmea principala prezinta aspect de hogback, al carui versant abrupt domina cu cateva
sute de metri culmile secundare. Cele mai mari inaltimi si anume varfurile Sandru Mare (1640 m)
si Nemira Mica (Tiganca) (1627 m) s-au format pe complexul gresiei de Tarcau. La vest de culmea
principald se afla o regiune mai coborata la circa 1000 m, dispusa pe axul unui sinclinal, iar mai
spre vest o culme cu altitudini ce ajung la 1199 m in varful Polia (Oancea D., Velcea V., coord.,
1987).
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2.2. CARACTERISTICI CLIMATICE

Consideratii generale. Judetul Covasna este caracterizat de o clima temperat -
continentald de tranzitie, caracteristica determinatd de pozitia geografica pe glob (in plind zona
temperatd) precum si la nivelul continentului, de cantitatea de radiatie solara, de circulatia generala
a atmosferei precum si de caracteristicile suprafatei subiacente.

Amplasarea judetului Covasna in partea centrald a Romaniei, la adapostul Carpatilor
reflectd influenta activitatii centrilor barici principali, dupd cum urmeaza:
1. Anticiclonul Azoric prin ploile bogate de advectie din timpul sezonului cald si uneori iarna,
cand 1n luna decembrie produce dezgheturi rapide ce disloca podurile de gheatd instalate pe rauri.
2. Ciclonul Islandez care impreund cu Anticiclonul Azoric produce circulatia de vest,
predominantd in bazinul analizat, dar cu particularitatea ca din cauza ramei montane, vantul
primeste deseori o directie SV-NE. larna determind dese inversiuni termice 1n ariile cu altitudini
reduse din depresiuni.
3. Anticiclonul Est-European determind scaderea accentuatd a temperaturii, foarte apropiata de
minimele absolute nregistrate in depresiunile invecinate. La contactul cu ciclonii mediteraneeni,
in timpul iernii produce viscole puternice sub influenta vantului Nemira (denumirea locala a
Crivatului).
4. Ciclonii Mediteraneeni, semipermanenti, in zona analizatd dau ninsori abundente, dar se
manifestd destul de rar deoarece nu trec de rama montana (PMCA Covasna, 2020).

In acelasi timp, se manifesta influenta centrilor barici secundari, dupa cum urmeaza:
1. Anticiclonul Scandinav, cu influenta redusa in zona analizata.
2. Anticiclonul Groenlandez care impreund cu cel Scandinav determina raciri bruste, iar toamna
si primavara provoacd brume timpurii sau tarzii si chiar ingheturi la sol.
3. Anticiclonul Nord-African, se manifestd 1n sezonul cald cind determind secete uneori
prelungite, cum s-a intdmplat in anul 2000, atunci cand in cursul lunii octombrie a plouat o singura
zi sau 2-3 zile timp in care nu s-au acumulat mai mult de 2-3 mm (PMCA Covasna, 2020).

In ceea ce priveste radiatia solara globala se inregistreaza variatii intre valorile de 115-
120 kcal/cm? evidentiate in unititile depresionare, pentru ca in anumite areale din masivele
montane si aib valori cuprinse intre 110 - 115 kcal/cm? (Ielenicz, 2007).

Caracterizarea climaticd a judetului Covasna a fost realizatd pe baza datelor de la cinci
statii meteorologice din reteaua ANM (Baraolt, Intorsura Buzaului, Licauti, Sfintu Gheorghe,
Targu Secuiesc), pentru intervalul 2012 - 2022.

Regimul termic. Generic, regimul termic, pune in evidentd evolutia cédldurii ca reflex
direct al conjugdrii influentei unor factori generali (bilantul caloric diurn, lunar, multianual) si
regionali-locali (diferente de latitudine, altitudine, expunere, etc.) (Ielenicz, 2007).

Media multianuald a temperaturii aerului in intervalul 2012 - 2022 prezintd valori
cuprinse intre 8,3°C la una dintre statiile localizate in Depresiunea Brasov (Baraolt) si 2,6°C la
altitudini de peste 1700 m (Lacauti) (tabel 2).

Valorile mai ridicate sunt specifice pentru compartimentul vestic si central al Depresiunii
Brasov unde se face simtitd mai mult circulatia vesticd a maselor de aer (Oancea D., Velcea V.,
coord., 1987). Valorile mai scazute ale temperaturii aerului in compartimentul Targu Secuiesc se
datoreaza influentei est-continentale mai puternic resimtitd, in special, iarna. Acest areal este
oarecum mai izolat de influentele oceanice vestice, fiind inchis de ultimele prelungiri ale Muntilor
Bodoc care inainteaza puternic in depresiune (Mihai, 1975). In acelasi timp, in general,
temperaturile medii anuale pe treapta depresionara Tnalta, piemontana, se mentin mai ridicate cu
0.3%-0.4° C comparativ cu partea cea mai joasi a depresiunii Brasov (Mihai, 1975).
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Tabel 2 — Temperatura aerului - medii anuale si multianuale (°C) (2012-2022)

Temperatura medie anuali a aerului (°C)
Anul Baraolt Tnto[surq Lacauti Sfantu Gheorghe Targu Secuiesc
Buzaului
2012 8.8 7.1 3.0 8.5 7.9
2013 8.9 7.5 2.6 8.7 8.1
2014 9.5 7.9 3.4 9.2 7.9
2015 9.3 7.8 2.9 8.9 8.9
2016 7.6 7.5 24 8.8 6.8
2017 8.8 7.3 2.3 8.6 7.3
2018 9.6 8.0 3.2 9.4 9.0
2019 9.7 8.1 3.4 7.9 9.3
2020 9.4 8.0 3.2 9.4 1.7
2021 8.7 7.5 2.0 8.7 8.3
2022 9.1 8.0 24 9.2 8.9
Media multianuala 8.3 7.1 2.6 8.1 7.5

Sursa datelor: ANM, 2023

Variatia anuala a temperaturilor medii lunare prezintd un minim, inregistrat in luna
ianuarie si un maxim semnalat la marea majoritate a statiilor in iulie (Sararu, 2008), exceptie
facand statia Lacauti, unde luna cu cea mai ridicata valoare devine august (tabel 3). De asemenea,
la Targu Secuiesc se constatd ca, in intervalul analizat, valorile temperaturii medii lunare
multianuale au fost aceleasi pentru lunile iulie si august.

In Depresiunea Brasov, in apropierea viii Oltului si Raului Negru, unde sunt cele mai
mici altitudini, iarna se acumuleaza aerul rece, astfel incat temperatura medie a aerului scade sub
-3°C - - 4°C. Pe piemont, temperatura aerului este cu circa 1°C mai ridicatid decat pe sesul
depresiunii, unde inversiunile de temperaturd au in aceastd perioada o mare frecventd (Mihai,
1975).

Caracteristice mai ales pentru sezonul rece sunt frecventa si intensitatea mare a
inversiunilor termice, in timpul cérora partea joasa a judetului Covasna este acoperitd cu aer rece,
cu temperaturi mai coborate decat inaltimile montane adiacente (Pisota si al., 1975; Oancea D.,
Velcea V., coord., 1987). In Depresiunea Brasov, numirul de inversiuni termice este mult mai
ridicat in compartimentul Targu Secuiesc (Mihai, 1975; Oancea D., Velcea V., coord., 1987). In
acelasi timp, forma si pozitia depresiunii Intorsura Buzaului, inchisi de jur-imprejur de masive
montane, favorizeaza producerea unor puternice inversiuni de temperaturd in timpul iernii $i o
frecventi ridicatd a temperaturilor de sub -15°C - -20 °C (Oancea D., Velcea V., coord., 1987).

Tabel 3 — Temperatura aerului - media lunard multianuala (°C) (2012-2022)

TeInperatura aerului - media lunari multianuali (°C)

Lunile |Baraolt Intorsura Buzaului Lacauti |Sfantu Gheorghe |Targu Secuiesc
l. -3.1 -4.1 75 -3.4 -3.9

Il 0.2 -1.2 -5.6 -0.3 -0.9
. 3.9 2.2 -3.8 35 2.9
\2 9.4 7.7 1.4 9.3 8.8
V. 14.2 12.5 6.2 14.4 13.8
VI. 18.2 16.7 10.5 18.5 17.6
VII. 19.8 18.2 12.3 20.2 19.5
VIIIL. 19.5 17.6 12.6 19.7 19.5
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IX. 14.5 12.7 7.9 14.5 14.2
X. 9.0 7.5 3.9 8.6 8.7
XI. 4.7 3.8 0.6 4.0 4.1
XILI. -0.5 -1.2 -4.8 -0.8 -1.2

Sursa datelor: ANM, 2023

In ceea ce priveste temperaturile extreme, in perioada 2012-2022, minima absoluta (pe
baza datelor furnizate de ANM) a fost de -34.7°C la statia Intorsura Buzaului in ianuarie 2015. In
acelasi timp, temperatura maxima absoluti a inregistrat valori de 37.2 °C la Baraolt in august 2012
si la Sfantu Gheorghe in iulie 2018.

Sciderea temperaturii aerului sub 0°C determind producerea fenomenului de inghet.
Numarul de zile cu inghet variaza in medie de la aproximativ 119 - 133 in Depresiunea Brasov, la
145 in Depresiunea Intorsura Buzaului si 171 pe indltimile Muntilor Vrancei (tabel 4).

Tabel 4 — Numir mediu anual de zile cu inghet (temperatura minima < 0°C) (2012-2022)

Anul Numir mediu anual de zile cu inghet (temperatura minimi < 0°C)
Baraolt | Intorsura Buzaului |Lacauti Sfantu Gheorghe |Targu Secuiesc
2012 141 161 159 147 151
2013 119 147 166 134 142
2014 104 120 164 124 117
2015 119 148 173 112 134
2016 114 133 184 126 127
2017 113 140 188 137 109
2018 116 147 156 133 124
2019 114 139 137 134 119
2020 120 152 186 135 134
2021 127 156 199 143 136
2022 123 152 173 134 128
Media multianuala 119 145 171 133 129

Sursa datelor: ANM, 2023

De obicei, intervalul anul in care se inregistreaza zile cu inghet pentru statiile din unitatile
depresionare corespunde lunilor septembrie - octombrie — aprilie - mai. Totusi apar o serie de
diferentieri teritoriale, luand in considerare ca la Intorsura Buzaului se constati o frecventi mai
ridicatd a manifestirii primelor zile cu temperatura minima < 0°C in luna septembrie si a ultimelor
in luna mai comparativ cu statiille din Depresiunea Brasov. Pentru culmile montane inalte
(Lacauti), zilele cu inghet debuteazd permanent mai devreme (septembrie) si continud pana in
iunie in unii ani.

In ceea ce priveste noptile geroase (temperatura minima < -10°C) se constati un numar
mediu anual de aproximativ 16-19 la statiile din compartimentul central si vestic al Depresiunii
Brasov, care creste la 24-25 in Depresiunea Targu Secuiesc si Depresiunea Intorsura Buzaului, in
timp ce la Lacauti se Inregistreazd in medie 43 nopti geroase/an (tabel 5).

Tabel 5 — Numir mediu anual de nopti geroase (temperatura minima < -10°C) (2012-2022)

Anul Numair Ipediu anual de nopti geroase (temperatura minimi < -10°C)
Baraolt Intorsura Buzaului |Lacauti  |Sfantu Gheorghe |Targu Secuiesc

2012 32 49 72 45 60

2013 23 28 44 24 30
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2014 8 13 15 9 12
2015 15 22 32 15 21
2016 20 28 50 19 30
2017 27 33 49 28 33
2018 17 25 50 20 27
2019 8 17 32 10 12
2020 8 19 31 12 12
2021 11 17 45 10 15
2022 9 15 55 15 20
Media multianuala 16 24 43 19 25

Sursa datelor: ANM, 2023

Numirul anual al zilelor cu temperatura maximi >30°C (zile tropicale), in intervalul
2012-2022, a atins in Depresiunea Brasov in medie intre 18 - 26 zile tropicale, in timp ce in
Depresiunea Intorsura Buzaului media a fost de 9 zile (tabel 6).

Tabel 6 — Numar mediu anual de zile tropicale (cu temperatura maxima >30°C) (2012-2022)

Numir mediu anual de zile tropicale (cu temperatura maxima >30°C)

Anul Baraolt Intorsura Buzaului [Laciuti |[Sfantu Gheorghe |[Targu Secuiesc
2012 48 28 0 49 48
2013 19 5 0 25 11
2014 6 2 0 7 6
2015 34 24 0 48 39
2016 18 6 0 31 9
2017 29 9 0 33 27
2018 4 0 0 17 1
2019 11 3 0 17 11
2020 10 2 0 13 8
2021 23 13 0 29 22
2022 22 9 0 21 18
Media multianuala 20 9 0 26 18

Sursa datelor: ANM, 2023

Regimul precipitatiilor. Regimul manifestarii precipitatiilor pe perioade variate (anuale,
sezoniere, lunare, zilnice) cat si forma si durata producerii diferitelor tipuri prezintd importanta
intrucat de acestea depind debitele raurilor si volumul de apa din lacuri, alimentarea panzelor
freatice, specificul formatiunilor vegetale din albiile raurilor ca si cele de pe versant, regimul
revarsarilor si inundatiilor, calendarul activitatilor agricole, cu multe alte implicatii cu caracter
economic (Ielenicz, 2007).

Conform datelor meteorologice din intervalul 2012-2022 (in anii cu valori integral
inregistrate), in Depresiunea Brasov, cantitatile anuale de precipitatii sunt cuprinse intre 410 mm
(Targu Secuiesc, 2012) s1 650-660 mm (Sfantu Gheorghe, 2014; Targu Secuiesc, 2020; Baraolt,
2018), insa in mod exceptional au depasit in unii ani 700 mm (Baraolt, 2021; Targu Secuiesc,
2018) (tabel 7). In Depresiunea intorsura Buzaului valorile s-au incadrat intre 537.5 mm in 2022
si un maxim de 768.1 mm in 2021. La altitudini ridicate, la statia Lacauti, valorile au fost cuprinse
intre 528.8 mm in 2022 si 833 mm in 2016. Astfel, cantitatile anuale de precipitatii prezintd o
accentuati variabilitate in timp, de la un an la altul. In anii cu o activitate ciclonica intensa, la toate
statiile meteorologice se inregistreaza cantititi anuale ridicate de precipitatii, in timp ce in anii
deficitari, cand persista sistemele barice anticiclonice, valorile se diminueaza.
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Tabel 7 — Precipitatii atmosferice - cantitati medii anuale (mm) (2012-2022)

Anul ] Cantitatea medie anuala de precipitatii (mm
Baraolt | Intorsura Buzaului | Lacauti | Sfantu Gheorghe | Targu Secuiesc
2012 512.7 573.3 746.8 5314 410
2013 416.5 617.3 753.3 476.9 520
2014 629.7* 730.4 818.1 651.5 515
2015 511.7** 585.8 752.9 569.2 4445
2016 629.2* 705.6 833 612.8 625.4*
2017 477.5 752.3 583.3 525.3 467.2*
2018 658.6 710.9 585.7 547.4** 712.3
2019 551.1** 97.2** 606.1 423.3** 612.5
2020 199** 701.7** 622.8 608.4 655
2021 763 768.1 711.3 560.5 597.8
2022 581.5 537.5 528.8 510.1 521.3
* lipsa observatii/date indisponibile intr-o luna
** lipsa observatii/date indisponibile in doud sau mai multe luni

Sursa datelor: ANM, 2023

Cantitatile de precipitatii maxime in 24 de ore in intervalul analizat (2012-2022), capabile
sa provoace aparitia viiturilor pe rauri au atins valori de 55,3 mm la statia Targu Secuiesc (august
2016), 56,2 mm la statia Lacduti (mai 2012), 58,4 mm la statia Sfantu Gheorghe (august 2021),
66 mm la statia Intorsura Buzaului (iulie 2017) si 116,1 mm la statia Baraolt (iulie 2021) (conform
datelor ANM, 2023).

Regimul eolian. Pe indltimile carpatice degajate, in cursul anului este predominant vantul
din sectorul vestic si chiar nord-vestic. Totusi, pe masura scdderii altitudinii, frecventa acestuia se
diminueaza, iar pe versantii cu diferite expuneri, directiile predominante sunt cauzate de orientarea
culmilor si de expunerea versantilor fata de circulatia maselor de aer (Soare, 2008).

Pe vii, in culoarele si n pasurile intramontane, configuratia reliefului impune doua
directii diametral opuse, directii ce coincid cu axul vailor sau al culoarelor respective (Soare,
2008). Astfel, in Depresiunea Intorsura Buzaului directiile dominante sunt de la sud-est si nord-
vest, ce coincid cu orientarea generala a vaii Buzaului din acest sector (Pisota si al., 1975).

In depresiunile intracarpatice, directiile dominante ale vantului sunt determinate de
deschiderea, adancimea si orientarea acestora (Soare, 2008). Frecventele medii anuale ale
vantului, pe directii, evidentiaza la Targu Secuiesc predominarea celor din NE (17,2%) s1 N (16%),
urmate de cele din SV (13%) si NV (8,3%). La Baraolt (limitat in vest de inaltimi ce nu depasesc
1000 m) frecventele maxime o au vanturile din V (16,7%) si apoi cele din E (8,9%), iar la Intorsura
Buzaului cele din SE (16,4%), NV (13,9%), si apoi V (11,4%) (PAAR Covasna, 2016).

La statia meteorologicd Lacauti frecventa calmului atmosferic este foarte redusa, de
aproximativ 11% (Soare, 2008). In acelasi timp, in Depresiunca Brasov caracteristici este
frecventa ridicata a calmului (peste 30% anual), indeosebi pe treapta inalta de relief (Oancea D.,
Velcea V., coord., 1987).

Variatiile lunare si anotimpuale ale circulatiei generale a atmosferei se reflectd in
schimbari ale frecventei si vitezei vantului In timpul anului. Desi directiile dominante raman
aproximativ aceleast, totusi se remarca diferentieri, uneori apreciabile, 1n privinta ponderii pe care
acestea o detin (Soare, 2008).

Viteza medie a vantului variaza in timpul anului 1n raport de specificul circulatiei maselor
de aer, dar si de conditiile orografice regionale sau locale (Ielenicz si Oprea, 2011). Altimetric
valorile medii anuale (2012-2022) ale vitezei vantului au crescut de la 1,3 m/s in Depresiunea
Sfantu Gheorghe la 1,9-2 m/s in depresiunile Baraolt si Intorsura Buzaului, 2,8 m/s in Depresiunea
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Targu Secuiesc, pentru ca sa atingd 5,9 m/s pe Indltimile montane, n apropiere de varful Lacduti
(tabel 8).

Tabel 8 — Viteza medie anuala a vantului (m/s) (2012-2022)

Anul A Viteza medie anuala a vantului (m/s)
Baraolt | Intorsura Buzaului |Lacauti Sfantu Gheorghe |Targu Secuiesc
2012 2.0 1.9 4.9 15 1.6
2013 2.1 2.0 5.0 1.5 3.0
2014 2.0 2.0 4.8 1.4 3.1
2015 2.0 1.9 5.1 1.3 3.1
2016 1.9 2.0 5.9 1.3 2.5
2017 2.0 1.8 6.9 1.1 3.1
2018 1.9 1.9 6.1 1.2 3.2
2019 1.9 1.8 6.5 1.4 2.9
2020 1.9 1.8 6.3 14 2.8
2021 1.9 1.9 6.3 1.4 2.8
2022 1.9 1.7 6.8 1.4 2.9
Media multianuala 2 1.9 5.9 1.3 2.8

Sursa datelor: ANM, 2023

Vanturile locale sunt facilitate de o anumita configuratie orografica in raport cu circulatia
generald, sau de dezvoltarea unor conditii diferite de presiune intre doua zone limitrofe, cele mai
cunoscute fiind:

* Nemira, o varianta a Crivatului, prezenta in masivele Nemira-Bretcu, dar care se extinde
prin pasuri pana in Depresiunea Brasov, provoaca scaderi bruste de temperatura, inghet, viscole,
troienirea zapezii (Ielenicz, 2007; Ielenicz si Oprea, 2011). In Depresiunea Brasov, Nemira se
resimte in special In compartimentul Targu Secuiesc iar influenta acestuia scade treptat spre vest
(Mihai, 1975).

* Brizele de munte, realizate diurn (mai ales vara) sub forma unei circulatii locale,
produsa ziua intre vatra depresiunilor sau vailor si culmile Tnalte limitrofe si invers In timpul noptii
(Ielenicz, 2007; Ielenicz si Oprea, 2011).

Diferentieri climatice. Desfasurarea lantului carpatic in raport de circulatia maselor de
aer ce au proprietati diferite si de dezvoltarea acestora pe verticala, ca si gradul ridicat al
fragmentarii au condus la individualizarea urmatoarelor topoclimate: al etajului subalpin; al
masivelor cu altitudine medie; al muntilor josi (de reguld sub 800 m) si depresiunilor (Ielenicz si
Oprea, 2011).

Topoclimatul etajului subalpin, cu diferente sezoniere determinate de succedarea maselor
vestice, nord-estice si sudice ce sunt insotite si de ascensiuni rapide (precipitatii bogate, cer
acoperit) (Ielenicz si Oprea, 2011).

Topoclimatul din masivele cu altitudine medie este influentat pe parcursul anului de
interferente intre masele vestice, cele sudice (calde si In majoritate uscate, care patrund mai ales
pe vai impunand precipitatii de convectie termica, nebulozitate si averse vara) si cele estice (iarna
dau geruri, viscol, nebulozitate) (Ielenicz si Oprea, 2011).

Topoclimatul muntilor josi si al depresiunilor, carora le sunt caracteristice temperaturi
coborate, inversiuni de naturd termica care conduc la valori negative mari, precipitatii mai reduse
fata de spatiul limitrof, ceturi frecvente, inghet de durata (Ielenicz si Oprea, 2011).
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2.3. APELE

Dispunerea teritoriului judetului Covasna pe trepte de relief ce se succed de la sub 500 m
la peste 1700 m altitudine, cu o variata constitutie geologicd si conditii climatice favorabile au
permis acumularea unor bogate strate acvifere si existenta unei retele hidrografice permanente
bine reprezentate (Pisota si al., 1975).

2.3.1. Apele de suprafata

Raurile. Cu exceptia unor portiuni din partea sudicd, sud-estica si esticd (ce apartin
bazinului hidrografic al Buzaului) si a unor segmente din extremitatea esticd si nord-estica (ce
apartin bazinului hidrografic Trotus), teritoriul judetului Covasna se incadreaza in bazinul
hidrografic de ordin superior al Oltului. In acest sens se considerd ca bazinul hidrografic Olt se
suprapune peste 81% din teritoriul judetului Covasna (PMB-OIlt, 2022).

Raul Olt este principala artera hidrografica care strabate judetul Covasna aproximativ de
la nord la sud pana in aval de Sfantu Gheorghe, apoi de la est la vest pe o portiune redusa, ocolind
ultimele prelungiri sudice ale Muntilor Baraolt, iar ulterior de la Haghig directia generala
predominantd se schimba de la sud la nord pana la confluenta cu raul Baraolt dupa care iese din
judet (Pisota si al., 1975). Oltul prezintd un curs domol, meandrat, cu maluri joase, frecvent
inundabile la ploi abundente (Oancea D., Velcea V., coord., 1987).

Raul Negru afluentul cel mai important al Oltului in depresiunea Brasov prezintd o
directie de curgere, In general, nord-est — sud-vest si este caracterizat de un curs domol, meandrat,
insotit de nenumarate albii parasite (Oancea D., Velcea V., coord., 1987). Raul Negru are o lungime
de 88 km (PMRI Olt, 2022). Afluentii principali ai Raului Negru, din amonte spre aval, pe partea
dreapta sunt Lemnia, Estelnic, Casin (cel mai important), Turia, Dalnic, in timp ce pe partea stanga
se evidentiaza Bretcu, Ojdula, Ghelinta, Covasna si cursul inferior al Tarlungului (Pisota si al.,
1975).

In afard de Raul Negru, Oltul mai primeste citiva afluenti, precum Valcele, Belinul Mare
si Belinul Mic, Aita, Baraolt si Cormos cu tributarul acestuia Varghis. Pe ansamblu, majoritatea
cursurilor de apa din bazinul hidrografic Olt, care dreneaza teritoriul judetului Covasna, izvorasc
din masivele montane adiacente de unde se indreaptd catre Depresiunea Brasov, fiind colectate de
Raul Olt si Raul Negru (Pisota si al., 1975).

Doar o mica parte din reteaua hidrografica este tributara rdului Buzau, ce tranziteaza
judetul prin cursul superior, impreund cu afluentii Basca Mare si Basca Mica (pe o suprafata
redusa).

Principalul rdu din bazinul hidrografic Trotus care traverseaza teritoriul judetului
Covasna este Oituz, ce prezinta o directie generala de curgere sud-nord in partea esticd a judetului,
la care se adauga in extremitatea nord-estica Apa Rosie (Barzauta) cu unii afluenti, care este
tributara, ulterior, raului Uz.

Alimentarea retelei hidrografice este dominant pluvio-nivala, in timp ce in unitatea
depresionara apele subterane aduc un aport esential (Pisota si al., 1975).

Scurgerea medie are valori cuprinse intre peste 15 1/s/km? in masivele montane cu
altitudini mai ridicate si pani la sub 3 1/s/lkm? in sesul depresionar, cu oscilatii anuale pregnante
care evidentiaza un volum de circa 50% primavara si la inceputul verii si sub 10-15% iarna (Pisota
sial., 1975).

Debitul mediu multianual al raului Olt este de 9.13 mc/s la statia hidrometrica Micfalau,
in aval de intrarea cursului in judet, pentru a inregistra o usoara crestere la 9.94 mc/s la statia
hidrometrica Sfantu Gheorghe (tabel 9).
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Tabel 9 — Debite lichide si solide anuale (2021) si multianuale masurate pentru raul Olt si
afluentii acestuia la statiile hidrometrice

Statia Debite lichide(mc/s) Debite solide(kg/s)
Nr. Raul hi . Qmed | Q max Qmed |Rmed | Rmax | R med
idrometrica . .
anual anual |multianual | anual | anual | multianual

1 Olt Micfalau 8.81 41.2 9.13 0.485 5.40 1.21
2 Olt Sfantu Gheorghe 9.67 38.8 9.94 - - -

3 |RA&ul Negru Lemnia 0.716 24.6 0.587 - - -

4 | Covasna Covasna 0.636 16.0 0.574 - - -

5 |Ré&ul Negru Reci 9.00 975 8.24 4.22 107 9.04
6 Cagin Ruseni 1.95 37.9 2.27 1.08 172.5 1.93
7 Zagon Zagon 0.515 4.70 0.392 - - -

8 Covasnha Borosneu Mare 2.02 31.8 1.81 - - -

9 | Térlung | Lunca Marcusului | 3.95 96.6 2.94 - - -
10 Aita Aita Mare - - - - - -
11 | Baraolt Baraolt 1.53 50.5 1.36 - - -
12 | Ozunca Batanii Mari 0.434 6.40 0.423 - - -
13 | Cormos Bradut 1.92 274 1.70 - - -
14 | Varghis Varghis 2.97 49.4 2.32 0.239 17.0 0.232

Sursa datelor: ABA Olt, 2023

Ulterior, dupd ce conflueaza cu Raul Negru, la statia hidrometrica Podu Olt (de pe
teritoriul judetului Brasov), prezinti valori de 24.2 mc/s (ABA Olt, 2023). In ceea ce priveste
celelalte rauri din bazinul hidrografic Olt, valori ridicate ale debitului mediu multianual se
inregistreaza pe Raul Negru, la statia hidrometrica Reci, cu 8.24 mc/s.

Debitul maxim anual, raportat la perioada 2012-2021, a atins in 2018 pe raul Olt 144 mc/s
la Sfantu Gheorghe si 364 mc/s la Podu Olt (judetul Brasov). Pe Raul Negru au fost inregistrate
valori ale debitului maxim anual de 161 mc/s la Reci, iar pe afluentii acestuia, si anume Tarlung
si Casin de 180 mc/s la Lunca Marcusului, si respectiv 155 mc/s la Ruseni (conform datelor ABA
Olt, 2023).

Debitul solid multianual pe raul Olt evidentiaza valori de 1.21 kg/s la Micfalau, cu o
crestere la 6,82 kg/s la Podu Olt. In acelasi timp, pentru Raul Negru, valorile inregistrate sunt de
9.04 kg/s la Reci (conform datelor ABA Olt, 2023).

In ceea ce priveste bazinul hidrografic Buziu, monitorizarea debitului lichid pe raurile
Basca Mare si Buzau se realizeaza zilnic prin statiile hidrometrice Comandau si Sita Buzaului,
datele fiind preluate in cadrul statiei hidrologice Buzau (conform datelor ABA Buzau-lalomita,
2023), si evidentiate in tabelul de mai jos (tabel 10). In acest sens debitul mediu multianual al
raului Buzau, la statia hidrometrica Sita Buzaului este de 5.33 mc/s pentru perioada 2000-2021.

Debitul maxim anual, raportat la perioada 2012-2021, a atins in 2018 valori de 218 mc/s
la Sita Buzaului, pe raul Buzau si de 42 mc/s la Comandau pe raul Basca Mare.

Tabel 10 — Debite lichide anuale (2012-2021) si multianuale (2000-2021) masurate pentru
raurile Buzau si Basca Mare

Anul 2012]20132014]2015| 2016 | 2017 | 2018 2019 | 2020 | 2021
Raul Buzau - statia hidrometrica Sita Buzaului (mc/s)
Debit mediu anual 516 | 4.01 | 5.61 469 | 58 | 5.99|6.21 |4.99|3.95|5.87
Debit maxim anual 79.4152.41805|725]695|615| 218 | 81.6|552| 99
Debit mediu multianul (2000-2021) 5.33
Raul Basca Mare - statia hidrometrica Comandiu (mc/s)
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Debit mediu anual 1.181.23| 1.6 |1.39|2.06|2.72| 2.9 |0.705/0.885| 1.19
Debit maxim anual 17911541288 (179 (179|174 | 42 |4.36|123| 12
Debit mediu multianul (2000-2021) 2.34

Sursa datelor: ABA Buzau-lalomita, 2023

Monitorizarea debitului solid se realizeaza pentru raul Buzau la statia hidrometrica Sita
Buzaului valorile fiind prezentate in tabelul de mai jos (tabel 11).

Tabel 11 — Debite solide anuale (2012-2021) si multianuale (2000-2021) masurate pentru raul
Buzau - statia hidrometrica Sita Buzaului (mc/s)

Anul 201220132014 2015|2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Debit mediu anual 2.181.03 198 |1.38|2.06|2.06|364| 1.1 |0.742| 0.987
Debit maxim Tnregistrat 125 148.2| 166 | 124 | 965 | 775|292 | 265 | 18 | 425
Debit mediu multianul (2000- 2 69
2021) '

Sursa datelor: ABA Buzau-lalomita, 2023

Lacurile. Pe teritoriul judetului Covasna sunt localizate mai multe unitéti lacustre, printre
care pot fi enumerate Lacul Moacsa-Padureni, Lacul Reci/Complexul Reci, Lacul Belin, Lacul
Stantu Gheorghe, etc.

2.3.2. Apele subterane

Sistemul apelor subterane este extrem de complex fiind dependent de conditii de natura
geologicad, climatica si de relief. Toate acestea influenteazd nu numai repartitia teritoriala dar si
debitul si caracteristicile dinamice, chimice si de naturd termica (Ielenicz si Patru, 2005). Dupa
geneza si conditiile hidrogeologice de Inmagazinare, apele subterane se diferentiaza in freatice si
de adancime (Badea L., Gastescu P., Velcea V., coord., 1983).

La nivel teritorial au fost delimitate si identificate patru corpuri de apd subteranad.
Delimitarea acestora s-a facut numai pentru zonele in care exista acvifere semnificative ca
importantd pentru alimentiri cu apa si anume debite exploatabile mai mari de 10 m3/zi. In restul
arealului, chiar dacd exista conditii locale de acumulare a apelor in subteran, acestea nu se
constituie in corpuri de apa, conform prevederilor Directivei Cadru 2000/60/CE (PMB-Olt, 2022).

Cele patru corpuri de apd subterand delimitate, care corespund teritoriului judetului
Covasna, sunt: ROOTO02 - Depresiunea Brasov, ROOTO03 - Muntii Persani, ROOTI1 -
Depresiunea Brasov, ROILO1 - Depresiuneca Comandau. Din punct de vedere administrativ
primele trei se afld in spatiul hidrografic administrat de ABA (Administratia Bazinald de Apa) Olt,
iar ultimul in spatiul gestionat de ABA Buzdu-Ialomita.

In tabelul urmitor, sunt prezentate caracteristicile principale ale corpurilor de apa
subterana de pe teritoriul judetului Covasna.

Tabel 12 — Sinteza a caracteristicilor principalelor corpuri de apa subterana

Tip | Caracteristici

ROQOTO2 - Depresiunea Brasov
Freatic (de |Formatiunile cuaternare care constituie principalele sisteme acvifere din depresiunea Brasov sunt
tip poros-  |alcatuite dintr-un complex inferior (carbunos in bazd), un complex mediu (marnos - argilos nisipos) si
permeabil) |un complex superior psamo-psefitic (nisipuri si pietrisuri). In cadrul sesului aluvionar al principalelor
rauri din zona (Olt, Tarlung, Raul Negru), acumularile de pietrisuri cu intercalatii argiloase prezintd o
structura lenticulara.
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Valorile conductivitatii hidraulice ale acviferului freatic din compartimentul nordic (Baraolt- Capeni)
se Tnscriu Tntre 10-100 m/zi, iar cele ale transmisivitatilor intre 150-700 m#zi. In compartimentul central
al depresiunii aceste valori sunt cuprinse intre: 20 m/zi si 200 m/zi i respectiv, 250 m?/zi si 3000 m?/zi
(transmisivitatea). Tn compartimentul estic al depresiunii (Targu Secuiesc) valorile acestor doi parametri
hidraulici ai acviferului freatic sunt mai reduse, inscriindu-se intre 5 m/zi si 60 m/zi si respectiv 100
m?/zi-500 m?/zi (transmisivitatea). Acviferul aluvial din vestul depresiunii este usor ascensional (captiv)
avand o protectie naturald relativ bund printr-un strat putin permeabil (argile nisipoase, prafuri
nisipoase, argile prafoase) impotriva riscului poluarii de la suprafata.

Corpul de apa subterana freatica este cantonat in depozitele de terasa si in sesurile aluvionare ale Oltului
si Raului Negru. in lunca Oltului complexul acvifer este constituit din depozite permeabile bine
dezvoltate cu grosimi de 23 m. Tn terasa de pe partea stinga a Oltului (la baza acesteia) se constatd
prezenta unor izvoare, pe sectoarele unde Oltul erodeazd fruntea terasei. O actiune de drenaj mai
puternicd, datorita raului Olt, se schiteaza de la sud de Ghidfalau spre nord. Alimentarea stratului acvifer
din terase se realizeaza din precipitatiile atmosferice, din drenajul efectuat asupra lentilelor acvifere din
depozitele deluvial-proluviale de pe rama bazinului si, posibil, din stratele acvifere de adancime.
Nivelul hidrostatic mediu multianual in lunca se situeaza la adancimea de 1-2 m, iar Tn zona teraselor
nivelul apei se intalneste la addncimi mai mari (ce pot ajunge pana la 20 m).

Al doilea strat acvifer freatic din bazinul Sfantu Gheorghe este cantonat Tn depozitele psamopsefitice
din cadrul sesului aluvionar al raurilor Olt si Raul Negru. Directia de curgere este catre rau; izolat acest
acvifer se descarcd sub forma de izvoare in malurile celor doua cursuri de apa.

Orizonturile acviferele cantonate in depozitele cuaternare constituite din pietrisuri si nisipuri, destul de
bine investigate prin foraje, sunt caracterizate, in general, prin capacitati importante de debitare si
500 m?/zi. Cele mai mari transmisivitati se remarci in zona Ilieni (peste 500 m?%/zi).

In Depresiunea Targu Secuiesc acviferul freatic este cantonat in depozitele permeabile, de vérsta
holocena, constituite din pietriguri cu bolovanisuri si nisip, In zona de luncé, cu grosimi ce variaza intre
4-10 m. Tn zona teraselor acesta este localizat Tn nisipuri argiloase cu intercalatii de argile nisipoase, a
caror grosime poate ajunge la valori de 20 m. Acest tip de acvifer se dezvolta si in sectorul piemontan.
Cea mai mare parte a acviferului freatic are un potential mediu cu valori ale conductivitatii hidraulice
cuprinse Tntre 10-30 m/zi si ale transmisivitatii intre 50 - 100 m?/zi. Cele mai ridicate valori pentru
transmisivitate se intalnesc in zona localitatii Sanzieni (500-1000 m?/zi).

Sectorul de vest al compartimentului central (bazinul raului Tarlung), precum si sectorul nordic al
depresiunii (lunca Oltului la Sfantu Gheorghe) prezinta un strat acvifer cu nivel liber, in care nu exista
nici un fel de protectie naturala impotriva riscurilor de poluare.

Grosimea acviferului freatic si al celui usor ascensional din cuprinsul depresiunii este de 5 m pana la 20
m (sau chiar 50 m) in subzona de maxima afundare (interfluviul Bérsa - Tarlung).

ROOTO03 - Muntii Persani

Mixt
(freatic si
de

Acumulat in conglomeratele si calcarele cretacice din alcatuirea cuverturii post-tectonice Persani.
Descarcarea apelor subterane se realizeaza spre valea Oltului prin izvoare cu debite de 10— 20 I/s.

adancime),
de tip
fisural -
carstic

ROOQOT11 - Depresiunea Brasov
De Coeficientii de conductivitate hidraulica nu depasesc 10 m/zi, iar transmisivitatile au valori maxime de
adancime |100-150 m?/zi.
(depozite |Forajele realizate au evidentiat urmétoarele particularitati:
poros - Forajul hidrogeologic Sfantu Gheorghe (adancimea de 212 m) evidentiaza depozite poros-permeabile,
permeabile |constituite dintr-o alternantd de nisipuri, pietrisuri, bolovanisuri si strate de argild cu dezvoltare
si fisural lenticulard si se dezvoltd pana la adancimea de 160 m. Complexul marnos-carbunos (pliocen) are
carstice) posibilitate redusa de inmagazinare a apei. Depozitele poros-permebile ating grosimi de pana la 100-

150 m. Debitele obtinute din forajele sapate variaza intre 2,5-4 I/s.

- Forajul Chichis (adancime 200 m) a interceptat doua complexe acvifere multistrat de tip granular si
anume: complexul I (25-110 m) constituit din pietrisuri si bolovaniguri in masa de nisip cu intercalatii
de marne si argile nisipoase care in partea bazald au si intercalatii de carbuni; complexul 11, situat intre
180 -200 m, alcatuit din nisipuri si nisipuri argiloase cu intercalatii de argile.

Forajul se manifesta artezian cu N + 0,80 m, iar debitul la curgere libera este de 1,0 I/s. La pompatri s-
au obtinut debite de 3,31 — 5,2 I/s, pentru deniveldri de 18,8 — 31,3 I/s. Debitul specific are valoarea de
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0,17 1/s/m, ceea ce arata un acvifer cu potential slab. Parametrii hidrogeologici determinati au valori
scizute: K=0,387 m/zi, T=17,55 m%zi.
- Acviferul de adancime din depresiunea Téargu Secuiesc are caracter multistrat si este localizat in
depozitele de varsta romanian-pleistocen inferioara fiind investigat pe baza unor foraje hidrogeologice,
dupa cum urmeaza:
- un foraj executat in 1910, in Targu Secuiesc, a traversat, pana la adancimea de 230 m, patru orizonturi
acvifere de adancime, cantonate in depozite pleistocene constituite din nisipuri grosiere si medii, uneori
pietrisuri. Aceste strate acvifere au fost puse in evidenta intre adancimile de 40 - 56 m; 73 - 89 m; 133
- 13451216 - 230 m.
- un foraj hidrogeologic executat pana la 340 m adancime (forajul Targu Secuiesc) a strabatut formatiuni
cuaternare pana la adancimea de 145 m, dupa care a interceptat, pand la adancimea finald, depozite
romaniene.
Depozitele cuaternare sunt predominant detritice (nisipuri, pietrisuri, bolovanisuri), si subordonat
pelitice (argile, argile nisipoase). Comparativ cu acestea, depozitele romaniene sunt alcatuite
predominant din argile fin micacee, local cu resturi carbunoase si nisipuri fine - medii, uneori argiloase,
subordonat nisipuri grosiere cu pietrisuri. Fractia grosiera se dezvolta la partea superioara a succesiunii.
Au fost puse 1n evidenta trei complexe acvifere cu urmatoarele caracteristici:
- complexul | a fost captat intre adancimile de 65 - 140 m si este localizat in depozitele pleistocen
inferioare, se manifesta artezian, avand nivelul piezometric N, + 2,30 m. Debitele obtinute au fost
cuprinse intre 6 - 11 /s, pentru denivelari de 4 - 6,5 m.
- complexele 11 (186 - 250 m) si II1 (301 - 326 m) se dezvolta in depozitele romanian superioare. Nivelul
piezometric al celor doud complexe este puternic ascensional, fiind situat la adancimea de 4 m. La
pompari experimentale s-au obtinut debite de 1,7 - 3,7 I/s, pentru denivelari de 4,8 - 10 m.
Valorile debitului specific in cazul complexului cantonat in depozitele cuaternare, caracterizate printr-
o granulometrie predominant grosiera, sunt supraunitare (1,5 - 1,7 I/s/m), in timp ce pentru complexele
acvifere localizate n depozitele romaniene, cu granulometrie find si medie, debitul specific are valori
subunitare (0,35 - 0,37 1/s/m). Aceste valori arata ca acviferul cuaternar are un potential mai bun decét
cel romanian.
In apele subterane de adancime din compartimentul estic al depresiunii (Targu Secuiesc) se semnaleazi
prezenta 1n cantitati mari de CO» a carei origine este legatd de fenomenele postvulcanice tertiare.
ROILO01- Depresiunea Comandiu

Mixt Acumulat 1n gresii, marne, marnocalcare si conglomerate, de varsta paleogena, din alcatuirea Panzei de
(freatic si | Tarcau. Depozitele paleogene acvifere sunt partial neacoperite, partial acoperite cu sol sau cu diferite
de tipuri genetice de depozite cuaternare (aluviale, fluviale, deluviale, coluviale, eluviale etc.). Infiltratia

adancime), |eficace a fost estimata la 157,5 - 220,5 mm/an, gradul de protectie fiind nesatisfacator sau puternic
tip fisural  |nesatisfacator. Alimentarea corpului este de tip pluvio-nival.

Izvoarele semnalate au indicat debite cuprinse intre 0,05 si 2 1/s. Apele subterane circula pe fisuri, pe
planele de falii, pe planele de stratificatie, interstitial si la contactul depozitelor paleogene cu depozitele
cuaternare acoperitoare.

Sursa datelor: PMB-OIt, 2022, PMB Buzau-lalomita, 2022

Specific judetului Covasna, pozitionandu-l pe unul din primele locuri din tard este
abundenta si varietatea izvoarelor minerale. Cele mai multe se insiruie de-a lungul a doua
aliniamente orientate pe directia nord-sud, dupa cum urmeaza:

- primul, pe versantul vestic al Muntilor Bodoc, dar si in Muntii Baraolt, in lungul céruia
apar izvoarele de la Balvanyos, Bixad, Micfalau, Malnas-Bai, Bodoc, Arcus, Baile Sugas, Valcele,
cu ape carbogazoase, cloruro-sodice, bicarbonate, potasice, calcice, magneziene, etc.;

- al doilea aliniament, paralel cu primul, apare in bazinul Raului Negru, pe care se ingiruie
izvoarele carbogazoase de la Poian si Peteni (Pisota si al., 1975), dar si izvoarele de la Targu
Secuiesc-Catalina si Covasna.

De asemenea, izvoare minerale sunt concentrate si in alte areale din judet, precum in
bazinul hidrografic al Baraoltului, la Biborteni, Herculian, Batanii Mici, Ozunca-Bai, etc.
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2.4. VEGETATIA

Distributia vegetatiei in profil teritorial, la nivelul judetului Covasna, reflecta interferarea
factorilor fizico-geografici si a modificarilor antropice, rezultand o serie de unitati de vegetatie
zonala si intrazonala, cu o serie de diferentieri si contraste evidente intre depresiuni si inaltimile
montane, precum i o etajare pe verticala.

Etajul subalpin prezintd o raspandire insulard in Muntii Vrancei (la peste 1650 m)
(Oancea D., Velcea V., coord., 1987) si Muntii Nemirei, pe cele mai ridicate altitudini.

Vegetatia caracteristicd este compusa din asociatii de tufarisuri, care pot aparea singure
sau in alternanta cu raristile de arbori (in partea inferioara a etajului) sau cu pajistile (in partea
superioard a etajului). Etajul subalpin prezintd caractere de tranzitie intre vegetatia padurilor si
vegetatia ierboasa a etajului alpin si poate fi divizat in doua subetaje: subetajul raristilor si
subetajul tufarisurilor (Calinescu R, coord., 1969; Ielenicz si Oprea, 2011).

Subetajul tufarisurilor este alcatuit din jneapan (Pinus mugo), smirdar (Rhododendron
myrtifolium), ienupar (Juniperus sibirica), afin (Vaccinium myrtillus), merisor (Vaccinium vitis
idaea), salcie (Salix silesiaca), anin verde (Alnus viridis). In partea superioara, jnepenisurile devin
tot mai scunde, arealele se fragmenteaza, fiind intrerupte tot mai frecvent de palcuri de pajisti.
Acestea sunt formate mai ales din iarba vantului (Agrostis rupestris), parusca (Festuca supina),
teposica (Nardus stricta), etc. (Ielenicz si Oprea, 2011).

Etajul boreal (al molidisurilor) este alcdtuit predominant din paduri de molid (Picea
abies) la care se asociaza si alte specii de conifere, fiind individualizat in Muntii Vrancea, Muntii
Buzaului, Muntii Nemira, Muntii Harghita.

Limitele variaza regional fiind influentate in general de nuantele climatice, iar local de
multi factori, precum panta, expunerea versantilor, gradul de fragmentare, etc. Limita inferioara
coincide cu linia pana la care existd molidisuri pure neintrerupte, fiind considerata, in general, la
1200-1300 m (Ielenicz, 2007; Ielenicz si Oprea, 2011) si local chiar sub aceasta altitudine (Pisota
si al., 1975). Limita superioard a etajului este situata pe linia padurii incheiate de molid, insa ca
urmare a interventiei antropice, prin defrisari, coboara deseori pana la 1600 m altitudine sau chiar
mai jos (1400-1500 m) (Calinescu R, coord., 1969; Ielenicz, 2007).

La 1ndltimi mai mari In unele masive, se asociaza molidului pe versantii si platourile
insorite bradul (Abies alba), pinul (Pinus sylvestris). Secundar existd paltin de munte, mesteacan,
s.a. (Ielenicz, 2007). Stratul arbustiv este slab dezvoltat si este compus din: specii de caprifoi
(Lonicera nigra, L. xylosteum), soc rosu (Sambucus racemosa) si pe alocuri, in vaiugile din partea
superioard a etajului, anin verde (Alnus viridis). Dintre subarbusti frecventi sunt afinul (Vaccinium
myrtillus) si merisorul (Vaccinium vitis-idaea) (Ielenicz si Oprea, 2011).

Locurile in care padurea a fost defrisata au fost acoperite de pajisti secundare alcatuite
mai ales din paius rosu (Festuca rubra) si teposica (Ielenicz si Oprea, 2011).

Etajul nemoral in cadrul caruia se disting mai multe subetaje.

Subetajul padurilor de amestec de fag cu rasinoase este format din fag (Fagus silvatica)
cu diverse specii de conifere: fag cu brad (Abies alba), fag cu brad si molid (Picea excelsa), sau
fag cu molid (Ielenicz si Oprea, 2011). Fasia zonald ocupata de aceste paduri se afla la altitudini
de 800 -1250 m (Badea L., Gastescu P., Velcea V., coord., 1983), insa limita inferioara poate cobori
pana la 700 m, sau chiar mai jos. In stratul arborescent se mai gisesc: paltin de munte (Acer
pseudoplatanus), ulm de munte (Ulmus glabra), scorus (Sorbus aucuparia), frasin (Fraxinus
excelsior), iar in stratul arbustiv, caprifoi (Loniceria nigra). In lungul vailor exista fasii inguste de
anin alb (Alnus incana). Locurile defrisate au fost ocupate de pajisti secundare cu paius si iarba
vantului (Agrostis tenuis) (Ielenicz si Oprea, 2011).

Aceasta zona de amestec intre fag, brad, molid are o mare extensiune in Muntii Buzaului
si Muntii Vrancei, pe care i1 Imbraca aproape 1n Intregime, nsa se individualizeaza si in areale din
Muntii Nemira si Muntii Harghita (Pisota si al., 1975).
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Subetajul padurilor de fag este format din arborete pure de fag (Fagus silvatica), in care,
pe alocuri mai participa si alte foioase, precum paltin de munte, carpen, ulm de munte, mesteacan,
frasin, etc. (Ielenicz, 2007). Speciile de arbusti sunt reprezentate de corn, sanger, alun, caprifoi,
soc negru si rosu (Ielenicz si Oprea, 2011).

Padurile de fag sunt destul de extinse si acopera suprafete mari in Muntii Intorsurii si in
special in Muntii Bodoc, Baraolt, Persani, ce sunt expusi mai mult advectiei maselor de aer umed,
care pe versantii vestici coboara pana aproape in depresiunea Brasov (Pisota si al., 1975). Insa, se
regdsesc pe anumite areale si in alte unitati montane.

Aceste paduri se desfasoara intre 700 -1200 (1300) m (Calinescu R, coord., 1969), dar in
functie de conditiile locale de natura climatica limitele sale pot urca (Ielenicz, 2007) pe alocuri
pana la inaltimi de 1350-1500 m, cum este in cazul Muntilor Intorsurii si Vrancei (Pisota si al.,
1975). Din aceleasi considerente, limita inferioard poate cobori pand la 600 m sau chiar mai jos
(Badea L., Gastescu P., Velcea V., coord., 1983).

Din interferarea evolutivd a fagului cu gorunul a rezultat un subetaj mixt (paduri de
amestec fag-gorun), in care gorunul ocupa mai ales versantii insoriti, iar fagul pe cei umbriti
(Ielenicz, 2007). Limita superioara a fasiei trece pe la altitudinea medie de 700-800 m, iar cea
inferioard se afla aproximativ la 300 m (Calinescu R, coord., 1969).

Subetajul padurilor de gorun (Quercus petraea) localizat pe versantii insoriti pana la
altitudini de peste 600-700 m (in palcuri izolate chiar mai mult) (Badea L., Gastescu P., Velcea V.,
coord., 1983). In acelasi timp, gorunul in zonele mai joase intrd in amestec cu stejarul (Quercus
robur) si acoperd in general piemonturile inalte, marcand trecerea de la masivele montane la
Depresiunea Brasov (Pisota si al., 1975).

Padurile de gorun se individualizeaza in unele areale, In zona inaltd piemontana a
Depresiunii Targu Secuiesc (Pisota si al., 1975). Pe piemonturile nalte in componenta padurilor
de gorun mai pot intra si tei (Tilia), carpen (Carpinus betulus), frasin, artar, iar prin plantatii s-a
introdus brad si pin. In pajistile de aici asociatia de baza este cea de Festuca rubra si Agrostis tenuis
(Oancea D., Velcea V., coord., 1987). Stratul arbustiv este alcatuit din alun, corn, sanger, lemn
cainesc, porumbar, maces, etc. (Ielenicz, 2007).

Padurile de stejar pedunculat au o dezvoltare mai mare in Depresiunea Baraolt si pe
versantii josi ai Muntilor Baraolt. Insa, mare parte din aceste paduri de gorun si stejar pedunculat,
care 1n trecut acopereau si sesul depresiunii Brasov au fost taiate pentru a lasa locul pasunilor si
terenurilor agricole (Pisota si al., 1975).

In partea vestici a judetului, intre localitatile Aita Medie si1 Miclosoara, la altitudine mai
scazuta, apar gorunete (Quercus petraea) cu Carpinus betulus. In jurul localitatii Batanii Mari
existd trupuri de padure cu gorunete (Quercus petraeca) (PM Muntii Bodoc Baraolt, 2015).

Intre Baraolt - Ilieni - Hetea existi o padure de amestec de gorun (Quercus petraea), stejar
(Quercus robur) si carpen (Carpinus betulus), insotite de alte specii, precum: Ulmus glabra. La est
de satul Bodoc, in expozitie sudica, exista paduri cu stejar (Quercur robur), in amestec cu carpen
(Carpinus betulus). Pe langa aceste specii codominante, mai apare: Quercus petraea, Quercus
polycarpa, Cerasus avium, Acer campestre, Corylus avellana, Fraxinus excelsior, Euonymus
europaeus, etc. (PM Muntii Bodoc Baraolt, 2015).

Vegetatia intrazonala si azonala este dezvoltatd in lungul apelor curgdtoare, sub forma
unei fasii continue din zona montand pana in cea depresionara insa cu modificari la trecerea de la
o unitate geografica la alta dar si in cadrul fiecareia de la mediul acvatic propriu-zis la cel al
luncilor si spatiilor limitrofe joase (ex. sesul unor depresiuni) unde se inregistreaza revarsari, exces
de apa in sol si baltiri (Ielenicz, 2007). Astfel, la exterior, pe terenurile mai inalte se Tmbina
formatiunile vegetale caracteristice etajului strabatut de rdu cu cele hidrofile, pentru ca in
vecinatatea albiei raurilor si pe terenurile joase cu exces de apa sa domine cele din a doua categorie
(specii de sdlcii - Salix, plopi - Populus, anini - Alnus, etc.) (Ielenicz, 2007). Totusi, trebuie
mentionat cd in luncile mari vegetatia a fost intens modificata prin activitatea umana. In unitatea
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montanad, pe alocuri s-au pastrat zavoaie cu anin alb (Alnus incana) la altitudini mai ridicate (intre
700 si 1500 m) sau asociatii de anin alb cu anin negru (Alnus glutinosa) la altitudini mai coborate
spre poalele muntilor si in cadrul depresiunilor (sub 700 m) (Ielenicz si Oprea, 2011). In
depresiunea Brasov padurile de anin au fost defrisate, ldsand loc pasunilor in care domina
Agropyron repens, Agrostis stolonifera, Festuca pratensis, etc. (Oancea D., Velcea V., coord.,
1987).

Vegetatia ierboasd este bine dezvoltata, alcatuitd frecvent din specii hidrofile, precum
rogozul (Carex sp.), stdnjenelul de balta (Iris pseudacorus) dar si stuful (Phragmites communis),
papura (Typha), si cele mezofile (Ielenicz, 2007).

Mlastinile eutrofe (bahnele) se formeaza de regula prin colmatarea cu resturi organice a
unor lacuri progresiv dinspre maluri spre centru, de unde o dispunere concentricd a vegetatiei. La
mal se gasesc diverse specii de rogoz (Carex sp.), urmat spre sectoare cu ape putin adanci de stuf
(Phragmites communis), papura, tipirig, etc. In ochiurile de apa sunt plante cu radicini fixate pe
fundul lacului si cu frunze plutitoare, iar spre centrul lacului plante plutitoare sau submerse (bradis
— Cerathophyllum sp., etc.) (Ielenicz si Oprea, 2011). Adesea sunt prezente si specii lemnoase din
genurile Salix, Alnus, Betula, Populus. De asemenea, in mlastinile eutrofe au gasit refugiu diferite
relicte, indeosebi cele glaciare (Badea L., Gastescu P., Velcea V., coord., 1983).

In Depresiunea Sfantu Gheorghe, in arealul localititii Reci, pe malul stang al Raului
Negru vegeteaza o serie de plante pe dunele de nisip existente. Asociatiile psamofile includ specii
de iarba campului (Agrostis tenuis, Agrostis capillaris), pdius (Festuca valesiaca, Festuca
arundinacea, Festuca vaginata arenicolum), cinci degete (Potentilla arenaria, P. argentea, P.
cinerea), Bromus tectorum, Koeleria macrantha, etc. Li se adauga palcuri de mesteacan (Betula
verrucosa, B. pendula) si de pin silvestru (Pinus sylvestris), ultimele rezultate din plantatii.
Pajistile au fost partial degradate prin pasunat, iar o parte din terenuri au fost cultivate (Ielenicz si
Oprea, 2011).

Vegetatia versantilor stancosi si a grohotisurilor este reprezentatd de specii saxicole care
se folosesc de crapaturile existente in rocile dure de pe versantii stancosi, frecvente fiind si speciile
de ferigi si de ierburi, in timp ce stancariilor calcaroase le sunt specifice saxifrage, ferigi din genul
Asplenium, diferite specii de paius, garofite, etc. (Ielenicz si Oprea, 2011).

Repartitia fondului forestier la nivelul unititilor administrativ - teritoriale. Cele mai
mari suprafete forestiere din judet, la nivelul anului 2014, se inregistrau In comuna Zagon (20592
ha), succedata de orasul Covasna (9552 ha) si comuna Batani (9487 ha). Aceste trei UAT-uri
inglobau 24% din fondul forestier inregistrat la nivel de judet, conform datelor INS.

Peste 5000 ha de paduri sunt caracteristice si pentru alte UAT-uri localizate integral
(precum Sita Buzdului) sau partial in unitdtile montane (precum Turia, Bretcu, Bradut) (fig. 3).
Suprafetele detinute de toate UAT-urile care prezinta peste 5000 ha fond forestier cumuleaza o
pondere de 62% din totalul existent la nivel judetean.

La polul opus cea mai critica situatie este evidentiatd in comunele Brates si Chichis, la
nivelul carora nu erau inregistrate, in anul 2014, suprafete de paduri sau alta vegetatie forestiera.
In acelasi timp, comuna Catalina prezintd un areal redus de fond forestier (86 ha).

Suprafete reduse (sub 1000 ha) se intdlnesc si in Municipiul Targu Secuiesc (246 ha),
comunele Valea Mare (722 ha), Ilieni (810 ha) si Moacsa (923 ha). Din punct de vedere al
localizarii teritoriale, se constatd ca UAT-urile care nu au raportata vegetatie forestierd sau detin
suprafete mai reduse de 250 ha se afla localizate in lungul vaii Raului Negru (Targu Secuiesc,
Catalina, Brates) sau la confluenta acestuia cu Oltul (Chichis).
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Figura 3 — Repartitia suprafetelor forestiere (2014)
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2.5. FAUNA

Fauna este in stransa corelatie cu etajele de vegetatie si este influentatd de dispunerea pe
verticald, de factorul climatic dar si de influenta antropica.

Etajul subalpin este mai slab populat in raport cu celelalte etaje de vegetatie, datorita
conditiilor vitrege de viatd. In cadrul acestuia, se intalneste capra neagra (Rupicapra rupicapra)
populatd in Muntii Vrancei. De asemenea, se intalnesc unele mamifere precum urs (Ursus arctos),
lup (Canis lupus), ras (Lynx lynx) care urcd din paduri vara pand in etajul subalpin unde sunt
amplasate stdne (lelenicz si Oprea, 2011). Dintre pdsari pot fi mentionate: fasa de munte,
brumarita, acvila de munte, fluturasul de piatra, etc. De asemenea, sunt prezente reptile, insecte,
melci cu cochilie mica. In etajul subalpin, in cursul verii urca din etajul inferior cocosul de munte,
pitulicea, iepuri, corbi, mierle, etc. (Ielenicz, 2007; Ielenicz si Oprea, 2011).

in padurea de conifere fauna este bogatd incluzand atat specii proprii cét si altele care
migreaza din padurea de foioase. Dintre mamifere se evidentiaza: ursul (Ursus arctos), cerbul
(Cervus elaphus), jderul (Martes sp.), rasul (Lynx lynx), soarecele vargat (Sicista betulina). La
acestea se adauga numeroase specii de pasari, precum cocosul de munte (Tetrao urogallus), ierunca
(Tetrastes bonasia), cocosul de mesteacan (Lyrurus tetrix), ciocanitori, acvila de munte (Aquila
chrysaetos), sorecarul (Buteo buteo), forfecuta, alunari, corbi (Corvus corax), mierle, ausei, pitigoi
de munte. De asemenea, se regasesc diverse reptile si nevertrebrate (Ielenicz, 2007; Ielenicz si
Oprea, 2011).
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In piadurea de foioase, fauna este alcituitd din specii cu un areal larg, ce cuprinde si
spatii Intinse din celelalte areale biogeografice, precum: mamifere rozatoare (veverite, parsi,
iepuri), vulpi, lupi, jderi de padure, mistreti, caprioare, ursi, numeroase pasari (precum ierunca,
cocosul de mesteacan), reptile si insecte concentrate in litiera si substrat (Ielenicz, 2007).

Fauna din mediul acvatic. In rduri fauna este diversificata, in afara microorganismelor
existand viermi, crustacei, moluste, broaste, dar si pesti (Ielenicz si Oprea, 2011). In apele de
munte se identificd pastravul (Salmo trutta fario), mreana (Barbus), zglavocul (Cotus gobio),
boisteanul (Phoxinus phoxinus), cleanul, etc. (Pisota si al., 1975).

2.6. SOLURILE

Pe teritoriul judetului Covasna se individualizeaza o varietate de tipuri de soluri, pe
fondul diversitatii conditiilor fizico-geografice, dar si a exercitdrii presiunii antropice.

Solurile identificate in diverse studii pentru unitatile principale de relief din judet (la nivel
de clasa si tip), au fost corelate cu clasificarea SRTS 2012/SRTS 2012+ (conform Vlad si al.,
2014), fiind prezentate In continuare.

Dispunerea solurilor, in arealul judetului Covasna, pe tipuri si subtipuri de sol, este
evidentiata in figura 4.

Analiza distributiei invelisului de sol evidentiaza urmatoarea configuratie:

- prepodzoluri necriptospodice si criptospodice (clasa Spodisoluri), se intalnesc pe suprafete
restranse la cele mai ridicate altitudini din Muntii Buzaului, Muntii Vrancei, dar si din Muntii
Nemira si Muntii Harghita.

- districambosoluri (clasa Cambisoluri), prezintd o larga raspandire in unitatea montana
reprezentatd de Muntii Buzaului, Muntii Vrancei, Muntii Nemira, dar apar pe suprafete
restranse si n celelalte masive montane.

- eutricambosoluri (clasa Cambisoluri), apar pe arii limitate in Muntii Intorsurii, Muntii
Nemira, Muntii Baraolt, Depresiunea Intorsura Buziului si pe piemonturile inalte din
Depresiunea Targu Secuiesc, precum si pe suprafete extinse n Muntii Persani, Muntii Bodoc
si mai ales in Muntii Harghita.

- luvosoluri (clasa Luvisoluri), sunt evidentiate pe areale restranse in Muntii Buzaului si mai
ales pe versantii josi ai Muntilor Intorsurii, Vrancei, Bodocului spre contactul cu
Depresiunea Brasov, precum si in Muntii Baraolt, unde ocupa suprafete extinse. De
asemenea, aceste tipuri de soluri se intalnesc si pe culmile sudice ale Muntilor Harghita, in
unele sectoare de pe treapta Tnaltd a Depresiunii Brasov, la contactul cu masivele montane,
dar si pe areale restranse Tn Muntii Persani.

- preluvosoluri (clasa Luvisoluri), apar pe zone mai reduse in Depresiunea Targu Secuiesc si
cu o extindere mai semnificativa in celelalte compartimente ale Depresiunii Brasov si mai
ales In Depresiunea Baraolt si pe versantii masivelor montane adiacente acesteia. De
asemenea, preluvosolurile se intalnesc in Muntii Baraolt, in general pe versantii cu altitudini
mai reduse spre contactul cu unitatea depresionara.

- faeoziomuri greice/cernoziomuri greice (clasa Cernisoluri), se individualizeaza in partea
central-nordicd a Muntilor Bodoc.

- facoziomuri cernoziomoide (clasa Cernisoluri), acopera mare parte din suprafata
glacisurilor, piemonturilor joase sau campurilor din Depresiunea Brasov.

- cernoziomuri gleice/facoziomuri gleice (clasa Cernisoluri) sunt evidentiate pe suprafete
joase, mai extinse In Depresiunea Téargu Secuiesc.

- cernoziomuri cambice/facoziomuri cambice (clasa Cernisoluri), apar pe areale restranse din
Depresiunea Brasov.

- rendzine (clasa Cernisoluri), se formeaza local, pe substraturi calcaroase in Muntii Persani.
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- regosoluri geoerodice (clasa Protisoluri), apar pe cateva suprafete in Muntii Vrancei si in
Muntii Persani, dar si pe valea Turiei, atat pe o portiune limitatd din zona montana cat si in
Depresiunea Targu Secuiesc, dupa confluenta cu Casinului in lungul vaii acestuia si apoi pe
un segment redus 1n lungul vaii Raului Negru.

- aluviosoluri (clasa Protisoluri), sunt soluri neevoluate, cu frecvente perioade cu exces de
umiditate, si se afld pe suprafete extinse in luncile Raului Negru, Buzaului, Oltului, precum
si In lungul unora dintre afluentii mai insemnati ai acestora.

- psamosoluri (clasa Protisoluri), se intalnesc in regiunea dunelor de nisip.

- gleiosoluri (clasa Hidrisoluri), sunt evidentiate in Depresiunea Targu Secuiesc, in lungul vaii
Réului Negru, predominant pe partea stanga, dar si pe vaile unor afluenti. De asemenea,
areale restranse de gleiosoluri se identifica pe valea Oltului, aval de localitatea Bodoc, dar
st in lungul Baraoltului si sectorului inferior al Cormosului. De fapt, gleiosolurile ocupa
sesurile joase si luncile raurilor din Depresiunea Brasov, slab drenate, cu nivel freatic la mica
adancime, fiind formate in conditiile unui exces permanent de umiditate (Oancea D., Velcea
V., coord., 1987).

- stagnosoluri (clasa Hidrisoluri), se regasesc pe un areal restrans In Muntii Nemira, in lungul
Barzautei si a unui afluent al acesteia.

- andosoluri (clasa Andisoluri), se individualiazeaza pe rocile vulcanice din Muntii Harghita.

- vertosoluri (clasa Vertisoluri), prezente pe o suprafata restransa, in Depresiunea Baraolt.
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Figura 4 —Harta solurilor
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2.7. BIODIVERSITATEA SI ARIILE NATURALE PROTEJATE
2.7.1. Biodiversitatea

Biodiversitatea reprezintd (conform Conventiei privind diversitatea biologica de la Rio
de Janeiro din 5 iunie 1992, la care Romania a aderat prin Legea 58/1994) varietatea de expresie
a lumii vii, variabilitatea organismelor vii din toate sursele, inclusiv, a ecosistemelor terestre,
marine si a altor ecosisteme acvatice si a complexelor ecologice din care acestea fac parte.
Biodiversitatea este esentiala pentru serviciile ecosistemelor, adicd serviciile pe care le ofera
natura (reglarea climei, calitatea apei si a aerului, fertilitatea solului si productia industriald pe
baza resurselor vegetale si animale).

Judetul Covasna se afla la interferenta a doud regiuni biogeografice, si anume alpina si
continentald. In acest teritoriu au fost identificate mai multe habitate naturale de interes comunitar,
in conformitate cu prevederile OUG 57/2007 (anexa 2) privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei sdlbatice (aprobatd cu modificari si completari
prin Legea 49/2011), dupa cum urmeaza:

a) Habitate de ape dulci
1. Ape statdtoare, oligotrofe pand la mezotrofe cu vegetatie din Littorelletea uniflorae si/sau din
Isoeto-Nanojuncetea;
2. Lacuri eutrofe naturale cu vegetatie de tip Magnopotamion sau Hydrocharition;
3. Cursuri de apa din zona de cdmpie pana in etajul montan, cu vegetatie din Ranunculion fluitantis
si Callitricho-Batrachion;
b) Habitate de pajisti si tufarisuri
4. Tufarisuri ponto panonice de migdal pitic;
5. Formatiuni cu Juniperus commnunis in zone sau pajisti calcaroase;
¢) Pajisti naturale
6. Pajisti xerice si calcifile pe nisipuri;
7. Pajisti uscate seminaturale si faciesuri de acoperire cu tufisuri pe substrat calcaros;
8. Pajisti montane de Nardus bogate in specii, pe substraturi silicioase;
9. Pajisti stepice subpanonice;
10. Pajisti cu Molinia pe soluri carbonatice, turboase sau luto-argiloase (Molinion caeruleae);
11. Comunitati de lizierd cu ierburi Tnalte higrofile de la cAmpie si din etajul montan pana in cel
alpin;
12. Pajisti aluviale de Cnidion dubii;
d) Habitate din turbarii si mlastini
13. Turbarii active;
14. Mlastini turboase de tranzitie si turbarii oscilante;
e) Habitate de stancarii si pesteri
15. Versanti stancosi cu vegetatie chasmofitica pe roci calcaroase;
16. Pesteri;
f) Habitate de padure
17. Paduri de fag tip Luzulo-Fagetum,;
18. Paduri de fag tip Asperulo-Fagetum,;
19. Paduri de stejar cu carpen de tip Galio-Carpinetum;
20. Paduri de Tilio-Acerion pe versanti abrupti, grohotisuri si ravene;
21. Paduri acidofile cu Picea din etajele alpine montane;
22. Turbarii cu vegetatie forestierd;
23. Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior;
24. Paduri dacice de fag;
25. Paduri dacice de stejar si carpen (PLAM Covasna, 2011).
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Insa, nu se exclude ca numarul habitatelor de interes comunitar sa fie, de fapt, mai ridicat pe
teritoriul judetului Covasna (PLAM Covasna, 2011).

Speciile care prezintd interes pe plan judetean/national, incluse in Lista Rosie a plantelor
din Romania, sunt urmatoarele: Adonis vernalis (Rusculita primavaraticd); Aconitum moldavicum
(Omag); Aldrovanda vesiculosa; Amygdalus nana (Migdal pitic); Andromeda polifolia
(Ruginare); Asparagus officinalis (Asparag); Bruckenthalia spiculifolia (Coacaza); Caldesia
parnassifoliaa (Caldesia); Calla palustris (Coada zmeului); Calluna vulgaris (Iarba neagrd);
Castanea sativa (Castan comestibil); Comarum palustre (Sapte degete); Crocus vernus (Brandusa
de primavard); Cypripedium calceolus (Papucul doamnei); Daphne cneorum (Tulichind); Daphne
mezereum (Tulichind); Dianthus spiculifolius (Garofitd); Dictamnus albus (Frasinel); Drosera
rotundifolia (Roua cerului); Erythronium dens-canis (Maseaua ciutei); Fritillaria meleagris
(Laleaua pestritd); Gladiolus palustris (Sabiutd); Gynko biloba (Gynko); Hepatica transsilvanica
(Crucea voinicului); Hepatica nobilis (Crucea voinicului); Iris germanica (Stanjenel); Lilium
martagon (Crin de padure); Lysimachia thyrsiflora (Gabajoara); Narcissus angustifolius (Narcisa);
Nuphar luteum (Nufar galben); Nymphea alba (Nufar alb); Pedicularis palustris (Darie);
Pedicularis sceptrum carolinum (Darie); Pulsatilla Montana (Deditei); Pulsatilla patens (Deditei);
Salvia nutans (Salvie); Spiraea salicifolia (Cununitd); Stellaria longifolia (Rocotea); Stipa joannis
(Colilie); Taxus baccata (Tisd); Trientalis europaea (Trientalis); Trollius europaeus (Bulbuci de
munte); Utricularia bremii (Oratel); Utricularia vulgaris (Oratel); Vaccinium oxycocos (Rachitele)
(PLAM Covasna, 2011).

De asemenea, in ceea ce priveste fauna silbatica au fost identificate (PLAM Covasna,
2011) pe teritoriul judetului Covasna, specii enumerate in anexa II a Directivei Consiliului
92/43/CEE, dupa cum urmeaza:

- specii de mamifere: Ursus arctos, Canis lupus, Lynx lynx, Rhinolophus hipposideros,
Rhinolophus ferrumequinum, Myothis blythii, Barbastella barbastellus, Miniopterus schreibersi,
Myotis emarginatus, Myotis bechsteini, Myotis myotis, Lutra lutra.

- specii de amfibieni i reptile: Triturus cristatus, Triturus montandoni, Bombina variegata, Emys
orbicularis.

- specii de pesti: Barbus meridionalis, Cottus gobio.

- specii de nevertebrate: Pholidoptera transsylvanica, Chilostoma banaticum, Cucujus
cinnaberinus, Carabus variolosus, Rosalia alpina, Lycaene dispar, Colias myrmidone, Maculinea
teleius (PLAM Covasna, 2011).

Pentru a putea evalua statusul biodiversitatii la nivel judetean este necesar a se lua in
considerare anumite aspecte cheie, cum ar fi speciile invazive, fragmentarea habitatelor, poluarea,
schimbarile climatice, reducerea habitatelor naturale si semi-naturale, speciile de flora si fauna ce
necesita protectie, cat si reteaua existentd si propusd de arii protejate, exploatarea inadecvata a
resurselor naturale.

Speciile invazive sunt specii alogene a cdror introducere si/sau raspandire ameninta
diversitatea biologica (conform Conventiei privind Diversitatea Biologica, Decizia 93/626/CEE).
Aceste specii modificd ecosistemele naturale prin degradarea fertilitatii, prin modificarea
proprietatilor fizico-chimice ale solului, prin degradarea caracteristicilor cantitative si calitative
ale covorului vegetal ce fac concurenta agresiva cu speciile native pentru apa, lumina, spatiu (RSM
Romania, 2022).

Habitatele cele mai infestate cu specii adventive sunt parloagele, speciile adventive
invazive perene se pot instala Tn aceste comunitdti vegetale in curs de formare si impiedica
regenerarea acestor habitate, oprind succesiunea vegetala (RSM Romaénia, 2022). Reducerea
numarului de specii, este datoratd, pe de o parte, invaziei speciei Nardus stricta (teposica), care in
timp elimina celelalte specii, iar, pe de alta parte, tasarii terenului de catre animale si a pasunatului
selectiv. Suprapasunatul, prin reducerea numarului de specii de plante, duce si la disparitia unor
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specii de nevertebrate care folosesc aceste plante ca sursa de hrand sau adapost (RSM Romania,
2022).

Supratarlitul si eutrofizarea favorizeaza patrunderea si dezvoltarea speciilor invazive.
Pajistile intens tarlite, mai ales in preajma stanelor, sunt invadate de Rumex sp., Urtica dioica s.a.,
care uneori formeaza palcuri dese, ocupand hectare intregi. In locurile mai uscate, pe suprafetele
puternic tarlite, asociatia se degradeaza, dominand Poa annua, Sagina procumbens, etc. (RSM
Romania, 2022).

Fragmentarea habitatelor apare In mod natural in timp sau ca urmare a unor evenimente
catastrofale. Insi, cea mai mare si dramatica transformare a peisajului este produsi de activitatile
antropice, si mai precis de schimbari in utilizarea terenurilor in favoarea dezvoltarii infrastructurii,
precum si de procesul de extindere si dezvoltare a asezarilor umane care conduc la degradarea,
distrugerea si fragmentarea habitatelor (RSM Romania, 2022).

Exploatarea excesiva a resurselor naturale prin utilizarea nesustenabila si supra-
exploatarea acestora apare atunci cand consumul depaseste puterea de reproducere a plantelor si
animalelor, si este una din amenintarile majore pentru biodiversitate (RSM Romaénia, 2022).

Pe ansamblu, amenintarile posibile identificate, ce ar putea contribui la modificarea in
sens negativ al statutului de conservare a speciilor si habitatelor de interes comunitar din judetul
Covasna sunt: abandonarea sistemelor pastorale, turism neorganizat, exploatarea ilegald a
lemnului, plantarea speciilor exotice sau a altor specii de arbori care nu se constituie in tipul
fundamental de padure, distrugerea regenerarilor naturale, pasunatul neorganizat (ilegal),
braconajul, managementul cinegetic superficial, depozitarea ilegald a deseurilor, schimbarea
metodelor traditionale de cultivare a terenurilor si practicarea unei agriculturi intensive, cositul
mecanizat n perioada de cuibarire, cositul timpuriu, arderea vegetatiei, folosirea pesticidelor,
regularizarea cursurilor de apa, taierea arborilor pe suprafete mari, vandtoarea in timpul
cuibaritului, practicarea sporturilor cu motor in perioada cuibaritului (PLAM Covasna, 2011).

2.7.2. Ariile naturale protejate

In conformitate cu art. 5 din OUG 57/2007 (aprobati cu modificiri si completari prin
Legea 49/2011), pot fi identificate urmatoarele categorii majore de arii naturale protejate:

a) de interes national;

b) de interes international;

¢) de interes comunitar sau situri ,,Natura 2000”;

d) de interes judetean sau local.

In cadrul judetului Covasna au fost desemnate mai multe arii naturale protejate cuprinse
in doud dintre categoriile mentionate anterior, dupa cum urmeaza:

- de interes national, desemnate prin Legea nr. 5/2000, HG 2151/2004, HG 1143/2007;

- de interes comunitar, desemnate prin OM 1964/2007 modificat si completat prin OM 2387/2011,
precum st HG 1284/2007, modificata si completata de HG 971/2011 si HG 663/2016. La acestea
se adaugd HG 685/2022.

Ariile naturale protejate de interes national. In cadrul judetului Covasna au fost
desemnate, in conformitate cu legislatia in vigoare, un numar de patru arii naturale protejate de
interes national, mai precis rezervatii naturale, dupa cum urmeaza:

- Mestecanisul de la Reci - Baltile de la Ozun - Santionlunca, cu o suprafata de 2020 ha;

- Dealul Ciocas - Dealul Vitelului, cu o suprafata de 976,6 ha (localizat partial si in judetul Brasov);
- Turbaria Ruginosu, cu o suprafata de 355,0 ha;

- Cheile Varghisului, cu o suprafata de 830,1 (din care 205,5 ha in judetul Covasna) (RSM
Covasna, 2023).
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Administrarea acestor arii naturale protejate este asiguratd de Agentia Nationald pentru Arii
Naturale Protejate, prin structurile teritoriale. Mestecanisul de la Reci - Baltile de la Ozun -
Santionlunca este Tncadrat cu o stare de conservare satisfacatoare, in timp ce celelalte trei rezervatii
naturale prezinta o stare de conservare buna (RSM Covasna, 2023).
Ariile naturale protejate de interes comunitar. In conformitate cu legislatia in vigoare,
ariile naturale protejate de interes comunitar sau situri ,,Natura 2000 pot fi: situri de importanta
comunitard (SCI), arii speciale de conservare (SAC), arii de protectie speciala avifaunistica (SPA).
Pe teritoriul judetului Covasna au fost declarate, de-a lungul timpului, 21 de situri Natura
2000, dintre care 16 SCI si 5 SPA. Caracteristicile principale ale acestora sunt individualizate in
tabelul 13.

Tabel 13 — Ariile naturale protejate de interes comunitar sau situri ,,Natura 2000”

Nr.|Cod Numele Sitului Suprafata totala Suprafata in judetul
(ha) Covasna (ha)
1.|ROSCI0036 |Cheile Varghisului 834 205
2.|ROSCI0037 |Ciomad - Balvanyos 5993 5993
3.|ROSCI0056 |Dealul Ciocas-Dealul Vitelului 917 822
4.|ROSCI0091 |Herculian 12881 12881
5.]ROSCIO111 [Mestecanisul de la Reci 2104 2104
6.|[ROSCIO130 |Oituz - Ojdula 15319 15319
7.]ROSCI0241 |Tinovul Apa Lina Honcsok 7906 2461
8.|ROSCI0242 |Tinovul Apa Rosie 66 66
9.|ROSCI0256 |Turbaria Ruginosu Zagon 350 350
10.|ROSCI0280 |Buz&ul Superior 213 196
11.|ROSCI0329 |Oltul Superior 1508 746
12.|ROSCI0374 |Raul Negru 2315 2315
Total SCI si SAC 50406 43458
13.|ROSPA0027 |Dealurile Homoroadelor 37093 10160
14.|ROSPA0037 |Dumbrivita - Rotbav - Magura Codlei 4536 210
15.|ROSPA0082 |Muntii Bodoc Baraolt 56657 56429
16.|[ROSPA0147 |Valea Réului Negru 2315 2315
17.|ROSPA0169 |Tinovul Apa Lind-Honcsok 7906 2461
Total SPA 108507 71575
Total 158913 115033
Nr.|Cod Alte situri Suprafata totala Suprafata in judetul
(ha) Covasna (ha)
18.|ROSCI0047 |Creasta Nemirei 3509 1
19.|ROSCI0208 |Putna-Vrancea 38213 56
20.|ROSCI0229  |Siriu 6230 1
21.|ROSCI0327 |Nemira-Lapos 9865 78
Total 57817 136
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Figura 5 — Harta siturilor ,,Natura 2000”
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Din analiza informatiilor referitoare la suprafata siturilor de interes comunitar, se observa
ca opt sunt localizate integral pe teritoriul judetului Covasna, in timp ce restul se extind si pe
teritoriul judetelor limitrofe. Mai mult decat atat, patru dintre acestea din urma detin suprafete
limitate pe teritoriul judetului Covasna.

Repartitia teritoriala a siturilor Natura 2000 este evidentiata in figura 5.

Totusi, trebuie mentionat cd in ceea ce priveste tipurile de situri de interes comunitar, a
avut loc o modificare legislativa recenta, prin HG 685/2022 prin care unele situri de importanta
comunitara (SCI) pentru care s-au stabilit masuri de conservare au devenit arii speciale de
conservare (SAC) (tabel 14).

Tabel 14 — Situri de importanta comunitara (SCI) care au devenit
arii speciale de conservare (SAC)

Nr. |Codul SCI  |[Numele SCI Codul SAC |[Numele SAC
1.|ROSCI0036 |Cheile Varghisului ROSACO0036 |Cheile Varghisului
2.|ROSCI0037 |Ciomad-Balvanyos ROSAC0037 |Ciomad-Balvanyos
3.|ROSCI0056 |Dealul Ciocas-Dealul Vitelului |ROSAC0056 |Dealul Ciocas-Dealul Vitelului
4.|ROSCI0091 [Herculian ROSAC0091 |Herculian
9.|ROSCI0111 |Mestecanisul de la Reci ROSACO0111 |Mestecanisul de la Reci
6.|ROSCI0130 |Oituz-Ojdula ROSACO0130 |Oituz-Ojdula
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7.|ROSCI0242 |Tinovul Apa Rosie ROSAC0242 |Tinovul Apa Rosie
8.|ROSCI0329 |Oltul Superior ROSAC0329 |Oltul Superior
9.|ROSCI0374 |R&ul Negru ROSAC0374 |Raul Negru
10.|ROSCI0208 |Putna-Vrancea ROSAC0208 |Putna-Vrancea
11.|ROSCI0229 |Siriu ROSAC0229 |Siriu
12.|ROSCI0047 |Creasta Nemirei ROSAC0047 |Creasta Nemirei

2.8. RESURSELE SUBSOLULUI

Sursa: HG 685/2022

Alcatuirea geologica complexa (depozite sedimentare ale flisului cretacic, formatiuni
vulcanice, depozite cuaternare) ofera importante rezerve de roci utile, mai ales din categoria
materialelor de constructii (gresii, andezite, argile, nisipuri, pietrisuri), dar si de ape minerale
(Oancea D., Velcea V., coord., 1987). La acestea se adaugd resurse carbonifere (lignitul) si
petrolifere.
Multe dintre aceste resurse naturale reprezintd, in prezent, obiectul unor explorari si
exploatari evidentiate 1n tabelul 15, conform Agentiei Nationale a Resurselor Minerale (2023).

Tabel 15 — Perimetrele de concesionare exploatare a substantelor minerale utile
in judetul Covasna

Nume Localizare |Tip licenta  |Agent economic Substanta Stare
perimetru
Bodos Baraolt Concesionare |Societatea Nationala |Lignit Aprobata
exploatare a Carbunelui Ploiesti inchiderea
Ghidfalau- Ghidfalau |Concesionare |[Axon SRL Sfantu Nisip pentru materiale |In vigoare
Zoltan Nord exploatare Gheorghe de constructie
Lunga-Ojdula |Ojdula Concesionare |[Eximon SA Turba Tn aprobare
exploatare
Bicsad Il Tusnad si  |Concesionare |Mineral Rom SRL  |Andezit industrial si de |In vigoare
Bixad exploatare (fosta SC CARB constructie
SRL)
Baraolt Vest  |Baraolt Concesionare |Societatea Nationala |Lignit Aprobata
exploatare a Carbunelui Ploiesti inchiderea
Malnas Bai Micfalau |Concesionare |Romcim fosta CRH |Andezit industrial si de |In vigoare
exploatare Ciment (Roménia) |constructie
SA
Malnas Bii - |Malnas Bai |[Concesionare | Dio Andezit SRL  [Andezit industrial si de |In vigoare
MTTC exploatare Malnas constructie
Biborteni Biborteni |Concesionare [SNAM Bucuresti Ape minerale naturale |In vigoare
exploatare
Malnas Bai A |Malnas Bai |[Concesionare |SNAM Bucuresti Ape minerale naturale |In vigoare
exploatare
Malnas Bai B [Malnas Bai|Concesionare [SNAM Bucuresti Ape minerale Tn vigoare
exploatare terapeutice; Ape
minerale naturale; Ape
balneoterapeutice si
dioxid de carbon
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Targu Secuiesc|Targu Concesionare |SNAM Bucuresti Ape minerale naturale |In vigoare
- Catalina Secuiesc  |exploatare
Bodoc - argila |Bodoc Concesionare |Total RT SRL Argild comuna Tn aprobare
exploatare
Malnas Botos |Malnas Concesionare [Exploconstruct SRL |Andezit industrial si de(in aprobare
exploatare constructie
Malnas II Bitanisi  |Concesionare |Mineral Rom SRL  |Andezit industrial si de|In vigoare
Bixad exploatare (fosta SC CARB constructie
SRL)
Bicsad | Bixad Concesionare [Mineral Rom SRL  |Andezit industrial si de (In vigoare
exploatare (fosta SC CARB constructie
SRL)
Funduca-Bixad|Bixad Concesionare |SC Alcomar SRL Andezit industrial si de |Suspendat
exploatare constructie
Bodoc Siceram|Bodoc Concesionare |Brikston Argila comuna Tn aprobare
exploatare Construction
Solutions SA
Ilieni Chichis |llieni, Concesionare |Viarock SRL Chichis |Nisip si pietris Tn aprobare
Chichis exploatare
Bixad Olt Bixad Concesionare |SNAM Bucuresti Ape minerale Tn vigoare
exploatare terapeutice
Biborteni - Baitani Concesionare |SNAM Bucuresti Ape minerale naturale  [In vigoare
Batani exploatare
Varghis Varghis  |Concesionare |Estoras Dolomit Calcar industrial si de  |In vigoare
exploatare 2010 SRL constructie
Covasna- Covasna |Concesionare [SNAM Bucuresti Dioxid de carbon Tn vigoare
Hanko — exploatare mofetic; Ape minerale
Horgaz terapeutice; Ape
(Covasna Il) minerale naturale
Covasna- Covasna |Concesionare [SNAM Bucuresti Ape minerale Tn vigoare
Hanko — exploatare terapeutice; Dioxid de
Horgaz carbon mofetic
(Covasna IlI)
Covasna Covasna |Concesionare [SNAM Bucuresti Ape minerale Tn vigoare
exploatare terapeutice; Dioxid de
carbon; Ape minerale
naturale
Benko-Borviz, |Sugas Bai |Concesionare |Benko-Borviz Ape minerale Tn vigoare
Sugas Bai exploatare terapeutice
Bodoc Bodoc Concesionare |SNAM Bucuresti Ape minerale naturale |In vigoare
exploatare carbogazoase
Vaélcele Vaélcele Concesionare |SNAM Bucuresti Ape minerale naturale |In vigoare
exploatare carbogazoase
Talomir-Bodoc|Bodoc Concesionare |SNAM Bucuresti Ape minerale naturale |In vigoare
exploatare

Sursa: ANRM Bucuresti, 2023

Izvoarele minerale sunt raspandite, in general, la contactul masivelor montane cu
depresiunea Brasov, pe valea Oltului si in bazinele hidrografice ale Raului Negru, Baraoltului si
Cormosului (Pisota si al., 1975). De altfel, din cele 28 de licente mentionate mai sus se constata
ca 13 sunt pentru ape minerale naturale sau terapeutice.

Grupul cel mai mare de izvoare minerale de pe teritoriul judetului este considerat cel din
jurul orasului Covasna, unde ivirile de ape minerale sunt legate de orizontul freatic cantonat in
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depozitele de terasa ale paraului cu acelasi nume sau ale afluentilor acestuia (Pisota si al., 1975).
Astfel, In zona si Imprejurimile orasului Covasna sunt identificate mai bine de 1000 de izvoare de
ape minerale de diferite tipuri, unele dintre acestea avand debite si de 10 m*/h (Masterplan Apa,
2020). Insa, se constatd cd rezervele de apa minerald nu sunt exploatate, valorificate si intretinute
in mod adecvat (SIDU Covasna, 2020).

Uneori degajarile de CO; sau HoS neintdlnind stratul acvifer, ramén in stare gazoasa si
apar la suprafata sub forma mofetelor, precum la Covasna, Balvanyos, Malnas Bai, Sugas, etc.
(Pisota si al., 1975).

De asemenea, pe teritoriul judetului Covasna este n vigoare un acord de concesiune al
perimetrului de dezvoltare-exploatare si exploatare petroliera al zdcamantului Ghelinta, titular
Mazarine Energy Romania SRL. In acelasi timp, existi si 145 de sonde, din care 98 sunt in fondul
de sonde aferent perimetrului Ghelinta, iar restul de 47 in fondul de sonde OMV Petrom SA
(ANRM Bucuresti, 2023).
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3. ANALIZA STARII ACTUALE A MEDIULUI

3.1. CALITATEA AERULUI

Pe teritoriul judetului Covasna sunt amplasate doud statii de monitorizare a calitatii
aerului, conectate la Reteaua Nationald de Monitorizare a Calitatii Aerului (RSM Covasna, 2022).
Caracteristicile acestor statii de monitorizare sunt descrise in tabelul 16.

Tabel 16 — Caracteristicile statiilor de monitorizare a calitdtii aerului dispuse in judetul Covasna

Cod | Tip emisii | Tip zona Localizare Altitudine (m)
Sf.  Gheorghe, X: 45.875117; Y:

CV1|Fond Rural 25.804419, Strada Lunca Oltului 522
Sf. Gheorghe, X: 45.864912; Y:

CV2|Fond Urban 25.782978, Strada Victor Babes 563

Sursa: https://www.calitateaer.ro/

Monitorizarea calitatii aerului se realizeaza cu ajutorul statiei de fond urban (CV2) si a
celei de fond regional (CV1). Statia de fond regional (CV1) serveste drept punct de referinta pentru
evaluarea calitdtii aerului, acoperind o zona extinsa, cu raza de reprezentativitate de 200-500 km,
poluantii monitorizati fiind: SO2, NO2/NOx, CO, Ce¢Hg, PMjo si Os. Statia de fond urban (CV2)
este operationald din luna aprile 2021 si evalueaza impactul asezdrilor umane asupra calitatii
aerului, avand o raza de reprezentativitate de 1-5 km. Poluantii monitorizati la aceasta statie sunt:
O3 si PMio (RSM Covasna, 2023).

Rezultatele obtinute din evaluarea calitatii aerului la nivel national, bazatd atat pe
masuratori efectuate in puncte fixe, cat si pe rezultatele obtinute prin modelarea matematicad a
dispersiei poluantilor in aer, plaseazd Judetul Covasna in categoria de gestionare II in OM
1206/2015 si OM 598/2018 pe fondul respectarii tintelor prevazute in Legea 104/2011. Astfel,
nivelurile SOz, NO2, NOx, PMjo, PM> 5, CO, C¢Hg, Pb, sunt mai mici decat valorile limita sau
decat valorile tinta pentru As, Cd, Ni, dupa cum sunt prevazute In normativul mentionat anterior.
In consecintd, conform prevederilor legale, pentru aceste localititi a fost elaborat si Planul de
Mentinere a Calitatii Aerului in Judetul Covasna pentru perioada 2020-2025.

3.1.1. Substante poluante ale aerului

Majoritatea poluantilor atmosferici provin din arderi in industria energetica, activitati
industriale generatoare de emisii de substante si particule care se degaja in atmosfera putand atinge
concentratii nocive (RSM Romania, 2022).

Oxizii de azot (NO, NO2, NOx) sunt monitorizati doar la statia CV1. Conform datelor
inregistrate n perioada 2017 - 2022 se observa o tendintd generald ascendenta a concentratiilor de
oxizi de azot (fig. 6). De asemenea, prognozele pentru 2025 indica o crestere a concentratiilor, in
special in cazul NOy.
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Figura 6 — Dinamica concentratiilor de oxizi de azot in judetul Covasna (2017 - 2022)
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Concentratiile ridicate de oxizi de azot in atmosferd pot provoca iritatii la nivelul
plamanilor, dureri de cap, ameteli si stari de voma (Manisalidis si al., 2020). De asemenea, pot
contribui la exacerbarea simptomelor persoanelor cu astm sau alte probleme respiratorii. In plus,
oxizii de azot pot afecta vegetatia prin reducerea numarului de flori si fructe, impactand astfel si
productia agricola (Gheorghe si Ion, 2011). In concentratii mari in atmosfera, acestia pot reduce
cantitatea de radiatii solare care ajung la sol, provocand o scadere a ratei de fotosinteza (Reid si
al., 1978).

Particulele in suspensie (PMio si PM2s) sunt inregistrate la ambele statii de
monitorizare a calititii aerului existente in judetul Covasna (doar PMyo, iar la statia CV2
inregistrarile se fac din 2021). Din datele inregistrate la statia de monitorizare CV1 in perioada
2017 - 2022 se observa tendinta descrescatoare pentru concentratiile de PMo, acestea pastrandu-
se si pentru prognoza pe 2025 (fig. 7, fig. 8). In schimb, la statia de monitorizare CV2, operationala
din primavara anului 2021, tendintele concentratiilor de PMo sunt crescatoare.

Particulele in suspensie din atmosfera sunt particule solide sau lichide, extrem de mici,
cum ar fi praful, polenul, fumul sau emisiile rezultate din arderea combustibililor fosili (Ioja 2013).
Aceste particule pot proveni din mai multe surse, cum ar fi eroziunea solului, activitati antropice,
in special cele industriale, incendii sau eruptii vulcanice (Daellenbach si al., 2020). Principalul
vector de transport al particulelor in suspensie il reprezinta vantul. Multe surse de pulberi in
suspensie sunt inca necunoscute.
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Figura 7 — Dinamica concentratiilor anuale de PMyg la statia CV 1 (2017 - 2022)
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Figura 8 — Dinamica concentratiilor anuale de PMyg la statia CV1 (2017 - 2022)
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Pulberile in suspensie din atmosfera au un impact semnificativ asupra sanatatii si asupra
mediului. Astfel, concentratiile ridicate din atmosfera au potential de a genera efecte serioase
asupra sanatatii umane, de la simptome nedorite pand la boli severe. Acestea pot provoca iritatii
ale ochilor si tractului respirator, precum astm, bronsitd sau pneumonie (Anderson si al., 2012).
Efectele asupra vegetatiei sunt, de asemenea, negative. Aceste particule pot provoca asfixierea
plantelor prin absorbtia dioxidului de carbon si impiedicarea absorbtiei radiatiilor solare. In plus,
pot reduce productia de fructe si seminte (Grantz si al., 2003). Ca urmare, aceste efecte pot avea
un impact semnificativ asupra biodiversitatii intr-o anumita zona.

Benzenul (C¢He) este un compus chimic, poluant inregistrat la statia CV1. Pentru
perioada 2017 - 2022, concentratiile anuale de C¢Hs sunt validate doar pentru doi ani, motivul
nevalidarii datelor din ceilalti ani fiind legati de insuficienta datelor orare, zilnice sau lunare,
aspect determinat de lipsa functionarii corespunzatoare a senzorilor specifici (fig. 9). Cu toate
acestea, conform datelor inregistrate se constata un trend crescator al concentratiei de C¢Hs, cu o
prognoza similara pana in anul 2025.

Figura 9 — Dinamica concentratiilor anuale de C6H6, inregistrate la statia CV1 (2017 - 2022)
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Benzenul (C¢Hs), este un produs chimic comun gasit In atmosfera, de obicei provenind
din surse precum emisiile autovehiculelor, activitatile industriale, incendiile forestiere si arderea
combustibililor fosili (Wallace, 1989). Poate fi, de asemenea, emis din anumite produse de larg
consum, precum vopselele si solventii, fumul de tigara si arderea biomasei (Ioja st al., 2012). Cu
un numar crescut de autovehicule si unitdti industriale, nivelurile de benzen din atmosferad cresc
in mod constant. Desi au fost luate mdsuri pentru a reduce cantitatea de benzen eliberat in
atmosfera, aceasta ramane Inca o sursa importantd de degradare a calitatii aerului. Pentru a reduce
cantitatea care intrd in atmosfera este important s reducem emisiile provenite de la autovehicule,
platforme industriale si din activitati menajere.

Benzenul poate fi ddundtor atat sandtdtii umane, cat si vegetatiei datoritd proprietatilor
sale carcinogene. Expunerea prelungitd la niveluri ridicate de benzen din atmosferd poate duce la
un risc crescut de a dezvolta anumite tipuri de cancer, precum leucemia, dar poate afecta si sistemul
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nervos sau pe cel reproductiv (Duarte-Davidson si al., 2001). Expunerea scurta la niveluri ridicate
de benzen poate provoca ameteli, dureri de cap, greatd si confuzie (Johnson si al., 2007). De
asemenea, poate fi periculos si pentru vegetatie, deoarece poate provoca incetinirea dezvoltarii
aparatului foliar al plantelor si conduce la decolorarea frunzelor. Expunerea la concentratii mari
de benzen in atmosfera inhiba procesul de fotosinteza, ceea ce poate determina diminuarea
recoltelor (Treesubsuntorn si al., 2013).

Metalele grele (As, Cd, Ni, Pb) din atmosferd sunt inregistrate la ambele statii de
monitorizare din judetul Covasna (CV1 si CV2). In perioada 2017 - 2022 datele inregistrate fie nu
au fost validate, fie au lipsit. La statia CV1 inregistrarile nevalidate din anii 2020 si 2021 indica
usoare descresteri ale concentratiilor de Cd si Ni si usoare cresteri ale concentratiilor de As si Pb.
Statia CV2 dispune de inregistrari nevalidate doar pentru anul 2022 (tabel 17).

Tabel 17 — Concentratii de metale grele inregistrate la statiile de monitorizare din judetul
Covasna (2017 - 2022) - valori nevalidate

An As [ng/m’] Cd [ng/m?] Ni [ng/m3] Pb [pg/m?]
CVi Cr2 CVi cr2 cri Ccr2 CrVi Cr2

2017 - - - - - - - -

2018 - - - - - - - -

2019 - - - - - - - -

2020 0.3793 - 0.4866 - 1.3528 - 0.0032 -

2021 0.5938 - 0.1718 - 1.0631 - 0.0043 -
2022 - 1.1974 - 0.2507 - 0.9555 - 0.0093

Sursa datelor: calitateaer.ro

Metalele grele din atmosfera pot proveni atat din surse naturale cat si antropice. Sursele
naturale includ eruptii vulcanice, incendii forestiere sau pulberi transportate de vant. Sursele
antropice includ activitati industriale precum cele miniere sau siderurgice, arderea combustibilului
fosil, dar si practicile agricole in care se utilizeaza fertilizanti care contin metale grele (Jyothi
2020).

Dioxidul de sulf (SO2) din atmosfera este inregistrat la statia CV1. Pe baza
concentratiilor anuale Inregistrate in perioada 2017 - 2022 se estimeaza o tendinta crescatoare a
acestora pana in anul 2025 (fig. 10). Inregistririle nevalidate ale concentratiilor de SO» din
perioada de referintd includ anii 2017 s1 2022.

Dioxidul de sulf (SO2) din atmosfera provine din activitatile industriale, inclusiv arderea
combustibililor fosili pentru productia de energie, topirea mineralelor metalice si fabricarea de
acid sulfuric (Ioja 2013). Aceste procese elibereaza cantitati mari de SO in aer, care pot fi apoi
transportate pe distante lungi prin miscarea maselor de aer. Practicile agricole, precum utilizarea
fertilizantilor care contin sulf, pot contribui la cresterea nivelului de SO» din atmosfera. In plus
fata de sursele naturale si industriale, SO; poate fi eliberat in atmosfera si din transport, in special
din arderea combustibilului diesel in vehicule si din emisiile rezultate din navigatie (Copacinschi
si al., 2005).

Monoxidul de carbon (CQO) este inregistrat la statia de monitorizare CV1. Pentru
perioada de referintd 2017 - 2022, valorile concentratiilor anuale de CO sunt nevalidate pentru
anul 2017 si lipsesc pentru anul 2022. Cu toate acestea, evolutia concentratiilor anuale de CO

indica un trend general ascendent ale acestui poluant in atmosfera, ce se va pastra pana in anul
2025 (fig. 11).
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Figura 10 — Evolutia concentratiilor anuale de SO2 la statia CV1 (2017 - 2022)
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Figura 11 — Evolutia concentratiilor de CO inregistrate la statia CV1 (2017 - 2021)
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Monoxidul de carbon (CO) este un gaz extrem de toxic, care se produce prin arderea
incompletd a combustibililor fosili, cum ar fi carbunele, petrolul si gazul natural. Principalele surse
de CO din atmosferd includ automobilele, centralele energetice, procesele industriale si sistemele
de incdlzire. Monoxidul de carbon este eliberat prin incendiile forestiere, care au devenit mai
frecvente si intense in multe parti ale lumii din cauza schimbarilor climatice. Impactul CO asupra
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sandtatii umane si vegetatiei este semnificativ. Inhalarea de CO poate cauza simptome, cum ar fi
dureri de cap, ameteli, slabiciune, greatd si confuzie. Expunerea prelungita la niveluri ridicate de
CO poate duce la simptome mai severe, cum ar fi inconstienta si chiar moartea. Persoanele cu
afectiuni cardiace sau pulmonare preexistente, precum si femeile gravide si copiii lor nendscuti
reprezinta grupul cel mai vulnerabil la expunerea la concentratii ridicate de CO in aerul respirabil
(Goldsmith si Landaw, 1968). In ceea ce priveste vegetatia, CO poate reduce cresterea si
productivitatea culturilor. Acest lucru poate duce la productii mai scazute si la o scadere a
productiei alimentare, care poate avea consecinte grave pentru siguranta alimentara in regiunile
afectate. Concentratiile ridicate de monoxid de carbon poate afecta, de asemenea, alte specii de
plante, ceea ce duce la o scddere a biodiversitatii si a sanatatii ecosistemului.

Ozonul troposferic (O3) este Inregistrat la ambele statii de monitorizare a calitatii aerului
din judetul Covasna. La statia de fond urban - CV2, poluantul este cuantificat din primavara
anului 2021. Evolutia oscilantd a concentratiilor anuale de Oz din perioada 2017 - 2022,
evidentiaza un trend general descendent care se va mentine pana in 2025 (fig. 12).

Figura 12 — Evolutia concentratiilor anuale de O2 la statiile de monitorizare a calitatii aerului
din judetul Covasna (2017 - 2022 pentru CV1 si 2021 - 2022 pentru CV2)
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Ozonul troposferic este un gaz foarte reactiv care poate avea impact semnificativ atat
asupra sanatatii umane cat si asupra componentelor de mediu. Spre deosebire de ozonul
stratosferic, care protejeazd Pamantul de radiatiile UV nocive, ozonul troposferic este considerat
un poluant. Acesta este creat prin reactii chimice intre oxizii de azot (NOx) si compusii organici
volatili (COV) in prezenta luminii solare (Ioja 2013). Aceste emisii sunt in mare parte produse de
activitatile umane, incluzand transportul, industria si agricultura. Atunci cand este inhalat, ozonul
poate irita sistemul respirator si agrava simptomele celor cu conditii precum astmul sau boala
pulmonara obstructiva cronica (BPOC) (Lippmann 1991). Ozonul troposferic afecteaza aparatul
foliar al plantelor, afectand celule acestora ceea ce conduce la reducerea capacitétii plantei de a
face fotosinteza (Foyer si al., 1994). Acest poluant poate reduce capacitatea de productie agricola.
Impactul ozonului troposferic este mai ridicat in zonele urbane si agricole in care emisiile din
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transport, industrie si agriculturd sunt intense (Gladchi 2020). Expunerea la O3 poate genera
schimbari In compozitia chimica a plantelor, reducandu-le valoarea nutritionala, ceea ce le scade
si eficienta furajera (Godde si al., 2021). De asemenea, ozonul joaca un rol cheie in formarea
smog-ului (Rani si al., 2011).

3.1.2. Surse de poluare ale aerului

Pe fondul unor probleme tehnice, inventarul emisiilor de poluanti atmosferici pentru anul
2022 nu a putut fi intocmit la timp, deoarece aplicatia de colectare a datelor a fost indisponibila.
Astfel, pentru analiza situatiei poluantilor specifici pentru judetul Covasna vor fi folosite date pana
in anul 2021 inclusiv (RSM Covasna, 2023).

Emisiile de poluanti cu efect acidifiant si de eutrofizare, cum ar fi oxizii de azot (NOx),
amoniacul (NH3) si oxizii de sulf (SOx, SO2), pot fi generate de urmatoarele activitati: productia
si distributia energiei, utilizarea energiei in industrie, procese industriale, transport rutier si
nerutier, arderea combustibililor in sectorul comercial, institutional si rezidential, practicile
agricole sau gestionarea deseurilor. Din datele inregistrate, in judetul Covasna, pentru perioada
2014-2021, se observa o tendintd de crestere semnificativa a cantitatilor de oxizi de azot (NOxy),
cu o prognoza similard pana 1n 2026 (fig. 13). O evolutie generald usor ascendentd se observa si
in cazul oxizilor de sulf (SOx), In timp ce pentru amoniac (NH3) se constatd o tendintd usor
descrescatoare, care se estimeaza ca se va mentine pana in 2026.

Analiza datelor privind principalele activitati din sectorul energetic existente in judetul
Covasna responsabile pentru emisiile de substante acidifiante in atmosfera indica faptul ca
incdlzirea rezidentiala este principala sursd de amoniac (87,16% din totalul cantitatii de NHj3
emise), activitdtile de transport sunt principalul poluant cu oxizi de azot (78,44% din totalul
cantitatii de NO emise), iar incdlzirea comerciald si institutionald este activitatea responsabild cu
cele mai mari cantitati de oxizi de sulf emise n atmosfera (67,89% din totalul cantitatii de SOx
emise) (fig. 14). De mentionat este ca si activitatea de crestere a animalelor are un aport cantitativ
de amoniac emis Tn atmosfera (2,07% din totalul cantitatii de NH3 emise in judet).

Pe langa sectorul energetic, industria reprezintd o sursd importantd de substante
acidifiante in atmosferd. In judetul Covasna, industria materialelor de constructii contribuie cu
99,9% din totalul cantitdtilor de SOx emise din activitdtile industriale si cu 94,6% din totalul
cantitatilor de NOx emise de industrie. Gestionarea deseurilor si epurarea apelor uzate contribuie
cu 96,8% din cantitatea de amoniac emisa de activitdtile industriale din judet (RSM Covasna,
2023).

Activitdtile de transport au o contributie semnificativa la cantitatea de substante
acidifiante in atmosfera in judetul Covasna, autoutilitarele fiind responsabile de 100% din
cantitatile de oxizi de sulf si de 51,4% din cantitatile de oxizi de azot emise. Autoturismele
contribuie cu 77,2% din totalul emisiilor de amoniac rezultat din activitatile de transport (RSM
Covasna, 2023).
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Figura 13 — Evolutia si tendintele cantitatilor de substante acidifiante emise in atmosfera
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Sursa datelor: RSM Covasna, 2022; RSM Covasna, 2023

Figura 14 — Contributia principalelor activitati din sectorul energetic la cantitatea
de substante acidifiante emise in atmosfera in judetul Covasna (2021)

SOx + S02

(=]

10

W Alte sectoare

O Productie de energie electrica si termica Arderi in industrii de fabricare si constructii
B Echipamente si utilaje mobile in industrie M Transport
® Incalzire comerciala si institutionala O Incalzire rezidentiala

20 30 40 50 60 70 80 90 100
%

Sursa datelor: RSM Covasna, 2023
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Emisiile de poluanti care sunt precursori ai ozonului, cum ar fi oxizii de azot (NOx),
monoxidul de carbon (CO), metanul (CH4) si compusii organici volatili nemetanici (NMVOC),
pot proveni dintr-o varietate de surse. Aceste surse includ productia si distributia energiei,
utilizarea energiei in industrie, procesele industriale, transportul rutier si nerutier, arderea
combustibililor in sectorul comercial, institutional si rezidential, utilizarea solventilor si altor
produse chimice, practicile agricole, gestionarea deseurilor si alte surse similare.

Din datele inregistrate, in judetul Covasna, se observa o crestere semnificativa a cantitatii
de oxizi de azot (NOX), cu 0 prognozi similara pana in 2026 (fig. 15). In ceea ce priveste cantittile
de NMVOC si CO tendintele sunt descrescatoare si se preconizeaza a se mentine la fel pana in
2026.

Figura 15 — Evolutia si tendintele cantitatilor de poluanti precursori ai ozonului in judetul
Covasna (2014 - 2021)
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Sursa datelor: RSM Covasna, 2022; RSM Covasna, 2023

Analiza datelor privind principalele activitati din sectorul energetic, la nivelul judetului
Covasna, responsabile pentru emisiile de poluanti precursori ai ozonului in atmosfera indica faptul
ca incalzirea rezidentiala este principala sursd de monoxid de carbon (86,44% din totalul cantitatii
de CO emise), activitdtile de transport sunt principalul poluant cu oxizi de azot in atmosfera
(78,44% din totalul cantitdtii de NO emise), iar incdlzirea rezidentiald este procesul responsabil
cu cele mai mari cantitati de compusi organici volatili non-metanici in atmosfera (63,66% din
totalul cantitatii de NMVOC emise) (fig. 16).

Sectorului energetic 1 se adaugd si industria drept sursd importantd de precursori ai
ozonului in atmosferd. In judetul Covasna utilajele mobile (68,2% din totalul de CO emis de
activitatile industriale) aduc principalele contributii din sectorul industrial la cantitatea de monoxid
de carbon emis in aer. In ceea ce priveste cantitatea de compusi organici volatili non metanici,
activitdtile de gestionare a deseurilor si epurare a apelor uzate (47,2% din cantitatea totala de
NMVOC emisi), precum si industria chimica (44,7% din cantitatea totala de NMVOC emisi)
reprezinta principalii poluanti din judet (RSM Covasna, 2023).
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Figura 16 — Contributia principalelor activitati din sectorul energetic la cantitatea de poluanti
precursori ai ozonului emisi in atmosfera in judetul Covasna (2021)
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Emisiile de particule primare in suspensie, precum si precursorii particulelor
secundare, cum ar fi particulele primare in suspensie cu diametru mai mic de 2,5 um (PMz5) si 10
um (PMo), precum si oxizii de azot (NOy), amoniacul (NH3) si dioxidul de sulf (SO,), pot proveni
din diverse surse precum: productia si distributia energiei, utilizarea energiei in industrie,
procesele industriale, transportul rutier si nerutier, arderea combustibililor in sectorul comercial,
institutional si rezidential, practicile agricole, gestionarea deseurilor si alte surse similare.

Din datele inregistrate pentru sectorul energetic in judetul Covasna se observa tendinte
de scadere semnificativa a cantitétilor de particule primare in suspensie (PM2 s si PMyo), care se
preconizeazi a se mentine pand in 2026 (fig. 17). In ceea ce priveste precursorii particulelor
secundare (NOx si NH3) evolutia si tendintele sunt cele prezentate anterior.

Analiza datelor privind principalele activitati energetice din judetul Covasna responsabile
pentru emisiile de particule primare in suspensie in atmosfera indica faptul cd incalzirea
rezidentiald este principala sursd PM» 5 (85,2% din totalul cantitatii emise) si PM 0 (83% din totalul
cantitatii emise) (fig. 18).

Activitatile din sectorul industrial care au cel mai mare aport la cantitatea de PM» 5 din
judetul Covasna sunt cele din industria materialelor de constructii (98%). Aceeasi activitate este
responsabila si pentru 91% din totalul cantitatilor de PM 1o emise in atmosfera in judetul Covasna.

In cadrul activititilor de transport, traficul greu si de marfuri este responsabil cu 83,3%
din totalul cantitatii de PMzs si 81,2% din totalul cantitatii de PMo emise in atmosfera (RSM
Covasna, 2023).
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Figura 17 — Evolutia si tendintele cantitatilor de particule primare in suspensie,
precum si precursorii particulelor secundare in judetul Covasna (2014 - 2021)
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Sursa datelor: RSM Covasna, 2022; RSM Covasna, 2023

Figura 18 — Contributia principalelor activitati din sectorul energetic la cantitatea
de particule primare emise in atmosfera in judetul Covasna (2021)
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Sursa datelor: RSM Covasna, 2023

Emisiile de metale grele (Pb, Cd, Hg) provin in special din activitati precum producerea
si distributia energiei, utilizarea energiei in industrie, procese industriale, transportul rutier,
transportul nerutier, comercial, institutional si rezidential, utilizarea solventilor si a altor produse,
agriculturd, deseuri si din alte surse (RSM Covasna, 2023). Din datele inregistrate, in judetul
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Covasna se observa tendinte descrescatoare privind cantitétile de plumb (Pb) si cadmiu (Cd) emise
in atmosfera, evolutie ce se preconizeaza a se mentine pand in anul 2026 (fig. 19). In ceea ce
priveste emisiile de mercur (Hg) evolutia poate fi considerata stagnanta.

Figura 19 — Evolutia si tendintele cantitatilor de metale grele in judetul Covasna (2014 - 2021)
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Sursa datelor: RSM Covasna, 2022; RSM Covasna, 2023

In ceea ce priveste sectoarele de activitate din sectorul energetic responsabile cu cele mai
insemnate cantitdti de mercur emise in atmosfera, se detaseaza productia de energie electrica si
termica (51,46% din totalul cantitatilor de Hg emise) si Incalzirea rezidentiald (42,18% din totalul
cantititilor de Hg emise). Incilzirea rezidentiala este de asemenea responsabila de cele mai mari
cantitati de plumb (50,18% din totalul cantitatilor de Pb emise) si cadmiu (82,49% din totalul
cantitatilor de Cd emise) (fig. 20).

In cazul activitatilor industriale, activitatea care emite cele mai importante cantitati de
plumb si cadmiu in aerul judetului Covasna este industria materialelor de constructii (98,8% din
totalul emisiilor industriale de Pb si 99,7% din totalul emisiilor industriale de Cd). Aceeasi
industrie a materialelor de constructie contribuie semnificativ si la cantitatea de mercur din
atmosfera (98,8% din totalul emisiilor industriale de Hg).

Sectorul de transporturi are, de asemenea, un aport consistent la cantitatea de metale grele
emise in atmosfera. In acest caz autoturismele sunt responsabile pentru 40,4 % din cantitatea totala
de Pb si1 48,3% din cantitatea totald de Cd emisa de activitatile de transport (RSM Covasna, 2023).
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Figura 20 — Contributia principalelor activitati din sectorul energetic la cantitatea de metale grele
emise 1n atmosfera in judetul Covasna (2021)
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Sursa datelor: RSM Covasna, 2023

Figura 21 — Evolutia si tendintele cantitatilor de poluanti organici persistenti
in judetul Covasna (2016 - 2021)
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Sursa datelor: RSM Covasna, 2022; RSM Covasna, 2023
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Emisiile de poluanti organici persistenti (POP), hexaclorobenzen (HCB),
hexaclorciclohexan (HCH), bifenili policlorurati (PCB), dioxina (PCDD), furani (PCDF) si
hidrocarburi aromatice policiclice (HAP) sunt generate de activitati din industria energetica. Atat
in ceea ce priveste cantitatile de hexaclorobenzen cat si cele de bifenili policlorurati, evolutiile din
anii anteriori si prognozele pentru anul 2026 indica tendinte descrescétoare (fig. 21). Si in acest
caz, principala activitate din sectorul energetic ce are cele mai importante contributii la cantitatea
de POP-uri emise in judetul Covasna este incdlzirea rezidentiald (62,03% din totalul cantitatii de
HCB) aldturi de productia de energie electrica si termica (96,44% din totalul cantitatii de PCB).

Principala activitate industriald responsabild cu cele mai mari cantititi de poluanti
organici persistenti emisi 1n aerul judetului Covasna il reprezintd tot industria materialelor de
constructii (90,6% din totalul emisiilor industriale de HCB si 100% din totalul emisiilor de PCB)
ca si 1n situatiile precedente (RSM Covasna, 2023).

Cele mai semnificative emisii din sectorul agricol provin din amoniac, cauzate de
utilizarea Ingrasamintelor chimice pe bazd de azot. Fermele care cresc porci si vaci sunt
principalele surse ale acestor emisii (tabel 18). Valorile cele mai mari ale emisiilor de compusi
organici volatili sunt generate de culturile agricole si alte surse din domeniul agriculturii (RSM
Covasna, 2023).

Tabel 18 — Aportul de poluanti atmosferici adus de sectorul agricol din judetul Covasna,
in anul 2021 (%)

Poluanti Substante acidifiante | Precursori ozon | Metale grele Particule
primare

Activitate SO« NOx | NH; | CO | NMVOC | Pb [Cd Hg| PM,s |PMj
Surse din agricultura 100 33,4 0 100 2,2 100 [ 100 | 100 100 100
Vaci 0 0 30,4 0 0 0] 010 0 0
Alte bovine 0 0 13,3 0 0 0] 010 0 0
Porci 0 0 56,3 0 0 0] 010 0 0
Curcani 0 66,6 0 0 0 0] 0] 0 0 0
Culturi agricole 0 0 0 0 97,8 0 0 0 0 0

Sursa datelor: RSM Covasna, 2023

3.1.3. Principalii poluatori ai atmosferei
In judetul Covasna, la nivelul anului 2021 existau 26 de surse de compusi organici volatili

conform inventarului anual al emisiilor de COV benzina (tabel 19). Aceste surse au emis 3,8194
tone de COV 1n atmosfera, cu 0,5906 tone mai putin ca in anul precendent (APM Covasna, 2023).

Tabel 19 — Poluatori ai atmosferei de pe teritoriul judetului Covasna - Instalatii COV

Emisii COV

Nr. | Denumire Operator Economic Localitate / Amplasare an raportare Tre_n_c_i
Punct de Lucru (t/an) emisii
1 SC Lukoil Romania SRL Arcus zona nerezidentiala 0.0888  |negativ
2 OMV Petrom Marketing SRL Baraolt zona rezidentiala 0.248  |negativ
3 SC Stop Unu SRL Belin zona nerezidentiala 0.014  Ppozitiv
4 Benz-Mar SRL Bretcu zona nerezidentiald 0 stagnant
5 | Karlo-Roberto Trade-Com SRL Cernat zona rezidentiala 0 stagnant
6 SC Lukoil Romania SRL Chichis zona nerezidentiald 0.0928  |negativ
7 OMV Petrom Marketing SRL Covasna zona rezidentiald 0.196  pegativ
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. . Localitate / Emisii COV Trend

Nr. | Denumire Operator Economic Amplasare an raportare L
Punct de Lucru (t/an) emisii

8 |Coni-Trans Exportpackaging SRL Covasna zona rezidentiala 0.0316  |negativ

9 | Karlo-Roberto Trade-Com SRL Ghelinta zona rezidentiala 0 stagnant

10 SC Agropetrolica 2001 SRL Haghig zona nerezidentiala 0.1 stagnant
11 |Coni-Trans Exportpackaging SRL Pachia zona rezidentiala 0.0111 ozitiv
12 OMV Petrom Marketing SRL Reci zona nerezidentiala 0.217 negativ
13 SC Lukoil Romania SRL Reci zona nerezidentiald 0.0045  |negativ
14 OMV Petrom Marketing SRL  |Sfantu Gheorghe| zona rezidentiald 0.315  |pegativ
15 OMV Petrom Marketing SRL  |Sfantu Gheorghe| zona rezidentiald 0.294  pegativ
16 SC Lukoil Romania SRL Sfantu Gheorghe| zona nerezidentiala 0.1703  |negativ
17 | SC Rompetrol Downstream SRL |Sfantu Gheorghe| zona rezidentiald 0.181 ozitiv
18 | MOL FFfoma”'a Petroleum Iotanty Gheorghe|  zona rezidentiala |  0.2564  POZUV

roducts SRL ’

19 SC Barcov SRL Sanzieni zona nerezidentiald 0.0148 ozitiv
20 OMV Petrom Marketing SRL | Targu Secuiesc | zona rezidentiala 0.353  |negativ
21 SC Lukoil Romania SRL Targu Secuiesc | zona nerezidentiala 0.1565 |negativ
22 S.C. Siculcom S.R.L. TAargu Secuiesc | zona rezidentiala 0.0636  |negativ

23 MOL E&?ﬁg{? gst[oleum Targu Secuiesc | zona rezidentiala 0.774  stagnant

24 SC Stop Unu SRL Zibala zona rezidentiala 0.012 stagnant
25 | OMV Petrom Marketing SRL Intorsura zona rezidentiala 0.225  pegativ

Buzaului
26 | Karlo-Roberto Trade-Com SRL Intorsura zona rezidentiala 0 stagnant
Buzaului ’

Sursa datelor: APM Covasna, 2023

In anul 2021, pe teritoriul judetului Covasna existau 7 instalatii IED si operatori inscrisi
in registrul EPRTR (tabel 20).

Tabel 20 — Poluatori ai atmosferei de pe teritoriul judetului Covasna - instalatii [ED
si operatori inscrisi in registrul EPRTR

Autorizatia integrata
Nr Numele societatii/ Activitatea principala conform Legii de mediu Observatii
" | adresa amplasamentului 278/2013 Anexa 1* Dat Data serva
ata expirarii
Avicod SA Codlea / Sfantu 6.6.2) - Ferma . 3 Sf?”E” G@es)rghe ncetat
1 . pentru cresterea intensiva a pasarilor 16.03.2018 |16.03.2028|_ . .
Gheorghe, str. Fermei fn : . activitatea
pentru carne, capacitate 302.400 locuri
- 6.6.a) - Ferma 7 llieni pentru cresterea .
2 Bravcod SRL / llien, nr. intensiva a pasarilor de curte (curcani), {14.05.2019 nedveterml' -
60 - . nata
capacitate 57.600 locuri
6.6.b) - Ferma de crestere suine, incetat
3 |Pro-Bord SRL / Haghig, fn|Haghig, fn, capacitate, 3000 09.10.2015 ]09.10.2025|_ .. .
. .. activitatea
capete/serie, 3 serii pe an
HS Timber (fost BIO  |1.1. - Centrald termoenergetica cu
4 |Electrica Transilvania SRL |cogenerare pe biomasa, Reci, nr. 673, (09.11.2015 [09.11.2025|-
BET) / satul Reci, nr. 673 |capacitate totala 60 MW
. |6.6.b) - Ferma de crestere si ingrasare a . |revizuire
5 Pall Andg: Iélé; Lemnia, suinelor, Lemnia, nr. 357, capacitate, |11.04.2016 EegetGMI AIM
' 3.500 capete/serie, 3 serii pe an ata 1/27.04.2021
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Autorizatia integrata

Nr Numele societatii/ Activitatea principala conform Legii de mediu Observatii
" | adresa amplasamentului 278/2013 Anexa 1* Data Data ’
expirariu
Divizia WRO SC Autoliv -
revizuire

6 Fé‘;}?;”'ﬁfi&ﬁﬁgig 2.5.b) - Fabrica de volane 19.10.2016 |19.10.2026/AIM
gne, str. 1/05.10.2020

Romana, nr. 58

ECO Bihor SRL / 5.4. - Centru de Management Integrat al nedetermi |-\ 20"
i 06.10.2017 < AlM
Borosneu Mare Deseurilor - Borogneu Mare nata 2/93.12.2021

Sursa datelor: APM Covasna, 2023

3.1.4. Poluarea sonora

Poluarea sonora se refera la sunetele excesive si nedorite care au un impact negativ asupra
sandtatii umane si a mediului. Aceasta poate provoca pierderea auzului, tensiune arteriala ridicata,
tulburari de somn si alte probleme de sanatate. Surse comune de poluare fonica includ traficul,
activitatile industriale, santierele si evenimentele cultural artistice (Ioja si al., 2012). In plus fata
de efectele asupra sanatatii, poluarea sonora poate avea si un impact negativ asupra biodiversitatii.
Aceasta poate perturba habitatul natural al faunei salbatice (Primack si al., 2008). Din punct de
vedere legal, poluarea fonicd survine in momentul in care sunt Incalcate prevederile legale ale
Ordinului 119/2014 emis de Ministerul Sanatatii.

Potrivit rezultatelor monitorizarii poludrii sonore in mediul urban, efectuate de catre
Agentia pentru Protectia Mediului Covasna in anii precedenti, se observa o crestere continud a
nivelurilor de zgomot. Conform prevederilor Legii nr. 121/2019 privind evaluarea si gestionarea
zgomotului ambiental, in judetul Covasna nu exista localitdti sau artere de circulatie (precum
sectiuni de drum si cai ferate principale) care sa fie incluse 1n aceasta evaluare. Cu toate acestea,
fenomenul de disconfort cauzat de zgomotul ambiental emis de mijloacele de transport este
prezent (RSM Covasna, 2023).

Sursele principale de disconfort identificate includ traficul rutier, comportamentul
inadecvat al vecinilor, activitatile comerciale si industriale, dar in special zonele de agrement
pentru tineri. Gradul de deranj este mai accentuat in cazul zonelor adiacente arterelor de trafic
intens, unde disconfortul este considerat sever, in timp ce 1n zonele rezidentiale este considerat
moderat (RSM Covasna, 2023).

3.1.5. Investitii in protectia aerului si pentru atenuarea zgomotelor

In cadrul Planului de Mentinere a Calitatii Aerului in judetul Covasna, sunt indicate ca
masuri adoptate Tn perioada precedentd, cu continuitate pe perioada de implementare (2020 - 2025)
urmatoarele:
e reglementarea din punct de vedere al protectiei mediului a surselor cu impact semnificativ, cu

implementarea tintelor strategiei de la Lisabona;

e implementarea recomandarilor documentelor BAT la instalatiile IED;
e identificarea programelor de finantare pentru dezvoltarea judetului Covasna;
e comunicarea si implicarea publicului in luarea deciziei, etc.

Masurile prevazute in PMCA Covasna privind reducerea concentratiilor de particule n
suspensie (PMio si PM> 5), oxizi de azot, monoxid de carbon, dioxid de sulf, benzen si metale grele
sunt descrise in tabel 21.
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Tabel 21 — Masuri prevazute pentru imbunatatirea calitatii aerului in judetul Covasna

Nr. Maisuri Descriere
Modernizari 5,84 km drumuri de pdmant si pietruite comuna Sanzieni
Modernizare transport|Oras Intorsura Buzaului:
(inclusiv drumuri de |-Modernizari 37,5 km drumuri oras (asfaltare si modernizare drumuri de

1 interes local) in  |interes local, faza Il)
comune, fluidizare |-Reabilitare si extindere poduri si podet, strada 1 Decembrie 1918 si
trafic, innoire parc |Fabricii

auto -Pod peste raul Buzau, Zona Castelului
Modernizare 12,6 km strazi aferente DJ131, DC41, DC42 comuna Bradut
Modernizare 7,20 km strazi sat Chilieni
Modernizare 3,45 km strazi sat Coseni

. . |Amenajare 6 km trama stradald in extindere intravilan cartierul Fermei

Implementare_ MASUTL p alizare varianti de ocolire DN12 — 11,5 km
2 | PMUD municipiul — .

Sfantu Gheorghe Ach1z1;10nare_: 24 buc. autf?buze electrlge. _ - -
Dezvoltarea infrastructurii necesare utilizarii autovehiculelor electrice si
hibride — 100 statii
Implementare sisteme de management al traficului
-Reabilitare si eficientizare termica pentru cladiri publice din

- . administrarea Primariilor si cladiri locuinte oras Intorsura Buzaului
Reabilitare si s . s L s )
oficientizare termics -Reablhta're, rpodemlzflre, extll}dere s dotarev: ate'here scolare Liceul

3 pentru cladiri publice Tehnqlgglc Nicolae Balgescu, .Intorsura Buzaului
R . -Reabilitare Centru Multifunctional

si cladiri locuinte o L ; .

’ ’ -Reabilitare termicd a blocului de locuinte S+Pcom+4E cu parter
comercial din Intorsura Buzaului
Extindere spatii verzi 0,5 ha/an comuna Bradut
Tmpaduriri, inierbare, [Reimpaduriri 50 ha/an comuna Bradut
4 | recuperare terenuri |Perdele forestiere 10 ha/an comuna Bradut
degradate Recuperare terenuri degradate 5 ha/an comuna Bradut
Realizare amenajiri silvo-pastorale, orasul Intorsura Buzaului

Sursa datelor: PMCA Covasna, 2020

Investitiile totale pentru Tmbunatatirea calitatii aerului din judetul Covasna se ridica la
aproximativ 418384057,1 euro si iar masurile prevazute au termen de implementare pana in anul
2025 (PMCA Covasna, 2020).

3.2. CALITATEA APEI
3.2.1. Resursele de apa

Resursele naturale de ape reprezinta rezervele de apa de suprafata si subterana, utilizate
de catre diferite activitati antropice in diverse scopuri, acestea fiind exprimate in unitti de volum
acumulate intr-un interval de timp. Resursele de apa dintr-un teritoriu sunt clasificate in resurse
teoretice (stocul mediu anual format din totalitatea resurselor de apa de suprafata si subterane) si
utilizabile (cota parte din resursele teoretice care poate fi prelevata in vedere satisfacerii nevoilor
de apa ale societatii) (RSM Romania, 2022).

Resursele de apa ale judetului Covasna sunt constituite din ape de suprafata (rauri, lacuri)
si din ape subterane. Resursele de apd subterana sunt alcatuite din depozite de apa existente in
straturi acvifere freatice si straturi de mare adancime.
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Situatia resurselor de apa de suprafata, la nivel judetean, in anul 2021, este evidentiata in
tabelul de mai jos.

Tabel 22 — Resursele de apa de suprafata pentru judetul Covasna - bazinul hidrografic Olt (2021)

Bazin hidrografic - sector Resurse

B.H. Olt - sector Micfalau - Sfantu Gheorghe 175,7 mil.mc
B.H. R. Negru la Reci 131,5 mil.mc
B.H. pr. Casin la Targu Secuiesc 31,3 mil me
B.H. pr. Covasna la Borogneu Mare 28,9 mil.mc
B.H. pr. Cormos la Bradug 35,6 mil.mc
B.H. pr. Aita la Aita 0,42 mil.mc
B.H. pr. Ozunca la Batanii-Mari 8,77 mil.mc
B.H. pr. Baraolt la Baraolt 30,8 mil.mc
B.H. pr. Varghis la Varghis 59,6 mil.mc
B.H. pr. Zagon la Zagon 6,05 mil.mc

Sursa datelor: RSM Covasna, 2023

In ceea ce priveste debitele (Q) lichide medii anuale inregistrate la statiile hidrometrice din
bazinul hidrografic Olt, reiese ca tendinta a fost de crestere (fig. 22) (conform datelor ABA Olt,
2023).

Figura 22 — Debite lichide medii anuale inregistrate la statiile hidrometrice (2014 - 2021)
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Sursa datelor: ABA Olt, 2023
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Teritoriul judetului Covasna se suprapune peste trei corpuri de apa subterane, freatice sau
de adancime, aflate in evidentele ABA Olt si un corp de apa subterana aflat in evidenta ABA Buzau
- lalomita.

Principalele caracteristici ale corpurilor de apd subterane si volumele captate pe tipuri de
utilizéri ale apei sunt descrise sintetic in tabelul 23.

Tabel 23 — Caracteristici ale corpurilor de apa subterane si volumele captate in anul 2019

A . . . Ali t 4 (mii m3
Cod/nume S“P”‘ﬁa?a Tip acvifer | Geologie Sub lme,n are cu 2p2 (mii m fan) >
(km?) presiune | Populatie | Industrie | Agricultura
ROOT02 1948 freatic P nu 5321.26 | 11996.24 43.6
ROOT03 264 | freaticside | g g 881
adancime
ROOT11 1874 adancime F+K da 1408.32 233.5 0
ROILOL 58 freaAtlc si de F mixt 0 0 0
adancime
P=poros; F=fisural; K= carstic

Sursa datelor: PMB Olt, 2022; PMB Buzau-lalomita, 2022

In prezent, resursele de apa din ROILO1 nu sunt exploatate in niciun sector economic.

3.2.2. Calitatea apelor de suprafata

Data fiind importanta resurselor de apa pentru asigurarea nevoilor umane primare, dar si
pentru buna functionare a economiei, mentinerea unei calitati optime care sa deserveasca scopul
acestora reprezintd o provocare a actualei societati (Loucks si Van Beek, 2017). Corpurile de apa
de suprafatd se monitorizeaza in sectiuni de monitorizare, fiecdreia dintre acestea fiindu-i atribuit
un anumit tip de program de monitorizare care este ales in concordantd cu specificul corpului
respectiv: caracteristicile hidromorfologice, caracterul natural, surse de poluare, etc., astfel incat
elementele biologice, fizico-chimice, poluantii specifici, dar si analiza din punct de vedere chimic,
sa ofere datele necesare pentru evaluarea acestora (ABA Buzdu-lalomita, 2023).

Evaluarea starii ecologice/potentialului ecologic se realizeaza pe cinci stari de calitate
pentru apele de suprafatd, dupa cum urmeaza: foarte bund/maxim, buna/bun, moderata/moderat,
slaba/slab si proasta/prost. Obiectivul de mediu pentru un corp de apa de suprafata se considera a
fi atins atunci cand corpul de apa se incadreaza in starea ecologica foarte buna sau buna, respectiv
potentialul ecologic maxim sau bun (ABA Buzau-lalomita, 2023).

Evaluarea starii ecologice/potentialului ecologic a corpurilor de apa de suprafata se
realizeaza prin integrarea elementelor de calitate (biologice, fizico-chimice generale, poluanti
specifici). Starea ecologica finala ia in considerare principiul “one out - all out”, respectiv cea mai
defavorabild situatie (ABA Olt, 2022).

Apele curgdtoare de suprafatd sunt supuse contamindrii cu o varietate larga de poluanti
proveniti in special din activititile agricole, industriale si menajere (Allan si al., 2021). in
contextul schimbarilor climatice, expunerea apelor curgatoare de suprafata la poluanti este mai
mare deoarece modificarea modelelor de precipitatii si temperaturd influenteazd distributia
poluantilor in apa (Bloomfield si al., 2006). Efectele degradarii apei din rauri poate avea
consecinte grave asupra calitdtii ecosistemelor ripariene, influentdind in mod negativ
componentele economico-sociale.
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La nivelul anul 2021, starea calitatii raurilor din bazinul hidrografic Olt s-a determinat in
urma evaluarii a 12 corpuri de apa de tip rau, dintre care trei puternic modificate.
In cazul corpurilor de apa de suprafati (rduri) naturale monitorizate, doar unul a fost
incadrat in starea ecologica bund, in timp ce restul nu si-au atins obiectivul de mediu (tabel 24).
Astfel, sapte corpuri de apa prezinta o stare ecologicd moderata si un corp de apd o stare ecologica

slaba (sursa datelor ABA Olt, 2022).

Evaluarea starii chimice a unora dintre corpurile de apa - rauri (RORWS8-1-67_B1A,
RORWS-1_B4, RORW8-1_B5, RORW8-1-66_B2) a evidentiat cad aceasta este considerata a fi

buna (ABA Olt, 2022).

In bazinul hidrografic Buziu, cele doui corpuri de apa de suprafati naturale monitorizate

prezentau o stare ecologica buna (ABA Buzdu-lalomita, 2023).

Tabel 24 — Evaluarea stérii ecologice a corpurilor de apa de suprafata naturale
monitorizate (2021)

cu Ramura Mica, Valea Satului, Zizin, Seaca,
Valea Popii, Teliu, Dobarlau, RORW8-1-45-
22 B3

Corpul de apa/codificare Elemente [Elemente Poluanti|Stare Element
biologice (fizico- specifici |ecologica |determinant
chimice
Bazin hidrografic Olt

Cormos — izvoare - varsare si afluentiijmoderata (foarte bund  |moderata (fitobentos

Varghis, Ceapa, Rica, Mohoi si Stejarel, buna

RORWS-1-67_B1A

Casin — izvoare - confluenta Raul Negru si totimoderatda |moderata [foarte |moderata |oxigen

afluentii, RORWS-1-45-8 Bl buna dizolvat, N-
NHg, fitobentos
si
macrofitele

Olt — aval confluenta Mitaci - aval confluentajmoderatd |moderata |[buna moderatd |oxigen

Talomir, RORWS-1_B4 dizolvat, CBOs,
N-NO2, N-NO3
si fitobentos

Olt — confluenta Talomir - aval confluentamoderatd |moderatd |buna moderatd |oxigen

Raul Negru, RORW8-1_B5 dizolvat, CBOs,
N-NO;z, N-NO;
Si Niot Si
fitobentos

Baraolt — amonte confluenta Ozunca - slaba moderata [foarte |[slaba fitobentos

confluenta Olt, RORWS8-1-66 B2 buni

Ozunca cu afluentii Valea Intunecoasi, Paraulimoderati [buni foarte  |moderata [fitobentos

Soptitor, Paraul Seii si Galat, RORWS8-1-66- buna

3 Bl

Aita — Aita si afluentii Tecse, Anas, Cocos, |moderatd [moderata [buna  |buna oxigen dizolvat

Valea Micd, RORWS8-1-64 Bl si fitobentos

Marcusa — Marcusa si afluentii Lunca si moderata |moderata [foarte |moderatd |oXigen

Bortfalau RORWS§-1-45-14_B1 buna dizolvat,
CBOs, N-NHs,
N-NO:ssi
fitobentos

Tarlung — aval Acumulare Tarlung - moderatd |buna foarte  |moderata

confluenta Raul Negru si afluentii Garcin buna
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Bazin hidrografic Buzau

Buzdu Izvoare - Acumulare Siriu si afluentii -

sectiune de monitorizare Vama Buzaului (Am.|buna buna foarte |buna
Sita Buzaului), RORW12-1-82 B1 buna

Basca si afluentii - sectiune Comandau

(Captare Covasna), Basca Roziliei si Captare/buna buna buna |buna
Gura Teghii, RORW12-1-82-15 Bl

Sursa datelor: ABA Olt, 2022; ABA Buzau-Ilalomita, 2023

In ceea ce priveste evaluarea celor trei corpuri de apd puternic modificate se constati ci
acesta prezintd un potential ecologic bun (tabel 25) si o stare chimicd bund (conform datelor ABA
Olt, 2022).

Tabel 25 — Evaluarea potentialului ecologic a corpurilor de apa de suprafata
puternic modificate monitorizate (2021)

Corpul de apa Elemente |[Elemente PoluantiPotential [Element
biologice |fizico- specifici |ecologic |determinant
chimice
Bazin hidrografic Olt
Olt — aval confluenta Raul Negru - amonte  [bun bun maxim |bun
Acumularea Voila, RORW8-1_B6
Raul Negru — aval confluenta Lemnia - bun bun maxim |bun
confluenta Olt, RORWS8-1-45 B2
Covasna — izvoare - confluenta Raul Negru,lbun bun maxim |bun
RORWS8-1-45-18 B1

Sursa datelor: ABA Olt, 2022

3.2.3. Calitatea apelor subterane

Apa subterand este o resursa vitald pentru Romania, deoarece acopera aproximativ 70%
din necesarul de apa potabild al tarii (Stitescu si lonitd, 2007). Calitatea apelor subterane este
esentiald pentru protejarea sanatatii publice si a mediului. Insa, existd o serie de factori care pot
afecta calitatea apei subterane, inclusiv poluarea din activitdti agricole, industriale si urbane,
precum si depozitarea necorespunzitoare a deseurilor. In plus, schimbarile climatice, care au dus
la o crestere a frecventei secetei si a inundatiilor in anumite zone ale tarii, pot influenta, de
asemenea, calitatea apelor subterane (Bojariu si al., 2021).

Reincércarea acviferelor din bazinele hidrografice Olt si Buzdu se realizeaza, in principal,
din precipitatii pe toatad aria de dezvoltare a corpurilor de ape subterane freatice, si pe zonele de
aflorare, la capetele de strat, pentru corpurile de ape subterane de adancime, si subordonat, pentru
corpurile de ape subterane freatice, prin infiltrare din reteaua hidrografica (ANAR, 2023; PMB
Olt, 2022; PMB Buzau-lalomita, 2022). Parametrii chimici monitorizati sunt descrisi Tn OM
621/2014, document in care sunt stabilite si valorile de prag. Pentru anul 2022, pentru corpurile
de apa subterand peste care se suprapune si teritoriul judetului Covasna au fost evidentiate o serie
de depasiri ale unor parametri fata de valorile prag pentru corpul de apa subterana ROOT02, dupa
cum se poate observa in tabelul 26.

Pe teritoriul judetului Covasna, calitatea apelor subterane din ROOTO02 si ROOT11 a fost
monitorizatd prin 19 foraje. Un aspect ce necesitd o atentie deosebitd este legat de faptul cd nu
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sunt respectate zonele de protectie la foraje, In jurul acestora fiind culturi agricole sau faneata
(RSM Covasna, 2023).

Tabel 26 — Starea chimica a corpurilor de apa subterane peste care se suprapune teritoriul
judetului Covasna (2022)

Puncte monitorizare . . e . Stare
Cod Indicatori monitorizati A
chimica

2022 Depasiri standard de calitate

azotati (forajele: Sanzieni
Ord. Il F2, Martineni F6),

- + - 2- - 3-
NOg", NHa", CI', SO4%, NO7, PO4™, amoniu (Ilieni Ozun F5,

Cr3+.Crf, Ni?*, Cu?, Zn%", Pb*,

ROOTO02 29 Ca?*, H?*, As™, pesticide bund |Targu Secuiesc F4), azoftiti
(individual si total) (Ilieni Ozun F5), fosfati
(Ilieni Ozun F2, Targu
Secuiesc F4, Ghidfalau F4)
NOs, NHs, CI, 5042', NO-,
ROOTO03 3 Cr3*.Cr®, Ni?*, Cu?*, Zn?*, Pb?*, buna -
Cd?*, As®*
NOs, NH4, CI, 5042_, NO,-, PO43’,
ROOT11 2 Cr3*.Crf*, Ni%*, Cu®, Zn*, Pb®*, buna -
Cd?*, Hg?*, As®
ROILO1 2 NOs", NH4*, CI', SO4*, NO2-, PO4* buna -

Sursa datelor: ANAR, 2023

3.2.4. Apa potabila

Lungimea totala a retelei simple de alimentare cu apd potabild din judetul Covasna s-a
extins cu 275,3 km 1n intervalul 2012 - 2022, ajungéand la 914,1 km la nivelul ultimului an de
referinta (fig. 23).

Figura 23 — Evolutia lungimii retelei simple de alimentare cu apd potabila
in judetul Covasna (2012 - 2022)
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De asemenea, a crescut la 36 numarul UAT-urilor din judet (80 % din total) racordate la
sistemul de alimentare cu apa in anul 2022.

In anul 2022 au fost distribuiti 6,2 milioane metri cubi de apa potabila in judetul Covasna
(INS tempo online), din care 72,8% au fost destinati uzului casnic. Situatia defalcatd pe unitati
administrativ-teritoriale este prezentata in tabelul 27.

Tabel 27 — Cantitatea de apa potabila distribuita consumatorilor in judetul Covasna (2022)

Nr. |[Unitati Apa potabila Pentru uz Nr. Unitati Apa potabila Pentru uz
administrativ-  distribuitd (m® x casnic (%) administrati | distribuita casnic (%)
teritoriale 1000) ° v-teritoriale | (m®x 1000) 0

1. |Sfantu Gheorghe 2613 67.66% 19.| Comandau 26 61.54%
2. [Targu Secuiesc 606 70.96% 20. Dalnic 14 100.00%
3. Baraolt 375 80.00% 21.| Ghelnita 65 92.31%
4. Covasna 611 52.05% 22.| Ghidfalau 65 76.92%
5. [Intorsura Buzaului 214 75.70% 23. Haghig 17 94.12%
6. Aita Mare 27 96.30% 24. llieni 73 75.34%
7. |Arcus 42 85.71% 25. Lemnia 39 100.00%
8. Barcani 29 89.66% 20. Malnas 103 97.09%
9. Belin 170 93.53% 27. Mereni 81 100.00%
10.Bixad 80 85.00% 28.| Micfalau 65 75.38%
11.Bodoc 84 91.67% 29. Ozun 67 92.54%
12.Borosneu Mare 28 71.43% 30. Reci 71 66.20%
13.Bradut 110 90.00% 31.| Sanzieni 12 58.33%
14 Brates 17 88.24% 32. |Sita Buzaului 49 91.84%
15.Bretcu 109 97.25% 33. Turia 54 44.44%
16, 24 05830 |o4| Valea 47 82.98%
Catalina Crisului
17.Cernat 109 72.48% 35.| Virghis 69 98.55%
18./Chichis 11 36.36% 36. Zagon 60 81.67%

Sursa datelor: INS tempo online

UAT-urile care nu au retea de distributie a apei potabile sunt: Bdtani, Dobarldu, Estelnic,
Moacsa, Poian, Ojdula, Valcele, Valea Mare, Zabala (conform datelor INS tempo online).

Pe ansamblu, la nivel de judet, pentru anul 2022 a fost raportatd o populatie de 133928
locuitori deservita de sistemul public de alimentare cu apa (INS, tempo online), ceea ce semnifica
60,2% din total. In intervalul 2018-2021 se constati o dinamica ascendenti a populatiei conectate
la sistemul public de alimentare cu apa, urmatd de o usoara scddere la nivelul anului 2022 (fig.
24).

In acelasi timp, operatorul regional Gospodirie Comunala SA Sfantu Gheorghe, raporteaza
115748 utilizatori din 16 UAT-uri racordati la sistemul de alimentare cu apd, si anume: Sfantu
Gheorghe, Targu Secuiesc, Covasna, Intorsura Buzaului si comunele Bodoc, Ghidfaliu, Arcus,
Ozun, Valea Crisului, Ilieni, Brates, Ghelinta, Catalina, Sanzieni, Sita Buzaului, Barcani
(Gospodarie Comunalad SA, 2023).

In judetul Covasna, exista 32 de sisteme de aprovizionare cu apa potabila, dintre care 14
sunt autorizate din punct de vedere sanitar (4 In zone urbane si 10 1n zone rurale), iar 18 nu sunt
autorizate (1 urban si 17 rural). In urban existid 5 zone de aprovizionare cu apa potabila care
furnizeaza in medie o cantitate de apa potabild mai mare de 1.000 m?/zi si care deservesc mai mult
de 5.000 de persoane. In mediul rural existi 12 zone de aprovizionare cu api potabild care
furnizeazi intre 10 si 100 m>/zi de api si 15 zone de aprovizionare cu api potabili care furnizeazi
intre 100 si 400 m*/zi de apa (RSM Covasna, 2023).
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Figura 24 — Dinamica populatiei deservite de sistemul public de alimentare cu apa
n judetul Covasna (2018 - 2022)

nr. loc.

140000

135000
130000

/

125000

/

120000

/

115000

‘/

110000

105000

100000

2018

2019
Populatia deservita de sistemul public de alimentare cu apa

2020

2021

2022

Sursa datelor: INS tempo online

In ceea ce priveste UAT-urile urbane, operatorul Regional - SC Gospodarie Comunala

SA ofera servicii pentru Sfantu Gheorghe, Targu Secuiesc, Covasna si Intorsura Buzaului, in timp
ce in Baraolt producatorul este Serviciul Public de alimentare cu apa si canalizare din cadrul
Primariei Baraolt (RSM Covasna, 2023).
Analizele privind calitatea apei potabile efectuate Tn anul 2022 la cele cinci zone mari de
aprovizionare (ZAP) cu apa potabild din judetul Covasna au evidentiat faptul ca la toate s-au
inregistrat neconformitati la anumiti parametri (tabel 28).

Tabel 28 — Parametri neconformi rezultati din analiza probelor de apa potabila
in zonele mari de aprovizionare din judetul Covasna (2022)

Zone mari de Numir Numir Numir .
- e s . . |Parametrii la care s-a constatat
aprovizionare Localitati incluse total analize parametri .
; - o e e neconformitatea
(ZAP) analize | neconforme | monitorizati
Chilieni, Coseni, Ilieni,
1 Sfantu Daobolii de Jos, Sancrai, Bacterii coliforme/100 ml, Nr.
Gheor he Arcus, Ozun, 23223 20 23 colonii la 22°C, Nr. colonii la
& Santionlunca, Bicfalau, 37°C, Clor rezidual liber
Lisnidu
2. Targu  |Lunga, Sasdusi, Tinoasa, | 1ggqe 5 23 |Clor rezidual liber
Secuiesc Sanzieni
. . Aluminiu, Turbiditate, Nr. colonii
3. Covasna | Chiurus, Brates, Pachia, | g5,/ 160 26 |la 22°C, Nr. colonii la 37°C, Clor
Telechia . .
rezidual liber
4. Tntorsura Floroaia. Bridet Bacterii coliforme, Nr. colonii la
Buzaului > C 1397 10 23 22°C, Nr. colonii la 37°C, E. coli,
Barcani, Sita Buzaului .
Enterococi
Clor rezidual liber, Turbiditate,
5. Baraolt |- 982 124 25 Aluminiu, E. coli, Enterococi,
Clostridium Perfringens
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Pentru zonele mici de aprovizionare cu apd, probele analizate in anul 2022 au fost
neconforme pentru mai multi parametri, situatia detaliata fiind evidentiatd in tabelul 29.

Tabel 29 — Parametri neconformi rezultati din analiza probelor de apa potabila
n zonele mici de aprovizionare din judetul Covasna (2022)

Nr Localitate [Parametrii neconformi Nr.| Localitate Parametrii neconformi
1. }?vfitgllna_- Bacterii coliforme, Nr. colonii la 15.
AWICA T Ho0C, Nr. colonii la 37°C, E. coli, Reci  (Clor rezidual liber, Amoniu
Martineni - . .
- Clor rezidual liber
Marcusa
2. Bacterii coliforme/100 ml, Nr. 16.
Mereni - colonii la 22°C, Nr. colonii la 37°C, Turbiditate, Bacterii coliforme/100 ml,
Lutoasa Enterococi, Oxidabilitate Bretcu  |Nr. colonii la 22°C, Nr. colonii la
Clor rezidual liber, Turbiditate, 37°C, E. coli, Enterococi
Fier
3. Bacterii coliforme, Nr. colonii la 17. Gglodlizlnal_l " IBacterii coliforme/100 ml, E. coli, Nr.
Dobarliu  [22°C, Nr. colonii la 37°C, E. coli, Fotos - colonii la 22°C, Nr. colonii la 37°C,
Clor rezidual liber 098 \Clor rezidual liber, Fier
Martanus
4, 18. Bacterii coliforme/100 ml, E. coli,
Enterococi, Nr. colonii la 22°C, Nr.
Comandau [Turbiditate Cernat |colonii la 37°C, Clor rezidual liber,
Fier, Oxidabilitate, Amoniu,
Turbiditate
5. Bacterii coliforme, Nr. colonii Ia 19.
. 229C, Nr. colonii la 37°C, E. coli, Belin- Belin ) .
Turia [Enterococi, Clor rezidual liber, - Vale Clor rezidual liber
Oxidabilitate, Turbiditate, Fier
6 S Ba(ftem coliforme, Nr'OCOIOHH la 20 . Nr. colonii la 22°C, Nr. colonii la
Cépeni 22°C, Nr. colonii la 37°C, E. coli, Ghelinta 0 . .
L 37°C, Bacterii coliforme, E. coli
Enterococi, Nitrati
7. Bacterii coliforme, Nr. colonii la | 21. . 0 "
Bodoc  [22°C, Nr. colonii la 37°C, Clor Bixad |\ coloniila22°C, Nr. colonii la
. . 37°C, Clor rezidual liber
rrezidual liber
8| Valea Crigului - [oacterii coliforme, Nr. colonii 1§ 22. 1Bradut - Filiag; oy 1 iqual liber, Oxidabilitate,
N 22%C, Nr. colonii la 37°C, E. coli, - Doboseni - 1.
Calnic . e Turbiditate
Enterococi Télisoara
= 5 =
S Zalan - Olteni 2‘;6(3(:0'%” la 22°C, Nr. colonii Ig 23. Zagon  [Clor rezidual liber
10 24, Nr. colonii la 22°C, Nr. colonii la
Dalnic Clor rezidual liber Malnas - 37°C, Bacterii coliforme, E. coli,
Malnas Bai |[Enterococi, Clor rezidual liber,
Turbiditate
11 25. Nr. colonii la 22°C, Nr. colonii la
Haghig - numai . . ~ .. |37°C, Enterococi, E. coli, Bacterii
retea Clor rezidual liber Varghis coliforme, Fier, Turbiditate, Clor
rezidual liber, Oxidabilitate, Amoniu
12 26. Nr. colonii la 22°C, Nr. colonii la
Papauti Clor rezidual liber, Turbiditate Biborteni [37°C, Enterococi, E. coli, Bacterii
coliforme, Clor rezidual liber
13 Clor re?ldua.‘l liber, Turbiditate, 21. Nr. colonii la 22°C, Nr. colonii la
; Bacterii coliforme/100 ml, Lo 0 . - "
Aita Mare . 0 . Micfalau [37°C, Enterococi, E. coli, Bacterii
INT. colonii la 22°C, Nr. colonii la coliforme. Fier. Turbiditate
37°C, E. coli, Enterococi : '
14 Lemnia Clor rezidual liber
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Astfel, in mediul rural au fost identificate depasiri ale parametrilor microbiologici si ai
indicatorilor, de obicei din cauza clorindrii ineficiente. De cele mai multe ori la remedierea
deficientelor calitatea apei este restabilitd. DSP ofera sprijin pentru remedierea problemelor, iar
autoritatile locale sunt informate cu privire la rezultate (RSM Covasna, 2023).

3.2.5. Ape uzate si retele de canalizare

Activitatile desfasurate in aglomerdrile umane si in domeniul industrial constituie
principalele surse de apd uzata care este evacuatd in mediul natural (ANAR, 2023). Apele uzate
urbane contin in principal materii in suspensie, substante organice, nutrienti si o varietate de
poluanti, inclusiv metale grele, detergenti, hidrocarburi petroliere, micropoluanti organici, si
altele. Compozitia acestor ape uzate depinde atat de tipurile de industrii existente, cat si de nivelul
de pre-epurare al apelor industriale colectate. Aglomerarile umane/localitatile care nu au sisteme
de colectare a apelor uzate sau sisteme corespunzatoare de colectare si eliminare a namolului din
statiile de epurare se constituie 1n surse difuze de poluare a apelor de suprafata si subterane (PMB
Olt, 2022).

In perioada 2012-2022, lungimea totald simpld a conductelor de canalizare a crescut in
judetul Covasna, atat Tn mediul urban cat si in cel rural (fig. 25). Aceastd dinamicd ascendenta a
rezultat in urma accesdrii de fonduri prin diferite programe de finantare europene si
guvernamentale. In anul 2022, lungimea totala simpld a conductelor de canalizare insuma 704 km
(INS tempo online) la nivelul intregului judet, din care 51,2% erau dispuse in urban si 48,8% in
rural. Totusi, trebuie mentionat ca la nivelul ultimului an de referinta doar 73,3% dintre UAT-uri
prezinta canalizare publica, si nu existd informatii referitor la gradul de functionalitate al acesteia.

Figura 25 — Evolutia lungimii totale simple a conductelor de canalizare,
pe medii de rezidenta (2012-2022)

800

600
500
E 400

300

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 20

n
(%3

mmLungimea simpla a conductelor de canalizare - mediu urban
EmLungimea simpla a conductelor de canalizare - mediu rural
——Total lungime simpla a conductelor de canalizare

Sursa datelor: INS tempo online

In ceea ce priveste populatia conectati la sisteme de canalizare si epurare a apelor uzate,
in intervalul 2018-2022, se constatd o dinamica ascendenta a acesteia (fig. 26).
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Figura 26 — Dinamica populatiei conectata la sistemele de canalizare si epurare a apelor uzate,
in judetul Covasna (2018-2022)

nr. loc.

140000

120000 —_—

80000

60000

40000
20000

0

2018 2019 2020 2021 2022

Populatia conectata la sistemele de canalizare si epurare a apelor uzate
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La nivelul anului 2022, a fost raportat un numar de 124757 persoane racordate la sisteme
de canalizare si epurare a apelor uzate (tabel 30), ceea ce semnificd ca doar 56% din populatia
totald este conectata.

Tabel 30 — Populatia conectata la sistemele de canalizare si epurare a apelor uzate,
in judetul Covasna (2022)

Sisteme de canalizare si epurare a apelor Numir persoane
Statii de epurare oragenesti 124757
Statii de epurare orasenesti cu treaptd primarad de epurare 11102
Statii de epurare orasenesti cu treapta secundara de epurare 19071
Statii de epurare ordsenesti cu treapta tertiard de epurare 94584
Sisteme de canalizare 127543

Sisteme de canalizare cu epurare 124757

Sisteme de canalizare fara epurare 2786

Sursa datelor: INS, tempo online

Pe de altd parte, operatorul regional Gospodarie Comunald SA Sfantu Gheorghe
raporteaza 100835 locuitori racordati la sistemul de canalizare publica din care 56,9% localizati
in Sfantu Gheorghe. Celelalte UAT-uri in care este raportatd populatie conectata la acest serviciu
public sunt: Targu Secuiesc, Covasna, Intorsura Buzaului si comunele Bodoc, Ghidfalau, Arcus,
Ozun, Brates, Sita Buzaului, Barcani (Gospodadrie Comunala SA, 2023). De fapt, din populatia
racordata 90,2% erau rezidenti din urban si 9,8% rezidenti din rural.

Gradul de conectare al populatiei la sisteme cu treapta tertiard de epurare este de 89,23% in Sfantu
Gheorghe, 87,08% 1n Targu Secuiesc, 67,02% in Covasna, 65,62% 1in Intorsura Buzaului
(Gospodarie Comunalad SA citat in RSM Covasna, 2023).

Incircarea cu poluanti evacuati in receptori naturali de la statii de epurare din Sfantu

Gheorghe, Targu Secuiesc, Covasna si Intorsura Buziului este prezentati in tabelul de mai jos.
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Tabel 31 — Incircarea cu poluanti evacuati in receptori naturali, anul 2022

Poluant Cantitate de poluanti (t/an)
Stantu Gheorghe | Targu Secuiesc | Covasna Intorsura Buzaului
CBOs 42,00 7,24 27,87 12.48
CCO-Cr 129,00 35,60 97,31 39,31
MTS 29,00 20,80 43,42 16,50
NH4" 0,9 6,59 0,95 0,24

Sursa: Gospodarie Comunala SA citat in RSM Covasna, 2023

Dezvoltarea sistemelor de canalizare §i de epurare a apelor pentru controlul poludrii
organice a fost stabilitd pe baza prevederilor Directivei 91/271/CEE privind epurarea apelor uzate
urbane, modificatad si completata de Directiva 98/15/CE, si a obligatiilor asumate prin Tratatul de
aderare (ANAR, 2023; RSM Romania, 2022). Romania a declarat intregul sau teritoriu ca zona
sensibila, ceea ce Tnseamna ca 1n aglomerarile cu mai mult de 10.000 locuitori echivalenti trebuie
sa se asigure o infrastructurd pentru epurarea apelor uzate urbane care sa permita epurarea avansata
(tertiard), mai ales in ceea ce priveste nutrientii azot si fosfor. In ceea ce priveste gradul de epurare,
epurarea secundara (treapta biologicd) este o reguld generald pentru aglomerdrile mai mici de
10.000 locuitori echivalenti (ANAR, 2019).

Tintele propuse pentru implementarea prevederilor directivelor europene (91/271/CEE,
98/15/CE si 2000/60/CE) din domeniu au fost:

* cresterea gradului de racordare al aglomerarilor umane cu mai mult de 2.000 Le. la
sistemele de canalizare prin extinderea retelelor de canalizare (de la 69,1% din locuitorii
echivalenti racordati in 2013, pana la 80,2% in 2015 si 100% in 2018);

» cresterea gradului de racordare al aglomerarilor umane cu mai mult de 2.000 l.e. la
sistemele de epurare prin construirea de noi statii de epurare a apelor uzate si prin reabilitarea si
modernizarea celor existente (pentru a realiza o acoperire de 60,6% l.e. in 2013, 76,7% l.e. in 2015
si 100% l.e. in 2018) (RSM Romania, 2019).

Ultima raportare evidentia, in decembrie 2021, din punct de vedere al gradului de
racordare la retele de canalizare si la statiile de epurare de la aglomerarile umane cu mai mult de
2000 de l.e., o pondere de peste 80% pentru judetul Covasna (ANAR, 2023). Pentru realizarea
conformarii cu cerintele Directivei 91/271/CEE privind epurarea apelor uzate urbane si
indeplinirea obligatiilor asumate prin Tratatul de aderare a Romaniei la Uniunea Europeana sunt
necesare actiuni de continuare a implementdrii masurilor pentru realizarea/modernizarea si
functionarea corespunzatoare a infrastructurii de apa uzatd (ANAR, 2023).

Totodata, trebuie mentionat cd pe masurd ce lucrdrile de reabilitare/modernizare si
construire de sisteme de colectare si epurare sunt puse in functiune, asigurarea conformitatii
aglomerdrilor necesita timp suplimentar, fiind necesara nu numai realizarea infrastructurii
necesare si atingerea parametrilor de calitate ai apelor uzate epurate, ci si asigurarea unui nivel de
colectare/epurare foarte ridicat (minim 98%). In Romania, se constati ¢ desi numarul sistemelor
de colectare si epurare a crescut In ultimii ani, nivelul de conformare al aglomerarilor (conform
cerintelor art. 3, 4 si 5 ale Directivei) este inca scazut. Una dintre cauzele principale, pe langa
numarul redus de retele de canalizare si statii de epurare din aglomerarile sub 10.000 l.e., este
nivelul insuficient de conectare a populatiei la infrastructura de apa uzata din aglomerarile umane
situate in special Tn mediul rural, existand chiar infrastructura fard populatie conectata (ANAR,
2023).

De asemenea, desi in ultimii 15 ani s-au investit sume importante in realizarea sistemelor
de canalizare si statiilor de epurare, aceste investitii nu au fost focalizate pe asigurarea
conformitatii aglomerarilor umane, ci pe cresterea numarului de locuitori care beneficiazd de
servicii de canalizare/epurare in toate aglomerarile (ANAR, 2023).
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3.2.6. Substante poluante ale apelor de suprafata

Poluarea cu substante organice, nutrienti si substante periculoase a apelor de suprafatd
este in principal cauzatd de evacudrile si emisiile de la aglomerari umane, activitdtile industriale
si agricole (PGA Olt, 2020).

Poluarea cu substante organice. Poluarea cu substante organice este cauzatd in principal
de emisiile directe sau indirecte de ape uzate insuficient epurate sau neepurate de la aglomerari
umane, din surse industriale sau agricole, si produce schimbari semnificative in balanta oxigenului
in apele de suprafata si In consecinta are impact asupra compozitiei speciilor/populatiilor acvatice
si respectiv, asupra starii ecologice a apelor (PGA Olt, 2020).

Poluarea cu nutrienti. O altd problema importantd in ceea ce priveste gospodarirea
apelor este poluarea cu nutrienti (in special, azot si fosfor). Emisiile de nutrienti se datoreaza
surselor punctiforme (ape uzate urbane, industriale si agricole neepurate sau insuficient epurate),
cat si celor difuze (mai ales cele agricole: cresterea animalelor, utilizarea fertilizantilor, etc.)
(DPGA, 2013; PGA Olt, 2020). Nutrientii conduc la eutrofizarea apelor, determinand schimbarea
potabil, recreational, etc. (PGA Olt, 2020).

Poluarea cu substante periculoase. Poluarea cu substante chimice periculoase poate
conduce la deteriorarea semnificativa a starii corpurilor de apa si indirect poate avea efecte asupra
starii de sdnatate a populatiei. Substantele periculoase pot fi emise atit din surse difuze, cat si din
surse punctiforme, din categoria acestora facand parte produsele chimice sintetice, metalele,
hidrocarburile aromatice policiclice, fenolii, disruptorii endocrini, pesticidele, etc. (PGA Olt,
2020). Cele mai importante surse de poluare cu acest tip de substante sunt aglomerarile umane
prin intermediul apelor uzate (utilizarea de produse farmaceutice, produse de ingrijire personald),
industrie, zone urbane (prin poluanti atmosferici, deseuri, utilizarea pesticidelor in gradinaritul
urban, protectia cladirilor cu biocide), agricultura (prin aplicarea pesticidelor si a namolurilor
contaminate, precum si depuneri atmosferice), situri contaminate vechi (PGA Olt, 2020).

Substantele chimice periculoase, in conformitate cu prevederile directivelor europene in
domeniul apelor, pot fi de 3 tipuri, dupa cum urmeaza:

* substante prioritare - poluanti sau grupe de poluanti care prezintd risc semnificativ
asupra mediului acvatic, incluzand si apele utilizate pentru captarea apei potabile;

* substante prioritare periculoase - poluanti sau grupe de poluanti care prezintd acelasi
risc ca si cele precedente si, in plus, sunt toxice, persistente si bioacumulabile;

* poluanti specifici la nivel de bazin hidrografic - poluanti sau grupe de poluanti specifici
unui anumit bazin hidrografic (DPGA, 2013).

in anul 2021, in mai multe puncte de monitorizare ale corpurilor de apa de suprafata
naturale din bazinul hidrografic Olt, s-au inregistrat diferiti poluanti care au dus la alterarea starii
ecologice, printre care:

- N-NH41in Casin - izvoare - confluenta Raul Negru si toti afluentii, RORWS8-1-45-8 B1;

- CBOs, N-NO2, N-NOs in Olt - aval confluenta Mitaci - aval confluenta Talomir, RORWS8-1 B4;
- CBOs, N-NO2, N-NOs si Nyo in Olt - confluenta Talomir - aval confluenta Raul Negru, RORW 8-
1 BS5;

- CBOs, N-NH4, N-NO> in Marcusa - Marcusa si afluentii Lunca si Bortfalau, RORWS-1-45-
14 B1 (ABA Olt, 2022).

3.2.7. Principalii poluatori ai apelor de suprafata

Sursele de poluare ale apelor sunt generate, in principal, de:
e surse punctiforme de poluare semnificative;
e surse difuze de poluare semnificative.
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»Presiunile semnificative” reprezintd presiunile care au ca rezultat neatingerea

obiectivelor de mediu pentru corpul de apa studiat, n conformitate cu articolul 4 (1) al Directivei
Cadru Apa (DCA). Obiectivele de mediu sunt reprezentate, in principal, de atingerea starii bune,
nedeteriorarea starii, Impiedicarea tendintei crescatoare semnificative si durabile a poluarii apei
subterane si atingerea obiectivelor DCA pentru zonele protejate (PMB Olt, 2022).

La stabilirea presiunilor potential semnificative-surse punctiforme s-a aplicat un set de

criterii care au condus la identificarea acestora, avand 1n vedere evacuarile de ape epurate sau

neepurate in resursele de apd de suprafata, respectiv (PMB Olt, 2022):

1. aglomerarile umane (identificate in conformitate cu cerintele Directivei privind epurarea
apelor uzate urbane - Directiva 91/271/EEC), ce au peste 2.000 locuitori echivalenti (l.e.) care
au sisteme de colectare a apelor uzate cu sau fara statii de epurare si care evacueaza in resursele
de apa; de asemenea, aglomerarile <2.000 l.e. sunt considerate surse semnificative
punctiforme daca au sistem de canalizare centralizat; apoi, sunt considerate surse semnificative
de poluare, aglomerarile umane cu sistem de canalizare unitar care nu au capacitatea de a
colecta si epura amestecul de ape uzate si ape pluviale in perioadele cu ploi intense (PMB Olt,
2022).

2. industria:

1.

11.

11l.

instalatiile care intra sub incidenta Directivei 2010/75/UE privind emisiile industriale
(Directiva IED), transpusa in legislatia nationala prin Legea nr. 278/2013 cu modificarile
si completarile ulterioare - inclusiv unitatile care sunt inventariate in Registrul Poluantilor
Emisi si Transferati (E-PRTR), care sunt relevante pentru factorul de mediu apa;
unitatile care evacueaza substante prioritare/prioritar periculoase peste limitele legislatiei
in vigoare (in conformitate cu cerintele Directivei 2008/105/CE modificata de Directiva
2013/39/UE, transpusa in legislatia nationala prin HG 570/2016 privind aprobarea
Programului de eliminare treptatd a evacudrilor, emisiilor si pierderilor de substante
prioritar periculoase si alte masuri pentru principalii poluanti), in mediul acvatic al
Comunitatii;

alte unitdti care evacueaza in resursele de apa si care nu se conformeaza legislatiei in
vigoare privind factorul de mediu apa (PMB Olt, 2022).

3. agricultura:

1.

1l

iil.

fermele zootehnice care intrd sub incidenta Directivei 2010/75/UE privind emisiile
industriale (Directiva IED), transpusd in legislatia nationala prin Legea nr. 278/2013, cu
modificarile si completarile ulterioare - inclusiv unitatile care sunt inventariate in
Registrul Poluantilor Emisi si Transferati (E-PRTR), ce sunt relevante pentru factorul de
mediu apa;

fermele care evacueaza substante prioritare/prioritar periculoase peste limitele legislatiei
in vigoare (in conformitate cu cerintele Directivei 2008/105/CE modificata prin Directiva
2013/39/UE, transpusa in legislatia nationald prin HG 570/2016, privind aprobarea
Programului de eliminare treptata a evacuarilor, emisiilor si pierderilor de substante
prioritar periculoase si alte masuri pentru principalii poluanti) In mediul acvatic al
Comunitatii.

alte unitati agricole cu evacuare punctiforma si care nu se conformeaza legislatiei in
vigoare privind factorul de mediu apa (PMB Olt, 2022).

Sursele difuze de poluare semnificative sunt reprezentate de:
aglomerarile umane/localitatile care nu au sisteme de colectare a apelor uzate sau sisteme
corespunzatoare de colectare si eliminare a namolului din statiile de epurare, precum si
localitatile care au depozite de deseuri menajere neconforme;
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2. agricultura: ferme agrozootehnice care nu au sisteme corespunzatoare de stocare/utilizare
a dejectiilor, localitdtile care nu au sisteme de colectare centralizate/platforme individuale
a gunoiului de grajd, unitati care utilizeaza pesticide si nu se conformeaza legislatiei in
vigoare, alte unitati/activitati agricole care pot conduce la emisii difuze semnificative;

3. industria: depozite de materii prime, produse finite, produse auxiliare, stocare de deseuri
neconforme, unitdti ce produc poludri accidentale difuze, situri industriale abandonate
(RSM Romania, 2022).

Unitatile industriale din judetul Covasna, la sfarsitul anului 2019, care au relevanta pentru factorul
de mediu apa si intra sub incidenta Directivei IED, dupa cum au fost indicate la elaborarea Planului
de Management Bazinal Olt, sunt prezentate in tabel 32.

Tabel 32 — Operatori economici de pe teritoriul judetului Covasna
care intra sub incidenta Directivei IED (2019)

Activitatea

principala conform . .

Operator UAT Legii 278/2013 Directive
Anexa 1

SC Bravcod SA Qodlea - Ferma nr. Iieni 6.6a IED
7 de crestere a puilor de carne
Bioelectrica Transilvania SRL Reci 1.1 IED
LI P_aII Andor - Ferma de ingrasare Lemnia 6.6.b IED
porcine
SC Autoliv Romania SRL - Fabrica Sfantu 25 b IED
de volane Divizia WRO Gheorghe o
Ecobihor SRL - depozit deseuri Borosneu Mare 54 IED

Sursa datelor: PMB Olt, 2022

De asemenea, la sfarsitul anului 2018 au fost inventariate la nivelul bazinului hidrografic
Olt doud unitati industriale care intra sub incidenta Directivei SEVESO IlI si care pot afecta apele
de suprafata si subterane, dupd cum urmeaza:
- SC Austin Powder Exploziv SA, comuna Bixad, avand ca obiect de activitate comercializarea de
explozivi industriali si transport marfuri periculoase;
- SC Delta Gas SRL, comuna Bodoc, care este axata pe activitati de umplere si depozitare GPL
(PMB Olt, 2022). In prezent, prima unitate industrial este detinuti de SSE-Explo Romania SRL.

In ceea ce priveste poluarile accidentale, in 15.02.2022, in localitatea Micfalau, pod
DJ122, a fost poluat raul Olt de catre SC ARNO SRL, cu apa tehnologica (apa cu continut de praf
de andezit) rezultata de la tiierea andezitului. In acest sens, a avut loc scurgerea pe langa bazinul
de colectare/decantare, insa nu a fost observata mortalitate piscicola, iar fenomenul de crestere a
turbidititii s-a manifestat pe raul Olt pe o lungime de 100 m si o litime de 1m. In acest caz, Garda
Nationala de Mediu a suspendat activitatea societdtii in cauza pand la obtinerea autorizatiei de
mediu (APM Covasna, 2023).

3.2.8. Substante poluante ale apelor subterane si principalii poluatori
In ceea ce priveste tipul si marimea presiunilor antropice care pot afecta corpurile de apa

subterana (conform Directivei Cadru 2000/60/CE, anexa II-2.1), se au in vedere sursele de poluare
punctiforme si difuze:

ECO MAPS SRL / IHS Romania SRL 73



Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean Covasna
Studiul de Fundamentare: Localizarea geografica, Cadrul Natural, Mediul, Zonele de risc

1. sursele de poluare datorate aglomerarilor umane fara sisteme de colectare si epurare a apelor
uzate (menajere, industriale, agricole, etc.) sau fard sisteme corespunzatoare de colectare a
deseurilor;

2. surse de poluare difuza determinate de activitatile agricole (ferme agrozootehnice care nu au
sisteme corespunzatoare de stocare a gunoiului de grajd, etc.) si activitdtile industriale prin
depozitele de deseuri neconforme (deseuri industriale, menajere, din constructii, etc.);

3. alte activitdti antropice potential poluatoare (RSM Romania, 2022).

Pentru corpurile de apa subterana peste care se suprapune teritoriul judetului Covasna, in
anul 2022, au fost Inregistrate depdsiri ale standardului de calitate/valorilor de prag dupd cum
urmeaza (ANAR, 2023):

» ROOTO02 Depresiunea Brasov: azotati (forajele: Sanzieni Ord. II F2, Martineni F6), amoniu
(Ilieni Ozun F5, Targu Secuiesc F4), azotiti (Ilieni Ozun F5), fosfati (Ilieni Ozun F2, Targu
Secuiesc F4, Ghidfalau F4).

Poluarea cu nitrati reprezinta cea mai grava problema a apelor subterane, fiind in centrul
eforturilor de reducere a presiunilor chimice si hidromorfologice. Astfel, au fost identificate zonele
vulnerabile la prezenta nitratilor, mai precis zonele potential vulnerabile din cauza scurgerilor de
pe versanti, precum si zonele potential vulnerabile dar si cele cu risc ridicat de vulnerabilitate prin
percolarea nitratilor sub stratul de sol catre acviferele libere (RSM Covasna, 2023).

Una dintre sursele semnificative de nitrati in apele subterane este reprezentatd de activitdtile
agricole. Utilizarea excesiva a Ingrasamintelor pe baza de azot in practicile agricole poate duce la
acumularea de nitrati In sol. Acestia pot ajunge in apa subterana prin descarcarea precipitatiilor
sau prin irigare, contaminand sursele de apa subterand. O altd sursa semnificativa o reprezinta
gestionarea necorespunzatoare a dejectiilor animalelor, intrucédt atunci cand nu sunt tratate sau
eliminate corespunzator pot fi eliberate concentratii ridicate de nitrati in sol, care in cele din urma
pot sa se infiltreze Tn apa subterana (Chandini si al., 2019).

Pentru monitorizarea poluarii provenite din surse agricole, a fost instituit un sistem de
monitorizare integrat, parte a Sistemului National de Monitoring Integrat al Apelor. Cu toate
acestea, multe ferme din zonele vulnerabile la nitrati nu dispun de capacitati adecvate pentru
stocarea gunoiului de grajd, neindeplinind in totalitate cerintele de protectie a calitdtii apei.
Problema necesitd abordari continue si imbunatatite pentru a proteja resursele de apa ale planetei
(RSM Covasna, 2023).

Alte activitdti umane, cum ar fi deversarile industriale, sistemele de canalizare si levigatul din
depozitele de deseuri, pot contribui, de asemenea, la contaminarea cu nitrati. Din punct de vedere
natural, nitratii pot fi produsi prin oxidarea mineralelor contindnd azot prezente in sol sau in
substratul rocilor. In plus, depunerea atmosferici a compusilor de azot rezultati din procesele de
ardere sau emisiile agricole poate contribui, de asemenea, la nivelul de nitrati din apa subterand
(Canter, 2019).

In anul 2021, in judetul Covasna, ponderea cea mai mare din totalul activititilor agricole
o avea cultivarea plantelor nepermanente, urmata de cresterea animalelor (fig. 27). In ceea ce
priveste corpurile de apa subteranad identificate la nivelul judetului Covasna, suprafetele forestiere
vaste, caracteristice judetului contribuie la filtrarea substantelor poluante Tnainte ca acestea sa
ajunga in acviferul subteran (RSM Covasna, 2023).
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Figura 27 — Numarul de operatori economici cu profil agricol care activeaza
pe teritoriul judetului Covasna raportat la numarul total din Roméania

Cultivarea plantelor pentru inmultire 0.48%

Cultivarea plantelor permanente 0.52%
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Sursa: INS tempo online

3.2.9. Investitii in protectia apelor de suprafata si subterane

In judetul Covasna, in ultimii ani, au fost realizate o serie de investitii pentru protectia
apelor de suprafati si a apelor subterane. In acest sens, au fost implementate sau sunt in curs de
executie mai multe proiecte al caror beneficiar este ABA Olt (tabel 33). La acestea se adauga o
serie de proiecte, aflate In diverse etape de pregatire (tabel 34).

Tabel 33 — Proiecte finalizate (2014-2023) sau in curs de implementare

Stadiu (finalizat/ Buget
Nr. [Titlul proiectului in curs de Sursa de finantare
. (euro) ’
executie)
Regularizare pr. Casin sector Targu Secuiesc - |finalizat 2015 282500 |buget de stat
L Valea Seaca 0
Regularizare pr. Ghelinta in localitatea finalizat 2015 154000 |buget de stat; fond
2. |Ghelinta 0 pentru mediu; surse
proprii
Reprofilare albie minora pr. Turia, Cernat, finalizat 2016 480000 |buget de stat; fond
3. |Valea Sadului, Dobarlau pentru mediu; surse
proprii
4. |Indiguire pr. Tarlung la Bicel - Chichis finalizat 2019 205000 [buget de stat
5. |Indiguire pr. Raul Negru si afluentii finalizat 2019 83000 |buget de stat
6. |Indiguire pr. Dobarlau finalizat 2019 215000 |buget de stat
7. |Regularizare pr. Casin sector Ruseni - Sanzieni |finalizat 2019 726000 |buget de stat
8. |Indiguire pr. Raul Negru si afluenti etapa a II-a |finalizat 2019 50000 |surse proprii
9 Regularizare si indiguire pr. Raul Negru si finalizat 2020 12500 |buget de stat
" |afluentii
10 Regularizare pr. Casin zona Valea Seaca - finalizat 2020 155000 |buget de stat
" |Catrusa
11 Regularizare pr. Casin sector Targu Secuiesc - |finalizat 2020 42000 |buget de stat
" |Valea Seaca
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12. |Regularizare pr. Turia finalizat 2020 33000 |buget de stat
13 Amenajare pr. Bara Olt sector Biborteni - finalizat 2021 173700 |buget de stat
" |confluenta r. Olt 0

14. |Regularizare pr. Ghelinta intravilan Ghelinta |finalizat 2021 160000 |buget de stat
Regularizare pr. Dobarlau sector Dobéarlau -  |finalizat 2020 165500 |buget de stat

15. Lunca Marcus 0
Sursa: ABA Olt, 2023
Tabel 34 — Proiecte in curs de pregatire (mai 2023)
Grad de maturitate |Buget Sursi de
Nr. Titlul proiectului (SF, PT, DALL, estimat
C e finantare

Licitatie) (euro) ’

1 Amenajari hidrotehnice pe pardul Debren 1in| actualizare SF 425000 |surse
" |municipiul Sfantu Gheorghe proprii

2 Regularizare parau Bretcu in intravilanul localitatii PT 2760000 |surse
" |Bretcu proprii
3 Regularizare si consolidari de mal parau Baraolt intre SF - 6253200 |surse
" |[Herculian si Batanii Mici proprii
4 Regularizare si consoliddri de mal pardu Cormos, SF 7140000 (surse
" |UAT Bradut proprii
5 Refacere si completare consoliddri de mal parau DALI 4040000 |surse
" |Covasna, in intravilanul orasului Covasna proprii
Regularizare si indiguire pardu Arcus pe sector PT buget
6. |Confluenta Raul Olt DJ 121 B Sfantu Gheorghe - 2766000
Arcus

Sursa: ABA Olt, 2023

In ceea ce priveste investitiile de pe teritoriul gestionat de ABA Buzau - Ialomita, se afld
in curs de executie proiectul: Regularizarea raului Buzdu pe zona Intorsura Buzdului-Sita
Buzaului, etapa I (cu ordin de incepere in 19.05.2014), cu o valoare de 17192710 euro si realizat
in proportie de 87,46% (ABA Buzau-Ialomita, 2023).

Pentru perioada 2023 - 2033, se are in vedere implementarea unui alt proiect, cu un buget
estimat de 34,16 milioane de euro, in zona Raului Buzau, aval confluenta Paraul Ilcii, amonte
confluenta Crasna, avand 1n vedere lucrari de: indiguire, in zona localitatilor, in vederea protectiei
acestora Tmpotriva inundatiilor; realizarea unor diguri potcoava sau inelare, in functie de
configuratia terenului in localitatile: Intorsura Buzaului, Sita Buzaului, Zabritau, Ladauti, Barcani
care nu sunt protejate la inundatiile produse de Q 1%; remeandrarea cursului de apd; restaurarea
cursurilor de apa si a luncii inundabile. Se propune reactivarea vechii albii de pe rdul Barbat;
reabilitarea digului de aparare Intorsura Buzaului (risc mare - mal sting, risc mediu - mal drept);
realizarea de noi acumuldri frontale nepermanente (pe raurile Buzau, Dalghiu, Acris, Scrddoasa)
(ABA Buzau-lalomita, 2023).

Operatorul regional de furnizare a apei a finalizat, in perioada 2014 - 2020, proiectul
Extinderea sistemelor de apa si apa uzata in localitatile apartinatoare municipiilor Sfantu
Gheorghe, Targu Secuiesc si oraselor Covasna, Intorsura Buzdului (5461171 euro). Acest contract
s-a derulat prin urmatoarele activitati:

a. canalizare menajerd in localitatile Chilieni si Coseni apartinatoare municipiului Sfantu
Gheorghe, etapa 1 Chilieni, etapa 2 Coseni;

b. lucrari prioritare de extindere a retelei de alimentare cu apa in orasul Covasna;

c. canalizare menajera strada Horea, Closca si Crisan - oras Covasna;
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d. lucrari prioritare de extindere a retelei de alimentare cu apd si canalizare, municipiul Targu
Secuiesc;
e. achizitie de utilaje si echipamente (Gospodarie Comunald SA, 2023).

De asemenea, sunt in curs de executie alte trei proiecte, dupa cum urmeaza:

1. Extinderea §i modernizarea sistemelor de apa si apa uzata in judetul Covasna (proiect fazat,
in valoare de 47719914 euro). In cadrul acestui contract principalele activititi sunt:

a) reabilitarea si extinderea statiei de epurare - aglomerarea “Sfantu Gheorghe”;

b) reabilitare si extindere retele apa si canal, statii de pompare apa potabila, statii de pompare apa
uzati si conducte de refulare - aglomerarea “Intorsura Buzaului”;

c) reabilitare si extindere retele apa si canal, statii de pompare apa potabila, statii de pompare ape
uzate si conducte de refulare - aglomerarile “Covasna” si “Targu Secuiesc”;

d) reabilitare si extindere retele apa si canal, rezervor de inmagazinare apa potabila, statii de
pompare ape uzate si conducte de refulare - aglomerarea “Sfantu Gheorghe”;

e) reabilitare si extindere statii de tratare a apei, reabilitare fronturi de captare, conducte de
aductiune si construire gospodarii de apa - aglomerarile “Covasna”, “Targu Secuiesc”, “Sfantu
Gheorghe”;

f) reabilitarea si extinderea statiei de epurare - aglomerarea “Intorsura Buzaului”;

g) reabilitarea si extinderea statiei de epurare - aglomerarea “Targu Secuiesc” (Gospodarie
Comunala SA, 2023).

2. Fazarea proiectului Extinderea si modernizarea sistemelor de apa si apa uzata in judetul
Covasna (5342614 euro). In cadrul acestui contract principalele activitati sunt:

a) reabilitare si extindere retele apa si canal, statii de pompare apa potabila, statii de pompare apa
uzata si conducte de refulare - aglomerarea “Intorsura Buzaului”;

b) reabilitare si extindere statii de tratare a apei, reabilitare fronturi de captare, conducte de
aductiune si construire gospodarii de apa - aglomerarile “Covasna”, “Targu Secuiesc”, “Sfantu
Gheorghe”(Gospodarie Comunald SA, 2023).

3. Sprijin pentru pregatirea aplicatiei de finantare si a documentatiilor de atribuire pentru
Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa §i apa uzata din judetul Covasna, n
perioada 2014-2020 (2472389 euro). Principalele activititi vizeaza pregatirea aplicatiei de
finantare si a documentatiilor de atribuire pentru proiectul indicat (Gospodarie Comunald SA,
2023).

Pe de altd parte, investitiile majore in sectorul de apd si apa uzata, vor conduce la o
crestere semnificativd a productiei de namol in urmatorii ani, estimandu-se o crestere de
aproximativ 4 ori in perioada 2013-2030. Totusi, odatd ce toate aglomerarile urbane se vor
conforma cerintelor Directivelor europene, se anticipeazd o tendintd descrescatoare determinata
in principal de scaderea populatiei. Pentru a gestiona eficient namolul generat, cele mai bune
optiuni in Romania includ utilizarea acestuia 1n agriculturd, retmpaduriri si imbunatatiri funciare,
eliminarea In depozite de deseuri, incinerarea si alte metode precum compostarea, uscarea solara
si utilizarea paturilor de namol cu stuf (ABA Olt, 2022).

3.3. CALITATEA SOLULUI

Solul poate fi definit ca fiind stratul aflat la suprafata scoartei terestre, format din particule
minerale, materii organice, apa, aer si organisme vii. Este un sistem foarte dinamic care
indeplineste multe functii si este vital pentru activititile umane si supravietuirea ecosistemelor
(Brady si Weil, 2008).
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3.3.1. Repartitia terenurilor agricole pe clase de calitate

Suprafata agricold reprezenta, la nivelul anului 2022, circa 50,5% din fondul funciar,
acoperind 187243 ha (DAJ Covasna, 2023). In cadrul acesteia, cele mai extinse sunt pasunile si
fanetele, care cuantificd 55,07% din terenurile agricole, fiind succedate de terenurile arabile, ce
ocupd 44,57%, in timp ce livezile se desfasoard doar pe 0,36% din total.

Calitatea terenurilor agricole cuprinde atat fertilitatea solului, cat si modul de manifestare
a celorlalti factori de mediu fatd de plante. Din acest punct de vedere, terenurile agricole se
grupeaza in 5 clase de calitate, diferentiate dupa nota medie de bonitare (clasa I: 81-100 puncte si
clasa a V-a: 1-20 puncte), care dau pretabilitatea acestora pentru folosintele agricole (RSM
Romania, 2022).

Pe ansamblu, din suprafata totala agricold a judetului Covasna, cea mai mare acoperire o
au terenurile incadrate in clasa III de calitate (44,5%), urmate de cele din clasa IV (27,2%), clasa
II (11,9%), clasa V (11,7%) si clasa I (4,7%) (conform datelor DAJ Covasna, 2023). Distributia
terenurilor agricole pe clase de calitate pentru fiecare tip de folosinta, este evidentiatd in tabelul
35.

Tabel 35 — Distributia terenurilor agricole pe clase de calitate, pe tipuri de folosinta (anul 2022)

Nr. . Clase de bonitate ale solului ( ha)
Folosinta
’ I 1 I v vV Total
1 | Arabil 1669 6676 41724 25035 8345 83449
2 | Pasuni si fAnete 7182 15588 41362 25648 13337 | 103117
3 | Livezi - - 203 237 237 677
Total 8851 22264 83289 50920 21919 | 187243

Sursa: DAJ Covasna, 2023

3.3.2. Terenuri afectate de diversi factori limitativi

Factori limitativi. Actiunea a diversi factori naturali sau antropici duce la degradarea
solurilor, reducand semnificativ pe termen mediu si lung suprafata de teren care poate fi utilizata
in scop agricol (Lal 2001). Aceste procese de degradare a solurilor, in special a celor utilizate in
agricultura, reprezintd o problema serioasa atat de mediu cat si socio-economica (Oldeman si al.,
1990; Rounsevell si al., 2010). Astfel, terenurile agricole reprezinta o resursa strategica, pierderea
suprafetelor din diverse cauze poate genera crize alimentare si turbulente sociale (Alexandratos si
Bruinsma, 2012). Restrictiile impuse de acesti factori limitativi pot actiona solitar sau concatenat,
avand ca efect scdderea calitatii solurilor si chiar anularea functiilor acestora. Principalele restrictii
ale calitatii solurilor agricole sunt: seceta; excesul periodic de umiditate; eroziunea hidrica a
solului; alunecarile de teren; eroziunea eoliand; schelet excesiv la suprafata solului; saraturarea;
compactarea secundara datoritd lucrarilor necorespunzatoare; compactarea primara a solului;
formarea crustei; rezerva micd-extrem de micd de humus; aciditatea puternicd si moderata;
asigurarea slaba si foarte slaba cu fosfor mobil; asigurarea slaba si foarte slaba cu potasiu mobil;
asigurarea slaba cu azot; carente de microelemente; poluarea fizico-chimica; acoperirea terenurilor
cu deseuri si reziduuri solide (RSM Roménia, 2022).

In judetul Covasna, se manifesti o serie de factori limitativi asupra capacititii de productie a
solurilor precum deficit de azot si fosfor, care afecteaza 111338 ha si respectiv 102660 ha, la care se
adauga suprafete semnificative afectate de procese de pseudogleizare (63495 ha) si gleizare (43564
ha), precum si deficit de potasiu (49282 ha) si de materie organica (30159 ha) (tabel 36).
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Tn ceea ce priveste acoperirea solului cu deseuri si reziduuri solide, se constata c 840 ha
sunt afectate de diverse lucrari de excavare.

Tabel 36 — Suprafete de sol afectate de factori de degradare in judetul Covasna (anul 2022)

Gradul de afectare pe suprafata (ha)
Procese naturale . foarte excesi
slab | moderat | puternic . Total
puternic v
Eroziune - - - - - 0
Aluneciri de teren 523 3848 364 - - 4735
Saraturare - - - - - 0
Acidifiere 2000 - - - - 2000
249 | 57615 | 8224 | 2598 98 | 63495
Pseudogleizare 0
Gleizare 6187 9372 10561 11314 6130 43564
Inundabilitate 4255 - 2763 - 3868 10886
3010
Deficit de azot 6 e i i i 111338
2516
Deficit de fosfor 3 45147 32345 - - 102660
Deficit de potasiu 5229 | 44053 - - - 49282
Deficit de materie organica 139 3379 26641 - - 30159
Poluare prin lucrari de excavare la zi - - - - 840 840
Deponii, halde, etc. - - - - 11 11
Poluare cu dejectii animale - - - - 5 5
Poluare cu produse petroliere - - - - 3.5 3.5

Sursa datelor: OSPA Brasov citat in RSM Covasnha, 2023

Situatia amenajarilor de imbunatatiri funciare/agricole. Lucrarile de imbunatatiri

funciare indica nevoia societatii de a combate restrictivitatile impuse de anumiti factori limitativi.
Pe ansamblu, 1n perioada 2018-2022, suprafata totald pe care s-au executat astfel de lucrari la
nivelul judetului Covasna a rdmas constantd. Situatia suprafetelor amenajate, la nivelul anului
2022, este evidentiata in tabelul 37.

Lucrari de combatere a eroziunii si de ameliorare a solului au fost efectuate pe 8078 ha,
din care 97,03% destinate terenurilor agricole. Scopul acestora a fost imbunatatirea conditiilor
suprafetelor arabile (53,8%), pasunilor (2%) si fanetelor (44,2%).

Lucrari de drenaj au fost efectuate pe o suprafatd de 6995 ha, fiind vizate exclusiv
terenurile agricole, din care 72,4% l-au reprezentat cele arabile.

Suprafata terenurilor amenajate cu lucrari de desecare este de 44370 ha, reprezentata intr-
o pondere de 94,1 % de terenurile agricole. Dintre acestea, pe categorii de folosintd, cele mai
extinse sunt terenurile arabile (56,7% din suprafata agricola supusd lucrarilor), urmate de fanete
(40,6%) si pasuni (2,7%).

De asemenea, suprafata totald amenajatd pentru irigatii este aproape integral constituitd
din terenuri agricole. De altfel, in 2022, parcelele agricole amenajate pentru irigatii reprezentau
2,6 % din totalul suprafetei agricole din judet. Cu toate acestea, suprafata agricola irigatd efectiv
cu cel putin o udare este mult mai redusa, insumand 2040 ha, la nivelul ultimului an de referinta,
ceea ce reprezinta circa 43% capacitate utilizata.

De altfel, in judetul Covasna au fost amenajate trei sisteme de irigatii prin aspersiune,
Moacsa-Padureni, Brates si Campul Frumos. Din acestea, in stare de functiune se afla numai sistemul
Campul Frumos intrucat celelalte doua sunt intr-un stadiu avansat de degradare (RSM Covasna, 2023).
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Tabel 37 — Suprafata amenajata cu lucrari de imbunatatiri funciare in judetul Covasna (2022)

Tip lucrarelcategorie teren Suprafata pe care(z;;u efectuat lucrari
Terenuri amenajate cu lucrari de irigatii- suprafata 4787
totald amenajata

Suprafata agricold amenajata 4732
Arabil 4692
Teren agricol efectiv irigat cu cel putin o udare 2040
Arabil 2040
Terenuri amenajate cu lucrdri de desecare - suprafata 44370
totala amenajata

Suprafata agricola amenajata 41769
Arabil 23687
Pasuni naturale 1118
Fénete naturale 16964
Terenuri amenajate cu lucrari de drenaj - suprafata 6995
totald amenajata

Suprafata agricold amenajata 6995
Arabil 5065
Terenuri amenajate cu lucrari de combatere a eroziunii 8078
si de ameliorare - suprafata totald amenajata

Suprafata agricold amenajata 7838
Arabil 4217
Pasuni naturale 155
Fénete naturale 3466

Sursa datelor: INS tempo online

3.3.3. Zone critice sub aspectul degradarii solurilor

Inventarierea siturilor contaminate si potential contaminate de procese antropice.
Romania are o istorie Indelungata a activitatilor industriale si economice, iar acestea au implicat
adesea utilizarea substantelor periculoase si a substantelor chimice toxice. Acest lucru a dus la
aparitia unor situri contaminate 1n Intreaga tara, care au reprezentat o amenintare semnificativa
pentru sandtatea publica si mediu.

Un inventar national preliminar privind siturile potential contaminate a fost Intocmit la
nivelul anului 2008 pe baza raspunsurilor furnizate de operatorii economici la chestionarele
prevazute de anexele 1 si 2 ale HG 1408/2007, privind modalitétile de investigare si evaluare a
poluadrii solului si subsolului (RSM Romania, 2022).

Prin HG 683/2015 au fost aprobate Strategia Nationald si Planul National pentru
Gestionarea Siturilor Contaminate din Romania, realizate pe baza inventarului national actualizat
de catre Agentia Nationald pentru Protectia Mediului (RSM Romania, 2022). Conform
informatiilor din acest act normativ pentru judetul Covasna erau indicate 16 situri potential
contaminate si 4 situri contaminate (HG 683/2015).

In prezent, inventarul siturilor potential contaminate, siturilor contaminate si siturilor
remediate se realizeaza cu respectarea prevederile Legii nr. 74/2019 privind gestionarea siturilor
potential contaminate si a celor contaminate. Acest inventar este intr-o continud dinamica si
exclude depozitele de deseuri si siturile din industria minierd, in conformitate cu prevederile
legislatiei in vigoare (RSM Romania, 2022).

In martie 2023, pe teritoriul judetului Covasna, erau identificate 35 de situri potential
contaminate (tabel 38), in mare parte din industria petroliera.
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Tabel 38 — Lista siturilor potential contaminate conform Legii 74/2019 (30.03.2023)

Denumirea sitului Localitate Adresa Suprafat Proprietar Deseurt
a (ha) produse la sit
Bio Electrica Bio Electrica Transilvania
Transilvania SRL punct| Reci nr.673 0.918 - altele
i SRL punct de lucru Reci
de lucru Reci
. . A alte
SC Autoliv Romania Sfantu str.AA[mata 3.73 | SC Autoliv Romania SRL | hidrocarburi;
SRL Gheorghe |Romana nr. 58 . .
dizolvanti
Ferma 7 llieni llieni nr. 70 2.885 SC Bravcod SRL altele
Pall Andor 1.1. Lemnia nr. 357 1.16 Pall Andor 1.1. altele
Tarau * detinator - statul
Fost depozit pesticide g str. Garii, nr.1 | 0.1006 | * in administrarea Directiei| pesticide
Secuiesc . ’
Agricole Judetene Covasna
SCPro-Bord SRLFerma . 1io | Haghig | 115 | SCBioAgroktimaSRL | A€
crestere suine
Avicod SA Codlea Sfantu | str. Fermei fn, Banvit Food Srl altele
Gheorghe | Fermanr. 3
T N produse
Statie dlstrlbp‘;le Into[surg 0.24 OMV Petrom Marketing | petroliere;
carburanti Buzaului altele
Statie distributie . OMV Petrom Marketing produse
’ o Kossuth Lajos oY
carburanti Baraolt 0.33 petroliere;
’ 216
altele
Statie distributie Intersectia OMV Petrom Marketing produse
carburanti Reci DN11 cu 1.14 petroliere;
DN13E altele
Statie distributie str. Stefan cel OMV Petrom Marketing produse
carburanti Covasna o 0.4 petroliere;
Mare nr. 1
altele
Statie distributie A L OMV Petrom Marketing produse
carburanti Sfantu |str. Bisericii nr. 0.05 stroliere:
carburanti Gheorghe 36 ' P ’
altele
Statie distributie T3 c Ui OMV Petrom Marketing produse
rburanti argu str. Cernatulul 0.21 petroliere;
ca ’ Secuiesc nr. 29 ' '
altele
Statie d1str1bp;1e Sfantu | str. Lot Paius OMV Petrom Marketing prodyse _
carburanti . 0.28 petroliere;
¥ Gheorghe | David nr. 18
altele
Statie distributie Sfantu | str. Lct Paius Rompetrol Downstream prodyse_
T T . 0.1953 petroliere;
carburanti si spalatorie | Gheorghe David SRL altele
Statie distributie A . produse
i S Sfantu | str. Lct Paius . . o7
carburanti Gheorghe | David nr. 8 0.2133 Lukoil Romania pe;rl?(lallire,
Statie distributie Lukoil Romania produse
carburanti Chichis |Chichis nr. 457| 0.7157 petroliere;
altele
Statie distributie Szechenvi Lukoil Romania produse
carburanti Arcus y 0.2415 petroliere;
’ ¥ Istvan nr. 9 altele
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Statie distributie Reci nr. 674 Lukoil Romania produse
carburanti Reci DN 11-DN13 E 0.28 petroliere;
altele
Statie distributie Tarqu | str. Cernatului produse
carburanti g ' 0.30 Lukoil Romania petroliere;
: Secuiesc fn
altele
Statie distributie Tarqu str. 1 produse
carburanti 9 L 0.30 Mol Romania PP SRL petroliere;
’ Secuiesc | Decembrie fn altele
Statie distributie Sfantu produse
carburanti 0.055 Mol Romania PP SRL petroliere;
’ Gheorghe altele
Statie distributie Covasna, Str. Coni-Trans produse
carburanti Covasna |Gara Mare, nr.| 0.335 Exportpackaging SRL, |petroliere; alte
32 Petroil Impex hidrocarburi
Statie distributie sat Pachia Coni-Trans produse
carburanti Covasna ' | 0.5603 Exportpackaging SRL, |petroliere; alte
’ comuna Brates . . .
’ Petroil Impex hidrocarburi
Statie dlStrlb}me Targu Bretcu nr. 828 | 0.930 Benz Mar SRL prc_)dus_e
carburanti Secuiesc ’ petroliere; alte
e roduse
Statie distributie L. . proat )
carburanti AP2001 Haghig | DN 13Efn | 0.047 |SC Agropetrolica 2001 SRL pe;rlctJélltzre,
Statie de distributie A produse
carburanti cu restaurant Targu Bem Jozsef, nr. 0.57 SC Siculcom SRL petroliere;
L A . Secuiesc 63A
si birouri Targu Secuiesc altele
Statie distributie Tntorsura Bridet 38A 010 Karlo-Roberto Trade-Com 2{?0(1?:;_
carburanti - Bradet Buzaului ' SRL P altele ’
Statie distributie Cemat | CEMALOL | Kar'o'RObesfg’LTrade'Com 2{5’0‘1:‘;;
carburanti Cernat 629/A ' P altele '
e Karlo-Roberto Trade-Com |  produse
Statie distributie | b | Ghelintafn | 0.15 SRL petroliere;
carburanti Ghelinta ’ ’
’ ’ altele
C e roduse
Statie distributie oo L . proct )
carburanti AP 2001 Haghig Haghig 0.047 |SC Agropetrolica 2001 SRL pe;rltt)éllire,
C e produse
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Poluiiri accidentale. In ceea ce priveste poludrile accidentale, in anul 2019, pe 16
ianuarie, in zona Ghelinta - Imeci, solul este poluat cu apa de zadcdmant cu irizatii de titei (SC
Conpet SA), pe fondul unei avarii tehnice provocatd de coroziunea conductei suprapusa cu
conditiile meteorologice nefavorabile. Ulterior, in data de 4 aprilie, in localitatea Imeni, pe fondul
unei avarii tehnice provocata de coroziunea conductei de transport titei Ghelinta - Imeci, solul este
poluat cu apa de zadcdmant cu irizatii de titei cca. 3 mc (SC Conpet SA) (APM Covasna, 2023).

3.3.4. Presiuni asupra starii de calitate a solurilor

Presiunile asupra starii de calitate a solurilor sunt reprezentate de utilizarea nerationald a
ingrasamintelor chimice, a pesticidelor, utilizarea intensiva a utilajelor agricole sau depozitarea
deseurilor.

Utilizarea substantelor pentru fertilizarea solurilor. Utilizarea ingrasamintelor
chimice in agriculturd prezintd o variatie multianuald legata de necesarul din sol sau de deficitul
in anumiti nutrienti 1n diferiti ani (RSM Romania, 2019). Cu toate acestea, utilizarea inadecvata a
ingrasamintelor chimice, poate provoca poluarea solului. In acest sens, utilizarea indelungata si in
cantitdti mari a azotatului de amoniu poate conduce la acidifierea solului si, in acelasi timp, la
prezenta nitratilor si nitritilor in apa si plante. De asemenea, si utilizarea excesiva a ingrasamintelor
naturale poate afecta negativ anumite caracteristici ale solului, cum ar fi permeabilitatea si
aciditatea acestuia. Aceste practici necesitd o gestionare atentd pentru a evita impactul negativ
asupra solului si a mediului, garantand in acelasi timp productii agricole sandtoase si durabile
(RSM Covasna, 2022).

Evolutia cantitdtii de fertilizatori chimici utilizati Tn agricultura a inregistrat un trend
general ascendent Intre anii 2018 - 2022, cu o crestere semnificativa la nivelul anului 2021, care
s-a mentinut si la nivelul ultimului an de referinta (fig. 28). Cresterea cea mai insemnatd se
inregistreaza la nivelul ingrisamintelor potasice. In anul 2022, in judetul Covasna, a fost aplicati
o cantitate totala de 15323 tone de fertilizatori de origine chimica (36,6% azotosi, 29,4% fosfatici
s1 34% potasici) (INS tempo online).

Figura 28 — Evolutia cantitatii de fertilizatori chimici utilizati in judetul Covasna (2018 - 2022)

16000 y
14000
12000 /
" 10000 /
8000 /

6000
4000
2000

0

tone substanta activa

2018 2019 2020 2021 2022
—— Chimice total Azotoase Fosfatice Potasice

Sursa datelor: INS tempo online

In ceea ce priveste cantitatea de ingrasaminte naturale aplicate in intervalul 2018-2022,
se constatd o stagnare, urmata de o usoara decrestere la nivelului ultimului an analizat (tabel 39).
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Tabel 39 — Evolutia cantitatii de ingrasaminte naturale utilizate in agricultura (2018-2022)

Cantitate aplicata (tone)
2018 2019 2020 2021 2022
ingrasdminte naturale 58880 58880 | 58880 58880 51000

Sursa datelor: INS tempo online

Tip ingrasamant

In ceea ce priveste terenurile pe care s-au aplicat fertilizantii chimici, se constata o usoara
crestere a suprafetei totale de la 71034 ha in perioada 2018-2020 la 75846 ha (2021, dar si 2022).
Referitor la ingrasamintele naturale, se constata o usoard descrestere, de la 1472 ha in intervalul
2018-2021 la 1200 ha in 2022 (conform datelor INS).

Utilizarea substantelor chimice pentru combaterea diunitorilor din agriculturi. In
judetul Covasna, au fost implementate masuri de protectie a plantelor, avand ca scop combaterea
bolilor, daundtorilor si buruienilor folosind produse fitosanitare incadrate in grupele III si IV de
toxicitate. Aceste tratamente au fost in mare parte mecanizate si au fost efectuate sub supravegherea
specialistului agricol local si a inspectorilor fitosanitari din cadrul Unitatii Fitosanitare. Acesti
inspectori au avut rolul de a stabili tipul de pesticide, doza necesard, momentul optim de aplicare,
precum si masurile si precautiile necesare pentru a proteja mediul si personalul uman in timpul
manipularii produselor de protectia plantelor (RSM Covasna, 2022).

La nivelul anilor 2021-2022, la nivel judetean, a fost raportatd ca fiind aplicatd aceeasi
cantitate de pesticide in fiecare an si anume 174994 kg substanta activa, din care 57,9% fungicide,
27,8 % erbicide si insecticide 14,3%. De asemenea, si suprafata terenurilor pe care s-au aplicat
produsele de protectie a plantelor a rdmas constanta, fiind de 70000 ha (insecticide), 45000 ha
(fungicide) si 32500 ha (erbicide) (conform datelor INS).

3.3.5. Substante care polueaza solul

in conformitate cu Ordinul nr. 1552-743/2008 (emis de Ministerul Mediului si
Dezvoltarii Durabile si Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale), pentru aprobarea listei
localitatilor pe judete unde exista surse de nitrati din activitati agricole, se constatd ca 1n judetul
Covasna sunt mentionate 28 de unitati administrativ-teritoriale (fig. 29).

Aceastd incadrare evidentiazd cd majoritatea UAT-urilor din judet (62,2%) au fost
identificate ca fiind vulnerabile la poluarea cu nitrati, teritoriul acestora desfasurandu-se integral
sau partial in Depresiunea Brasov. Singura exceptie este comuna Comandau localizata integral in
masivele montane estice.

Ulterior, in anul 2013, in urma consultarilor cu Comisia Europeand, s-a agreat ca
Romania sa nu mai desemneze zone vulnerabile la nitrati, ci sa aplice prevederile Codului de bune
practici agricole si masurile din programele de actiune pe intreg teritoriul tarii (RSM Romania,
2019).
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Figura 29 — Zone vulnerabile la poluarea cu nitrati din activitati agricole
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3.4. STAREA PADURILOR

3.4.1. Structura fondului forestier

Suprafata fondului forestier a inregistrat in intervalul 2012-2022 o crestere cu 1500 ha,
ajungand la 171700 ha la nivelul ultimului an de referintd (conform INS tempo online). Aceasta
crestere se explica prin identificarea unor zone de pasune care au fost impdadurite si care, conform
legislatiei silvice in vigoare, pot fi incadrate ca si pdduri (RSM Covasna, 2022). Aproape intreaga
suprafatd de fond forestier (99%) este reprezentata de paduri, cu o predominantd a celor de foioase,
restul fiind ocupat de alte terenuri (din fondul forestier). Totusi, trebuie mentionat cd datele de la
Garda Forestiera Judeteand Covasna (citate in RSM Covasna, 2023) cuantifica o suprafata usor
mai redusa a fondului forestier, de 170047 ha.

Distributia padurilor pe tipuri functionale evidentiaza ca tipurile functionale III si IV
predomina, ocupand 92% din fondul forestier al judetului, iar cele din tipurile I-1I reprezinta restul
de 8% (Garda Forestiera Judeteand Covasna citat In RSM Covasna 2023). Tipurile functionale I
si II cuprind paduri cu functii de protectie absoluta, fiind excluse de la reglementarea procesului
de productie lemnoasa (recoltarea de produse principale), tipurile functionale III si IV cuprind
padurile cu functii speciale de protectie si productie, pentru care se reglementeaza procesul de
productie lemnoasa (produse principale, Tnsd cu restrictii speciale in aplicarea masurilor de
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gospodarire) si tipurile functionale V si VI cuprind padurile cu functii de productie in care se aplica
intreaga gama de lucrari silvotehnice (RSM Romania, 2019).

In compozitia fondului forestier din judetul Covasna, cea mai mare pondere o au padurile
de foioase (61,7%)(INS tempo online).

Padurile de fag ocupd cea mai mare suprafata din fondul forestier (41%), urmate de cele
de molid (30%) si de cvercinee (11%) (tabel 40).

Tabel 40 — Distributia padurilor pe specii si grupe de specii (2022)

Specii si grupe de specii Pondere din total fond forestier (%)
molid 30

brad 6

alte rasinoase 2

fag 41

cvercinee 11

diverse specii tari 8

diverse specii moi 2

Sursa datelor: Garda Forestiera Judeteana Covasna citat in RSM Covasna, 2023

Ponderea fondului forestier proprietate publicd (apartinand statului si unitatilor
administrativ - teritoriale) este de aproximativ 32,46%, evidentiind o predominare a proprietatii
private (Garda Forestiera Judeteana Covasna citat in RSM Covasna, 2022).

Directia Silvica Covasna avea in administrare/paza in anul 2022, in judetul Covasna, o
suprafata a fondului forestier de 64786 ha (adica 38% din fondul forestier total), distribuita pe 4
ocoale silvice (Bretcu, Comandau, Covasha, Talisoara) (DS Covasna, 2023). Din aceasta
suprafata, circa 43,5 % o reprezinta proprietatea publica de stat.

Figura 30 — Evolutia suprafetei de fond forestier, administrata/in paza
de catre Directia Silvica Covasna (2012-2022)
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Dinamica suprafetei de fond forestier, administrat/in paza de catre Directia Silvica
Covasna, pe tipuri de proprietari, in perioada 2012 - 2022, este evidentiata in figura 30. Comparand
valorile primului si ultimului an de referinta, se constata ca padurile proprietate publicd au scazut
cu aproximativ 4420 ha, in timp ce padurile proprietate privata au crescut cu aproximativ 8000 ha
(conform datelor DS Covasna, 2023).

In ceea ce priveste distributia pe specii, se constati ci fagul ocupi circa 38% din totalul
suprafetei administrate de Directia Silvicd Covasna, in timp ce molidul insumeaza aproape 36%
(DS Covasna, 2023).

3.4.2. Paduri afectate

Starea de sanatate a padurilor. Una dintre principalele amenintari o reprezintd
degradarea padurilor, din cauza daunatorilor, bolilor sau a speciilor invazive. De asemenea, printre
principalele presiuni la care sunt supuse ecosistemele forestiere se remarca extragerea materialului
lemnos. Taierile la scard largd in vederea exploatarii materialului lemnos, extinderii suprafetelor
agricole sau In urma manifestarii procesului de urbanizare determind fragmentarea habitatelor si
dezechilibre in ecosisteme (Patru-Stupariu si al., 2015). Reducerea habitatelor creste ocurenta
conflictelor dintre comunitdtile umane si speciile sdlbatice, fenomen ce implicd o presiune
semnificativa asupra obiectivelor de conservare a biodiversitatii (Pop si al., 2023). De asemenea,
pierderea suprafetelor forestiere are implicatii si in ceea ce priveste fenomenul schimbarilor
climatice, data fiind capacitatea de stocare a carbonului de catre arbori (Millar si Stephenson,
2015).

In ceea ce priveste suprafata padurilor atacate de daunitori, in perioada 2012-2022, au
fost semnalati:

- Hylobius ab, Hylastes sp. (in anul 2017) pe teritoriul OS Comandau UP IV Obarsia
Bascii ua 99B, pe o suprafatd de 11.58 ha plantatie rasinoase fond forestier proprietate publica a
statului.

- afide, coccide, acarieni (in anul 2018). Ca urmare a perioadei de secetd prelungitd din
primavara, in arboretele de cvercinee din cadrul OS Télisoara, au fost semnalate focare de
infestare, fiind afectat aparatul foliar prin scheletizarea partiala sau totald a acestuia. Suprafata
afectatd a fost de 290,27 ha (proprietate publica de stat) si 803,38 ha (proprietate privatd). Ca
urmare a schimbdrii bruste a factorilor abiotici respectiv a scdderii bruste a temperaturii si a
aparitiei de precipitatii abundente, focarele s-au stins, arborii si-au revenit la starea normala de
vegetatie.

- Dasychira pudibunda (2019). Prezenta daunatorului a fost semnalata la OS Bretcu, UP
IT Apa Rosie ua 397 si ua 427, pe o suprafata de 32.58 ha (DS Covasna, 2023).

In anul 2022 au fost efectuate actiuni de igienizare a padurilor, respectiv lucrari de
protectia padurilor - depistarea si combaterea daunatorilor, atat in pepiniere cat si in plantatii si
arborete. In ceea ce priveste prognoza daunitorilor, s-a acordat o atentie speciald monitorizarii
dinamicii populatiei defoliatorului Lymantria m. in diverse ecosisteme forestiere. In padurile in
care molidul si bradul reprezintd mai mult de 30% din compozitia arboretelor, au fost instalate
capcane feromonale pentru a evalua evolutia populatiei acestui defoliator. Referitor la gradul de
infestare al rasinoaselor cu Ipidae, se observa o scadere atat in ceea ce priveste raspandirea pe
suprafete, cat si in densitatea populatiei de insecte (RSM Covasna, 2023).

Fenomenele meteo extreme (mai precis doboraturi si rupturi de vant) au afectat in anul
2020, la nivelul suprafetei administrate de Directia Silvica Covasna un teritoriu de 5877,75 ha
(3332,92 ha in fond forestier de stat si 2544,83 ha in fond forestier privat), insemnand 161,02 m?
de lemn (103,0 mii m® in fond forestier de stat si 58,02 mii m® in fond forestier privat) (DS
Covasna, 2023).
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In ceea ce priveste incendiile de vegetatie, suprafata forestierd cea mai importanti,
afectatd, s-a Inregistrat in 2022 (26,54 ha), pe fondul secetei intense. De asemenea, o suprafata de
12,6 ha a fost parcursad de incendii in 2020, la care se adaugd 4,5 ha in 2019 si 0,65 ha in 2018
(RSM Covasna, 2023). Cu toate acestea, in toate cazurile, chiar si atunci cand conditiile climatice
au creat un mediu propice pentru incendii forestiere, factorul uman a fost determinant in
declansarea acestora (RSM Covasna, 2023).

Suprafete de padure parcurse cu tiieri. Evolutia suprafetelor de padure parcurse cu

taieri, pe tipuri de lucrari, pentru intervalul 2018-2022 este evidentiata in figura 31.
Pe ansamblu, cele mai extinse suprafete parcurse cu tdieri se incadreaza in categoria operatiunilor
de igiena si curatare, urmate de tdierile accidentale. Acestea din urma, care nu sunt prevazute in
amenajamentele silvice, apar ca rezultat al extragerii materialului lemnos, in cea mai mare parte
datorita actiunii distructive a vantului, manifestata prin ruperea si doborarea arborilor. Asadar,
acest factor climatic reprezintd o amenintare semnificativa pentru padurile din judet, afectand in
special plantatiile de molid pur. O solutie tehnicd viabila consta in evitarea credrii unor astfel de
plantatii prin respectarea strictd a schemelor ecologice de plantare si prin cultivarea unor
amestecuri de specii mai rezistente la efectele nocive ale vantului (RSM Covasna, 2022).

Figura 31 — Evolutia suprafetelor de padure parcurse cu taieri, pe tipuri de tratamente,
in judetul Covasna (2018 - 2022)
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Sursa datelor: RSM Covasna 2022

Evolutia masei lemnoase exploatate in judetul Covasna intre 2012 si 2022 indica o
evolutie fluctuanti (fig. 32), cu o cantitate de 650700 m* de lemn recoltat in 2022 (INS tempo
online). Totusi, analizdnd datele de la Garda Forestierda Judeteana Covasna (citate in RSM
Covasna, 2023) se constatd unele diferentieri, astfel ca in anul 2022 este indicat un volum recoltat
de 646700 m* de lemn. Diferenta este determinatid de modalititile de raportare si calcul la care se
raporteaza cele doua institutii mentionate.

In perioada analizata principalele specii recoltate au fost din categoria rasinoaselor, la
care se adaugd fagul. Tendinta volumelor recoltate sunt preconizate sd ramana constante si In
perspectiva.

Braconajul forestier reprezintd o formd acutd si severa de degradare a habitatelor
forestiere deoarece aceste practici de exploatare ilegald nu se supun normelor si rigorilor silvice
aflate n vigoare. Din datele Directiei Silvice Covasna, In perioada 2012 - 2022, se observa un
caracter oscilant al volumului de masa lemnoasa afectata de taieri ilegale, cu cea mai mare cantitate
extrasd Tn 2012 (fig. 33). De asemenea, se constatd cd cea mai mare cantitate de masa lemnoasa
recoltatd s-a produs pe suprafatele de fond forestier proprietate privata.
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Figura 32 — Evolutia volumului de lemn recoltat in judetul Covasna, pe specii (2012 - 2022)
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Sursa datelor: INS tempo online

Utilizdnd datele existente pentru a proiecta tendintele pana in anul 2027, se observa ca
volumul de masa lemnoasa extras ilegal de pe terenurile proprietate privatd este posibil sa creasca,
in timp ce in cazul terenurilor proprietate a statului este posibil sa scada.

Figura 33 — Dinamica volumului de masa lemnoasa afectata de taieri ilegale in fondul forestier
administrat/in paza de catre Directia Silvica Covasna (2012-2022)
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3.4.3. Investitii pentru protectia si extinderea padurilor

in conformitate cu prevederile Codului Silvic (Legea 133/2015), cu modificarile si
completarile ulterioare, judetul in care suprafata fondului forestier reprezintd mai putin de 30% din
suprafata totala a acestuia este considerat zond deficitara in paduri. Gradul de acoperire cu paduri a
judetului Covasna este de circa 47%, ceea ce 1l pozitioneaza peste media nationald si europeana (RSM
Covasna, 2022). La nivel teritorial apar o serie de diferentieri, astfel ca ponderile cele mai ridicate, de
peste 50% suprafatd forestiera sunt specifice pentru aproape 27% dintre UAT-uri, localizate
predominant (partial sau integral) in masivele montane de pe rama estica, dar si sudica si nordica (fig.
34). Comuna Comandau se evidentiaza prin cea mai mare pondere a fondului forestier, cu 74% din
fondul funciar, succedatd de Zagon (71% din total) si Bretcu (70% din total) (2014).

Figura 34 — Ponderea fondului forestier din total suprafata UAT (2014)
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Regenerarea padurilor este un proces de innoire sau de refacere a generatiilor de arbori
in locul celor exploatate sau distruse din diferite cauze (de exemplu, doboraturi de vant, etc.) (RSM
Romania, 2022).

Evolutia suprafetelor de paduri regenerate din judetul Covasna a cunoscut o dinamica
fluctuanta (2015-2022), cu cea mai semnificativa extindere in 2021 (tabel 41).

Tabel 41 — Evolutia suprafetelor de paduri regenerate in judetul Covasna (2015 - 2022)

Anii/Tip regenerare 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
regenerare naturald 277 323 326 181 322 371 359 292
regenerare artificiala 201 253 245 139 284 230 248 225
total 478 576 571 320 606 601 607 517

Sursa datelor: Garda Forestierd Judeteana Covasna citat in RSM Covasna, 2022
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In intervalul analizat, cea mai mare pondere o prezintid padurile regenerate natural.
Regenerdrile artificiale/plantdrile s-a realizat pe o suprafatd cumulata de 1825 ha, insemnand o
medie de aproximativ 228 ha/an.

Cele mai mari suprafete regenerate artificial au fost plantate cu rdsinoase (conform
datelor INS tempo online).

3.4.4. Impadurirea de noi terenuri, in special cele neproductive

Extinderea suprafetelor impadurite se realizeaza prin lucrari de impéadurire a terenurilor

din afara fondului forestier national si a terenurilor cu destinatie agricola, in vederea imbunatatirii
conditiilor de mediu i a optimizdrii peisajului, a asigurarii si cresterii recoltelor agricole, a
prevenirii $i combaterii eroziunii solului, a protejarii cdilor de comunicatie, a digurilor si a
malurilor, a localitatilor si a obiectivelor economice, sociale si strategice, urmarindu-se
impadurirea unor terenuri cu alta destinatie decat cea silvicd (RSM Romania, 2022).
Terenurile degradate si neproductive insumau la nivelul anului 2014, o suprafatd de 919 ha,
reprezentand 0,25% din suprafata totald a judetului. Orasul Baraolt detinea cea mai mare suprafatd
de terenuri degradate (253 ha), adica 27,5% din totalul cuantificat la nivel macro-teritorial,
succedat de comuna Arcus cu 126 ha (fig. 35).

Figura 35 — Repartitia terenurilor degradate si neproductive (2014)
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La polul opus se afla 24,4% dintre UAT-uri care detin intre 1-5 ha de terenuri degradate
si neproductive. Mai mult decat atat, in alte 24,4% dintre UAT-uri nu sunt raportate astfel de
suprafete.
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Strategia Forestiera Nationald (2017) prevede o majorare a suprafetei ocupate cu
vegetatie forestiera, prin impaduriri in terenuri degradate si prin Tmpaduriri in vederea realizarii
Sistemului national de perdele forestiere de protectie. Pentru aceasta activitate a fost aprobata
Ordonanta nr. 36/2022 pentru modificarea si completarea Legii nr. 289/2002 privind perdelele
forestiere de protectie, prin care se pot aproba infiintarea tuturor tipurilor de perdele forestiere.
Prin aceastd ordonantd se introduc noi categorii de beneficiari (proprietari de terenuri) care vor
putea sa infiinteze perdele forestiere de protectie in mod voluntar, iar costurile aferente infiintarii
perdelelor forestiere de protectie sunt decontate cu respectarea art.1 alin.(1) lit.a) din Ordonanta
de urgentd a Guvernului nr. 35/2022 pentru aprobarea masurilor necesare realizarii campaniei
nationale de Tmpadurire si reimpadurire prevazute in Planul national de redresare si rezilienta.

3.5. MANAGEMENTUL DESEURILOR

In ultimele decenii, cresterea economici si avansul tehnologic au redefinit nivelul de
confort al populatiei. Aceasta evolutie a condus la o cerere in continud crestere pentru produse si
servicii, generand, in mod inevitabil, o cerere crescutd de energie si resurse. Totusi, aceastd
expansiune a adus cu sine o serie de provocari semnificative in domeniul mediului. Modul in care
se produc si consuma bunuri si servicii contribuie Tn mod semnificativ la problemele de mediu,
cum ar fi incdlzirea globala, poluarea, epuizarea resurselor naturale si pierderea biodiversitatii.
Produsele achizitionate si utilizate in rutina zilnica au un impact semnificativ asupra mediului,
incepand de la materialele utilizate pentru fabricare si continudnd cu energia necesara pentru
utilizarea produselor si cu deseurile rezultate in urma eliminarii acestora (RSM Romania, 2022).
Astfel, se observa consecintele negative ale cresterii economice necontrolate si ale consumului
excesiv. In acest context, este cruciala tranzitia la abordari sustenabile in productie si consum,
dezvoltarea de tehnologii curate si eficiente energetic si promovarea de practici de reciclare si
refolosire.

3.5.1. Cantitati si categorii de deseuri
Deseurile municipale cuprind toate tipurile de deseuri menajere provenite de la populatie
si asimilabile acestora din institutii, unitati comerciale si de la operatori economici. Aceste deseuri
includ si pe cele colectate din spatii publice precum strdzi, parcuri $i zone verzi, precum si
deseurile rezultate din constructii si demoldri, gestionate de operatorii de salubrizare.
Responsabilitatea colectarii deseurilor municipale revine autoritatilor locale, care pot indeplini
aceastd atributie fie direct, prin intermediul serviciilor specializate, fie indirect, prin delegarea
responsabilitatii catre firme specializate si autorizate in baza unor contracte pentru serviciile de
salubrizare (RSM Covasna, 2023).
Analiza dinamicii deseurilor municipale generate in judetul Covasna, in perioada 2016-
2021, scoate in evidentd o evolutie oscilantd, cu cea mai micd cantitate inregistratd la nivelul
ultimului an de referinta, respectiv 47375,83 tone (fig. 36). Pe ansamblu, in structura acestora, se
observa o predominare a deseurilor menajere si asimilabile, insa cu o tendintd generalad de scadere
(de 12 93,11% in 2016 la 87,8% in 2021) (conform datelor RSM Covasna, 2023).
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Figura 36 — Evolutia cantitatilor de deseuri municipale generate, pe categorii,
n judetul Covasna (2016 - 2021)
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Sursa datelor: RSM Covasna, 2022; RSM Covasna, 2023

In ceea ce priveste compozitia deseurilor menajere ponderea cea mai mare o au deseurile
biodegradabile (peste 50% atat in urban cat si in rural) (fig. 37). Insa, ponderi similare sunt
inregistrate si la nivelul Intregii categorii de deseuri municipale din judetul Covasna (PJGD
Covasna, 2019).

Figura 37 — Compozitia deseurilor menajere (2018)
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De altfel, compozitia deseurilor municipale pe tipuri de materiale (conform operatorului
CMID-Borosneu Mare) in anul 2022 evidentiaza tot o predominare a celor biodegradabile (57,83
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% din total), succedate de elemente fine cu granulometrie mai mica de 20 mm (8,57% din total),
deseuri din constructii (5,36% din total), plastic (5,13% din total), etc. (RSM Covasna, 2023).

Evolutia indicatorului de generare a deseurilor menajere si similare prezintd un trend
general descrescator, in special datoritd valorii inregistrate in anul 2021, aceasta fiind prima data
in ultimii 6 ani cand valoarea indicatorului la nivel judetean scade sub media nationala (fig. 38)
(RSM Covasna, 2022; RSM Covasna, 2023). Acest aspect poate fi explicat prin cresterea nivelului
de trai al locuitorilor, dar si prin eficientizarea si extinderea retelei de colectare a deseurilor. in
ultimii ani, Inmultirea agentilor de retail, in special in mediul rural contribuie, de asemenea, la
cresterea valorilor acestui indicator.

Figura 38 — Evolutia indicatorului de generare a deseurilor municipale si similare
in judetul Covasna, raportat la media nationala (2016 - 2022)
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Sursa datelor: RSM Covasna, 2022; RSM Covasna, 2023

In anul 2021, rata de conectare la servicii de salubritate in judetul Covasna era de 86,85%,
in scidere fatia de valorile inregistrate in anii precedenti (2016-2020), de peste 96%. Insi, se
constatd o serie de diferentieri pe medii de rezidenta, dupa cum urmeaza:

- in urban, pe fondul unei tendinte generale descendente, gradul de racordare la serviciile
de salubritate a ramas de peste 90% (mai precis 90,4% in 2021, comparativ cu 95,39% in 2016).

- in rural, rata de conectare la servicii de salubritate era de 83,75% in 2021 fata de
intervalul precedent (2017-2020) in care valorile raportate erau de peste 99% (doar in 2016 s-a
inregistrat o pondere usor mai redusa, de 97,53%) (conform datelor RSM Covasna, 2023).

Gestionarea deseurilor municipale implicd procesul de colectare, transport, valorificare
si eliminare a acestora, inclusiv monitorizarea depozitelor de deseuri dupa inchidere (RSM
Covasna, 2023). Colectarea si transportul deseurilor municipale este asigurata de 4 operatori de
salubritate, care deservesc toate UAT-urile din judet (tabel 42).
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Tabel 42 — Lista operatorilor de salubritate care activeaza pe teritoriul judetului Covasna (2021)

Denumire operator UAT-uri deservite

Sfantu Gheorghe, Baraolt, Brates, Malnas, Zabala, Varghis, Valea
Crisului, Sanzieni, Bodoc, Lemnia, Haghig, Ghelinta, Chichis,
Bradut, Ojdula, Belin, Dobarlau, Bixad, Ozun, Moacsa, Zagon,
\Valcele, Turia, Poian, Reci, Batani, Ilieni, Ghidfalau, Bretcu,
Catalina, Borosneu Mare, Aita Mare, Comandau, Dalnic, Mereni,
IArcus, Micfalau, Valea Mare

SC Gosp-Com SRL Targu Secuiesc, Cernat, Estelnic

SC Gos-Trans-Com SRL Covasna

SC Salubritatea IBSV SRL [ntorsura Buziului, Barcani, Sita Buzaului

Sursa datelor: RSM Covasna, 2023

SC Tega SA

Deseurile colectate sunt preluate de Centrul de Management Integrat al Deseurilor din
judetul Covasna (CMID), operat de Eco-Bihor SRL. Acest centru a inceput sa functioneze in
octombrie 2017 si include un depozit de deseuri in Moacsa-Let, care deserveste Intregul judet,
precum si o statie de sortare, o statie de compostare, o statie de epurare levigat si o statie de transfer
situata In Targu Secuiesc (RSM Covasna, 2023). Statia de sortare, cu o capacitate anuala de 11.000
de tone, ocupa o suprafata totald de 1560,9 metri patrati si este compusa dintr-o zond de receptie
si stocare temporard, o zona de depozitare a materiilor prime secundare si o zond de depozitare a
deseurilor sortate si valorificabile (PJGD Covasna, 2019).

Cele 5 depozite de deseuri neconforme urbane din judet au fost inchise si ecologizate,
fiind acum supravegheate pe o perioada de 30 de ani (RSM Covasna, 2023).

In anul 2021, cantitatea de deseuri colectate selectiv in judetul Covasna a atins 21447 tone

(adica 45,27% din cantitatea totald de deseuri municipale colectate), aceasta fiind cea mai mare
cantitate inregistratd pana in prezent (fig. 39).

Figura 39 — Dinamica deseurilor municipale colectate selectiv in judetul Covasna (2016 - 2021)
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Sursa datelor: RSM Covasna, 2022; RSM Covasna, 2023

Intreaga cantitate de deseuri colectata selectiv este raportati ca fiind ulterior reciclata.
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Deseurile industriale. In judetul Covasna, datele privind deseurile industriale au fost
colectate Tn 2021 de la 351 operatori economici generatori de deseuri de diferite tipuri (RSM
Covasna, 2023).

Cantitatea totald de deseuri industriale a avut o evolutie oscilanta in perioada 2016-2021,
prezentand Insd un trend general ascendent atit pentru cele periculoase cat si pentru cele
nepericuloase (fig. 40). Pe teritoriul judetului Covasna nu existd depozite de deseuri industriale
(RSM Covasna, 2023).

Figura 40 — Evolutia cantitatilor de deseuri industriale periculoase si nepericuloase
(excepténd cele din industria extractiva) din judetul Covasna (2016 - 2021)
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Sursa datelor: RSM Covasna, 2022; RSM Covasna, 2023

In fluxurile speciale de deseuri, relevante pentru judetul Covasna sunt deseurile din
echipamente electrice si electronice (DEEE), deseurile din ambalaje si vehicule scoase din uz.
OUG 5/2015 reglementeaza gestionarea deseurilor provenite din echipamente electrice si
electronice (DEEE), cu scopul principal de a preveni producerea de deseuri, de a le refolosi, recicla
sau valorifica in alte forme, precum si de a reduce volumul de deseuri eliminate (RSM Romania,
2022).

In judetul Covasna, exista 21 producitori si importatori de EEE inregistrati la ANPM. In
ceea ce priveste gestionarea deseurilor de echipamente electrice si electronice (DEEE), exista 8
operatori economici autorizati pentru colectarea/tratarea acestora si o singurd instalatie de tratare
(tabel 43). In anul 2021, s-a colectat o cantitate de 386,2 tone DEEE.

Evolutia cantitatilor colectate de DEEE in perioada 2016-2021 evidentiaza o tendinta
generald crescdtoare, estimata a se mentine pand in 2025 (fig. 41). Acest trend este normal, in
contextul in care nivelurile de digitalizare si automatizare ale societatii au crescut si vor continua
sa creasca.

Tabel 43 — Operatori economici autorizati pentru colectare/tratare DEEE din judetul Covasna

Societate Punct de colectare Activitate
Remat Bragsov SA Sfantu Gheorghe Colectare
Ariadne Impex SRL Sfantu Gheorghe Colectare si tratare
Tega SA Sfantu Gheorghe Colectare
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Societate Punct de colectare Activitate
Gosp-Com SRL Targu Secuiesc Colectare
Gos-Trans-Com SRL Covasna Colectare
Salubritatea IBSV SRL Intorsura Buzaului Colectare
Comert Import-Export Viss SRL Covasna Colectare
Natura Geb SRL Borosneu Mare Colectare

Sursa datelor: PJGD Covasna, 2019; RSM Covasna, 2023

Figura 41 — Evolutia cantitatii de DEEE colectata in judetul Covasna (2016 - 2021)
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Sursa datelor: RSM Covasna, 2022, RSM Covasna, 2023

Deseurile provenite din ambalaje. Legea 249/2015 reglementeazd gestionarea
ambalajelor si a deseurilor provenite din acestea, cu scopul de a preveni si/sau reduce impactul
acestora asupra mediului, respectand prevederile specifice privind siguranta, protectia sanatatii si
igiena produselor ambalate.

In conformitate cu legislatia din domeniu, in fiecare an se intocmeste o bazi de date
privind gestionarea ambalajelor si a deseurilor de ambalaje, pe baza raportarilor realizate de
producdtorii si importatorii de ambalaje/produse ambalate, precum si de operatorii economici
autorizati pentru colectare, reciclare sau valorificare a deseurilor de ambalaje si de autoritatile
locale. In acest sens, pentru anul 2021, raportarea a fost efectuati de 62 de operatori economici
(producdtori), 10 colectori de deseuri de ambalaje, 2 reciclatori de deseuri de ambalaje si 45 de
autoritati locale (RSM Covasna, 2023).

In anul 2021, la nivelul judetului Covasna a fost colectatd o cantitate de 3700,607 tone
de deseuri de ambalaje, ponderile cele mai ridicate fiind reprezentate de deseurile din sticla
(36.37% din total), urmate de cele din hartie si carton (28.84% din total) si PET-uri (22,4% din
total) (fig. 42). Cantitatea de deseuri de ambalaje colectatd in anul 2021 reprezinta circa 37% din
cantitatea colectatad in anul precedent (RSM Covasna, 2023).
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Figura 42 — Deseurile de ambalaje colectate - pe tipuri de materiale (2021)
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Pe de alta parte, trebuie mentionat ca din cantitatea totala de deseuri de ambalaje, doar 0,5% au
reprezentat deseuri periculoase in anul 2021 (RSM Covasna, 2023).

Vehiculele scoase din uz (VSU). Legea 212/2015 reglementeaza activitatea de gestionare
a vehiculelor scoase din uz, avand ca scop imbunatatirea protectiei mediului si implementarea de
masuri pentru operatorii economici implicati in ciclul de viata al vehiculelor.

In judetul Covasna, existd 5 operatori autorizati in vederea colectirii si/sau tratarii
vehiculelor scoase din uz (tabel 44).

Tabel 44 — Operatori economici autorizati pentru colectare/tratare VSU 1in judetul Covasna

(2021)
Operator Punct de lucru Tip activitate
SC Ariadne Impex SRL Sfantu Gheorghe Colectare si tratare
SC Remat Brasov SA Sfantu Gheorghe Colectare
SC.Tryk SRL Ghelinta Colectare si tratare
SC Robiza SRL Chichis Colectare si tratare (partial)
SC CSM Dezmembrari SRL Covasna Colectare si tratare

Sursa datelor: RSM Covasna, 2023
In perioada 2016-2021, pe ansamblu, se constati o tendinti generald crescitoare a

numarului de bucati VSU colectate in judetul Covasna, din care o pondere variabila a fost tratata
(cu un minim de 75% in 2018 si culminand cu 100% 1n ultimul an de referintd) (fig. 43).
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Figura 43 — Evolutia cantitatii de VSU colectate in judetul Covasna si procentul
de tratare al acestora (2016 - 2021)
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Sursa datelor: RSM Covasna, 2023

3.5.2. Investitii privind colectarea selectiva a deseurilor, transportul, prelucrarea,
depozitarea si reciclarea deseurilor si a deseurilor toxice

Planul de masuri si investitii privind managementul deseurilor sunt prevazute in Planul
judetean de gestionare a deseurilor in judetul Covasna (2019 - 2025).

De-a lungul timpului, au fost realizate o serie de investitii privind managementul
deseurilor. Cel mai important proiect derulat la nivelul judetului este considerat proiectul finalizat
”Sistem de management integrat al deseurilor in judetul Covasna” (SMID), finantat cu fonduri
europene (PJGD Covasna, 2019). In cadrul acestuia, s-a construit atat depozitul de deseuri
conform din Moacsa-Let, care deserveste tot judetul, cat si o statie de compostare si una de
transfer, precum si o statie de epurare levigat. In cadrul acestui proiect s-au inchis patru depozite
neconforme: Covasna, intorsura Buzaului, Sfantu Gheorghe si Targu Secuiesc. De asemenea, un
depozit neconform din orasul Baraolt a fost inchis si ecologizat in 2011, utilizand resursele proprii
ale primariei (RSM Covasna, 2023). ”Centrul de Management Integrat al Deseurilor in judetul
Covasna” (CMID-Borosneu Mare) a intrat in operare incepand cu octombrie 2017, beneficiar fiind
Consiliul Judetean Covasna, si avand o valoare totala a investitiei de 32.828.868 lei (PJGD
Covasna, 2019).

Instalatiile de colectare selectiva, initial implementate n perioada 2005-2010 in judetul
Covasna printr-un total de trei proiecte destinate oraselor mici, au fost integrate in SMID. Prin
Proiectul PHARE CES 2003 au fost derulate doua proiecte:

- ”Gestionarea selectiva a deseurilor in orasul Covasna” ce a constat in amplasarea a 30
de platforme de colectare separatd, echipate cu 60 de containere pentru PET-uri si hartie, si
construirea unei hale de sortare in oras;

- ”Sistem de colectare si gestionare a deseurilor in zona Intorsura Buzaului” ce a implicat
amplasarea a 33 de platforme de colectare separata, echipate cu cate 3 containere pentru PET-uri,
hartie si sticla, si construirea unei statii de sortare. Beneficiarul proiecului a fost Consiliul Local
Intorsura Buzaului, in parteneriat cu consiliile locale ale comunelor Sita Buzaului, Barcani si Vama
Buzaului (judet Brasov) (RSM Covasna, 2023).
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Din PHARE CES 2005 a fost realizat proiectul ”Gestionarea selectiva a deseurilor in
zona Baraolt”, beneficiar fiind orasul Baraolt si comunele invecinate Aita Mare, Bétanii Mari,
Bradut, Varghis si Belin, finalizat in decembrie 2010 (RSM Covasna, 2023).

Alte proiecte implementate in domeniul gestionarii deseurilor sunt o centrald termica pe biomasa,
TEGA SA - finalizati in 2008 (proiect AFM) si o central termicd pe rumegus - oras Intorsura
Buzaului (proiect "Rumegus 2000”) finalizata in 2004 (PJGD Covasna, 2019).

3.6. RADIOACTIVITATEA

Radioactivitatea este proprietatea nucleelor unor elemente chimice de a emite prin
dezintegrare spontana radiatii corpusculare si electromagnetice. Aceasta este un fenomen natural
ce se manifestd in mediu (RSM Romania, 2022). Radioactivitatea naturald provine din substantele
radioactive de origine terestra, precum U-238, U-235, Th-232, Ac-227, si din substantele
radioactive de origine cosmogend, cum ar fi H-3, Be-7, C-14, precum si din radiatia cosmica.
Acestea alcatuiesc fondul natural de radiatii. Substantele radioactive de origine terestra exista in
naturd de milioane de ani si variaza in functie de caracteristicile geologice ale diferitelor zone.
Componenta extraterestra a radioactivitdtii naturale este datd de radiatiile cosmice provenite din
spatiul cosmic si de la Soare. Substantele radioactive de origine cosmogend se formeaza in
straturile superioare ale atmosferei, prin interactiunea radiatiei cosmice cu elementele stabile.
Toate aceste radiatii ionizante, fie de origine terestra sau cosmicd, reprezintd fondul natural de
radiatii care actioneazd asupra organismelor vii. Pe langd radionuclizii naturali, exista si
radionuclizi artificiali care ajung Tn mediul inconjurator prin teste nucleare intentionate, deversari
din diverse instalatii nucleare sau In urma unor accidente in aceste instalatii (RSM Romania,
2022).

In 2021, Agentia pentru Protectia Mediului Covasna a gestionat o statie automata de
monitorizare a debitului de doza gamma absorbitd in aer. Valorile obtinute prin monitorizarea
permanentd a debitului dozei gamma ofera o prima indicatie asupra nivelului radioactivitatii din
atmosfera. Aceastd determinare se efectueaza in mod orar, iar pentru anul 2021, valorile de
atentionare (0.25 uSv/h), avertizare (1 pSv/h) si alarmare (10 pSv/h) nu au fost depasite, indicand

RO

2023).

3.7. OBIECTIVE DE PROTECTIA MEDIULUI STABILITE LA NIVEL NATIONAL,
REGIONAL SI JUDETEAN

Obiectivele stabilite pentru protectia mediului (tabel 45) au rezultat ca urmare a
consultdrii documentelor relevante de planificare si a prevederilor legislative in vigoare, printre
care:

e Strategia Nationala pentru Dezvoltare Durabild a Romaniei Orizonturi 2030

e Strategia Nationald a Romaniei privind Schimbarile Climatice 2013 - 2020

e Strategia nationala privind reducerea efectelor secetei, prevenirea si combaterea degradarii
terenurilor si1 desertificarii, pe termen scurt, mediu si lung, 2008

e Strategia nationald de management al riscului la inundatii pe termen mediu si lung

e Strategia Nationala si Planul National pentru Gestionarea Siturilor Contaminate din
Romania

e Strategia Nationala de Gestionare a Deseurilor 2014-2020

e Strategia Forestiera Nationala 2018-2027

e Planul National de Actiune pentru Protectia Mediului
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Planul Local de Actiune pentru Protectia Mediului - Judetul Covasna

Planul de Dezvoltare a Regiunii Centru 2021 - 2027

Planul de mentinere a calitatii aerului in judetul Covasna, 2020 - 2025

Planul National de Gestionare a Deseurilor

Raport anual privind Starea Mediului in Romania, pentru perioada 2019-2021

e Rapoartele anuale privind starea mediului in judetul Covasna, pentru anii 2021, 2022

Tabel 45 — Obiective relevante de mediu

Nr. Compopenta Obiective relevante de mediu
de mediu
e Scaderea emisiilor poluante, in special a oxizilor de azot, SO> si
1 Calitatea CO
aerului e Scaderea emisiilor poluante rezultate din industria energetica, in

special: NOx si PMa 5

o Imbunititirea calitatii corpurilor de apa de suprafati

e Asigurarea unor sisteme performante de captare, transport, tratare
si distributie a apei potabile in mediul urban si rural

e Reducerea impactului produs de evacuarea apelor uzate menajere

2 Calitatea apei si industriale asupra apelor de suprafata

e Colectarea si epurarea corespunzatoare a apelor uzate generate

e Asigurarea calitatii apei destinate consumului uman

e Controlul periodic al substantelor prioritare/prioritar periculoase
in mediul acvatic

o Imbunititirea calitatii solurilor prin reducerea si prevenirea

Calitatea poluarii si degradarii acestora

solului e Reconstructia ecologica a solurilor degradate

e Utilizarea durabila a resurselor de sol

e Mentinerea suprafetei ocupate cu vegetatie forestiera si extinderea

acesteia prin impaduriri ale terenurilor degradate si realizarea

4 S‘Ezziregl perdelelor de protectie

pacurtior e (Gestionarea durabila a padurilor

e Implementarea masurilor de combatere a braconajului

e Aplicarea ierarhiei deseurilor (prevenirea; pregatirea pentru
reutilizare; reciclarea; alte operatiuni de valorificare, de exemplu,
valorificarea energetica; eliminarea)

e Reducerea cantitatii de deseuri depozitate si cresterea gradului de
reciclare/valorificare

o Investitii in colectarea si tratarea deseurilor pe categorii

Managementul
5 deseurilor

Resurse e Imbunatatirea gestiondrii resurselor naturale si evitarea
6 naturale exploatarii excesive a acestora, recunoasterea valorii serviciilor
furnizate de ecosisteme
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4. ZONE EXPUSE LA RISCURI NATURALE SI TEHNOLOGICE

4.1. RISCURI NATURALE
4.1.1. Inundatii
Istoricul inundatiilor. Conform Legii 575/2001 privind aprobarea Planului de amenajare

a teritoriului national, Sectiunea a V-a, Zone de risc natural, se considerd ca circa 60% dintre
unitatile administrativ - teritoriale din judetul Covasna sunt afectate de inundatii (tabel 46).

Tabel 46 — Unitatile administrativ-teritoriale afectate de inundatii

Unitate Tipuri de inundatii
administrativ-teritoriala pe cursuri de apa | pe torenti

Sfantu Gheorghe

Covasna

Targu Secuiesc

Aita Mare

Batani

Belin

Bodoc

Borosneu Mare

Brates

Bradut

Bretcu

Catalina

Cernat

Chichis

Comandau

Dobarlau

Haghig

Iieni

Lemnia

Malnas

Ozun

Poian

Reci

Sanzieni

Sita Buzaului

Valcele

Zagon

Sursa: Legea 575/2001, Anexa 5

Totusi, in conformitate cu datele ABA Olt, de-a lungul timpului, toate UAT-urile din judet
au fost afectate de inundatii, fiind avariatd infrastructura, gospodariile si terenurile agricole.
Analiza inundatiilor produse in judetul Covasna, in intervalul 2001-2021, evidentiaza ca acestea
s-au produs in intervalul februarie (2005) - septembrie (2005, 2015). Insi, cele mai multe
fenomene se produc in perioada iunie-august, cu o frecventd mai mare 1n iulie. Situatia detaliatd a
inundatiilor si impactul acestora se regaseste in anexa 1.
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Pe ansamblu, se considera ca toate localitatile judetului pot fi afectate de acest tip de
dezastru si in perspectiva (PAAR Covasna, 2016).

Inundatiile cele mai frecvente se datoreaza revarsarii apelor curgatoare sau organismelor
torentiale, ca urmare a unor ploi abundente de lungd durata, topirii rapide a stratului de zapada,
blocarii cursurilor de apa de catre gheturi sau credrii unor baraje prin alunecari de teren (PAAR
Covasna, 2016).

Evenimente istorice semnificative de inundatii. In cadrul primei etape de implementare
a Directivei Inundatii (Ciclul I - evaluarea preliminara a riscului la inundatii) au fost identificate,
la nivel national, inundatii istorice semnificative din sursa fluviala, in timp ce in Ciclul II a fost
luatd in considerare si analizatd si sursa pluviald a inundatiilor, pe baza criteriului hidro-
meteorologic ce a constat Tn indeplinirea conditiei ca precipitatiile care au generat evenimentul sa
aiba o probabilitate mai mica de 10% sau o cantitate peste pragurile de avertizare sau debite
maxime nregistrate la statiile hidrometrice din vecinatate care sa indice o frecventd de aparitie
mai micd de 10% (PMRI Olt, 2022). Aceasta metodologie a permis identificarea zonelor afectate
in perioada 2010- 2016 de ploi torentiale cumulate si cu cresteri de debite care au dus la producerea
de pagube insemnate 1n localitatile respective, si ale caror efecte au fost, in general, amplificate
de functionarea deficitara a sistemelor de canalizare (PMRI Olt, 2022) (tabel 47). Este important
de precizat faptul ca pentru arealul din judetul Covasna aferent ABA Buzau-lalomita nu au fost
declarate evenimente istorice semnificative de inundatii (conform PMRI Buzau-Ialomita, 2022).

Tabel 47 — Centralizator al sectoarelor de rau si al zonelor afectate in cadrul evenimentelor
istorice semnificative (fluvial si pluvial), in Ciclul II (ABA Olt)

Lungime

. Durata tronson de
Nr Denumirea zonelor Sursa |Data _debut inundatie rau/suprafata P.rt_)ba- Meca- quag:pe- Consecinte
| afectate de inundatii |inundatie|eveniment i (zile’) zona bilitate | nism | ristici ’

inundata

(km/km?)
1 Réaul Malnas - localitate | Fluviala 26.06.2010 1 2,40 19% | A21| A3l |B12,B31,
' Malnag B41, B42
) Raul Talomir - localitate | Fluviald 26.06.2010, 1 1,95 19% | A21| A3l |B12,B41,
' Bodoc B42, B43
3 Raul Calnic - localitate |Fluviala [26.06.2010 1 2,02 8% | A21| A31 |B11, B41,
' Calnic B42, B43
" Ra“'lg/czlleifafeog‘%?ft’g'or "| Fluviala [26.06.2010, 1 8,10 8% |A21| A3l |B12 B23,
B41, B42

Gheorghe
5 Raul Debren - localitate | Fluviala [26.06.2010 1 9,42 8% | A21| A3l |B12,B23,
' Sfantu Gheorghe B41, B42
6 | Raul Raul Negru - aval | g\, ;.1 b6 062010, 4 9,66 | 15% | A21| A34 |B22, B4l
. |localitate Lunga - amonte B42 BA3
confluentd Ghelinta '
Raul Raul Negru -
7 localitate Ozun - amonte | Fluviala [26.06.2010 4 6,39 10% | A21| A34 |B11,B41,
' localitate Lunca B42, B43
Ozunului

g Raul Lemnia - localitate | Fluviald 26.06.2010, 2 7,80 8% | A21| A33 |Bl1,B41,
' Lemnia B42, B43
o, | Raul Breécr‘;t;l'loca“tate Fluviali [26.06.2010 2 4,10 8% AAZZE’ AA‘Qé?é’ Blé’ 4341’
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10 Raul Estelnic - aval Fluviala 26.06.2010 14,83 1-5% AA2213’ A3l; g%é’ gﬁ’
localitate Estelnic A38 B42. B43
| Réul Valea Scurta - | Fluviala 26.06.2010 260 | 15% | A2L| Ao gﬂ’ g}é’
‘| localitate Valea Scurta B’ 43 !
19 Raul Capolna - localitate | Fluviala 26.06.2010 7,44 1-5% | A21| A33 |B41, B42,
' Ojdula B43
" Ra“(')%jg'? ér:]%";‘t'e'tate Fluviali [26.06.2010 512 | 1-5% | A21| A33 |B41, B42,
confluentd Orbaiul Mic B43
14 Raul Casgin - aval Fluviala 26.06.2010 16,95 1-5% | A21| A31 |Bl1, B41,
‘| confluenta Valea Seaca B42, B43
15 Réaul Turia - localitate | Fluviala [26.06.2010 10,21 1-5% | A21| A31 |Bl11, B41,
' Turia B42
16 Raul Muncaci - localitate| Fluviala [26.06.2010 1,81 1-5% | A21 A3] B11, B41,
' Turia B42
17 Raul Zabala - localitate | Fluviala [26.06.2010 6,22 1-5% | A21| A3l |B41, B42,
' Zabala B43
18 RAul Paun - localitate | Fluviala [26.06.2010 6,79 1-5% | A21| A3l |B41, B42,
) Zabala B43
Raul Padureni - aval | g 2012 b6 06,2010 6,96 10% | A21| A31 |B11,B41,
19.| Acumulare Moacsa- BA2
Padureni
50 Raul Papauti - localitate | Fluviala 26.06.2010 5,73 18% | A21| A3l BA1 B42
' Papauti !
~ : - — 3
o1 Raul Za%)aréorllocalltate Fluviala 26.06.2010 4,50 18% | A21| A3l B41, B42
29 Raul Zagonul Mic - | Fluviala 26.06.2010 3,45 18% | A21| A3l B41 B42
' localitate Zagon '
Raul Valea Mare - - 0
23 [localitate Borosneu Mic - Fluviala 26.06.2010 3,82 10% |A21 |A33 B42, B43
localitate VValea Mare
Réaul Saciova - localitate | Fluviala [26.06.2010 3,01 10% |A21; |A31;
24. Saciova A23 |A38 B41, B42
o5 R4ul Lisnau - aval Fluviala 26.06.2010 3,05 10% |A21; |A31; B11, B41,
' localitate Lisnau A23 |A38 B42, B43
6 Raul Dobarlau - localitate| Fluviala [26.06.2010 4,40 10% |A21; |A33; B11, B41,
’ Dobérlau A23 |A38 B42
7 Raul Valcele - localitate | Fluviala [26.06.2010 4,90 10% |A21 |A31 B41, B42,
' Valcele B43
)8 Raul Hiaghig - localitate | Fluviala 26.06.2010 2,81 19% |A21 |A31 B43
) Haghig
9 Raul Belinul Mare - | Fluviala [26.06.2010 4,40 15% | A21| A34 |Bl1,B12,
' localitate Belin B41, B42
Raul Belinul Mic - o on |A21;| A33;
30. localitate Belin - Fluviala 26.06.2010 3,63 15% A23 | A38 Eéill BB%,'ZZ
Acumulare Belin '
Raul Baraolt - aval  |Fluviala; 0 B11, B41,
31 localitate Batanii Mici | Pluviala 26.06.2010 1747 6% | A2l A4 B42, B43
Raul Baraolt - localitate | ), 1.5 b7 07,2014 804 |1-5% |A21| A34 |B11,Ba1,
32.| Herculian - localitate B42
Batanii Mici
33 Raul Ozunca - localitate | Fluviala [26.06.2010 4,61 16% | A21| A33 |B41, B42,
' Bétanii Mari B43
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Réul Cormos —aval |Fluviala [26.06.2010, 1 16,48 6% | A21| A3l |B41,B42,
localitate Bradut B43

Legendd: A21 - Depasirea capacitatii de transport a albiei, A23 - Distrugerea infrastructurii de aparare, A31 -
\Viiturd rapida (flash flood), A33 - Viitura cu alt tip de timp de crestere, A34 - Viitura cu timp de crestere mediu,
IA38 - Viiturd cu niveluri remarcabile, B11 - Consecinte asupra sanatatii umane, B12 - Consecinte asupra
obiectivelor sociale, B22 - Consecinte asupra zonelor protejate, B23 - Consecinte asupra surselor de poluare,
B31 - Consecinte asupra patrimoniului cultural, B41 - Consecinte asupra proprietatilor, B42 - Consecinte asupral
infrastructurilor de orice natura, B43 - Consecinte asupra utilizarii terenurilor.

Nota: evenimentul istoric semnificativ avand sursa de inundare pluviald a fost estimat ca suprafata inundata
(km?); evenimentul istoric semnificativ avand sursa de inundare fluviald a fost estimat ca lungimi de tronson
de rau inundat (km).

34.

Sursa: PMRI Olt, 2022

In ceea ce priveste inundatiile semnificative potentiale viitoare la nivelul judetului
Covasna, au fost desemnate n Ciclul II un numar de 4 inundatii semnificative potentiale viitoare
la nivelul ABA Buzau-lalomita (tabel 48).

Tabel 48 — Centralizator inundatii semnificative potentiale viitoare in judetul Covasna, Ciclul II

. . Lungime tronson Carac-
Denumirea zonelor Sursa A Proba-|Meca- |, . . .
Nr. . . . . derdu inundat | .. . teristic |Consecinte
afectate de inundatii inundatie (km) bilitate|nism | ’
1 r.vLeidayp - av. loc. fluviala 4,70 15% |A21 |A33 B11, B41, B42,
Ladauti B43
r. Barcani - av. confl. fluviala  |5,04 B11, B12, B41
7 _ 0 1 ’ ’
2 Valea Chiusurugului 1-5% JA21 1A33 B42, B43
r. Barbat - av. confl. fluviala 5,52 B11, B31, B41
1 _ 0 1 1 1
3 Scradoasa 1-5% \A21 1 |A33 B42, B43
B11, B12, B22
. Buziu - av. confl. Paraul {fluvial3 A32, ’ ' '
4 Tlciiuzzlr; zlomfloCrasnaaau o 34,93 1-5% |A21 A24 B3l, Bal, B42,
' ' B43, B44
Legenda: A21 - Depasirea capacitatii de transport a albiei, A32 - Viitura de primavara datorata topirii
zapezii, A33 -Viiturd cu alt tip de timp de crestere, A34 - Viiturd cu timp de crestere mediu, B11 -
Consecinte asupra sanatatii umane, B12 - Consecinte asupra obiectivelor sociale, B22 - Consecinte asupra
zonelor protejate, B31 - Consecinte asupra obiectivelor culturale, B41 - Consecinte asupra proprietatilor,
B42 - Consecinte asupra infrastructurilor de orice natura, B43 - Consecinte asupra utilizarii terenurilor,
B44 - Consecinte asupra activitatii economice.

Sursa: PMRI Buzau-Ilalomita, 2022
Zonele cu risc potential semnificativ la inundatii au fost identificate in cadrul evaluarii

preliminare a riscului la inundatii, fiind evidentiate in tabelul de mai jos cele din sursa fluviala
(PMRI Olt, 2022).
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Tabel 49 — Zonele cu risc potential semnificativ la inundatii in judetul Covasna

(ABA Olt si ABA Buzau-lalomita), Ciclul II

Denumire zona cu risc [Lungime/ [Ciclul de
Nr Cod de tential ificativ IS fati  Iraportar Sursa Meca-|Carac- C int
" lidentificare potentia seriniiicatly - pupra az’a P inundatiei nism feristici| - C" Co e
la inundatii (km/km?) e ’
RO3- Réaul Valea Porumbelor - . L B11, B12,
1. 108.01.040a....- |localitate Sfantu 1,63 Ciclul 1l Fluviala — A21 A34 B23, B41,
01A Gheorghe B42, B43
2 RO3- Raul Debren — localitate 3,30 Ciclul Il [Fluviala |A21 |A33 Bl1, B12,
" 108.01.041....-01A |Sfantu Gheorghe B23, B41, B42
RO3- Raul Raul Negru - aval Ciclul | A21; |A32; [B11, B12,
3. 08.01.045.._-01A localitate Lemnia si 90,39 prelungir [Fluviala |A22; |A34; [B4l, B42,
T Tarlung, sector indiguit e A23 |A38 B43,B44
A : B11, B12,
4. [RO308.01.045. - Raul Brefeu -localitate g g Ciclul Il [Fluviala 21 33 [B22, BAL,
retcu B42. B43
A . . B11, B12,
5. [fO%08.01.045. - Raul Estelnic - localitate o7 Ciclul Il Fluviala |A21 |A34  [B22, BAL,
g B42, B43
RO3- A . Ciclul | A21; . |B11, B12,
6. 08.01.045.08...- S;Efllcef::V:L 1' Sencg 1511 orelungir Fluviali  |A22; ﬁgg’ B31, B4L,
01A uen e A23 B42, B43, B44
Réul Covasna - aval . . JA21; B11, B23,
7. 54231%8031 A localitate Covasna, 14,43 Ciclul | [Fluviald A22 A33 B41, B42,
U sector Tndiguit B43, B44
Raul Dobarlau - aval Ciclul |
8 RO3-08.01.045. [confluenta Teliu - 10,69 redus Fluviala |A21 |A31 B11, B23,
" 22.07..-01A amonte confluent B41, B42, B43
Péréul Greaca Mare
9 Sggi 060a....- Raul Belinul Mare - 4,40 Ciclul Il [Fluviala |A21 |A33 Bl1, B12,
' OlA ' localitate Belin B41, B42, B43
RO3- Raul Baraolt - aval . .. IA21; . .
10. [08.01.066...-01A [localitate Herculian, |57 Ciclul I Fluviala 555" 1A33 Bl B12;
e B41; B42; B43
sector Tndiguit
RO3- Raul Cormos -aval =~ g 9, Ciclul |l [Fluviali  [ror' |aga 11 B23,
11. 08.01.067..-01A confluentd Cosa, sector A22 B41, B42,
e indiguit B43, B44
RO5-12.01.082. | ... .. s . . B11, B41,
12. 06. -O1AT. Ladauti - av. loc. Ladauti4,70 ciclul Il fluvial A21 |A33 B42 B43
RO5-12.01.082. |r. Barcani - av. confl. . . B11, B12,
13. 06.01..-01A Valea Chiusurugului 5,04 ciclul 11~ fluvial A2l A33 B41, B42, B43
RO5-12.01.082. |r. Barbat - av. confl. . . B11, B31,
1 06.02.-001A |Scradoasa P52 ciclul It fluvial A1 1A33 B4 gp B43
r. Buzau - av. confl Bl1,B12,
RO5- A o ' . . A32; |B22, B31,
15. 12 01.082.. -02A Ea:;iﬁgllcu -am. confl. 34,93 ciclul Il ffluvial A21 A34 B4l B42.
B43, B44
Legenda: A21 - Depasirea capacitatii de transport a albiei, A22 - Depasirea infrastructurii de aparare, A23 -
Distrugerea infrastructurii de aparare, A31 - Viitura rapida (flash flood), A32 - Viitura de primavara datorata topirii
zapezii, A33 - Viitura cu alt tip de timp de crestere, A34 - Viitura cu timp de crestere mediu, A38 - Viitura cu niveluri
remarcabile, B11 - Consecinte asupra sanatatii umane, B12 - Consecinte asupra obiectivelor sociale, B22 - Consecinte
asupra zonelor protejate, B23 - Consecinte asupra surselor de poluare, B31 - Consecinte asupra patrimoniului cultural,
B41 - Consecinte asupra proprietatilor, B42 - Consecinte asupra infrastructurilor de orice naturd, B43 - Consecinte
asupra utilizarii terenurilor, B44 - Consecinte asupra activitatii economice.
Notdi: evenimentul istoric semnificativ avand sursd de inundare pluviald a fost estimat ca suprafatd inundatd (km?); evenimentul
istoric semnificativ avand sursa de inundare fluviala a fost estimat ca lungimi de tronson de rau inundat (km).
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Harti de hazard si risc la inundatii. Hartile de hazard la inundatii oferd informatii
despre limita de inundabilitate, adancimea maxima a apei si viteza maxima a apei. Aceste harti
sunt elaborate pe baza masuratorilor topografice si batimetrice, informatiilor privind cladirile,
obiectivele civile si industriale din zonele analizate, utilizarea terenului, datelor hidrologice si, ca
ultima etapd, modelarea hidraulica (PMRI Olt, 2022).

Aceste harti au fost raportate la Comisia Europeand in cadrul celui de-al doilea ciclu,
fiind intocmite in conformitate cu cerintele Directivei Inundatii, pentru zonele desemnate ca avand
un risc potential semnificativ la inundatii si acopera zonele geografice care ar putea fi inundate in
scenariile:

- cu probabilitate redusa (p 0,1% - inundatii care se pot produce, in medie, o datd la 1000 de ani);
- cu probabilitate medie (p 1% - inundatii care se pot produce, in medie, o datd la 100 de ani);

- cu probabilitate medie incluzand efectul schimbarilor climatice (p1% + CC);

- cu probabilitate mare (p 10% - inundatii care se pot produce, in medie, o data la 10 de ani) (PMRI
Olt, 2022).

Extinderea arealelor inundabile 1n cele 3 scenarii (0,1%, 1%, 10%) in judetul Covasna
este prezentata in figura 44.

Figura 44 — Extinderea arealelor inundabile pe cursurile de apa cu probabilitate de revenire
(0,1%, 1%, 10%)
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Pe baza hartilor de hazard au fost elaborate harti de risc la inundatii, luand in considerare
caracteristicile elementelor expuse si vulnerabilitatea acestora la inundatii (PMRI Olt, 2022).
Harta de risc la inundatii pentru scenariul cu probabilitate medie (1%) de depasire a debitului
maxim este prezentata in figura 45.
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Pentru fiecare clasd de adancime, se evalueaza magnitudinea hazardului, atribuindu-se
trei clase cu urmatoarea semnificatie: clasa 1 - sub 0,5 m; clasa 2 - 0,5 - 1,5 m; clasa 3 - mai mare
de 1,5 m, rezultand astfel 3 zone: zone cu risc major - reprezentate cu culoarea rosie, zone cu risc
mediu - reprezentate cu culoarea portocalie, zone cu risc redus - reprezentate cu culoarea galbena
(PMRI Olt, 2022).

Figura 45 — Riscul la inundatii in scenariul mediu

ELABORAREA PLANULUI DE
AMENAJARE A TERITORIULUI
JUDETEAN COVASNA
Etapa 1 : Studii de fundamentare
Localizarea geografic, cadrul natural,
mediul, zonele de risc

Riscul la inundatii in scenariul mediu

. e

Ate clemente

T e btk o

Limi Unitate Administrati - Tertoria de bazh

Refeaua hidrografich

Curs de aps

Lacist

Beneficiar
Consiliul Judetean Covasna

Elaborator
Asodierea 5.C. ECO MAPS SR.L. si
S.C. INSTITUTE FOR HOUSING AND
URBAN DEVELOPMENT STUDIES
ROMANIA SR

2Vl IHS

0 10 20 km
(S T - |

Sursa: prelucrare dupa date Administratia Nationala Apele Romdne

Lucrari de aparare impotriva inundatiilor. Managementul riscului la inundatii se
referd la aplicarea unor politici, proceduri si practici pentru identificarea, analiza, evaluarea,
tratarea, monitorizarea si reevaluarea riscurilor de inundatii, in scopul reducerii impactului
acestora asupra comunitatilor umane si a mediului (PMB Olt, 2022). Desi inundatiile nu pot fi
evitate, acestea pot fi gestionate prin masuri preventive, operationale si de refacere post-inundatii.

Pe teritoriul judetului Covasna se regasesc o serie de lucrdri de aparare impotriva
inundatiilor, printre care: acumuldri permanente, diguri pe principalele cursuri de apa, regularizari
de albii, consolidari de albii si maluri (PMRI Olt, 2022). Acumularile sunt realizate printr-un
numar de 2 baraje de categorie C si D si anume Bixad, pe raul Olt si Moacsa - Padureni, pe cursul
de apa Padureni (Beseneu) (PMRI Olt, 2022). In prezent, existd 90 de lucrari de indiguire, aflate
in inventarul ABA Olt.

La acestea se adaugd doua lucrari hidrotehnice cu rol de apdrare impotriva inundatiilor,
aflate in administrarea ABA Buzau-Ialomita, si anume dig de aparare Intorsura Buziului mal drept
2,777 km si dig de aparare Intorsura Buziului mal stang 2,206 km (ABA Buziu-Ialomita, 2023).
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4.1.2. Cutremure

Cutremurele de padmant care se resimt pe teritoriul judetului Covasna provin din cele
produse in Carpatii de Curbura, in zona Vrancea, precum si in zona seismica Fagaras-Campulung.

Conform Legii 575/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national,
Sectiunea a V-a, Zone de risc natural, unitatile administrativ- teritoriale urbane amplasate in zone
pentru care intensitatea seismicd, echivalatd pe baza parametrilor de calcul privind zonarea
seismica a teritoriului Romaniei, este VII (exprimatd in grade MSK) din judetul Covasna sunt
municipiul Sfantu Gheorghe, municipiul Targu Secuiesc, dar si orasul Baraolt. In acelasi timp,
orasele Covasna si Intorsura Buzaului au fost incadrate cu o intensitate seismica de VIII (grade
MSK). Acestea trebuie sa reprezinte obiectul planurilor de aparare impotriva efectelor seismelor.

Codul de proiectare antiseismica P100-1/2013 (aflat in vigoare din ianuarie 2014)
introduce cresterea nivelului sigurantei constructiilor la cutremurele cu perioada de revenire lunga
si anume 225 de ani. Valorile acceleratiei terenului pentru proiectare, ag au fost individualizate in
zonarea seismica din figura 46 si corespund unui interval mediu de recurentd IMR=225 ani (20%
probabilitate de depasire in 50 de ani) (MDRAP, 2013).

Figura 46 — Zonarea valorilor de varf ale acceleratiei terenului pentru proiectare ag cu IMR=
225 ani si 20% probabilitate de depdsire in 50 de ani
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Sursa: MDRAP, 2013, P100-1/2013

In conditiile seismice si de teren din Romania, zonarea pentru proiectare a teritoriului in
termeni de perioadd de control (colt), TC, a spectrului de raspuns este prezentatd in figura 47
(MDRAP, 2013). Din analiza celor doud materiale cartografice, se constata pentru judetul Covasna
o Incadrare in valori ale acceleratiei terenului pentru proiectare, ag de 0,30g (in partea estica si
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sud-estica) si valori ale perioadei de control (colt), TC (s) de 0.7s aproape pentru partea nordica si
partial vesticd, TC (s) de 1s pentru partea central-sudica si estica si valori de TC (s) de 1,6s in
extremitatea sud-estica.

Figura 47 — Zonarea teritoriului Romaniei in termeni de perioada de control (COLT),
Tc a spectrului de raspuns
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Sursa: MDRAP, 2013, P100-1/2013

Caracteristicile cutremurelor care pot afecta teritoriul judetului Covasna sunt
urmatoarele:
a) Riscul seismelor intracrustale/intermediare (I), din zona epicentrala Vrancea, cu caracteristicile:
- adancimea focarului, pentru cele mai frecvente cutremure = 130 - 150 km;
- magnitudinea maxima asteptatd = 7,5 grade R;
- intensitatea maxima agteptata I X MSK;
- coeficient de acceleratie - Zona A, ks = 0,32;
- perioada spectrului de proiectare Tc = 1,5 s;
- succesiunea seismica: 50 - 92 seisme pe an, cu M = 5 grade R;
b) Riscul seismelor de suprafata din zona cutremurelor fagarasene, cu caracteristicile:
- adancimea focarului, pentru cele mai frecvente cutremure = 70 km;
- magnitudinea maxima agteptata = 7 grade R;
- intensitatea maxima asteptata [ VIII MSK;
- coeficient de acceleratie - Zona C, ks = 0,20;
- perioada spectrului de proiectare Tc =1 s;
- succesiunea seismica: la o perioada de 73 de ani, cu M = 5 grade R (PAAR Covasna, 2016).
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In acest context, pentru judetul Covasna magnitudinea maxima asteptati este de 7,2 grade
R, iar coeficientul de acceleratie - Zona D, ks = 0,16 (PAAR Covasna, 2016).

Ca urmare a unui cutremur major, cu magnitudinea de M > 7,5 grade pe scara Richter, In
judetul Covasna se pot declansa evenimente dezastruoase provocate direct sau indirect, de cétre
migcarea seismicd. Aceste dezastre complementare pot aparea ca evenimente asociate miscarii
seismice sau/si In urma unor avarii sau dereglari de proces la unele instalatii In care se depoziteaza,
utilizeaza sau transporta substante periculoase: amoniac, clor, produse petroliere, gaze naturale
(PAAR Covasna, 2016). Astfel, tipurile de dezastre complementare care se pot produce in judetul
Covasna au fost identificate ca fiind alunecarile de teren, lichefierile, tasarile, inundatiile dar si
accidentele tehnologice (incendii, explozii, chimice) (PAAR Covasna, 2016).

4.1.3. Alunecari de teren

Alunecdrile de teren sunt procese gravitationale de versant, dinamice si care
conditioneazd dezvoltarea asezarilor, amenajarea teritoriului si, implicit, organizarea spatiului
geografic si buna functionare a acestuia. Deplasarile pe versant sunt procese de miscare a unor
mase de materiale alcatuite din roca, sol, precum si invelisul acestora, ce se deplaseaza spre baza
pantei sub actiunea gravitatiei (Glade si Crozier, 2004; Ielenicz, 2010). Alunecarile de teren
afecteaza suprafete semnificative indeosebi pe versantii in alcatuirea carora sunt frecvente stratele
de roci cu plasticitate ridicatd. Precipitatiile bogate, pantele mai mari de 10°, lipsa unor formatiuni
vegetale dense si o folosintd agricold neadecvata conduc la ruperea echilibrului si la deplasari de
la cele de tip superficial la forme complexe ce cuprind mase Insemnate cu grosimi de mai multi
metri si dispunere 1n valuri, trepte (Ielenicz si Patru, 2005). Un numar mare de alunecéri sunt
favorizate de episoadele frecvente de viituri rapide, care afecteazd bazinele hidrografice mici.
Procesul activ de despadurire si gestionarea uneori deficitard a unor intinse suprafete acoperite n
trecut cu livezi contribuie la cresterea potentialului de declansare sau de reactivare, a alunecérilor
si curgerilor, mai ales a celor superficiale si de grosime medie (RO-RISK, 2016).

In Legea 575/2001 (privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national -
Sectiunea a V-a, Zone de risc natural), sunt indicate 21 unitati administrativ-teritoriale din judetul
Covasna ca fiind afectate de alunecdri de teren, de tip primar (fig. 48). Dintre acestea, sase sunt
incadrate cu potential mediu de producere a acestui tip de procese geomorfologice actuale, cu o
localizare integrala (Sita Buzaului, Intorsura Buzaului) sau partiali in anumite masive montane.

Insa, conform datelor ISU pentru perioada 2005-2015, au fost afectate de aluneciri de
teren si UAT-urile Bixad, Comandau, Dalnic, Micfaldu, Sfantu Gheorghe si Targu Secuiesc, cel
mai adesea fiind afectate sectoare ale cdilor de comunicatii. Totusi, in 2006 la Sita Buzaului si
Targu Secuiesc au fost afectate partial si cate o clddire si/sau anexe, o situatie similard
inregistrandu-se Tn 2010 la Targu Secuiesc si in 2014 la Baraolt, fiind deteriorate alte doua
obiective (ISU Covasna, 2023).

Pe ansamblu, in judetul Covasna au fost inventariate un numar de 83 zone cu alunecari
de teren, care afecteaza atat constructiile amplasate in zone situate in intravilanul si extravilanul
localitatilor urbane si rurale, cat si cai de comunicatie si retele tehnico-edilitare si pentru care se
impun masuri urgente de impaduriri (PMCA Covasna, 2020).

Macrozonarea teritoriului din punct de vedere al riscului la alunecari de teren (conform
Legii 575/2001) incadreaza rama esticd montana (incepand de la comuna Zagon spre nord) si
partial nordica (panad spre Valea Oltului), precum si Muntii Bodoc cu un potential mediu de
producere a alunecarilor de teren, cu probabilitate de alunecare consideratd intermediara.
Extremitatea sud-estica si sudica montand, Muntii Baraolt si sectoare reduse din Muntii Harghita
si Muntii Persani sunt incadrate in aceeasi categorie de potential mediu, dar cu o probabilitate de
alunecare redusa.
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Figura 48 — Unitati administrativ-teritoriale afectate de alunecari de teren
indicate Tn Legea 575/2001
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4.2. RISCURI TEHNOLOGICE
4.2.1. Riscuri industriale

Directiva SEVESO III privind controlul pericolelor de accidente majore care implica
substante periculoase este transpusd in legislatia nationald prin Legea 59/2016 si se aplica
obiectivelor in care sunt prezente substante periculoase in cantitati suficiente ca sd existe pericolul
producerii unui accident major. In conformitate cu prevederile acestui act normativ, pe teritoriul
judetului Covasna, au fost identificati 2 operatori economici cu risc de producere de accidente
majore in care sunt implicate substante periculoase (tabel 50).

Tabel 50 — Amplasamente incadrate sub incidenta Legii 59/2016 privind controlul
asupra pericolelor de accident major n care sunt implicate substante periculoase
(SEVESO) (31 decembrie 2022)

Numele si adresa Adresa Clasificarea
Nr. . . Activitatea SEVESO operatorului
agentului economic amplasament
(RM, rm)
1. | S.C.Delta Gas COV | Bodoc, Zona 13 - Producerea, imbutelierea si  |Nivel
SRL - PL Bodoc Garii distributia in vrac a GPL superior
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2. | SSE Explo Roméania Bixad, 11 - Producerea, distrugerea si  |Nivel inferior
SRL - Depozit Bixad | Extravilan, FN depozitarea explozibililor

Sursa: ANPM, 2022; https://www.isujcv.ro/SEVESO.html

4.2.2. Riscuri de transport si depozitare produse periculoase

La nivelul anului 2016, in judetul Covasna existau operatori economici care transportau
materiale periculoase si utilizau in mod frecvent reteaua rutierd, Insa acestia nu se Incadrau in
prevederile HG 804/2007, Legii 92/2003 sau HG 856/2008 (PAAR Covasna, 2016). Cu toate
acestea, acesti operatori cu risc chimic (evidentiati in anexa 2) au fost inregistrati de catre
institutiile abilitate, indiferent de cantitatea de materiale detinutd sau transportata. De asemenea,
lista operatorilor economici, inclusiv cei implicati in transportul, distributia si reglarea produselor
petroliere este prezentatd in anexa 3 (conform PAAR Covasna, 2016).

Produsele periculoase sau substantele periculoase pot fi transportate in cisterne/containere sau alte
tipuri de ambalaje, pe cdile de comunicatii existente In judet (rutiere si feroviare), avand regim
special.
Transport rutier. Pe teritoriul judetului Covasna, anual sunt monitorizate transporturi de
substante si materiale periculoase (clor lichid, substante explozive, deseuri periculoase). In acest
context, producerea unor accidente rutiere care ar putea duce la eliberarea in atmosferd a
substantelor periculoase poate avea loc pe urmatoarele rute: DN 11 Brasov - Targu Secuiesc -
Baciu; DN 12 Brasov - Sfantu Gheorghe - Miercurea Ciuc; DN 10 Brasov - Intorsura Buzaului -
Buzau; DN 2D Targu Secuiesc - Ojdula - Focsani; DN1 IB Targu Secuiesc - Miercurea Ciuc
(PAAR Covasna, 2016).
Cu toate acestea, din analiza substantelor periculoase utilizate in procesele tehnologice
de catre anumite entitati economice din judet, se poate concluziona ca si alte substante periculoase
sunt tranzitate frecvent pe teritoriul judetului (PAAR Covasna, 2016).
Transport feroviar. Magistrala 4 Brasov - Ciceu - Deda este intens folositd pentru
transportul de materiale, combustibili si alte substante periculoase. In cazul unui accident feroviar
major, pot apdrea diverse consecinte, precum:
eun numar semnificativ de victime, in situatia unui accident feroviar in care au fost implicate
trenuri de calatori (tamponari, deraieri);

e distrugerea sau avarierea garniturilor de tren;

e producerea de accidente chimice in cazul distrugerii sau avarierii vagoanelor care transporta
substante toxice, cu potentiale efecte grave asupra populatiei;

e incendii survenite in diverse conditii la garniturile de tren (PAAR Covasna, 2016).

In urma analizei factorilor de risc, se constati ca producerea unor accidente feroviare care
ar putea conduce la eliberarea Tn atmosferd a substantelor periculoase poate avea loc pe magistrala
4 Brasov - Sfantu Gheorghe, linia ferata Sfantu Gheorghe - Bretcu, dar si pe linia feratd Brasov -
Intorsura Buzaului (PAAR Covasna, 2016).

Transport prin retele de conducte magistrale. In ceea ce priveste riscurile determinate de
transporturile speciale pe retelele magistrale, localitatile potential afectate in cazul producerii unor
avarii deosebit de grave la conductele magistrale de gaz sunt:

- Batani (5 km conducte de gaz @ 32" si @ 28”);
- Bradut (10 km conducte de gaz ® 32 si @ 28);
- Bretcu (10 km conducte de gaz @ 327 i © 28”’);
- Lemnia (5 km conducte de gaz ®@ 32" si @ 28”");
- Malnas (20 km conducte de gaz @ 327 si O 28”’);
- Poian (3 km conducte de gaz ® 32 si @ 28’);

- Sanzieni (5 km conducte de gaz @ 327 si © 28”’);
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- Turia (3 km conducte de gaz ® 32 si @ 28”’);
- Varghis (6 km conducte de gaz ® 32" si @ 28°") (PAAR Covasna, 2016).

4.2.3. Riscuri nucleare sau radiologice

Pe teritoriul judetului Covasna existd o serie de operatori economici ce reprezinta surse
de risc radiologic, evidentiati 1n tabelul 51.

Tabel 51 — Lista operatorilor economici ce prezinta risc radiologic 1n judetul Covasna

Operator Localitate [Adresa Tip instalatie
Cabinete private de Sfantu Str. Stadionului nr. 1 Laborator  roentgendiagnostic, instalatie  de
stomatologie Gheorghe ' "~ |roentgendiagnostic dentar tip TVR-DS-105
Sfantu Lo Laborator de roentgendiagnostic dentar, Instalatie de
SC Izodent-X SRL Gheorghe Str. Bisericii fr. 13 roentgendiagnostic dentar tip X-Mind AC
Cabinet stomatoloaic Sita Laborator de roentgendiagnostic dentar, Instalatie de
g Buzaului roentgendiagnostic dentar tip Kodak 2200
Fabrica de tiearete Sfantu Str. Koss Karoly nr. |Instalatie SRM 80(D) pentru masurarea, controlul si
ig Gheorghe |21 reglarea densitatii tigaretelor
Spital orisenesc Baraolt Str. Kosuth Lajos nr. |Laborator de roentgendiagnostic, Instalatiec de
P g 202 roentgendiagnostic tip Duodiagnost
. . Sfantu . . Instalatie de roentgendiagnostic tip Sirescop CX III
Spitalul judetean Gheorghe Str. Stadionului nr.1 seria 01055/1998/2000
. . Sfantu . . Instalatie de roentgendiagnostic tip Optimus-
Spitalul judefean Gheorghe Str. Stadionului nr.1 Teledignostic - CX 111 seria 00032064
. . Sfantu . . Instalatie de tomografie computerizata tip Piker, Tip:
Spitalul judefean Gheorghe |t Stadionuluinr.L e, 1/SP - Seria:157207/2000
. . Sfantu . . Instalatie de roentgendiagnostic tip Multix-
Spitalul judetean Gheorghe Str. Stadionului nr.1 Compact-K Seria 01110
. . Sfantu . . Instalatie de roentgendiagnostic tip Duo Diagnost
Spitalul judetean Gheorghe Str. Stadionului nr.1 Seria 01.00.425/2001
. . Sfantu . . Instalatie de roentgendiagnostic Mamograf tip
Spitalul judetean Gheorghe Str. Stadionului nr.1 Senograph-DMR+
. . Sfantu . . Instalatie mobild de roentgendiagnostic tip
Spitalul judefean Gheorghe Str. Stadionului nr.1 Polymobil 10 Seria 01277/1996/1997
. . Sfantu . . Sectia ATI si Ordopedie tip Polymobil Plus Seria
Spitalul judetean Gheorghe Str. Stadionului nr.1 010483/2000/2001
. . Sfantu . . Instalatie mobild de roentgendiagnostic tip
Spitalul judefean Gheorghe | Stadionuluinr.d g o obil PLUS seria 010545/2000/2001
. . Sfantu . . Instalatie mobila de roentgendiagnostic tip
Spitalul judefean Gheorghe Str. Stadionului nr.1 Siremobil Compact Seria 03654/2000/2001
. . Sfantu . . Instalatie mobild de roentgendiagnostic tip
Spitalul judefean Gheorghe Str. Stadionului nr.1 Siremobil Compact Seria 03578/2000/221
. . Sfantu . . Instalatie mobild de roentgendiagnostic tip Practix
Spitalul judetean Gheorghe [SU StadionuluinrL a6y b 0890-010-81791 Seria P2-628/2001/2002
. . Sfantu . . Instalatie mobild de roentgendiagnostic tip Duo
Spitalul judetean Gheorghe [SU StadionuluinrL - st 9848-500-51001 Seria 00.00.337/2000
Spital judetean - Dispensar |Sfantu .. Instalatie de roentgendiagnostic tip Neodiagnomax
pneumologie Gheorghe Str. Revolutiei nr. 38 Seria 16341-12-35/1972
Spital judetean - Dispensar |Sfantu .. Instalatie deM.R.F tip ddR CHEST SYTEM
pneumologie Gheorghe Str. Revolutiei nr. 38 (SWISSRAY)
Centrul judetean de Sfantu Instalatie fixd de incercari Tuburi radiogene tip
aparatura medicala Gheorghe DXU-100
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Operator Localitate [Adresa Tip instalatie
. - Targu o Instalatie de roentgendiagnostic tip Sirescop CX III
Spitalul municipal Secuiesc [ GAMINN23 4 G01ia01406/2001/2001
. .. Targu . Instalatie de roentgendiagnostic tip Duo Diagnost
Seitalul municipal Secuiesc [ GAMIN 23 lgg48 500-51001Seria 01.00.366
. . Targu . Instalatie de roentgendiagnostic tip Senographe
Spitalul municipal Secuiese [ G 23 VR 350008BU 8/2001 Seria 01406/2001/2002
. - Targu o Instalatie de roentgendiagnostic mobila tip Sire
Spitalul municipal Secuiesc Str. Garii nr. 23 Mobil Compact Seria 03596/2000/2001
. - Targu o Instalatie de roentgendiagnostic mobild tip Poly
Spitalul municipal Secuiesc Str. Garii nr. 23 Mobil Plus Seria 10514/2000/2001
. - Targu - Instalatie de roentgendiagnostic fixa tip ddR Chest
Spitalul municipal Secuiesc |0 Gariinr. 23 System Seria 40030 5/200/2001
. - Targu o Instalatie de roentgendiagnostic tip Eltex- 400 Seria
Spitalul municipal Secuiesc Str. Garii nr. 23 199/1974/1974
. - Str. Kosuth Lajos nr. |Instalatie de roentgendiagnostic tip Duo Diagnost
Spitaluul ordsenese Baraolt 1502 Seria 0100472/2001/2001
Spitalul ordsen Covasna Str Gabor Aron nr.  |Instalatie de roentgendiagnostic tip Duo Diagnost
priafut orasenese 6/A Seria 01.00.367/2001/2002
Spitalul de Cardiologie Covasna Str. M. Eminescu nr. |Instalatie de roentgendiagnostic tipddR Multi-
160 System
. . . Str. M. Eminescu nr. |Instalatie de roentgendiagnostic tip Duo Diagnost
Spitalul de Cardiologie Covasna 160 9848 500 51001
Spitalul de Patologie Valcele Str. Principala nr. Instalatie de roentgendiagnostic TIP eltex 400 Seria
Neuro-Musculara 133 492/1978/1980
S.C. Stomatologie Dr. Sfantu Str. Varadi Jozsef nr. |Instalatie de roentgendiagnostic tip Optident Seria
Covesan SRL Gheorghe |P3bl. 12 11480
Cabinet Stomatologic S.C  [Sfantu Str. Nicolae lorga  |Instalatie de roentgendiagnostic dentar tip X70 S
Black Forest SRL Gheorghe |nr.2 BI. 3/G/2 Castellini
Cabinet Stomatologic Dr. Sfantu Str. Gheorghe Doja |Instalatie de roentgendiagnostic dentar tip Oralix 65
Szabo Zoltan SC Dentosan
Gheorghe |nr. 46 S
SRL
Seviciul Romén de Sfantu Str. Konsza Samu nr. . o .
Informatii U.M. 0626 Gheorghe |24 Instalatie de detectie tip ELTEX 70-P Seria 041
SC Textila Oltul SA Sfantu Str. Kos Karoly nr. Detectoare de incendiu tip DICI-N-76
Gheorghe |19
Fabrica de Tigarete Sfantu Str. Kos Karoly nr. |Instalatie M'Rﬂpe.ntru masurarea, controlul si
Gheorghe |21 reglarea densitdtii tigaretelor
. . Sfantu Str. Kos Karoly nr.  |Instalatie SRM 80(D) pentru masurarea, controlul si
Fabrica de Tigarete Gheorghe |21 reglarea densititii tigaretelor
SC Spirt Amidon SA Ozun Sg Gabor Aron nr. Instalatie Orion, detectoare de incendiu tip APOLLO
. Targu .. . A
SC Secuiana SA . Str. Pacii nr. 38-42  |Detectoare de incendiu tip DICI-N-83
Secuiesc
SC EI-CO SA Targl_J Str. Picii nr. 38-42 Instalatie Sesam detectoare de incendiu tip DICI-N-
Secuiesc 76
Spitalul de Patologie R Str. Principala nr. . . .
Neuro-Musculard Valcele 133 Instalatie de detectie, detectori tip FD 7130 - 75 buc.
Sfantu Bloc operator, instalatie mobila de
Spitalul judetean Gheorahe Str. Stadionului nr.1 |roentgendiagnostic tip. SK 7-3 seria 033-
g 15/1985/1985
UME Diagnostic Services A . L .
. Sfantu Instalatie pentru tomografie computerizatd tip Hi
SA Str. Brazilor nr. 10
Gheorghe Speed Dual

tel/fax 0367-412769

ECO MAPS SRL / IHS Romania SRL

115



Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean Covasna
Studiul de Fundamentare: Localizarea geografica, Cadrul Natural, Mediul, Zonele de risc

Operator Localitate [Adresa Tip instalatie
UME Diagnostic Services A . - . .
- Sfantu Instalatie fixa de RX diagnostic cu un post de grafie
SA Str. Brazilor nr. 10 Gheorahe tio XR 6000
tel/fax 0367-412769 g P
UME Dlagn(?stlc Services Sfantu Instalatie RX diagnostic pentru mamografie tip
SA Str. Brazilor nr. 10 Gheorahe Alpha RT
tel/fax 0367-412769 g P
UME Diagnostic Services SfaNty
SA Str. Brazilor nr. 10 Gheorahe Detector de fum tip. Exodus OH/4W
tel/fax 0367-412769 g
UME Diagnostic Services Sfantu
SA Str. Brazilor nr. 10 Gheorahe Detector de gaz HM-701
tel/fax 0367-412769 g
Sfantu Instalatie pentru tomografie computerizatd RX
SC Tomorad Expert SRL Gheorghe diagnostic tip Hispeed Dual
Sfantu Instalatie fixa de RX diagnostic cu un post de grafie
SC Tomorad Expert SRL Gheorghe tip XR 6000
Sfantu Instalatie RX diagnostic pentru mamografie tip
SC Tomorad Expert SRL Gheorghe Alpha RT

4.2.4. Riscuri legate de poluarea apelor

Sursa datelor: PAAR Covasna, 2016

In ceea ce priveste poluarea cursurilor de api din judetul Covasna, probabilitatea unor
astfel de evenimente este redusd, avand in vedere cd economia judetului nu se concentreaza pe
prelucrarea materiilor prime de naturd chimica, iar cantitatile de substante chimice in posesia
agentilor economici care utilizeaza astfel de compusi sunt limitate (PAAR Covasna, 2016). Cu
toate acestea, In perioada 2007 - 2022, au fost inregistrate 5 cazuri de poludri accidentale in apele
de suprafata ale judetului Covasna, intr-unul dintre acestea cauzele fiind naturale (tabel 52).

Tabel 52 — Poluari accidentale ale corpurilor de apa de suprafata
din judetul Covasna (2007-2022)

Data raportarii|Localizare Poluator Substanta |Efecte
14.07.2015 Raul Olt la Ilieni Necunoscut Necunoscut |[Mortalitate piscicola
07.08.2015 gzrr?i tBaraolt la Spalatorie auto Colorant  |Apa s-a colorat in galben
A Turbiditatea apei, aproximativ
12.09.2018 R'C.lul Capolna la Cau;e naturale - | Nu este cazul |1 kg de pesti morti de
Ojdula ploaie abundenta . S
dimensiuni mai mici de 10 cm
Stantu Gh@rghp SC Gospodaria Ape uzate Mortallvtzllte plsglcola: aprox.
28.05.2019 Str. Bolyai, paraul < . 10 bucati (lungime maxima de
A . Comunala SA menajere ’
Sambrezii 8 cm)
Apa Scurgere pe langa bazinul de
A tehnologica |colectare/decantare.
Réaul Olt, <
P SC Arno SRL, (apa cu Fenomenul de crestere a
15.02.2022 Micfalau, pod s : + raniie ’.
DI122 Micfalau continut de |turbiditatii s-a manifestat pe
praf de Réul Olt pe o lungime de 100
andezit) |m si o latime de 1m
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4.2.5. Prabusiri de constructii, instalatii sau amenajari

In municipiul Sfantu Gheorghe au fost expertizate tehnic si incadrate in clasa II de risc
seismic 4 blocuri de locuinte, iar in clasa I de risc seismic 1 cladire (PAAR Covasna, 2016).
Caracteristicile acestor constructii inventariate, posibil a fi afectate de un cutremur major, sunt

prezentate 1n tabelul de mai jos.

Tabel 53 — Lista imobilelor incadrate in clasa I si I de risc seismic

Clasa de risc in
. _ An NI, Apul | care este Tnca(_JI rat
Nr.| Adresa imobil . | Regim inaltime ultimei | (clasa I — pericol
constructie apartamente . <.
expertize |prabusire, clasa II,
i, 1v)
1 |Str. Muzelor nr.|1976-1978 |S+D+P+11 E 216 2006 |Rs I
1, bl. 12, Sc. A,
B,C,D
2 |Str. Dealului nr.|1976-1977 |D+P+10E 69 2015 |Rs| Cladire
11, bl. 25 consolidata
n anul
2015
3 |Str. Vasile Subsol ALA+Subsol 44 2007  |RsII (Expertiza
Goldis nr. 14, BL tehnic +P+10E tehnica preliminara)
21
4 |Str. Vasile|1975-1976 |Subsol ALA+Subsol 66 2007  |RsII (Expertiza
Goldis nr. 13, BL tehnic +P+10E tehnica preliminara)
23
5 |Str. Vasile|1975-1976 |Subsol ALA+Subsol 66 2007  |RsII (Expertiza
Goldis nr. 11, BL tehnic +P+10E tehnica preliminara)
24

Sursa: PAAR Covasna, 2016

4.2.6. Munitie neexplodata

Pe teritoriul judetului s-au desfasurat operatiuni militare in timpul celor doua conflagratii
mondiale, dar cantitatea de munitie ramasa neexplodata si asanata de catre specialistii ISU nu este
semnificativd. Lista misiunilor pirotehnice efectuate in perioada 2005 - 2016 este prezentata in
tabelul 54.

Tabel 54 — Caracteristicile misiunilor pirotehnice efectuate de ISU Covasna (2005 - 2016)
An
2005

Detalii

Proiectile x 4 buc.; Bombe de aruncitor x 5 buc.; Mina
antipersonal improvizata x 1 buc.

Bombe de aruncator x 4 buc.; Proiectile de artilerie x 6 buc.;
Obuz x 2 buc.; Grenada de mana x 1 buc.

Bombe de aruncator x 11 buc.; Proiectile de artilerie x 2 buc.;
Obuz explozive x 73 buc.; Loviturd pentru aruncator de
grenade x 1 buc.; Cartus calibru 7,62 mm x 49 buc.; Mina
antipersonal x 5 buc.; Element munitie artilerie (sub cartuge) x
1 buc; Obuz x 2 buc.; Grenada de mana x 2 buc.; Distrugeri
munitie neexplodatd x 2 misiuni.

Bombe de aruncator x 2 buc.; Proiectile de artilerie x 4 buc.;
Cartus calibru 7,62 mm x 4 buc.; Grenada de mana x 3 buc.;

Tip misiuni

Asanare a teritoriului de munitiile
ramase neexplodate

Asanare a teritoriului de munitiile
rdmase neexplodate

2006

Asanare a teritoriului de munitiile

2007 ramase neexplodate

Asanare a teritoriului de munitiile

2008 rdmase neexplodate

ECO MAPS SRL / IHS Romania SRL 117



Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean Covasna

Studiul de Fundamentare: Localizarea geografica, Cadrul Natural, Mediul, Zonele de risc

Tip misiuni

Detalii

Distrugeri munitie neexplodata x 1 misiune.

2009

Asanare a teritoriului de munitiile
ramase neexplodate

Grenada de aruncator x 1 buc.; Bombe x 6 buc.; Cartus
semnalizare x 2 buc.; Cartus calibru 7,62 mm x 78 buc.;
Grenada de mana x 6 buc.; Distrugeri munitie neexplodata x 1
misiune.

2010

Asanare a teritoriului de munitiile
ramase neexplodate

Lovitura de aruncator x 13 buc.; Grenada de méana x 2 buc.;
Mina antipersonal x 1 buc.; Proiectil exploziv x 34 buc.;
Distrugeri munitie neexplodatd x 1 misiune.

2011

Asanare a teritoriului de munitiile
ramase neexplodate

Proiectil exploziv calibrul 120 mm x 1 buc.; Proiectil exploziv
calibrul 76 mm x 1 buc.; Grenada de mana defensiva x 2 buc.;
Lovitura (de aruncétor) cu grenada antitanc x 1 buc.; Grenada
de ména ofensiva x 2 buc.; Proiectil exploziv calibrul 37 mm x
1 buc.; Lovitura de aruncator calibrul 82 m x 1 buc.; Elemente
de munitie x 3 buc.; Bomba de aruncator calibrul 82 mm x 1
buc.

2012

Asanare a teritoriului de munitiile
ramase neexplodate

Proiectil exploziv 100 mm x 2 buc.; Lovitura de aruncator
calibrul 82 mm x 13 buc.; Proiectil exploziv calibrul 76 mm x 3
buc.; Element de munitie X 1 buc.; Lovitura AG 7 x 1 buc.;
Lovitura antiaeriana 30 mm x 31 buc.; Bomba de aruncator de
mare capacitate calibrul 82 mm x 1 buc.; Bomba exploziva
calibrul 82 mm x 1 buc; Proiectil perforant 37 mm x 1 buc.;
Grenada incendiard x 1 buc.; Grenada de mana ofensiva x 1
buc.; Cartuse calibrul 7,62 mm x 50 buc.; Cartuse calibrul 9
mm X 18 buc.; Element obuz calibrul 100 mm x 1buc.; Tub
cartus calibrul 14,7 mm x 19 buc.; Lovitura antiaeriana 14,7
mm x 80 buc.; Lovitura antiaeriand 37 mm x 1 buc.; Aripioare
directoare calibrul 82 mm x 2 buc.; Proiectil exploziv calibrul
122 mm x 2 buc.; Grenada de mana defensiva x 2 buc.;
Lovitura antitanc AG 9 x 1 buc.

2013

Asanare a teritoriului de munitiile
ramase neexplodate

Lovitura AG 7 x 2 buc.; Grenada de mana ofensiva x 3 buc.;
Grenada de mana defensiva x 2 buc.; Loviturd de aruncator
calibrul 120 mm x 9 buc.; Proiectil exploziv calibrul 100 mm x
1 buc.; Proiectil exploziv calibrul 76 mm x 3 buc.; Proiectil
calibrul 20 mm x 1 buc.; Bomba de aruncator calibrul 82 mm x
1 buc.; Bomba de aruncitor calibrul 76mm x 1 buc.

2014

Asanare a teritoriului de munitiile
ramase neexplodate

Grenada de ména defensiva x 1 buc; Lovitura de aruncator
calibrul 82 mm x 3 buc.; Proiectil exploziv calibrul 122 mm x 1
buc.; Proiectil exploziv calibrul 76 mm x 1 buc.; Proiectil
perforant 76 mm x 2 buc.; Bomba de aruncator calibrul 60 mm
x 28 buc.; Proiectil exploziv calibrul 85mm x 1 buc.

2015

Asanare a teritoriului de munitiile
ramase neexplodate

Proiectil exploziv cal. 76 mm x 3 buc.; Proiectil exploziv cal.
122mm x 1 buc.; Focos de lovitura de aruncéator x 9 buc.;
Cartuse x 92 buc.; Loviturd de aruncétor cal. 82 mm x 26 buc.;
Lovitura cu grenada antitanc cumulativd PG7 x1 buc.

2016

Asanare a teritoriului de munitiile
ramase neexplodate

Proiectil exploziv cal. 76 mm x 3 buc.; Proiectil cal. 37 mm x 2
buc.; Proiectil cal. 20 mm x 2 buc.; Loviturd de aruncator cal.
82mm x 2 buc. cu grenada antitanc cumulativd PG7 - 1 bucata.

ECO MAPS SRL / IHS Romania SRL

Sursa datelor: PAAR Covasna, 2016

118



Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean Covasna

Studiul de Fundamentare: Localizarea geografica, Cadrul Natural, Mediul, Zonele de risc

5. CONCLUZIILE ANALIZEI

5.1. ELEMENTE CE CONDITIONEAZA DEZVOLTAREA: PROBLEME,
DISFUNCTIONALITATI

Dezvoltarea socio-economica este direct dependentd de calitatea componentelor de
mediu. Totodata, prezenta riscurilor naturale sau tehnogene impune luarea de masuri pentru ca
aceste amenintari sa fie diminuate, ceea ce implica alocarea de resurse umane si financiare
specifice. Astfel, abordarea eficienta si corectd a problemelor de mediu si a riscurilor asigurd un
cadru coerent de dezvoltare la nivel judetean. Principalele probleme si disfunctionalitati existente
in judetul Covasna sunt expuse in tabelul 55.

Tabel 55.

Tabel 55 — Disfunctionalitati in judetul Covasna din punctul de vedere al calitatii mediului
si al riscurilor naturale si tehnologice

Componenta analizata

Probleme/disfunctionalitati

Calitatea aerului

Tendinte de crestere a concentratiei de oxizi de azot, benzen,
dioxid de sulf si monoxid de carbon pe baza datelor nregistrate
la cele doud statii de monitorizare dispuse in orasul Sfantu
Gheorghe

Aport mare de emisii poluante (in special amoniac, monoxid de
carbon, compusi organici volatili non-metanici, particule
primare si metale grele) din cauza activitdtilor energetice,
industriale si agricole

Prezenta unor instalatii IED si a unor operatori inscrisi in
registrul E-PRTR

Calitatea apei

Poluarea apelor de suprafatd si neatingerea obiectivului de
mediu 1n cazul unor corpuri de apa de suprafata (rauri) naturale.
Incadrarea corpului de apa Baraolt - amonte confluenta Ozunca
- confluenta Olt in starea ecologica slaba.

Poluarea apelor subterane cu depasiri ale unor parametri fata de
valorile prag in punctele de monitorizare ale corpului de apa
subterana ROOT02

Ponderea populatiei racordate la sistemul public de alimentare
cu apa era, la nivelul anului 2022, de circa 60,2% din populatia
totala

Aport mare de emisii poluante din cauza cresterii intensive a
animalelor si a activitatilor zootehnice

Calitatea scazuta a apei potabile

Ponderea populatiei racordate la sistemele de canalizare si
epurare a apelor uzate era, la nivelul anului 2022, de circa 56%
din populatia totald

Calitatea solului

Soluri afectate de factori de degradare

Poluarea solurilor in urma activitatilor agricole

Existenta a 35 de situri potential contaminate

Tendinta crescdtoare a cantitatii de fertilizatori de origine
chimica utilizati in activitdtile agricole

Incadrarea a 62,2% dintre UAT-uri ca fiind vulnerabile la
poluarea cu nitrati
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Componenta analizatd | Probleme/disfunctionalitati

e Tendinta crescatoare a volumelor de masa lemnoasa exploatate
ilegal

e Prezenta unor suprafete ocupate de terenuri degradate si
neproductive ce pot fi ameliorate prin impaduriri

e Desfasurarea unor activitati antropice cu impact negativ in
arealul unor arii naturale protejate

e UAT-uri in care deseurile menajere si asimilabile nu sunt
colectate selectiv

e Cantitate semnificativa de deseuri biodegradabile depozitate

Managementul e Trenduri crescatoare ale cantitatii de vehicule scoase din uz

deseurilor generate 1n judet

e Rata de conectare a populatiei la servicii de salubritate in
judetul Covasna era de 86,85%, in anul 2021, in scddere
comparativ cu anii precedenti

e Localitati din toate UAT-urile afectate de inundatii

e Potentiale pagube materiale ridicate ca urmare a producerii
viiturilor si inundatiilor

e Vulnerabilitate la cutremure datd de proximitatea cu zona
seismicad Vrancea

e Areale afectate de alunecdri de teren

e Prezenta a 2 instalatii care intrd sub incidenta Directivei
SEVESO

e Evenimente sporadice de poluari accidentale ale apelor de

Riscuri tehnologice ruprafatd

e Existenta a 4 imobile incadrate 1n clasa II de risc seismic si unui
imobil Incadrat in clasa I de risc seismic in municipiul Sfantu
Gheorghe

Resurse naturale e Cresterea tendintelor privind exploatarea resurselor naturale

Starea padurilor

Arii naturale protejate

Riscuri naturale

5.2. PROGNOZE, SCENARII SAU ALTERNATIVE DE DEZVOLTARE

Prin analizarea documentelor relevante de planificare si a prevederilor legislative actuale,
se pot deduce diverse previziuni, scenarii sau optiuni de dezvoltare pentru anumite elemente ale
mediului.

Calitatea aerului. Planul de Mentinere a Calitatii Aerului in judetul Covasna, 2020-
2025, contine o serie de masuri pentru a mentine nivelul de poluanti sub valorile-limita si sub
valorile-tintd, astfel Incat sa se asigure o calitate cat mai buna a aerului inconjurator, in concordanta
cu dezvoltarea durabild (PMCA Covasna, 2020).

Scenariul de baza al PMCA Covasna se concentreaza pe mentinerea nivelului
concentratiilor de poluanti in atmosfera, minimizand emisiile asociate diverselor surse de poluare.
Limitarile financiare au condus la formularea unui singur scenariu, care include masuri orizontale
general aplicabile si misuri specifice pentru diferite tipuri de surse de emisii. in cadrul scenariului,
s-au propus masuri orizontale, cum ar fi reglementari generale pentru activitati si proiecte, stabilite
prin Hotérari ale Consiliului Judetean. In perioada anterioars, s-au adoptat deja masuri orizontale,
cum ar fi reglementarea surselor cu impact semnificativ asupra mediului, implementarea
recomandarilor pentru instalatiile IED si identificarea programelor de finantare pentru dezvoltarea
judetului Covasna. Aceste masuri au inclus, de asemenea, comunicarea si implicarea publicului in
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procesul decizional, aplicarea si monitorizarea respectdrii Regulamentului UE nr. 2016/1628,
impreund cu amendamentele ulterioare. Obiectivul esential ramane mentinerea sau, eventual,
reducerea emisiilor, ludnd in considerare resursele financiare limitate disponibile (PMCA
Covasna, 2020).

Calitatea apei. Directiva Cadru Apa a Uniunii Europene (Directiva 2000/60/CE),
stabileste cadrul politic de gestionare a apelor in Uniunea Europeana, bazat pe principiile
dezvoltarii durabile. Obiectivul central al acesteia este acela de a obtine o ,,stare bunad” pentru toate
corpurile de apa, atat pentru cele de suprafatd cat si pentru cele subterane, cu exceptia corpurilor
puternic modificate si artificiale, pentru care se defineste ,,potentialul ecologic bun”. Planurile de
management ale bazinelor hidrografice reprezinta principalul instrument de implementare a
Directivei Cadru privind Apa 2000/60/CE si a majorittii prevederilor din celelalte directive
europene din domeniul calititii apei. In vederea atingerii “stirii bune” a apelor se elaboreazi
diferite scenarii de prognoza a calitdtii apelor pe ciclu de planificare (2027) care prevad o serie de
masuri pentru reducerea poludrii (RSM Romania, 2022).

Directiva privind epurarea apelor uzate (91/271/CEE si 98/15/CE) are ca scop protejarea
mediului impotriva efectelor adverse ale evacuarilor de ape uzate urbane si prevad
standarde/niveluri de epurare care trebuie atinse inainte de evacuarea acestor ape in receptori. In
acest sens, directivele solicita statelor membre sa implementeze:

- sisteme de colectare si epurare secundara pentru toate aglomerarile cu peste 2000 de locuitori
echivalenti (l.e.) care au evacuare directa in resursele de apa;

- sisteme de colectare si epurare tertiara pentru toate aglomerarile cu peste 10000 l.e. care au
evacuare in resursele de apa considerate zone sensibile (RSM Romania, 2022). Avand in vedere
atat pozitionarea Romaniei in bazinul hidrografic al fluviului Dunérea si in bazinul Marii Negre,
cat si necesitatea protectiei mediului in aceste zone, a fost declarat intreg teritoriul ca zona
sensibila. Aceasta decizie se concretizeaza in faptul ca toate aglomerarile cu mai mult de 10000
locuitori echivalenti trebuie sa asigure o infrastructura pentru epurarea apelor uzate urbane care sa
permiti epurarea avansati, mai ales in ceea ce priveste nutrientii (azot total si fosfor total). in ceea
ce priveste epurarea secundara (treapta biologica), aplicarea acesteia este o reguld generald pentru
aglomerarile mai mici de 10000 locuitori echivalenti (RSM Romania, 2022).

In simultaneitate cu demararea lucrarilor de reabilitare, modernizare si construire a
sistemelor de colectare si epurare, obtinerea conformitatii pentru aglomerari necesitd un interval
de timp suplimentar. Acest proces implicd nu doar implementarea infrastructurii esentiale si
atingerea parametrilor calitativi ai apelor uzate epurate, ci si asigurarea unui grad extrem de
eficient de colectare si epurare, cu o ratd minima de 98% (ANAR, 2023).

Poluarea cu substante organice, poluarea cu nutrienti, contaminarea cu substante
periculoase si modificarile hidromorfologice constituie provocari semnificative in gestionarea
apelor subterane si de suprafata. La nivel national sunt necesare masuri suplimentare potentiale
pentru reducerea poludrii generate de activitatile agricole (ferme zootehnice - poluare punctiforma,
masuri pentru reducerea poludrii difuze generate de ferme zootehnice, vegetale si asupra
terenurilor agricole), in vederea atingerii obiectivelor de mediu ale corpurilor de apa (RSM
Romania, 2022).

Odata cu actualizarea legislatiei privind aplicarea Codului de Bune Practici Agricole
(CBPA), se subliniaza caracterul voluntar al implementirii acestuia de catre fermieri. In acest
cadru, masurile prevazute in CBPA, care anterior erau considerate masuri de bazd in Planul
National de Management, aprobat prin HG 859/2016, au fost reevaluate, devenind masuri
suplimentare Incepand cu anul 2021 (RSM Romania, 2022).

Masurile aditionale planificate in perioada 2022-2027 pentru activitatile agricole sunt, in
general, orientate catre diverse obiective, inclusiv reducerea eroziunii solului, implementarea
practicilor de cultivare pentru a diminua utilizarea si poluarea cu produse fitosanitare, protejarea
corpurilor de apa Tmpotriva poludrii cu pesticide si aplicarea codurilor de bune practici agricole si
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de conditii agricole si de mediu. In plus, se acorda atentie consultantei si instruirii destinate
fermierilor, conversiei terenurilor arabile in pasuni, precum si credrii s1 mentinerii zonelor tampon
de-a lungul cursurilor de apa, la o distanta mai mare decat cea stipulatd de legislatia in vigoare. Se
propune, de asemenea, aplicarea agriculturii organice, prevenirea si combaterea poludrii in zonele
agricole afectate de constrangeri naturale semnificative, etc. O masura suplimentara de importanta
notabila consta in construirea platformelor comunale pentru stocarea gunoiului de grajd (RSM
Romania, 2022).

Calitatea solului. In 2015, a fost promulgati HG 683/2015, care a aprobat Strategia
Nationala si Planul National de Actiune pentru gestionarea Siturilor Contaminate din Romania.
Aceste documente au definit obiective, indicatori si mdsuri pentru perioada ulterioara, stabilind
necesarul de investitii si prioritatile de finantare pentru sectorul siturilor contaminate in perioada
de finantare 2014 - 2020 (RSM Romania, 2022). Ulterior, a fost adoptata Legea 74/2019 privind
gestionarea siturilor potential contaminate si a celor deja contaminate, conform careia se impun
actiuni de identificare a acestor locatii pentru a implementa masuri de remediere, in scopul
eliminarii riscului asupra sandtatii umane si a mediului.

In paralel, agricultura ecologicd reprezinti un domeniu cu ample perspective de
dezvoltare pentru Romania, fiind un instrument esential in promovarea imbunatatirii factorilor de
mediu prin conservarea solului, imbunatatirea calitatii apei, protejarea biodiversitatii si a naturii
in general (RSM Romania, 2022).

Starea padurilor. in 2017, a fost elaborati Strategia Forestiera Nationala 2018-2027,
care cuprinde o serie de obiective strategice, cum ar fi gestionarea durabild a fondului forestier, si
masuri pentru realizarea acestora. Obiectivele strategice incluse n acest document sunt:

e cficientizarea cadrului institutional si de reglementare a activitatilor din domeniul forestier;

e gestionarea durabila a fondului forestier national;

e cresterea competitivitdtii i a sustenabilitdtii industriilor forestiere, a bioenergiei si
bioeconomiei in ansamblul ei;

e dezvoltarea unui sistem eficient de constientizare si comunicare publicd;

e dezvoltarea cercetarii stiintifice si a invatdmantului forestier.

Aceste obiective reflectd directiile prioritare pentru urmatoarea decada, avand scopul de
a asigura o gestionare sustenabild a resurselor forestiere si de a promova industria forestiera intr-
un mod competitiv si durabil.

Managementul deseurilor. in 2013, Guvernul Romaniei a adoptat Strategia Nationala
de Gestionare a Deseurilor 2014 - 2020. Ulterior, in 2017, a fost elaborat Planul National de
Gestionare a Deseurilor (PNGD) si Programul National de Prevenire a Generdrii Deseurilor,
documente orientate spre crearea unui cadru general propice pentru gestionarea deseurilor la nivel
national, cu impact minim asupra mediului. Planul de actiuni acopera intervalul 2018 - 2025, iar
implementarea acestuia va tine seama si de schimbarile legislative la nivel european introduse prin
pachetul de masuri privind economia circulara. Aceste modificari impun obiective mai ambitioase
in ceea ce priveste reciclarea/valorificarea deseurilor si reducerea cantitétilor de deseuri depozitate
(RSM Romania, 2022). De asemenea, in Planul Judetean de Gestionare a Deseurilor Covasna
sunt prevazute obiective privind gestionarea deseurilor, evidentiate in tabelul 56.
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Tabel 56 — Principalele obiective privind gestionarea deseurilor
in judetul Covasna (incepand cu 2023)

Obiectiv

Tintd/Termen

Cresterea etapizata a gradului de pregatire
pentru reutilizare si reciclare prin aplicarea
ierarhiei de gestionare a deseurilor

Termen: 2025 - Minim 50% din cantitatea totald de deseuri
municipale generate

Termen: 2030 - Minim 55% din cantitatea totald de deseuri
municipale generate

Termen: 2030 - Minim 60% din cantitatea totald de deseuri
municipale generate

Colectarea separatd a biodeseurilor

Biodeseurile sunt fie separate si reciclate la sursi, fie colectate
separat si nu se amestecd cu alte tipuri de deseuri. Termen: 31
decembrie 2023

Reducerea cantitatii depozitate de deseuri
biodegradabile municipale

La 35% din cantitatea totald, exprimatd gravimetric, produsa in
anul 1995. Termen: 2023

Depozitarea in depozitele

de pe teritoriul judetului Covasna numai a
deseurilor supuse in prealabil unor operatii
de tratare

Depozitarea deseurilor municipale este permisd numai daca
acestea sunt supuse 1n prealabil unor operatii de tratare
fezabile tehnic. Termen: 2023

Cresterea gradului de valorificare
energetica a deseurilor municipale

Minim 15% din cantitatea totald de deseuri municipale
valorificatd energetic. Termen: 2023

Depozitarea deseurilor numai in depozite
conforme

Termen: permanent

Reducerea cantitatii de
deseuri municipale depozitate

Maxim 25% din cantitatea totala de deseuri municipale
generatd mai poate fi depozitatd. Termen: 2035
Maxim 10% din cantitatea totala de deseuri municipale
generatd mai poate fi depozitatd. Termen: 2040

Colectarea separata si tratarea
corespunzatoare a deseurilor periculoase

Termen: permanent

Colectarea separatd, pregatirea pentru
reutilizare sau, dupa caz, tratarea
corespunzatoare a deseurilor voluminoase

Termen: permanent

Incurajarea utilizrii in agriculturd a
materialelor rezultate de la tratarea
biodeseurilor (compostare si
digestie anaeroba)

Termen: permanent

Colectarea separatd a deseurilor textile de
la populatie

Termen: permanent

Colectarea separata a
medicamentelor expirate
provenite de la populatie

Termen: permanent

Cresterea capacitatii institutionale, atat a
autoritatilor de mediu, cat si a autoritatilor
locale si ADI din domeniul deseurilor

Termen: permanent

Intensificarea controlului privind modul de
desfasurare a activitatilor de gestionare a
deseurilor municipale, atat din punct de

S . Termen: permanent
vedere al respectdrii prevederilor legale,
cat si din punct de vedere al respectarii
prevederilor din autorizatia de mediu
Informarea si constientizarea populatiei  |Termen: permanent
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5.3. RECOMANDARI PENTRU ELIMINAREA/DIMINUAREA
DISFUNCTIONALITATILOR

Prioritatile de interventie pe fiecare domeniu/componenta, s-au realizat in functie de
disfunctionalitatile identificate si de obiectivele tematice stabilite la nivel national, regional si
judetean, dupa cum urmeaza:
 calitatea aerului: Tmbunatatirea calititii aerului;

+ calitatea apei: imbunatatirea calitatii apei;

+ calitatea solului: imbunatétirea calitatii solului;

+ starea padurilor: gestionarea durabild a fondului forestier;

» arii naturale protejate: asigurarea unui management adecvat al ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale si a speciilor sadlbatice de flora si fauna; extinderea suprafetelor
protejate pentru a contribui la atingerea tintei de 30% din teritoriul national destinat conservarii
(Celac si al., 2018);

+ managementul deseurilor: managementul integrat, corespunzator al deseurilor si in acord cu
principiile economiei circulare;

» riscuri naturale si tehnologice: prevenirea riscurilor si diminuarea efectelor producerii
acestora;

+ resurse naturale: conservarea si gestiunea durabila a resurselor naturale.

Acestea pot fi detaliate printr-o serie de propuneri de eliminare/diminuare a
disfunctionalitatilor, evidentiate in tabel 57.

Tabel 57 — Propuneri de eliminare/diminuare a disfunctionalitatilor in judetul Covasna

Componenta analizata Propuneri de eliminare/diminuare a disfunctionalitatilor
e Reducerea emisiilor in atmosferd generate de activitatile
energetice
e Reducerea emisiilor in atmosferd generate de sistemele de
Calitatea aerului incalzire

e Reducerea emisiilor de noxe provenite din traficul rutier

e Reducerea poluarii aerului de la depozitele de dejectii
animaliere

e Diminuarea poludrii apelor de suprafata

e Reducerea la sursa a contamindrii cu nutrienti

e Extinderea infrastructurii de alimentare cu apa potabild, cu
precadere in mediul rural

e Extinderea  sistemelor de colectare si  epurare
corespunzdtoare a apelor wuzate si  modernizarea
infrastructurilor existente

e Imbunititirea sistemelor de monitoring a substantelor
periculoase din mediul acvatic

e Decolmatarea canalelor de desecare, irigatii $i mentinerea
rolului pentru care au fost proiectate

o Imbunititirea calititii apei potabile tratate

e Informarea populatiei referitor la calitatea apei potabile si cu
privire la potabilitatea apelor din surse publice de alimentare

Calitatea apei
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Componenta analizata Propuneri de eliminare/diminuare a disfunctionalitatilor

e Reducerea poludrii produse sau induse de activitatile
agricole si industriale

e Ameliorarea calitatii solului n scopul cresterii capacitatii

Calitatea solului productive

e Aplicarea celor mai bune si non-poluante practici agricole

e Reducerea poluarii solului prin verificarea si prevenirea
utilizarii abuzive a substantelor chimice in practicile agricole

e Administrarea durabila a padurilor si combaterea taierilor
ilegale

Starea padurilor e Promovarea masurilor pentru impadurirea terenurilor
degradate

e Realizarea perdelelor forestiere de protectie

e Reducerea presiunii antropice din ariile naturale protejate

e Mentinerea sau restabilirea intr-o stare de conservare

Arii naturale protejate favorabila a habitatelor naturale si a speciilor din flora si
fauna salbatica, in special a celor de interes comunitar

e Identificarea unor suprafete noi destinate conservarii

e Conectarea integrala a populatiei la serviciile de salubritate

e Cresterea gradului de colectare selectivd a deseurilor
municipale si valorificarea materialelor reciclabile

e Mentinerea ratei de reciclare a deseurilor colectate selectiv
la 100%

e Atingerea tintelor de reciclare/valorificare

e Reducerea cantititii depozitate de deseuri biodegradabile

e C(Crearea de centre pentru compostarea deseurilor
biodegradabile

Managementul deseurilor | ¢ Colectarea separati si tratarea corespunzitoare a deseurilor
periculoase menajere

e Management corespunzator al deseurilor din constructii si
demolari

e Gestionarea durabild a deseurilor rezultate din activitatile
unitatilor sanitare

e Modernizarea instalatiilor existente de gestionare a
deseurilor

e Campanii de informare/constientizare la nivelul populatiei
locale in ceea ce priveste gestionarea deseurilor

e Masuri pentru reducerea riscului la inundatii

e Maisuri pentru prevenirea producerii alunecarilor de teren si

Riscuri naturale atenuarea efectelor acestora

e Elaborare harti de risc natural la alunecari de teren si planuri
de risc detaliate

e Prevenirea amplificdrii efectelor accidentelor majore 1n care
sunt implicate substante periculoase

Riscuri tehnologice e Reducerea riscului de accidente la instalatiile care cad sub
incidenta Directivei SEVESO

e Reducerea riscurilor producerii de poluari accidentale

Resurse naturale e Masuri pentru gestiunea durabila a resurselor

ECO MAPS SRL / IHS Romania SRL 125



Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean Covasna
Studiul de Fundamentare: Localizarea geografica, Cadrul Natural, Mediul, Zonele de risc

6. BIBLIOGRAFIE

Alexandratos N, Bruinsma J (2012), World agriculture towards 2030/2050: the 2012 revision;

Allan JD, Castillo MM, Capps KA (2021), Stream ecology: structure and function of running waters,
Springer Nature;

Anderson JO, Thundiyil JG, Stolbach A (2012), Clearing the air: a review of the effects of particulate matter
air pollution on human health, Journal of medical toxicology, 8, 166-175;

Badea L, Gastescu P, Velcea V, coord. (1983), Geografia Romaniei I. Geografia fizica, Editura Academiei,
Bucuresti;

Bloomfield JP, Williams RJ, Gooddy DC, Cape JN, Guha PM (2006), Impacts of climate change on the
fate and behaviour of pesticides in surface and groundwater - a UK perspective, Science of the total
Environment, 369(1-3), 163-177;

Bojariu R, Birsan MV, Cica R, Velea L, Burcea S, Dumitrescu A, Dascalu SI, Gothard M, Dobrinescu A,
Carbunaru F, Marin L (2021), Schimbarile climatice - de la bazele fizice la riscuri si adaptare, Editura
Printech, Bucuresti;

Brady NC, Weil RR (2008), The nature and properties of soils (Vol. 13, pp. 662-710), Upper Saddle River,
NI: Prentice Hall;

Canter L W (2019), Nitrates in groundwater, Routledge, New York;

Cilinescu R, coord. (1969), Biogeografia Romaniei, Editura Stiintifica, Bucuresti;

Celac S, Vadineanu A, Loérincz C, Baladlau IL, Deak SE, Klein AJ, Toader M (2018), Strategia nationala
pentru dezvoltarea durabila a Romaniei 2030, Paideia;

Chandini RK, Kumar R, Om P (2019), The impact of chemical fertilizers on our environment and
ecosystem, in Research Trends in Environmental Sciences, 2nd Edition, 71-86;

Copacinschi G, Mirza V, Ciobanu Z, Veleva A (2005), Sursele de poluare a aerului atmosferic, Mediul
Ambiant, nr. 3 (21), p. 39-44;

Daellenbach KR, Uzu G, Jiang J, Cassagnes LE, Leni Z, Vlachou A, Stefenelli G, Canonaco F, Weber S,
Segers A, Kuenen JJ (2020), Sources of particulate-matter air pollution and its oxidative potential in
Europe, Nature, 587(7834), pp. 414-419;

Duarte-Davidson R, Courage C, Rushton L, Levy L (2001), Benzene in the environment: an assessment of
the potential risks to the health of the population, Occupational and environmental medicine, 58(1), pp. 2-
13;

Foyer CH, Maud L, Kunert KJ (1994), Photooxidative stress in plants, Wiley Online Library, 696-717;
Gheorghe IF, Ion B (2011), The effects of air pollutants on vegetation and the role of vegetation in reducing
atmospheric pollution, in Khallaf M., The impact of air pollution on health, economy, environment and
agricultural sources, Intech, Rijeka, Croatia;

Gladchi V (2020), Poluarea atmosferei si participarea poluantilor in procesele ecochimice din aer, Studia
Universitatis Moldaviae (Seria Stiinte Reale si ale Naturii), 131(1): 16-23;

Glade T, Crozier M (2004), The nature of landslide hazard impact, in Glade T, Anderson M, Crozier M
(eds.), Landslide hazard and risk, John Wiley & Sons;

Godde CM, Mason-D’Croz D., Mayberry DE, Thornton PK, Herrero M. (2021), Impacts of climate change
on the livestock food supply chain; a review of the evidence, Global food security, 28;

Goldsmith JR, Landaw SA (1968), Carbon monoxide and human health, Science 162 (3860): 1352-1359;
Grantz DA, Garner JHB, Johnson DW (2003), Ecological effects of particulate matter, Environment
international, 29(2-3), pp.213-239;

Guvernul Romaniei (2005), Hotérare nr. 2151/2004 privind instituirea regimului de arie naturala protejata
pentru noi zone, Monitorul Oficial, nr. 38/2005;

Guvernul Romaniei (2007), Hotararea nr. 804/2007 privind controlul asupra pericolelor de accident major
in care sunt implicate substante periculoase, Monitorul Oficial, nr. 539/2007;

Guvernul Romaniei (2007), Hotarare nr. 1143/2007 privind instituirea de noi arii naturale protejate,
Monitorul Oficial, nr. 691/2007;

Guvernul Romaniei (2007), Hotarare nr. 1284/2007 privind declararea ariilor de protectie speciald
avifaunistica ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 ITn Roménia, Monitorul Oficial,
nr. 739/2007;

ECO MAPS SRL / IHS Romania SRL 126



Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean Covasna
Studiul de Fundamentare: Localizarea geografica, Cadrul Natural, Mediul, Zonele de risc

Guvernul Romaniei (2007), Hotararea nr. 1408/2007 privind modalititile de investigare si evaluare a
poluarii solului si subsolului, Monitorul Oficial, nr. 802/2007,

Guvernul Romaniei (2008), Hotarare nr. 856/2008 privind gestionarea deseurilor din industriile extractive,
Monitorul Oficial, nr. 624/2008;

Guvernul Roméniei (2010), Hotararea nr. 846/2010 pentru aprobarea Strategiei nationale de management
al riscului la inundatii pe termen mediu si lung, Monitorul Oficial, nr. 626/2010;

Guvernul Roméniei (2011), Hotararea nr. 971/2011 pentru modificarea si completarea Hotararii Guvernului
nr. 1284/2007 privind declararea ariilor de protectie speciala avifaunisticd ca parte integrantd a retelei
ecologice europene Natura 2000 in Romania, Monitorul Oficial, nr. 715/2011;

Guvernul Romaéniei (2013), Hotararea nr. §70/2013 privind aprobarea Strategiei Nationale de Gestionare a
Deseurilor 2014-2020 (SNGD), Monitorul Oficial, nr. 750/2013;

Guvernul Romaéniei (2015), Hotararea nr. 683/2015 privind aprobarea Strategiei Nationale si a Planului
National pentru Gestionarea Siturilor Contaminate din Roméania, Monitorul Oficial, I, nr. 656/2015;
Guvernul Romaéniei (2015), Ordonantd de Urgenta nr. 5/2015 privind deseurile de echipamente, Monitorul
Oficial, nr. 253/2015;

Guvernul Romaniei (2016), Hotérarea nr. 570/2016 privind aprobarea Programului de eliminare treptata a
evacudrilor, emisiilor §i pierderilor de substante prioritar periculoase si alte masuri pentru principalii
poluanti, Monitorul Oficial, Partea I, nr. 633/2016;

Guvernul Romaniei (2016), Hotarare nr. 663/2016 privind instituirea regimului de arie naturala protejata si
declararea ariilor de protectie speciald avifaunistica ca parte integrantd a retelei ecologice europene Natura
2000 in Romania, Monitorul Oficial, nr. 743/2016;

Guvernul Romaniei (2016), Hotarare nr. 859/2016 pentru aprobarea Planului national de management
actualizat aferent portiunii din bazinul hidrografic international al fluviului Dunérea care este cuprinsa in
teritoriul Romaniei, Monitorul Oficial, nr. 1004/2016;

Guvernul Romaniei (2017), Hotararea nr. 942/2017 privind aprobarea Planului National de Gestionare a
Deseurilor (PNGD), Monitorul Oficial al Romaniei, nr. 11/2018;

Guvernul Romaniei (2022), Ordonanta de urgentd nr. 35/2022 pentru aprobarea masurilor necesare
realizdrii campaniei nationale de impadurire si reimpéadurire prevazute in Planul national de redresare si
rezilientd, Monitorul Oficial, nr. 340/2022;

Guvernul Romaniei (2022), Ordonanta nr. 36/2022 pentru modificarea si completarea Legii nr. 289/2002
privind perdelele forestiere de protectie, Monitorul Oficial, Partea I, nr. 856/2022;

Guvernul Romaniei (2022), Hotarare nr. 685/2022 privind instituirea regimului de arie naturald protejata si
declararea ariilor speciale de conservare ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 1n
Romania, Monitorul Oficial, nr. 524/2022;

Ielenicz M (2007), Romania. Geografie fizica - vol. II, Clima, ape, vegetatie, soluri, mediu, Editura
Universitara, Bucuresti;

lelenicz M, Patru I (2005), Geografia fizicd a Romaniei, Editura Universitard, Bucuresti;

Ielenicz M (2010), Geomorfologie (4 ed., vol. 3), Editura Universitarad, Bucuresti;

lelenicz M, Oprea R (2011), Romania. Carpatii - vol. V, Caracteristici generale (partea I), Editura
Universitard, Bucuresti;

Ioja IC (2013), Metode de cercetare si evaluare a starii mediului, Editura Etnologica, Bucuresti;

Ioja IC, Patroescu M, Rozylowicz L, Nitd MR, loja A, Patroescu-Klotz I (2012), Evaluarea integrata a starii
mediului in spatiile rezidentiale, Editura Academiei Romane;

Janosi C, Szakall S, Kis BM, Kristaly F, Harangi S, Péter E (2022), Minerals, Mofettes, Mineral Waters
and Spa Culture at Ciomadul, in Karatson D, Veres D, Gertisser R., Magyari EK, Janosi C, Hambach U
(editori), Ciomadul (Csomad), The Youngest Volcano in the Carpathians. Springer, Cham.;

Johnson ES, Langard S, Lin YS (2007), A critique of benzene exposure in the general population, Science
of the Total Environment, 374(2-3), pp. 183-198;

Jyothi NR (2020), Heavy metal sources and their effects on human health, in Nazal MK, Zhao H, Heavy
Metals-Their Environmental Impacts and Mitigation, IntechOpen, London, United Kingdom;

Kis BM, Ionescu A, Cardellini C., Harangi S, Baciu C, Caracausi A, Viveiros F (2017), Quantification of
carbon dioxide emissions of Ciomadul the youngest volcano within the Carpathian-Pannonian Region
(Eastern-Central Europe, Romania). Journal of Volcanology and Geothermal Research, 341: 119-130;

Lal RA (2001), Soil degradation by erosion, Land degradation & development, 12(6): 519-39;

ECO MAPS SRL / IHS Romania SRL 127



Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean Covasna
Studiul de Fundamentare: Localizarea geografica, Cadrul Natural, Mediul, Zonele de risc

Lippmann M (1991), Health effects of tropospheric ozone, Environmental science & technology, 25(12),
pp. 1954-1962;

Loucks DP, Van Beek E (2017), Water resource systems planning and management: An introduction to
methods, models, and applications, Springer;

Manisalidis I, Stavropoulou E, Stavropoulos A, Bezirtzoglou E (2020), Environmental and health impacts
of air pollution: a review, Frontiers in public health, p.14;

Mihai E (1975), Depresiunea Brasov. Studiu climatic, Editura Academiei Republicii Socialiste Romania,
Bucuresti;

Millar CI, Stephenson NL (2015), Temperate forest health in an era of emerging megadisturbance. Science,
349(6250), 823-826;

Oancea D, Velcea V, coord. (1987), Geografia Romaniei, III: Carpatii Romanesti si Depresiunea
Transilvaniei, Editura Academiei Republicii Socialiste Roménia, Bucuresti,

Oldeman LR, Hakkeling RTA, Sombroek WG (1990), World map of the status of human-induced soil
degradation: an explanatory note, International Soil Reference and Information Centre;

Parlamentul Roméniei (1994), Legea nr. 58/1994 pentru ratificarea Conventiei privind diversitatea
biologica, semnata la Rio de Janeiro la 5 iunie 1992, Monitorul Oficial al Romaéniei, nr. 199/1994;
Parlamentul Romaéniei (2000), Legea nr. 5/2000 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului
national - Sectiunea a I1I-a - zone protejate, Monitorul Oficial, nr. 152/2000;

Parlamentul Romaniei (2001), Legea nr. 575/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului
national - Sectiunea a V-a - Zone de risc natural, Monitorul Oficial al Romaéniei, nr. 726/2001;
Parlamentul Romaéniei (2003), Legea nr. 92/2003 pentru aderarea Romaéniei la Conventia privind efectele
transfrontiere ale accidentelor industriale, adoptata la Helsinki la 17 martie 1992, Monitorul Oficial al
Romaniei, nr. 220/2003;

Parlamentul Romaniei (2011), Legea nr. 49/2011 pentru aprobarea Ordonantei de urgentd a Guvernului nr.
57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei
salbatice, Monitorul Oficial, nr. 262/2011;

Parlamentul Romaniei (2011), Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator, Monitorul Oficial
al Romaniei, nr. 452/2011;

Parlamentul Romaniei (2013), Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale, cu modificarile si
completdrile ulterioare, Monitorul Oficial al Romaniei, nr. 671/2013;

Parlamentul Romaniei (2015), Legea nr. 133/2015 pentru modificarea si completarea Legii nr. 46/2008 -
Codul silvic, Monitorul Oficial al Romaniei, nr. 411/2015;

Parlamentul Romaniei (2015), Legea nr. 212/2015 privind modalitatea de gestionare a vehiculelor si a
vehiculelor scoase din uz, Monitorul Oficial al Romaniei, nr. 554/2015;

Parlamentul Roméniei (2015), Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a
deseurilor de ambalaje, Monitorul Oficial al Romaniei, nr. 809/2015;

Parlamentul Romaniei (2016), Legea nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major in
care sunt implicate substante periculoase, Monitorul Oficial al Romaniei, nr. 290/2016;

Parlamentul Romaniei (2019), Legea nr. 74/2019 privind gestionarea siturilor potential contaminate si a
celor contaminate, Monitorul Oficial al Romaniei, nr. 342/2019;

Parlamentul Romaniei (2019), Legea nr. 121/2019 privind evaluarea si gestionarea zgomotului ambiant,
Monitorul Oficial al Romaniei, nr. 604/2019;

Patru-Stupariu I, Stupariu MS, Tudor CA, Gradinaru SR, Gavrilidis A, Kienast F, Hersperger AM (2015),
Landscape fragmentation in Romania's Southern Carpathians: Testing a European assessment with local
data. Landscape and Urban Planning, 143, 1-8;

Pisota I, Mihai E, lovanescu M (1975), Judetul Covasna, Editura Academiei Republicii Socialiste Romania,
Bucuresti;

Pop G (2006), Carpatii si Subcarpatii Roméniei, Presa Universitara Clujeana, Cluj Napoca;

Pop MI, Dyck MA, Chiriac S, Lajos B, Szab6 S, Ioja CI, Popescu VD (2023), Predictors of brown bear
predation events on livestock in the Romanian Carpathians, Conservation Science and Practice, 5(3);
Primack RB, Patroescu M, Rozylowicz L, loja C (2008), Fundamentele conservarii diversitatii biologice,
AGIR, Bucuresti;

Rani B, Singh U, Chuhan AK, Sharma D, Maheshwari R (2011), Photochemical smog pollution and its
mitigation measures, Journal of Advanced Scientific Research, 2(04): t11128-33;

ECO MAPS SRL / IHS Romania SRL 128



Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean Covasna
Studiul de Fundamentare: Localizarea geografica, Cadrul Natural, Mediul, Zonele de risc

Reid GC, McAfee JR, Crutzen PJ (1978), Effects of intense stratospheric ionisation events, Nature,
275(5680), 489-492;

Rounsevell MDA, Dawson TP, Harrison, PA (2010), A conceptual framework to assess the effects of
environmental change on ecosystem services, Biodiversity and Conservation, 19, 2823-2842;

Sararu L (2008), Temperaturi medii lunare, anotimpuale, semestriale si anuale in Clima Romaniei,
Administratia Nationald de Meteorologie, Editura Academiei Romane, Bucuresti;

Sarbu SM, Aerts JW, Flot JF, Van Spanning RJ, Baciu C, lonescu A, Boglarka M, Kis BM, Incze R, Siko-
Barabasi S, Para Z, Hegyeli B, Atudorei NV, Barr C, Nealson HK, Forray LF, Lascu C, Fleming JE, Bitter
W, Popa R (2018), Sulfur Cave (Romania), an extreme environment with microbial mats in a CO 2-H 2
S/O 2 gas chemocline dominated by mycobacteria, International Journal of Speleology, 47(2), 7;
Schreiber WE (1994), Muntii Harghita. Studiu geomorfologic, Editura Academiei Romaéne;

Soare E. (2008), Vantul in Clima Romaniei, Administratia Nationala de Meteorologie, Editura Academiei
Romane, Bucuresti;

Statescu F, Ionita O (2007), Water resources of Romania and their management in the context of EU
integration, Environmental Engineering and Management Journal 6(6): 437-448;

Treesubsuntorn C, Suksabye P, Weangjun S, Pawana F, Thiravetyan P (2013), Benzene adsorption by plant
leaf materials: effect of quantity and composition of wax, Water, Air, & Soil Pollution, 224, 1-9;

Wallace LA (1989), Major sources of benzene exposure, Environmental Health Perspectives, 82, 165-169;
Vlad V, Toti M, Florea N, Mocanu V (2014), Corelarea sistemelor de clasificare a solurilor SRCS si SRTS.
Sistemul SRTS+, Institutul National de Cercetare-Dezvoltare pentru Pedologie, Agrochimie si Protectia
Mediului, ICPA Bucuresti, Editura Sitech, Craiova;

**% (1991), Directiva Consiliului din 21 mai 1991 privind tratarea apelor urbane reziduale (91/271/CEE),
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, https://eur-lex.europa.cu/legalcontent/RO/TXT/PDF/?uri=CELE
X:31991L0271;

*4% (1992), Directiva 92/43/CEE a Consiliului din 21 mai 1992 privind conservarea habitatelor naturale si
a speciilor de fauna si flora salbatica, Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/RO/TXT/PDF/?2uri=CELEX:319921.0043;

**% (1993), Decizia Consiliului din 25 octombrie 1993 privind incheierea Conventiei privind diversitatea
biologica (93/626/CEE), Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:31993D0626;

*#%* (1998), Directiva 98/15/CE a Comisiei din 27 februarie 1998 de modificare a Directivei 91/271/CEE
a Consiliului, Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, https://eur-
lex.europa.eu/legalcontent/RO/TXT/PDF/?uri=

CELEX:31998L0015&from=RO;

*#%* (2000), Directiva 2000/60/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 23 octombrie 2000 de
stabilire a unui cadru de politicdi comunitard in domeniul apei, Jurnalul Oficial al Uniunii Europene,
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TX T/?uri=celex%3 A32000L0060;

*%%* (2008), Directiva 2008/105/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 16 decembrie 2008
privind standardele de calitate a mediului in domeniul apei, de modificare si de abrogare a Directivelor
82/176/CEE, 83/513/CEE, 84/156/CEE, 84/491/CEE, 86/280/CEE ale Consiliului si de modificare a
Directivei 2000/60/CE, Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/RO/TXT/PDF/?uri

=CELEX:02008L0105-20130913&from=SL;

*%%* (2008), Ordin nr. 1964/2007 privind instituirea regimului de arie naturala protejatd a siturilor de
importanta comunitara, ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania, Ministerul
Mediului si Dezvoltarii Durabile, Monitorul Oficial, nr. 98/2008;

*%% (2008), Ordinul nr. 743/2008 pentru aprobarea listei localitdtilor pe judete unde exista surse de nitrati
din activitati agricole, Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale, Monitorul Oficial, nr. 851/2008;

*%% (2008), Ordinul nr. 1552/2008 pentru aprobarea listei localitatilor pe judete unde exista surse de nitrati
din activitati agricole, Ministerul Mediului si Dezvoltarii Durabile, Monitorul Oficial, nr. 851/2008;

** (2008), Strategia Nationald pentru Dezvoltare Durabild a Romaéniei Orizonturi 2013-2020-2030,
Ministerul Mediului si Dezvoltarii Durabile,
http://www.mmediu.ro/beta/domenii/dezvoltaredurabila/strategi
a-nationala-a-romaniei-2013-2020-2030/;

ECO MAPS SRL / IHS Romania SRL 129



Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean Covasna
Studiul de Fundamentare: Localizarea geografica, Cadrul Natural, Mediul, Zonele de risc

%% (2008), SNRES -Strategia nationald privind reducerea efectelor secetei, prevenirea si combaterea
degradarii terenurilor si desertificarii, pe termen scurt, mediu si lung, Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii
Rurale, https://www.maap.ro/pages/strategie/strategie antiseceta update 09.05.2008.pdf;

*%% (2010), Directiva 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului din 24 noiembrie 2010 privind
emisiile industriale (prevenirea si controlul integrat al poluarii), Jurnalul Oficial al Uniunii Europene,
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX%3A32010L0075;

*%%(2011), Ordin nr. 2387/2011 pentru modificarea Ordinului Ministrului Mediului si Dezvoltarii Durabile
nr. 1964/2007 privind instituirea regimului de arie naturala protejata a siturilor de importantd comunitara,
ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Roméania, Ministerul Mediului si Padurilor,
Monitorul Oficial, nr. 846/2011;

**%(2011), PLAM Covasna - Planul local de actiune pentru protectia mediului - judetul Covasna, Consiliul
Judetean Covasna, https://www.anpm.ro/web/apm-covasna/planificare-de-mediu;

*%% (2012), Strategia nationald a Romaniei privind schimbarile climatice 2013 - 2020, Ministerul Mediului
si Padurilor, http://www.mmediu.ro/beta/wp-content/uploads/ 2012/10/2012-10-05-Strategia NR-SC.pdf;
*%%* (2013), Directiva 2013/39/UE a Parlamentului European si a Consiliului din 12 august 2013 de
modificare a Directivelor 2000/60/CE si 2008/105/CE in ceea ce priveste substantele prioritare din
domeniul politicii apei, https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:32013L0039& from=IT;

*%% (2013), DPGA - Document privind problemele importante de gospodarire a apelor in bazinele/spatiile
hidrografice din Roménia, Administratia Nationala Apele Romane,
http://www.rowater.ro/Documente%20Co
nsularea%20Publicului/Probleme%?20importante%20de%20gospodarirea%?20apelor%20%2020.dec%202
013%20final.pdf;

**% (2013), MDRAP - Cod de proiectare seismic — partea I — prevederi de proiectare pentru cladiri.
Indicativ P 100-1/2013, https://www.mlpda.ro/userfiles/reglementari/Domeniul I/ 22 P100_1 2013.pdf;
**% (2014), Ordinul nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igiena si sandtate publicd privind mediul
de viata al populatiei, Ministerul Sanatatii, Monitorul Oficial, nr. 127/2014;

*%% (2014), Ordinul nr. 621/2014 privind aprobarea valorilor de prag pentru apele subterane din Romania,
Ministerul Mediului si Schimbarilor Climatice, Monitorul Oficial, Partea I, nr. 535/2014;

*%% (2014), Planul National de Actiune pentru Protectia Mediului, Agentia Nationald pentru Protectia
Mediului, http://www.anpm.ro/planul-national-de-actiune-pentru-protectia-mediului;

*%% (2015), Ordinul nr. 1206/2015 pentru aprobarea listelor cu unitétile administrativ-teritoriale intocmite
in urma incadrarii in regimuri de gestionare a ariilor din zonele si aglomerarile prevazute in anexa nr. 2 la
Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator, Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor,
Monitorul Oficial, nr. 682/2015;

*%%* (2015), PM Ciomad-Balvanyos - Planul de Management ROSCI0037 Ciomad-Balvanyos, Asociatia
Vinca Minor, http://www.mmediu.ro/app/webroot/uploads/files/2015-04-28 Planul de Management.pdf;
*%% (2015), PM Muntii Bodoc Baraolt - Planul de management Muntii Bodoc Baraolt ROSPA0082
https://www.natcov.ro/userfiles/file/PDF/2015 12 29 Plan_Management Mun_.pdf;

*%%* (2016), PAAR Covasna - Plan de analiza si acoperire a riscurilor al judetului Covasna, Inspectoratul
pentru Situatii de Urgenta “Mihai Viteazul” al Judetului Covasna;

**%(2016), RO-Risk - Evaluarea riscurilor de dezastre la nivel national (RO-RISK). 2.5. Evaluarea riscului
de deplasari in masa, Inspectoratul General pentru Situatii de Urgenta,
https://gis.rorisk.ro/site/documente/R

ezultateRO-RISK/Alunecari/RAPORT%20CONSOLIDAT.pdf;

*k% (2017), Strategia Forestiera Nationala 2018-2027, Ministerul Apelor si Padurilor,
http://www.mmediu.ro/app/webroot/uploads/files/2017-10-27 Strategia forestiera 2017.pdf;

*#% (2018), Ordinul nr. 598/2018 privind aprobarea listelor cu unitétile administrativ - teritoriale intocmite
in urma incadrarii in regimuri de gestionare a ariilor din zonele si aglomerarile prevazute in anexa nr. 2 la
Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator, Ministerul Mediului, Monitorul Oficial, I, nr.
549/2018;

**%(2019), ANAR - Stadiul implementarii in Romania a cerintelor Directivei 91/271/CEE privind epurarea
apelor uzate wurbane (situatia la 31.12.2018), Administratia Nationala Apele Romane
http://www.rowater.ro/TEST/Stadiul%20implementarii%20Directivei%20ape%20uzate%202018
20.12.201

ECO MAPS SRL / IHS Romania SRL 130



Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean Covasna
Studiul de Fundamentare: Localizarea geografica, Cadrul Natural, Mediul, Zonele de risc

9.pdf;

*%%* (2019), PJGD Covasna - Planul judetean de gestionare a deseurilor a judetului Covasna, Consiliul
Judetean Covasna, Aqua Tech Service SRL Bucuresti,

*%%* (2019), RSM Romania - Raport anual privind starea mediului in Romania, anul 2018, Ministerul
Mediului, Agentia Nationala pentru Protectia Mediului, http://www.anpm.ro/raport-de-mediu;

*%%* (2020), Masterplan Apa - Master plan actualizat pentru judetul Covasna, Sprijin pentru pregatirea
Aplicatiei Master plan actualizat de finantare si a documentatiilor de atribuire pentru proiectul regional de
dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Covasna, Consiliul Judetean Covasna;
*%%(2020), PDR - Centru - Planul de Dezvoltare a Regiunii Centru 2021 - 2027, Agentia pentru Dezvoltare
Regionala Centru;

**% (2020), PGA Olt - Probleme importante de gospodarire a apelor in bazinul hidrografic Olt 2019,
Administratia Nationald Apele Roméane, Administratia Bazinalda de Apa Olt, https://rowater.ro/wp-
content/uploads/2020/12/Probleme-inportante-de-Gospodarire-a-Apelor-ABA-OOLT.pdf;

*#% (2020), PMCA Covasna - Plan de mentinere a calitatii aerului in judetul Covasna 2020 - 2025, Consiliul
Judetean Covasna;

*#% (2020), SIDU Covasna - Strategia integratd de dezvoltare urband a orasului Covasna, 2021 - 2027,
GAC- Grupul de antropologie comunicationala,
https://www.primariacovasna.ro/fileadmin/documents/ro/hotarari/

2020/Strategia Covasna 2021 2027 anexa la HCL 146.020.pdf;

*#% (2022), ABA-OIt - Administratia Nationala Apele Romane - Administratia Bazinald de Apa Olt, Sinteza
anuala privind protectia calititii apelor pentru bazinul hidrografic Olt, date 2021,
https://olt.rowater.ro/abaolt/wp-content/uploads/2022/11/SINTEZA-2021-VARIANTA-20.04.2021.pdf;
*%%* (2022), Inventarul amplasamentelor incadrate sub incidenta Legii 59/2016 privind controlul asupra
pericolelor de accident major in care sunt implicate substante periculoase (SEVESO), 31 decembrie 2022,
Ministerul Mediului, Agentia Nationala pentru Protectia Mediului, http://www.anpm.ro/documents/12220/
50698395/Inventarul+amplasamentelor+incadrate+sub+incidenta+Legii+SEVESO+_ +31+decembrie+20
22.pdf/e7ba698b-9f10-41ea-abaa-7bfeOefafede;

*%% (2022), ISU Covasna - Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta “Mihai Viteazul” al Judetului Covasna,
Situatie referitor la riscurile naturale si antropice din judetul Covasna;

**% (2022), PMB Buzadu-lalomita - Planul de management actualizat al spatiului hidrografic Buzau-
lalomita (2022-2027), Administratia Nationalda Apele Roméane, Administratia Bazinala de Apa Buzau-
lalomita, http://buzau-ialomita.rowater.ro;

**% (2022), PMB-OIlt - Planul de management actualizat al bazinului hidrografic Olt (2022-2027),
Administratia Nationald Apele Romane, Administratia Bazinala de Apa Olt, https://apeolt.ro;

*#%* (2022), PMRI Buzau-lalomita - Planul de management al riscului la inundatii Buzau-lalomita, Ciclul
IT de implementare a Directivei Inundatii 2007/60/CE, Administratia Bazinala de Apa Buzau-lalomita,
https://rowater.ro/wp-content/uploads/2023/04/PMRI_ciclul-II ABA-Buzau-lalomita.pdf;

*%% (2022), PMRI Olt - Planul de management al riscului la inundatii ABA Olt, Ciclul II de implementare
a Directivei Inundatii 2007/60/CE, Administratia Bazinald de Apa OIlt, https://inundatii.ro/wp-
content/uploads/

2023/02/PMRI_actualizat ciclul-II_ -ABA-OIt versiune2.pdf;

*%% (2022), RSM Covasna - Raport judetean privind starea mediului in judetul Covasna, pentru anul 2021,
Agentia pentru Protectia Mediului Covasna, http://apmcv.anpm.ro/rapoarte-anualel ;

*%%* (2022), RSM Romania - Raport anual privind starea mediului in Romania, anul 2021, Ministerul
Mediului, Agentia Nationala pentru Protectia Mediului, http://www.anpm.ro/raport-de-mediu;

*#% (2023), ABA- Buzéu - lalomita - Administratia Nationald Apele Roméane - Administratia Bazinala de
Apa Buzau - lalomita, Date de gospodarirea apelor la nivelul judetului Covasna;

*#% (2023), ABA-Olt - Administratia Nationald Apele Roméne - Administratia Bazinald de Apa Olt, Date
de gospodarirea apelor la nivelul judetului Covasna;

%% (2023), ANAR - Sinteza calitatii apelor din Romania in anul 2022, Administratia Nationald Apele
Romane;

**%(2023), ANAR- Stadiul implementarii in Romania a cerintelor Directivei 91/271/CEE privind epurarea
apelor wuzate urbane (situatia la 31.12.2021), Administratia Nationala Apele Romane,
https://rowater.ro/despre-noi/descrierea-activitatii/managementul-european-integrat-resurse-de-

ECO MAPS SRL / IHS Romania SRL 131



Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean Covasna
Studiul de Fundamentare: Localizarea geografica, Cadrul Natural, Mediul, Zonele de risc

apa/planurile-de-management-ale-bazinelor-hidrografice/stadiul-de-implementare-a-directivelor-
europene/;

**% (2023), ANM - Administratia Nationald de Meteorologie - Situatie privind parametrii climatici;

** (2023), ANRM Bucuresti - Agentia Nationald pentru Resurse Minerale, Situatie referitor la resursele
minerale existente in judetul Covasna;

*%%* (2023), Anuarul Statistic al Roméniei 2022, Institutul National de Statistica (INS), https://insse.ro/;
**%(2023), APM Covasna - Agentia pentru Protectia Mediului Covasna, Situatie privind factorii de mediu
in judetul Covasna;

*%% (2023), DAJ Covasna - Directia pentru Agriculturd Judeteana Covasna, Situatie privind suprafetele
agricole;

**% (2023), DS Covasna - Directia Silvica Covasna, Date privind fondul forestier administrat/sub paza de
catre Directia Silvica Covasna;

*%%* (2023), DSP Covasna, Raport judetean al calitatii apei potabile aferent anului 2022, Directia de
Sanatate Publica Covasna, https://www.dspcovasna.ro;

*%%* (2023), Gospodarie Comunald SA Sfantu Gheorghe, Situatie privind sistemele de apa si canalizare in
judetul Covasna;

*%% (2023), RSM Covasna - Raport judetean privind starea mediului in judetul Covasna, pentru anul 2022,
Agentia pentru Protectia Mediului Covasna, http://apmcv.anpm.ro/rapoarte-anualel ;

*%* [NS, baza de date Tempo Online, http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/;

% https://www.calitateaer.ro/;

*#% http://geodim.meteoromania.ro/sia/;

*** https://www.isujcv.ro/SEVESO.html.

ECO MAPS SRL / IHS Romania SRL 132



Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean Covasna
Studiul de Fundamentare: Localizarea geografica, Cadrul Natural, Mediul, Zonele de risc

7. ANEXE

7.1. ANEXA 1. SITUATIA INUNDATIILOR SI IMPACTUL ACESTORA, IN JUDETUL COVASNA (2001-2021)

An Datg/ Curs apa .Cauzevle" Cod cadastral Localitati afectate Cauze generatoare
Perioada inundarii
intorsura Buzaului (7 gospodarii; 9 km DN; 1 pod; linii electrice; alimentari cu apa; consolidari  [Niveluri maxime la unelg
r. Buzau revarsare 12.01.82. de mal; 24 ha agricol) statii hidrometrice: Covasna
r. Buzdu revarsare Sita Buzaului (gospodarii; 3 scoli; 2 km DJ; 2 km diguri; terenuri agricole) Hmax=140 cm cu 20 cm pest
pr. Basca Mare |revirsare 12.01.82.15. Comandiu (4 poduri; instalatii electrice, casute de lemn; drum forestier; 100 ml DC; 3 ha agricol) [CI; Borosneu Mare pe pr.
pr. Barcani revirsare 12.01.82.06.01. [Barcani (8 poduri si podete; zid sprijin; 5 ha teren agricol) Covasna Hmax=431 cu 31
pr. Bretcu revarsare 08.01.045.03 Bretcu (450 ha agricol) cm peste ClI; Reci pe raul
04-07.06. jrr_Ghelinta viitura 08.01.045.10  |Ghelinta (2 poduri; strazi; 1,3 ha arabil) Réu Negru Hmax=322 cm cu
2001 pr. Zagon revirsare 08.01.045.18.04 |Zagon (3 poduri; 140 ha agricol) 22 cm peste CA; Comandau
or. Covasna revarsare 8.01.045.18. Covasna (100 ml DJ 2 alimentari cu apa si canalizare; ziduri de sprijin; 35 ha agricol) |Fi|emaxP£.9 4 C?slsc‘:llj GOM?::E
revarsare Brates (350 ha agricol) B . .
peste Cl; Sita Buzaului pe
raul Raul Negru |deversare dig  08.01.045 Ozun (40 ha arabil si 120 ha fineatd) raul Buzau Hmax=378 cm cu
28 cm peste CP
pr. Bretcu bresa dig 08.01.045.03 Bretcu(400 ha fanete) - .
22-23.07.|pr. Bretcu bresa dig 08.01.045.03  |[Lemnia (1 pod; 80 ha arabil; 120 ha fancte) ‘qgn’joa)'("fgz'g s:n ':LE“Z'SLEQQE"I'
pr. Ojdula revarsare 08.01.045.07.  [Targu Secuiesc (10 ha arabil; 10 ha fanete; 40 ha pasune) ' B
au Buziu evirsare 12.01.82. UAT Sita Buzaului - Bobocea,.Cremenea, Zabratau, Crasna 70 gospodérii; 3 scoli; 5 poduri si
podete; 2,5 km DC; 60 ha arabil; 90 ha fanete; aparari de maluri pe raul Buzau)
réul Olt revarsare 08.01.
pr. Mlclfalau revevlrsare 08.01.034 Bixad, Micfalau, Malnas, Valea Zalanului - 7 case; 130 gospodarii; 1 scoald; 8 podete; 4 km DC; [St. Hm. Micfalau pe Ol
pr. Ursilor revarsare 08.01.035 .
or. Valea 284 ha agricol. Hmax.= 252 cm CU 2 cm >
- . . 08.01.064.01.01 CI, St. Hm Batanii Mari pe
2002 25.07- Zalariulul(Anas) rev.'ilrsare _ _ or. Ozunca H max 205 cm cu
20.08. [pr. Zabala Zize;;sezﬁe — pe08.01.045.13. Zabala (12 poduri si podete; 6 km DC) 5 cm> CI, St. Hm. Zabratau
versanti Covasna, Chiurus - 20 gospodarii; 0,5 km DJ Hg:iix_yo cm cu 20 cm
pr. Valea Crisuluifrevarsare 08.01.039
pr. Arcus revarsare 08.01.040 |Arcus,Valea Crisului - 21 gospodarii; 1 obiectiv economic; 173 ha agricol
scurgeri  de pe
versanti Batanii Mari, Varghis - 65 ha agricol
pr. Cormos revarsare 08.01.067. IDoboseni, Braduti - 15 ha faneata St. Hm. Micfalau pe Olt
2004 13-18.04 pr. Varghis revarsare 08.01.067.07.  |[Varghis - 5 ha agricol Hmax=242 c¢cm cu 52 cm>
r. Olt revarsare 08.01. Micfalau, Malnag Bai. Malnag, Olteni, Bodoc. Zoltan Ghidfalau -50 ha terenuri agricole CA, pr. Baraolt la Baraolt
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pr. Bretcu bresa dig 08.01.045.03 Bretcu - 50 ha fanete Hmax =378 cm cu 78 cm >
pr. Marcusa revarsare 08.01.045.14 aval Cernat - 15 ha fanete CA, pr. Varghis la Varghis
pr. Casin bresa dig 08.01.045.08.  faval Sanzieni - 2 ha fanete Hmax=88 cm cu 38 cm >CA
r. Raul Negru  |bresa dig 08.01.045 intre Tinoasa si Ruseni - 0,5 ha arabil si 4,5 ha fanete
16-22.02. k. Buziu revarsare/zapor [12.01.82. Za‘lbr-étéu (11 case; 11 anexe; 1 obiectiv socio-economic; 4 poduri si podete; 1 km strazi; 50 ha  [St. VHm. Zélzrﬁtéu pe_ raul
arabil) IBuzau Hmax=390 cm =CP
Malnas Bai (1 pod) - .
17-23.03.Ir. Olt revarsare 08.01. Sfantu Gheorghe (20 m eroziuni de mal din pereu de piatra; punte pietonald) ot Hl_n Micfaldu pe Ol
— Hmax=256 cm cu 6 cm >Cl
Ilieni (1 pod)
r. RAul Negru  |revirsare 08.01.045 Bicel (subtraversare defectd)
pr. Cormos revarsare 08.01.067. Racosul de Sus (bresa dig)
07-13.05
pr. Pava revarsare 08.01.045.13.01. [Zabala (distrugere consolidare)
pr. Dobarlau revarsare 08.01.045.22.07 |Dobarlau (distrugere consolidare)
r. Olt bresa dig 08.01. Baraolt
pr. Casin revarsare 08.01.045.08.  [Targu Secuiesc (8 anexe gospodaresti; 40 fantani; 100 ha arabil)
pr. Bretcu deversare dig 08.01.045.03 Bretcu (100 ha agricol)
r. Raul Negru  |revérsare 08.01.045 Lemnia (100 ha agricol)
2005 pr. Lisndu revarsare 08.01.045.21 Lisnau (40 fantani; 100 ha teren agricol)
pr. Dobarlau revarsare 08.01.045.22.07 [Dobarlau (10 case si anexe; 203 ha arabil)
r. Raul Negru revarsare 08.01.045 Bacel (6 case si anexe; 20 fantani; 100 ha agricol)
pr. Tarlung clapeti defecti  [08.01.045.22. Lunca Marcusului .
= < - - Anexa la la memoriu de
12-19.07 IP*: Haghig revarsare 08.01.052. Haghig (200 ha agricol) orezentare- Hidrograful
r. Olt revarsare Malnas Bai (1 pod; 50 ha agricol) L
< - - viiturii
r. Olt revarsare Olteni (1 pod; 50 ha agricol)
r. Olt revarsare 08.01. Sfantu Gheorghe (Consolidari de mal din piatra; 1 podet; 100 ha agricol)
r. Olt revarsare Zoltan (1 podet; 0,26 km DJ; 1,0 km DC; 0,06 km retea apa; 100 ha agricol)
r. Olt revarsare Ilieni (100 ha agricol)
pr. Zagon revarsare 08.01.045.18.04 [Zagon (1 moard; 50 ha agricol)
pr. Zagon bresa dig 08.01.045.18.04 [Borosneu Mare (8 case; 10 anexe gospodaresti; 20 fantani; 200 ha agricol; bresa dig)
pr. Valea Mare [revirsare 08.01.045.18.05 [Valea Mare (2 case; 5 anexe gospodaresti; 100 ha arabil)
pr. Bretcu revarsare 08.01.045.03 Bretcu (63 ha agricol) Precipitatii abundente 1in
08-25.08 I Cas_in revarsare 08.01.045.08.  [Targu Secuiesc (70 anexe gospodaresti; 122 ha agricol) datele de 06 - 07 si in 18.08
pr. Belinul Mare |revarsare 08.01.060a Belin Vale (2 podete; 0,2 km DC) cu valori cuprinse intre 25.1
pr. Covasna revarsare 08.01.045.18. Covasna (1,25 km retea apa; statia captare apa; zid sprijin si dig aparare 0,011 km) la Ruseni si 46.3 /mp la
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Braduti.
solului)

(suprasaturare 4

rau Buzau

revarsare

12.01.82.

Sita Buzaului (13 case; 25 anexe gospodaresti; 4 obiective sociale; 2 poduri; 10 podete; 2,0 km
DJ; 17,8 km DC; 6,5 km strazi; 0,9 km retea apa; 1900 ha agricol)

pr. Covasna la Borosneu
Mare Hmax=449cm cu 49

pr. Valea Mare

deversare si bresa

08.01.045.18.05.

cm > CA, rr=101,5 I/mp in

20-25.09 dig Borosneu Mare (2 case; 5 anexe gospodaresti; 600 ha teren agricol) 48 ore; 95,8 I/mp la postul

r. Olt bresa dig 08.01. Ghidfalau (100 ha agricol) pluvio Covasna; raul Rau

r. RAul Negru  |clapeti defecti  |08.01.045 Santionlunca (20 case; 5 anexe gospodaresti; 500 ha agricol Negru la Reci Hmax=396 cm

bor. Dobarlzu brega dig 08.01.045.22 .07 Dobarlau (10 anexe gospodaresti; 394 ha agricol) ?:f;;em;eCAx rr. 69,4 I/mp)
Bixad (1 casa;14 gospodarii;1 pod; 50 ha fanete)
Micfalau (0,5 km DJ; 24 ha arabil; 40 ha fanete)
Malnas (1 pod; 0,5 km DJ; 100 ha arabil; 320 ha fanete)

r. Olt revarsare 08.01. Bodoc (8 gospodarii; 128 ha arabil; 300 ha fanete)
Ghidfalau (6 case inundate; 6 gospodarii; 0,2 km DC; 80 ha arabil; 140 ha fanete)
Sfantu Gheorghe (10 ha arabil; 50 fanete)

24.3- Ilieni (1 pod; 25 ha arabil; 75 ha fanete)
09.04 |pr. Vélcele revarsare 08.01.049 |Valcele (0,8 km DC; 1 pod; 1 podet)

pr. Zabala revarsare 08.01.045.13.  [Zabala (4 km DC; 7 podete; 30 ha arabil; 75 ha fanete)

pr. Dobarlau revarsare 08.01.045.22.07 |Dobarlau (2,8 km DC)

r. Raul Negru  |deversare 08.01.045 Santionlunca (un pod)

pr. Turia revarsare 08.01.045.08.11. [Turia (2,5 km DJ)

pr. Valea Mare |revarsare 08.01.045.18.05 |Valea Mare (1,5 km DJ)

2006 r. Raul Negru  [revarsare 08.01.045 Chichis (200 ha fanete)
Bixad (1 casa; 10 gospodarii; 0,5 km DN;3,5 km DJ; 4,0 km DC; 1 pod; 36 podete; 105 ha arabil;
120 ha arabil)
Micfalau (3 case; 35 gospodarii; 3 km strazi; 1 km DN; 23 ha arabil; 72 ha fanete)
Malnas Bai (1 pod; 21 ha arabil)
. IBodoc (1 casa; 8 ha arabil)
rolt revarsare 08.01. Olteni (1 casd; 9 gospodarii; 1 pod; 1 podet; 30 ha arabil; 90 ha fanete; 2 km aparari de maluri)
18-20.06 Zoltan (6 gospodarii; 0,2 km DC; 50 ha arabil; 100 ha fanete)
0,06 km retea gaze naturale; 0,015 km retea apa potabild; 0,5 km retea telefonie; 0,05 km aparari
de maluri
|Ariusd (0,8 km DC; 1 pod)
- Malnas (1 casa; 11 gospodarii; 12 km DN; 5 km DJ; 1 km DC; 0,05 km apérari de maluri; 25 ha

pr- Malnas revarsare 08.01.036 arabil; 85 ha fanete)

pr. Ozunca revarsare 08.01.066.03 Batanii Mari (2,1 km DC)

pr. Estelnic revarsare 08.01.045.05. Belani (3 case; 110 gospodarii; 65 ha arabil)
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[Estelnic (170 gospodarii; 4 km DJ; 8 km DC; 50 ha arabil; 50 ha fanete)

revarsare /avarie

Sanzieni (45 ha arabil; 385 ha fanete)

pr. Casin dig 08.01.045.08. 'Targu Secuiesc (0,25 km DJ)
pr. Zabala revarsare 08.01.045.13. Zabala (4 km DC; 2 poduri; 5 podete; 30 ha arabil; 75 ha fanete)
raul Buzau revarsare 12.01.82. Bradet (6 gospodarii; 1,7 km strazi; 0,3 ha arabil; 0,7 fanete)
fintorsura Buzaului (2 poduri; 1 punte; 1 dig)
Sita Buzaului (235 gospodarii; 2 podete; 3,5 km strazi; 250 ha arabil; 50 ha faneatd; 10 km
raul Buziu revirsare 12.01.82. eroziuni de maluri) St. Hm. Sita Buzaului pe r.
uzdu Hmax=406 cm cu 56
cm peste CP; Borosneu Mare
pe. pr. Covasnal
21-25.03 Bobocea (gradinita) Hmax=448cm cu 48 cm
ILunca Marcusului (20 gospodarii; 10 case; caminul cultural; 30 ha agricol) peste CA; St. Hm. Lemnia pe
2007 bresi  dig i ’ > ’ ’ raul R. Negru Hmax=370 cu
pr. Dobarlau scurgeri  de pe08.01.045.22.07 20 cm peste CI; st. hm. Reci
'versanti pe raul R. Negru H max=346
i cu 46 cm peste CA
pr. Covasna bresa dig 08.01.045.18. Tufalau (1 ha faneata)
scurgeri de pa 65,5 I/mp la postul pluvio
11.07. versanti Covasna (aflat la 9 km de
’ Zagon (1 pod) zona afectatd)
ILa postul pluvio Micfalay
. necadstrat de dr. situat la 2 km de zona
2008) 01.06. pr. Bormezo viltura al Oltului gfectaté) s-au Tnregistrat 48,0
Malnag Bai (4 case; 5 anexe gospodaresti; Biserica Ortodoxa, casa parohiald; 2 km DJ) I/mp
- Sfantu Gheorghe (72 case avariate, 157 anexe gospodaresti, 1 gradinita, D.G. Munca si P.S., 5
pr. Debren revarsare 08.01.041 poduri, 15,0 kgm st(rézi, 0,001 km retea GN, 2 k%n rr;gea electrici 223 animale moarte)
pr. Porumbele  |revarsare 08.01.040a Sfantu Gheorghe (1 societate comerciald)
lunie- scurger? de pe ) _ vezi anexag la memoriu! de
2010 August _ versanti _ Sfantu Gheorghe (0,3 km strazi) rezentare si an?xel_e 2asi2b
pr. Estelnic deversare dig 08.01.045.05. Sasaus (2 case, 0,3 km DN, 2 km dig, | subtraversare,150 ha arabil) - hidrografele viiturilor
pr. Casin revarsare 08.01.045.08.  [Ruseni (33 anexe gospodaresti, 2 poduri, 1,2 km strazi, 20 ha gradini)
r. Raul Negru  [revarsare 08.01.045 Tinoasa (410 ha arabil)
pr. Baraolt revarsare 08.01.066. Baraolt (9 case avariate, 656 anexe gospodaresti, 661 fantani, 2 poduri)
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Herculian (16 anexe avariate, 0,5 km DC, 3 poduri)

Baraolt (213,25 ha agricol)

pr. Cormos revarsare 08.01.067. Bradut (420 anexe gospodaresti, 0,2 km DC, 12,5 km drum forestier, 314 ha agricol)
pr. Rica revarsare 08.01.067.08 IRacosul de Sus (8 anexe, 8 fantani,15 ha agricol)
afluent de dreaptal
pr. Varului revarsare necadastrat al pr.Covasna (11 anexe, 1 camin, 5 poduri si podete, 0,5 km strazi, 0,01 retea gaze naturale, 2,5 km
Covasna zid sprijin)
pr. Arcus revarsare 08.01.040 |Arcus (30 anexe gospodaresti, 0,4 km strazi, 30 fantani, 420 ha agricol)
pr. Barcani revarsare 12.01.82.06.01. [Barcani (5 anexe gospodaresti, 14 poduri si podete, 4,3 km DC, 70 ha agricol)
pr. Ozunca revarsare 08.01.066.03 Batanii Mari (45 anexe, 2,3 km DC, 4 poduri, 249 ha agricol )
pr. Belinul Mare |revarsare 08.01.060a Belin (1 victima, 44 case avariate, 348 anexe gospodaresti, 2 obiective socio-economice, 8 poduri
. . - 08.01.060a.01  si podete, 4,02 km DJ si DC, 2,5 km retea de apa, 95 fantani, 3 km retele electrice, 1 dig pe pr.
pr. Belinul Mic |revarsare ) .
Belinul Mic)
pr. Valea Rosie [revarsare 08.01.033 Bixad (6 poduri si podete, 25 ha teren agricol)
pr. Bretcu revarsare 08.01.045.03 Bretcu (1 casa avariatd, 20 anexe gospodaresti, 3 poduri si podete, 14 km strazi, 35 fantani)
pr. Talomir revarsare 08.01.037 Bodoc (0,7 km strazi, 20 ha agricol)
raul Olt revarsare 08.01. Olteni (1 pod, 1 obiectiv socio-economic, 170 ha agricol)
. o necadastr.,
pr. Zalan revarsare dr. Olt Zalan (12 anexe gospodaresti, 1,0 strazi, 1 podet, 30 ha agricol)
pr. Covasna revarsare 08.01.045.18.  Brates (bresa dig, 20 ha agricol)
r. Raul Negru infiltraii . dig . . N . . .
subtraversari 08.01.045 Catalina (17 anexe gospodaresti, 405 ha terenuri agricole, dig, cu infiltratii si clapet defect)
pr. Satului deversare necadastr.
stg R. Negru Bécel (10 case avariate, 15 anexe gospodaresti, 4,8 km strazi, 20 fintani, 1 ha agricol)
Az deversare/avarie
pr. Dobarlau dig 08.01.045.22.07 IDobarlau (20 anexe gospodaresti, 7 poduri si podete, 6 km strazi, 30 de fantani, 1 dig-bresa)
or. Estelnic evirsare 08.01.045.05. 5;::9;2:;: (260 anexe gospodaresti, 1 scoald, 2 poduri si podete,1 km strizi, 160 fantani, 210 ha
pr. Valea Scurtd [revarsare 08.01.045.05.01. [Valea Scurta (80 anexe gospodaresti, 40 fantani, 90 ha agricol)
< necadastr.,
pr- Foto revarsare stg.. Olt Fotos (15 anexe gospodaresti)
< necadastr.,
pr. Anghelus revarsare stg.. Olt IAnghelus (20 anexe gospodaresti, 0,05 km strazi)
or. Calnic Calnic (1 casa avariatd; 31 anexe gospodaresti; 8 podete; 1,0 DC, 47 ha agricol; 0,5 km retea de
08.01.038 apa; 4 fantani)
A - - afl. de stg. al pr.
pr. Santul Moriirevarsare Ghelinta ’ P Ghelinta (38 anexe gospodaresti, 2 poduri si podete, 1,0 km strazi, 38 fantani)
pr. Haghig revarsare 08.01.052. Haghig (13 ha agricol)
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pr. S&ncrai revarsare afl. necadastrat d? N . .
dreapta al Oltului [Sancrai (0,3 km drum forestier, 55 ha agricol)
pr.Lemnia revarsare 08.01.045.02. ILemnia (10 anexe gospodaresti, 3 poduri si podete, 3,5 km strazi, 14 fantani, 14 ha agricol)
pr. Malnas revarsare 08.01.036 Malnas (16 anexe gospodaresti, 2 obiective sociale, 7 poduri si podete, 0,1 km DN, 11,5 km
pr. Ursilor revarsare 08.01.035 strazi)
pr. Micfalau revarsare 08.01.034 Micfalau (62 anexe gospodaresti, 1 pod)
pr. Padureni revarsare 08.01.045.17.  Moacsa (46 anexe gospodaresti, 4 poduri si podete, 0,8 km strazi, 29 fantani)
pr. Capalna . 08.01.045.06.
pr. Ojdula rovarsare 08.01.045.07.  |Ojdula (20 anexe gospodaresti, 3 poduri si podete, 300 ha agricol)
pr. Lisndu bresa dig 08.01.045.21 Ozun (30 anexe gospodaresti, 5 poduri si podete, 11,8 km strazi si DC, 30 fantani, 550 ha agricol,
r. Raul Negru  [revarsare 08.01.045 1dig)
afl. necadastrat
pr. Belani revarsare de dreapta al pr.
Estelnic Belani (180 anexe gospodaresti, 2 podete, 1,0 km strazi, 100 ha agricol, 180 fantani)
pr. Saciova revarsare 08.01.045.18.06 |Saciova, Aninoasa (10 case, 128 anexe gospodaresti, 6 poduri si podete, 1,1 strazi)
r. Rul Negru  [clapeti defecti  08.01.045 Comalau (1subtraversare)
br. Casin evirsare 08.01.045.08. Sénzi.envi (33 anexe gospodaresti, 8 poduri si podete, 0,8 km DN, 50 fantani, 310 ha arabil, 1 retea
electrica)
aul Buziu eviirsare 12.01.82. SAitaAByzéului (5 case, 39. anexe gospodaresti, 8 poduri si podete, 1,0 DN, 1,0 km strazi, 14
fantani, 252 ha teren agricol)
pr. Turia 08.01.045.08.11
or. Muncaci revarsare 08.01.045.08.11.
04. Turia (19 anexe gospodaresti;4 poduri si podete; 0,1 km strazi; 60 fantani)
pr. Valea Mare [revirsare 08.01.045.18.05 [Valea Mare (2 poduri si podete; 4,5 km strizi; 42 ha agricol)
pr. Valcele revarsare 08.01.049 [Vilcele (1 casa avariata; 4 anexe gospodaresti; 2 poduri si podete; 4,3 km strazi; | ha agricol)
pr.Varghis revarsare 08.01.067.07.  [Varghis (3 anexe gospodaresti)
pr. Zagonul Mare 08.01.045.18.04
or. Zagonul Mic revarsare 08.01.045.18.04. o
00a Zagon (3 poduri si podete)
pr. Papauti revarsare 08.01.045.18.03. [Papauti (20 anexe gospodaresti; 0,15 km drum forestier)
pr. Zabala revarsare 08.01.045.13.  [Zabala (85 anexe gospodaresti; 3 poduri si podete; 5 km strazi; 300 ha arabil)
pr. Pava revarsare 08.01.045.13.01. [Pava (5 poduri si podete)
pr. Afinis revarsare 12.01.82.05. Bradet (7 anexe gospodaresti; 2 podete; 0,3 strazi; 1 ha agricol)
or. Estelnic evirsare EStelniF (4,0 km strézi? Tncepand cu data de 23.05
29 05- _ 08.01.045.05.  [Sasausi (0,15 km strazi) pind la 31.05 s-au cumulat
2012 05.06 scurgeri de pe cantititi de apa astfel:
o versanti Covasna (1 km strazi) Lemnia 110,1 I/mp; Ruseni
pr. Valea Mare |revarsare 08.01.045.18.05 [Borosneu Mare (5 case avariate, 0,6 km DJ) 75,6 I/mp, Targu Secuiesc
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pr. Bretcu revarsare 08.01.045.03 Bretcu (1 pod, 1 consolidare de mal si un prag de fund) 53,0 I/mp; Catalina 89,9
pr. Martanus revarsare 08.01.045.03.02. Martanus (consolidare de mal) I/mp; Covasna 132,3; Zagon
pr. Oituz revarsare 12.01.069.31 Oituz (1 pod, 1 consolidare de mal) 99,0 1/mp; Borosneu Mare
. subtraversari Bicel (1 km DC,50 fantani, 2 subtraversari) 98,2 I/mp; Reci 83,6 I/mp;
pr. Tarlung defecte/baltiri 08.01.045.22. ILunca Marcusului (0,5 km strazi) acauti 125,6 I/mp. Pe 5.06.
scurgeri  de pe a Borosneu Mare 105,0
versanti Comandiu (1,0 km DC) |/mp.
pr. Lemnia revarsare 08.01.045.02. Lemnia (14 fantani, 500 mnl aparari de mal)
pr. Tecse revarsare 08.01.064.01 Valea Zalanului (7 km DC)
pr. Ojdula revarsare 08.01.045.07.  |Ojdula (3 poduri si podete, 100 ml consolidari de maluri, 3 praguri de fund)
r. Raul Negru  |reviarsare 08.01.045 Ozun (3 anexe gospodaresti, 5,35 km DJ si DC)
pr. Casin revarsare 08.01.045.08. Sanzieni (0,8 km DN, 1 prag de fund, 100 ml aparari de mal din gabioane si 30 ml pereu zidit)
pr. Turia revarsare 08.01.045.08.11. [Turia (1 pod, 0,3 km DJ, 0,25 km drum forestier)
pr. Valea Mare |revarsare 08.01.045.18.05 [Valea Mare (2 podete, 2,0 km DJ )
pr. Fundu .
Paraului revarsare 08.01.045.15. Surcea (3 podete, 2,5 km DC, 5 ha agricol)
r. Raul Negru  [revarsare 08.01.045
or. Baraolt evirsare 08.01.066. Hvercu.l.ian .(2.2 anexe gospod'ére.§ti si fantani, 3 poduri si podete, 1,9 km strazi) este 20 Vmp la statiile
Batanii Mici (8 km DC, 3 pivnite) A . ’
pr. Cernat clapet defect 08.01.045.14 Dalnic (17,81 ha arabil, 9 ha pasuni si fanete, 1 subtraversare) 1pluv10 dlm Judet s11 peste 4.0
pr. laras revarsare 08.01.055. Taras (7 km DC, 0,45 km eroziuni de mal) ;Ierllgioar; Ssgrlgilis Re(;;
2014|22-24.07. |Valea Seaca (2 stalpi de retea electrica cazuti, reteaua de 20 kv rupta, investitie in derulare fond maxima 1; Braduti 47.4 1 fmp
pr. Casin revarsare 08.01.045.08.  [POS MEDIU afectatd, 100 ha teren arabil, 20 ha pasuni si fanete) N o . T |
- - — ILa Plaiesii de Jos din jud. Hy
_ Casinul Mic (210 ha pasuni si fanete) pe pr. Casin Hmax a fost 150
scurgeri de pe em =ClI.
versanti Zabala (0,8 km strazi)
55,4 I/mp la Sita Buzaului si
2015{28-29.09. |pr. Barcani revarsare 12.01.82.06.01. 34 lmp la TIntorsura
Barcani (3 poduri si podete, 150 m zid sprijin) Buzaului.
Baraolt (1 pod) raul Rau Negru la Lemnia
pr. Baraolt revarsare 08.01.066. Herculian (10 anexe gospodaresti,1,3 km strazi) Hmax= 374 cm cu
Batanii Mici (0,8 km DC, 0,350 drum forestier, 0,5 km eroziuni de mal) 74cm>CA, raul Olt I4
27.05.- pr. Ozunca revarsare 08.01.066.03 Ozunca Bai (0,260 km eroziuni de mal) Micfalau Hmax=260 cm cu|
2016 " Ir.Olt revarsare 08.01. Bodoc (12,04 ha arabil, 11,5 ha fanete) 10 cm >CI, pr. Cormos la
19.06. Lo
pr. Molidului revarsare afl. necadastrat al . . . Braduti HmaxﬁlOcm =l
pr. Cormos Filia (1 cabana forestierd, 3 podete, 1,0 km drum forestier) pe data de 30.5 iar pe data de
pr. Martanus revarsare 08.01.045.03.02. Martanus (27 case, 7 anexe, 1 podet, 4,0 km strazi) 02.06. Hmax=218 cm cu 8
pr. Belinul Mare [revirsare 08.01.066.03  [Belin (2 podete) cm> CI; pr. Baraolt la
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pr. Tarlung viiturd 08.01.045.22.  Bacel (1 subtraversare, 1 consolidare de piatra) Baraolt Hmax 325 cu 25 cm
pr. Bsca Mare |viiturd 12.01.82.15. Comandau (70 m regularizare) CA; pr. Ozunca la Batanii
pr. Bretcu bresa dig 08.01.045.03  |[Lemnia (2 m bresa dig, eroziune coronament dig r. Rau Negru la confluenti) Mari Hmax=200 cm = CA,;
pr. Estelnic viiturd 08.01.045.05.  |Lunga (1 locuintd,1 pod, 0,005 km DN 542,32 ha arabil, 18,4 ha fanete si pasuni) pr. Tarlung la Lunca
pr. Lemnia viiturd 08.01.045.02.  |Mereni (0,08 km drum forestier) drcusului Hmax=402 cm
pr. Stanca o 08.01.045.03a. cu 2 cm peste CA 1n
Uriasului avarie dig conditiile in care de la cota
scurgeri de pe Ojdula (6 poduri si podete, 1,3 km DC, 2,5 km strdzi,n163,41 ha arabil, 3,3 fanete, 200 m de 250 clapetii de 1, a
versanti eroziune de coronament la dig) subtraversari se inchid si s¢
r. Raul Negru  |blocaj clapeti 08.01.045 Ozun (3 anexe gospodaresti) ?cu_muleazav apele n
pr. Petriceni viitura 08.01.045.08.09. [Petriceni (6 anexe gospodaresti, 3 punti, 0,6 km strizi) incintele aparate.
pr. Casin viiturd 08.01.045.08. Sanzieni (consolidari de mal si terasamente sector Targu Secuiesc - Valea Seacd)
r. Olt viiturd 08.01. Chilieni (1 pod)
- Baraolt (1 casa, 52 anexe, 1 pod, 8 fantani, 38 pivnite)
pr. Baraolt revarsare 08.01.066. Batanii Mici (1,8 km DC) Pr. Ozunca la Baanii Mari
. Ozunca Bai (5,0 km drum forestier) Hmax=325cm cu 25 cm
pr. Ozunca revarsare 08.01.066.03 Batanii Mari (2 case, 76 anexe, 1 punte hidrometrica) peste CP; pr. Baraolt Ia
27.06.- scurgeri de pe Baraolt Hmax=355 cm cu 55
04.07. versanti |Aita Seaca (0,15 km drum forestier) cm peste CA. La st
r. Olt viiturd 08.01. Bixad (1 pod, 9,0 km strazi, 8,0 km drum forestier) pluviometricd Micfaldu in|
pr. Cormos revarsare 08.01.067. Filia (5 stalpi de retea electricd) doua ore s-au inregistrat 62,0
pr. Micfalau revarsare 08.01.034 Micfalau (1 casd, 1 anexa, 5,6 km strazi, 8 ha arabil, 91 animale moarte) I/mp ploaie.
pr. Turia viiturd 08.01.045.08.11. [Turia (1 pod)
necadastrat afl. de Ploi abundente: in zona:
pr. Valea Mica |revarsare stg. al pr. ValegValea Mica (2 poduri, 1,5 km DC) Reci-69,5 1/mp, Lac Moacsa
02.08. Mare 55,0 /mp, Lunca Marcusului
r.Raul Negru  |viitura 08.01.045 Telechia (1 pod) gtfog:zﬁ S;Zh; ’3581’/8 ni; lflp’
22.08. or. Barcani viiturs 12.01.82.06.01. Barcani (5_anexe gospodaresti, 2 poduri si podete, 3 km strazi si 2,76 km zid sprijin-regularizare Aversé puternica in zona
pr. Barcani) izvoarelor.
s IAversa puternicd in zona
30.08. |pr. Zagon viitura 08.01.04518.04 |/ o oduri i podete) izvoarelorr).
pr. Arcus revarsare 08.01.040 Sfantu Gheorghe (1 societate comerciald, 0,01 km strazi)
necadastrat
2017|16-26.05. P™ Sugas revarsare afluent de dr. aIEtagi_unea Sugas (zona agrement a mun. Sfantu Gheorghe) -3 praguri de fund si zid de sprijin din [Ploi abundente “Tn a!reale
pr. Arcus gabioane restranse fara statii pluvio.

scurgeri de pe

versanti

Zagon (4,0 km strazi)
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necadastrat de dr.

pr- Cremenea  viiturd al raului Buziu  [Sita Buzaului (0,015 km strazi)
pr. Zabratau viiturd 12.01.82.08 Zabratau (30 ml zid de sprijin din beton)
03-04.07 PP Covasna viiturd 08.01.045.18.  |Brates (1 pod) 43,0 I/mp la st. pluvio Zagon
" "lpr. Zagon viitura 08.01.045.18.04 |Zagon (2 poduri si podete) si 36,8 la Covasna in 12 ore.
pr. Arcus ;Tl\)/iaer)sare (blocaj 08.01.040 Sfantu Gheorghe ( 35 anexe gospodaresti si 2 depozite)
' Olt iitura 08.01. Bixad (1 pod, 0,02 km QJ, 3,8 km dru.m fovrestlgr),.Bodoc (dig SGA), Olteni (1 pod), Sfantu
Gheorghe (0,05 km eroziuni de maluri), Capeni (dig remu)
pr. Nadas viitura afl. necadastrat al Sfantu Gheorghe (un pod si 0,15 km drum forestier)
pr. Debren
s Baraolt (1 pod), Herculian (2 poduri si podete, 0,1 km drum forestier, 1,8 km strazi), Batanii Mici
pr. Baraolt viiturd 08.01.066. (1,5 km DC, 0,14 km eroziuni de mal)
- Filia (1 pod, 1,5 km eroziuni de mal, 170 ha arabil), Bradut (20 ml consolidare de mal din piatra),
r- Cormos avarie dig 08.01.067. Baraolt (bresa dig, 1 canton SGA, 1,1 km DC) si Racosul de Sus
pr. Casin viiturd 08.01.045.08.  [Sanzieni (0,3 km terasamente albie, 0,05 km eroziune mal), Targu Secuiesc (1 pereu zidit)
r. Buzau viitura 12.01.82. Intorsura Buzaului (1 pod, regularizare rdu Buziu), Sita Buziului
pr. Bradet viiturd 12.01.82.05.
. e 12.01.82.06.02.0
pr. Floroaia viiturd b
r. Scradoasa  |viiturd 12.01.82.06.02.0 lAnexa 3 si Anexa 3a
2018|13-17.03. pr: 1 Bradet, Floroaia, Scradoasa -4,12 km strazi (hidrograful  viiturii) la
pr. Barbatul viiturd 12.01.82.06.02. | _ . .. memoriu de prezentare.
br. Ladauti Viiturd 1201.8206. | -2aauti (0.1 km DC)
- Zalan Giturs afl.necadastrat de
pr. aia vitura dr.al Oltului  |Zalan (0,7 km DC)
pr. ValeaMare | ..
(afl. Covasna) viitura 08.01.045.18.05 Borosneu Mic (1 pod, 1 podet, 0,5 km strézi)
pr. Tarlung viiturd 08.01.045.22.  [Lunca Marcusului (0,24 km strazi), Bacel (1,0 km DC, 5,0 km strazi)
pr. Dobarlau viiturd 08.01.045.22.07 [Valea Dobarlaului (1 pod, 0,11 km eroziuni de mal)
pr. Tecse viitura 08.01.064.01 [Valea Zalanului (1,1 km DC, 3 podete)
pr. Malnas viiturd 08.01.036 Malnas (0,15 km eroziuni de mal)
r. Raul Negru  |viiturd 08.01.045 Ozun (0,2 km DC)
pr. Lisnau bresa dig 08.01.045.21 ILisnau (dig)
pr. Petriceni
(Cetatea de viiturd 08.01.045.08.09. [Petriceni (1 punte)
Piatra)
pr. Crasna viitura 12.01.82.10 Crasna (1,37 km strazi, | podet)
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pr. Zabritau viiturd 12.01.82.08 Zabratau (0,012km DN, 0,135 km eroziuni de mal, 1 zid de sprijin, 1 pod)
pr. Turia viitura 08.01.045.08.11 ([Turia (3 poduri si podete)
pr. Valea Crisuluilviitura 08.01.039 [Valea Crigului (0,05 km strazi, 0,15 km eroziuni de mal)
pr. Calnic viiturd 08.01.038 Calnic (2 poduri si podete)
pr. Valcele viiturd 08.01.049 |Araci (1 consolidare de mal din piatra)
' Olt iiturs 08.01. Olteni (1 pod,.O,S_ km stra21., 100 ha fanete), Bodoc (15 ha culturi agricole), StAntu Gheorghe
(0,35 km eroziuni de maluri)
revarsare (blocaj
pr- Arcus albie) 08.01.040 Sfantu Gheorghe (10 anexe gospodaresti, 4 institutii publice)
br. Casin vptur_a, brese g 01.045.08. Se:nz1em 5 .podurl si p(')dev‘;e, 3 })rese in Fi'{gur.l) 0,1 l.<m DN, 65 ha ellgrlcol, 205 ha pasuni si fanete),
diguri Targu Secuiesc (1 locuinta, 1 zid de sprijin din gabioane, 1 consolidare de mal pereu zidit)
. Baraolt (1,0 kmDJ, 0,1 km DC) Filia (1,5 km eroziuni de la), Télisoara, Racosul de Sus (bresa
pr. Cormos Virtura 08.01.067. dig, 170 ha culturi agricole, 120 ha fanete)
or. Baraolt viiturs 08.01.066. Baraolt (100 m eroziuni de mal cu 21.d d-e sprijin, 1 anexa gospodareascd), Batanii Mici (0,08 DC,
0,15 km drum forestier, 0,2 km eroziuni de mal)
- Buziu Viiturd 12.01.82. IntorS}lra Buzaului - 2 poduri, regularizare rdu Buzau si regularizare Crivina, Sita Buzaului (2
poduri)
. e 12.01.82.06.02.0
pr. Floroaia vittura 2. Floroaia (4 podete, 6 km strazi)
- o 12.01.82.06.02.0
pr. Scradoasa vittura 1 Scradoasa (2 podete si 2,2 km strazi)
26.06.- pr. Bretcu viiturd 08.01.045.03 Bretcu (3 poduri, 0,05 km DN, 20 km drum forestier,1 km eroziune de mal)
07, - — - - -
03.0 or. Covasna iiturs 08.01.045.18. Brate§ (1 s.ubtraversaAre, 6 pf)dl}rl, SO ha culturi agricole, 6 ha fanete), Pachia ( 2 poduri, 14 ha
culturi agricole, 50 fanete si pasuni)
or. Valea Mare  |viitura 08.01.045.18.05 |Valea Mare (1 pod, 0,162 km DJ, 0,03 km strazi, 4 ha pasuni si fanete), Borosneu Mic (1 podet, 1

lkm strazi, 7 ha fanete)

r. Raul Negru

deversare dig si

Catalina (25 locuinte, 1,5 km strazi, 2 subtraversari dig, bresa dig, eroziune dig prin deversare
170 culturi agricole si 330 ha fanete si pasuni), Hatuica (1 subtravesare), Chichis (1 eroziune
dig,1 subtraversare), Ozun (2 subtraversiri, 0,35 km DJ, infiltratii la un dig, 5 km DC),

bresd dig Santionlunca (0.2 km DC, infiltratii prin 2 diguri, 1 subtraversare, 295 ha agricol si 1505 ha
08.01.045 fanete si pasuni)
Jeversare si bresd ILunca Marcusului (105 case, 2 institutii publice, 1 bresa dig, 3 subtraversari, 6 poduri si podete, 8
pr. Tarlung dig ’ >108.01.045.22.  |km strazi, 41 ha culturi agricole, 9 ha fanete), Bacel (1bresa dig, 2 subtraversari, 60 locuinte, 5,5
lkm DC si strazi, 1 scoald generala, 191 culturi agricole, 338 ha fanete)
pr. Basca Mare |viiturd 12.01.82.15. Comandau (1 pod)
pr. Dobarlau viiturd 08.01.045.22.07 [Dobarlau (doua brese dig)
pr. Ghelinta viiturd 08.01.045.10 pr. Ghelinta (1 pod, 2,5 km strazi)
pr. Sancrai viiturd afl necadastrat deSéncrai (3 podete, 1,1 km strazi, 75 ha agricole, 175 fanete)

dreapta al Oltului
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pr. Malnas viitura 08.01.036 Malnas (0,05 km eroziuni de mal)
pr. Tecse viiturd 08.01.064.01 |Valea Zalanului (1 pod, 0,4 km DC, 0,1 km eroziuni de mal)
pr. Crasna viiturd 12.01.82.10 Crasna (1 pod)
pr. Zabratau viiturd 12.01.82.08 Zabratau (2 poduri, 23 ha agricol si 247 fanete si pasuni)
pr. Valcele viiturd 08.01.049 |Araci (5 km DC, 7 km strazi, eroziune dig)
br. Zibala iiturs Tamasfa.lléu, Sl}rcea, Peteni - 4 poduri si podete, 13 km DC, 15 km strazi, 34 ha agricol, 129 ha
08.01.045.13.  [fanete si pasuni
pr. Haghig viiturd 08.01.052. Haghig (3 poduri si podete, 380 m eroziuni de mal)
pr. laras viiturd 08.01.055. laras (4 poduri, 120 m consolidari de mal din gabioane)
07-08.07 |pr. Ghelinta viiturd 08.01.045.10 consolidare de mal din gabioane
canale de Scurger'l de pe IBacel, Lunca Marcusului
desecare ANIF  |versanti ’
r. Olt viiturd 08.01. Sfantu Gheorghe (0,355 km eroziuni de maluri) La Micfalau Hmax=241 cm
cu 31 cm peste CA.
pr. Casin viitura 08.01.045.08. Tagu Secuiesc (60 m dig si 120 eroziuni mal pr. Casin, 30 m dig si 130 m eroziuni de mal pr.
. . Turia), Sanzieni (1 pod, 2500 m terasamente albie,1 prag de fund, 250 m consolidari de mal, 20 |La Ruseni Hmax=311 cu 11
pr. Turia viitura 08.01.045.08.11. cultul?i agricole, 1(0(? ha pasuni si fanete), Turia (1 poﬁ, (;:’:1 km DN, 25 km drum forestier) cm>CA.
- Buziu Viiturd 12.01.82. ntorsura Buzaului (3 anexe, 1 pod, 0,03 km eroziuni de mal), Sita Buzaului (350 m eroziuni de . o
mal) 47,2 1/mp la Sita Buzaului.
pr. Barcani viiturd 12.01.82.06.01. [Barcani (2,45 km eroziuni de mal)
pr. Belinul Mare |viiturd 08.01.060a Belin (0,8 km eroziuni de mal, 10 ha agricol), Belin Vale (3 poduri si podete)
pr. Valea Mare |viiturd 08.01.045.18.05 [Borosneu Mic (0,9 km strazi)
2019 06.05.- |pr. Cormos viiturd 08.01.067. Filia (1 pod, 0,5 km ?roziuni de mal) . - . .
02.06. or. Bretou iiturd 08.01.045.03 ];;e;;)cu (75 gospodarii cu anexe, 1,5 km strazi, 15,0 km drumuri forestiere, 1,0 km eroziuni de
r. Raul Negru  |viitura N H max:364} cm cu 64 cm
08.01.045 Bacel (50 ml dig si o subtraversare) >CA la Reci.
pr. Ghelinta viltura - 08.01.045.10 Ghelinta (4 praguri de fund, 400 m saltea din gabioane, 60 m consolidare de mal din gabioane, 4
scurgeri de pe . s . .
. incastrari de mal din gabioane)
versanti
r. Raul Negru  |viiturd . H max:364} cm cu 64 cm
08.01.045 Santionlunca (un pod) >CA la Reci.
pr. Crasna viiturd 12.01.82.10 250 m eroziune de mal
pr. Zabratau viiturd 12.01.82.08 Zabratau (80 m eroziune de mal)
scurgeri de pe Ploi abundente Tn timp scurt
2020|12-25.06. versanti intorsura Buzaului (0,3 km strizi), Sita Buziului (1 pod, 18 podete, 9 anexe gospodiresti) intre 15 min la Bradut cu
pr. Barcani viiturd 12.01.82.06.01. |Barcani (0,3 km strazi, 2 podete) 17,2 I/mp si 35,0 I/mp la
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Belin Vale (1 casa avariatd, 0,25 km DC, 7 km strazi, 2 podete, 0,02 km retele alimentare cu apa,

Lemnia ntr-o ora. In 12 ore
la Sita Buzaului 60,6 1/mp.

material lemnos

pr. Belinul Mare |viiturd 08.01.060a 0,650 km consolidari de mal)
viitura,  blocaje]
pr. Valea Mare fale albiei cu08.01.045.18.05 [Valea Mare (4,0 km strazi, 6 podete, 0,2 km consolidari de mal, 1 camin cultural), Borosneu Mic

(1 km strazi)

viiturd, infiltratii08.01.067.06.
pr. Doboseni prin dig datorate IDoboseni (60 m dig si 700 m albie colmatata, 0,250 km drumuri forestiere)
Vizuinelor de
castor
pr. Cormos viiturd 08.01.067. Filia (2 poduri, 0,3 km eroziuni de mal)
scurgeri de pe
versanti,
antrenare material
lemnos Dobarlau (0,3 km DC, 3 anexe inundate)
pr. Haghig viitura 08.01.052. Haghig (0,150 km eroziuni de mal)
pr. laras viiturd 08.01.055. laras (0,300 km eroziuni de mal)
pr. Malnas viiturd 08.01.036 Malnas (0,05 km consolidari de mal)
pr. Saciova viitura 08.01.045.18.06 [Saciova (0,8 km strazi,1,5 km drum forestier, 2 podete, 40 anexe inundate)
pr. Aita viitura 08.01.064. |Aita Medie (3 anexe, 5 podete, 6,0km DJ)
or. Belinul Mare |viitura 08.01.060a Belin (15 a}n'exe, 0,85 km strazi, 2 poduri, 0,02 km retea apa-canalizare), Belin Vale (25 anexe si
2,0 km strazi)
pr. Belinul Mic |viiturd 08.01.060a.01 | . . . Ploi abundente cu peste 40
or. Corlat Viitura 08.01.057. Belin (7,2 km drumuri forestiere) I/mp la  Sfantu GFr)}eorghe,
19si  |pr. Vasar viitura necadstra}t de stg. . . Lunca . Marcusului, ~ Aita
2707 al Oltului Bodoc (o casa avariata, 25 m zid sprijin) Mare, si BaraAolt in 12 ore,
. . necadstrat de dr. peste 60 1/mp Th 24 de ore cu
pr. Maior virtura al Oltului Olteni (9 in podet) maxima la Chichis de 80,5
scurgeri de pe I/mp.
versanti Zalan (1,0 km DC si 3,0 strazi)
scurgeri de pe [Valea Crisului (100 anexe, 1,0 km DC, 10 km strézi, 3,0 drum forestier, un pod, 10 ha gradini,
versanti 70,24 ha agricole), Calnic (40 anexe, 4 podete, 7 km strizi, 5 ha gradini, 46,5 ha agricol)
40,2 I/mp in 12 ore la Aita
24,08 scurgeri de pe Mare cu un varf de 34,1 I/mp
o versanti |Aita Mare (3 case inundate), Aita Medie (30 de fantini, 1 podet), Biborteni (25 anexe, 25 fantani),in 45 de minute; 49,2 I/mp
Bodos (0,05 km strazi), Capeni (7 fantini si pivnite si o ferma) 24 ore la Baraolt.
. necadstrat de dr.Malnas Bai (14 anexe, 2 obiective economice, un obiectiv cultural, 3 podete, 0,8km DJ, 0.35 km
27.05. viitura - S . . L
2021 pr. Bormezo al Oltului erf)zm.r.u dg mal cu Z'fj Qe sprijin) . _ _ _ S PlO-ale torentiala.
18-23.06.|pr. Baraolt iitura 08.01.066. Batanii Mici (o anexa si 0,095 km DC), Herculian (o anexa gospodareasca, o biserica, 2 podete, [Ploi abundente care au

10 ha arabil, 0,22 km eroziuni de maluri)

mentinut nivelurile apelor
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curgatoare peste cotele de

aparare timp indelungatul st.
hm. Reci CA a fost depasita
timp de peste 100 de ore.

pr. Covasna viiturd 08.01.045.18. Pachia (un pod)
Bacel (6 km strazi, un dig cu infiltratii), Ozun (2 anexe, 0,25 km DJ, 5,5 km DC, 231 ha arabil,
r. Raul Negru viitura 243 ha fanete, un dig cu infiltratii si o subtraversare defectd), Santionlunca (o anexa), Reci (0,85
08.01.045 lkm strazi, un dig cu infiltratii si o subtraversare), Lunga (un pod), Catalina (infiltratii prin dig)
pr. Tarlung defectiuni . 08.01.045.22.  |[Lunca Marcusului (doud subtraversari defecte)
subtraversari
pr. Ghelinta viiturd 08.01.045.10 Ghelinta (0,04 km eroziuni de maluri, un stalp de inalta tensiune)

viitura si scurgeri|

pr. Zagon de pe versanti 08.01.045.18.04 Zagon (un podet, 5 km strazi, 0,04 km eroziuni de maluri)
scurgeri de pe
versanti Papauti (1,5 km strazi)
ploaie torentiald Ghelinta (strazi 3,0 km)
pr. Casin viiturd 08.01.045.08.  |Sanzieni (400 m eroziuni de maluri)
01-05.07 pr. Petricgni viitura 08.01.045.08.09. Petri(.:en.i (12 gospod.érii) Plo?ie torc?ngialé in zona fara
pr. Estelnic revarsare 08.01.045.05.  [Sanzieni (40 ha arabil) statii pluvio.
pr. Turia viitura 08.01.045.08.11. [Turia (52 anexe, 8 podete, 1,7 km drumuri forestiere, 0,637 km eroziuni de mal)
pr. Pava revarsare 08.01.045.13.01. [Pava (un pod si 3,0 km strazi)

ECO MAPS SRL / IHS Romania SRL

Sursa: ABA Olt, 2023

145



Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean Covasna
Studiul de Fundamentare: Localizarea geografica, Cadrul Natural, Mediul, Zonele de risc

7.2. ANEXA 2. SITUATIA CU OPERATORII ECONOMICI CU RISC CHIMIC SI CARE NU INTRA SUB INCIDENTA HG 804/2007,
LEGII 92/2003 SAU HG 856/2008 (ANUL 2016)

Denumire operator

Localitati

Substante

SC Plastico SA

Stantu Gheorghe

Diluanti pe baza de alcooli si cerneluri flexografice

Polietilena

P.C.B. (condensatori cu uleiuri pe baza de compusi policloruriti)

SC Tehnostar SRL

Stantu Gheorghe

Cerneluri si solventi

Polietilena

SC Autoliv Romania SRL

Sfantu Gheorghe

Dioxid de sulf

ISOCYANATE cu continut de -4,4’-diizocianat de difenilmetan

Elastofoam (amestec)

Isopur-SA-20270/9111 schwarz (amestec)

Solvent REGOR FLUID 0525 (amestec)

Aliaj Magneziu AM50 lingouri

QVD9385/2 - agent de intarire Pinflamab. -4°C; 39,65 COV (amestec)

Sika Cure 4901 - Adeziv Hexametilen-1,6-diisocianat homopolimer, Poliisocianat aliphatic, carbonat propilen;
Polietoxitridecileterfosfat, ciclohexildimetilamina

SC Dunapack Rambox Prodimpex

Sfantu Gheorghe

Hidroxid de sodiu

Cerneala flexografica

CLU

Motorina

SC Textila Oltul SA

Sfantu Gheorghe

Perhidrol

Hidroxid de sodiu

Hipoclorit de sodiu

Acid acetic

Acid clorhidric

SC EL-CO SA

Targu Secuiesc

Petrol

Acid sulfuric

Acid clorhidric

Acid azotic

Cianura de sodiu si cupru

Bicromat de potasiu

SC Carpatgraf SA

Sfantu Gheorghe

Etylol 75

SC Multi-Trans SA

Sfantu Gheorghe

Motorina

SC RHM Pants SRL

Estelnic

GPL
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Denumire operator Localitati Substante

SC GDM SRL Sfantu Gheorghe Butelii butan-propan
SC Plastimet Impex SRL Sfantu Gheorghe Butelii butan-propan
SC GOS COM SA Sfantu Gheorghe Clor

SC GOS COM SA Targu Secuiesc Clor

SC GOS TRANS COM Covasna Clor

SC GOS COM SA Baraolt Hipoclorit de sodiu

SC GOS COM SA CONFORT

Intorsura Buzaului

Clor

SC Arcon SRL

Sfantu Gheorghe

Bitum

Polistiren* pentan

Polimeri granule*pentan

SC Covalact SA

Sfantu Gheorghe

Freon R 404 A (litri)

Acid Sulfuric

Perhidrol

Acid azotic

SC Magor Nano SRL

Sfantu Gheorghe

Acetat de vinil

SC RGT SRL

Sfantu Gheorghe

Permanganat de potasiu

Acid acetic conc

Apa oxigenata

Hipoclorit de sodiu

Acid oxalic

SC New Fashion SRL

Targu Secuiesc

Emolienti

Hipoclorit de sodiu

Acid clorhidric

Soda caustica

Apa oxigenatd

Acid acetic conc

Granule PET

SC Euroavipo SRL ( fost SC Aquanat |, . . HIPOCIOm .de .SOdlu

Biborteni Acid clorhidric

SRL) < —
Soda caustica
Dioxid de carbon

SC Favorit SA Bodoc Dioxid de carbon

I o Titei

SC C.onpet SA rampa de incarcare titei Imeni comuna Catalina |Titei usor

Imeci - —
Whitespirit
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Denumire operator

Localitati

Substante

Benzina

Motorina

SNTGN Transgaz SA Medias

Targu Secuiesc

Gaze naturale

SNTGN Transgaz SA Medias

Batani

Gaze naturale

Statia Peco Petrom nr. 1 franciza Sfantu Gheorghe Benzn?aw
Eurodrien Motorina
Statia Peco Petrom nr. 2 franciza . Benzina
Edyline SRL Sfantu Gheorghe Motorina
Statia Peco Petrom nr. 3 franciza Benzn?av
. Baraolt Motorina
Edyline SRL
Petrol
Statia Peco Petrom nr. 4 Externalizat intorsura Buzului Benzina
SC Petromib SRL U uzanit Motorina
SC Benzo-Lemn LAR SRL Intf)rsura Buzaului- Ben21r'1av
Bradet Motorina
Comert Sandu SRL Bradet Benzn'lav
Motorina
Benzina
SC Siculcom SRL Targu Secuiesc Motorina
GPL
Statia Peco Petrom nr. 5 Externalizat Téreu Secuiesc Benzina
SC Welicris SRL gu Motorind
Statia Peco Petrom nr. 6 Externalizat Covasna Benzina
SC Dari-Den SRL Motorina
Statia Peco Petrom nr. 8 externalizat Reci Benzina
SC Dari-Den SRL Motorina
Mol Romania Petrolium SRL Sfantu Gheorghe Benzn'lav
Motorina
Mol Romania Petrolium SRL Targu Secuiesc Benzn.lav
Motorina
Motorina
SC Rompetrol Downstream SRL Sfantu Gheorghe Butelii
Benzina
SC Lukoil SRL Sfantu Gheorghe Benzn.lav
Motorina
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Denumire operator

Localitati

Substante

SC Lukoil SRL

Targu Secuiesc

Motorina

Benzina

SC Lukoil SRL

Chichis

Motorina

Benzina

SC Lukoil SRL

Arcus

Motorine

Benzina

SC Benz-Mar SRL

Bretcu

Benzina

Motorina

SC Benz-Mar SRL

Turia

Benzina

Motorina

Giorgian Transport SRL

Pachia-Brates

Benzina

Motorina

Giorgian Transport SRL

Covasna

Benzina

Motorina

Giorgian Transport SRL

Cernat

Benzina

Motorina

Giorgian Transport SRL

Ghelinta

Benzina

Motorina

SC Holzindustrie Schweighofer SRL

Reci

poli(oxi-1,2-etandi-I;)-alfa(2dideclimetiamoniu)-etil)-omega-hidroxi-propanat (sare)

3-iodo2-propinilbutilcarbamat

Ethyl (S)-2-hidroxipropionate

Ethan-1,2-diol

Propiconazole

Fenpropimorph

Borid acid (H3BO3)

Isotridecanolethoxylat (9EO)

2- aminoetanol

Hidroxid de sodiu

Butoxyetanol

Amoniac

Dipotassium silicate

Pirofosfat de tetrapotasiu

Carbonat de potasiu

Octanat de potasiu

Alcool etoxilat C9-11
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Denumire operator

Localitati

Substante

Hidroxid de sodiu

Benzotriazol

3.3-methylene-bis(5-methyloxazolidine)

Quaternary ammonium compound

Ethandiol

1-metoxi-2-propanol

Sarea tetrasodica a acidului etilendiaminiotetraacetic

2-aminoetanol

Alcooli C13-15 etoxilati

NaOH

NaOCL

Ethandiol

Coolant concentrat

02

C:H>

NaN02

Na3 O4P

ECO MAPS SRL / IHS Romania SRL

Sursa: PAAR Covasna, 2016

150



Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean Covasna

Studiul de Fundamentare: Localizarea geografica, Cadrul Natural, Mediul, Zonele de risc

7.3. ANEXA 3. OPERATORI ECONOMICI, DEPOZITE SI PARCURI DE REZERVOARE, OPERATORI ECONOMICI DE

TRANSPORT, DISTRIBUIRE SI REGLARE PRODUSE PETROLIERE

Operator Economic Localitatea
SC Rompetrol Downstream SRL Stantu Gheorghe
SC Mol Romania PP SRL (SC Cont Service SRL) Stantu Gheorghe
SC Lukoil Romania SRL Stantu Gheorghe
SC OMV PETROM- Statia peco nr. 2 (SC Edy Line SRL) Sfantu Gheorghe
SC Androna SRL(OMYV Petrom) Statia Peco nr. 1 Stantu Gheorghe
SC Lukoil Romania SRL Targu Secuiesc
SC Mol Romania PP SRL Targu Secuiesc

SC Siculcom SRL(Macesul)

Térgu Secuiesc

SC Welicris SRL(OMYV Petrom) statia Peco nr. 5

Térgu Secuiesc

SC Georgian Transport SRL - SDC Covasna Covasna
SC Omv Petrom (SC Dari Den SRL) - statia nr. 6 Covasna
SC Edyline Oil SRL pct lucru - Baraolt Baraolt
SC Comert Sandu SRL Bradet
SC Vramira SRL Omv Petrom Marketing SRL - statia nr. 4 Intorsura Buzaului
SC Lukoil Romania SRL Arcus
SC Rompetrol Downstream SRL - statie mobila Belin
SC Georgian Transport SRL - SDC Pachia Brates
SC Benz-Mar SRL Bretcu
SC Conpet SA Ploiesti - sector IMECI (Rampa incarcare titei) Catalina
SC Georgian Transport SRL pct. lucru Cernat Cernat
SC Lukoil Romania SRL Chichis
Omv Petrom SA Asset VIII Moldova Nord -Sector 27 Nineasa - Schela Ghelinta Ghelinta
SC Georgian Transport SRL pct. lucru Ghelinta Ghelinta
SC Agropetrolica SRL - Statie mobila Haghig
SC Lukoil Romania SRL Reci
SC Omv Petrom (SC Dari Den) - Statia peco nr. 8 Reci
SC Barkov SRL - statie mobila Sanzieni
SC Benz-Mar SRL Turia
SC Georgian Transport SRL - statie mobila Zagon
SC Rompetrol Downstream SRL - statie mobila Zabala
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